&YAMAHA

&\ Bitte lesen Sie diese Bedienungsanleituing sorgfaltig durch, bevor Sie das




!\ Bitte lesen Sie diese Bedienungsanleitung sorgféltig durch, bevor Sie das Fahrzeug in Betrieb nehmen.
Diese Bedienungsanleitung muss, wenn das Fahrzeug verkauft wird, beim Fahrzeug verbleiben.



YZ250F(Z)
FAHRER- UND WARTUNGSHANDBUCH
©2009 Yamaha Motor Co., Ltd.
1. Auflage, May 2009
Alle Rechte vorbehalten.Nachdruck, Vervielfaltigung und

Verbreitung, auch auszugsweise, ist ohne schriftliche
Genehmigung der

Yamaha Motor Co., Ltd.
nicht gestattet.

Gedruckt in Japan




VORWORT

VORWORT

Herzlich willkommen im Kreis der Ya-
maha-Fahrer. Sie besitzen nun eine
YZ, die mit jahrzehntelanger Er-
fahrung sowie neuester Yamaha-
Technologie entwickelt und gebaut
wurde. Daraus resultiert ein hohes
MaR an Qualitat und die sprichwértli-
che Yamaha-Zuverlassigkeit.

In dieser Anleitung erfahren Sie, wie
Sie lhr Motorrad am besten bedi-
enen, inspizieren, warten und abstim-
men. Sollten Sie dariiber hinaus noch
weitere Fragen haben, wenden Sie
sich an den nachsten Yamaha- Han-
dler lhres Vertrauens.

HINWEIS

Die Angaben dieser Anleitung befind-
en sich zum Zeitpunkt der Druckle-
gung auf dem neuesten Stand.
Aufgrund der kontinuierlichen Bemu-
hungen von Yamaha um technischen
Fortschritt und Qualitatssteigerung
kénnen einige Angaben jedoch fiir lhr
Modell nicht mehr zutreffen. Richten
Sie Fragen zu dieser Anleitung bitte
an lhren Yamaha-Handler.

Vor der Inbetriebnahme sollte man
sich mit den Eigenschaften und
der Bedienung seines Fahrzeugs
gut vertraut machen. Nur
vorschriftsmaiige Wartung,
regelmaRige Schmierung und kor-
rekte Einstellung kdnnen optimale
Leistung und Sicherheit
gewdhrleisten. Damit Sie alle
Vorzige dieses Motorrades nutzen
kénnen, lesen Sie bitte diese Anlei-
tung vor der Inbetriebnahme sorg-
faltig durch. Der Yamaha-Héandler
gibt bei Fragen gerne Auskunft.

WICHTIGE INFORMATIONEN IN
DIESER ANLEITUNG

Besonders wichtige Informationen
sind in dieser Anleitung wie folgt gek-
ennzeichnet.

AN

Dies ist das Sicherheits-Warnsym-
bol. Es warnt Sie vor potenziellen
Verletzungsgefahren. Befolgen Sie
alle Sicherheitsanweisungen, die
diesem Symbol folgen, um magli-
che schwere oder tdédliche Verlet-
zungen zu vermeiden.

Das Zeichen WARNUNG weist auf

eine geféahrliche Situation hin, die,
wenn sie nicht vermieden wird, zu
todlichen oder schweren Verlet-
zungen fuhren kann.

ACHTUNG

Das Zeichen ACHTUNG bedeutet,
dass spezielle Vorsichtsmal3nah-
men getroffen werden missen, um
eine Beschadigung des Fahrzeugs
oder anderen Eigentums zu verme-
iden.

HINWEIS ) ) )
Ein HINWEIS gibt Zusatzinformation-
en und Tipps, um bestimmte Vorgén-
ge oder Arbeiten zu vereinfachen.
SICHERHEITSTINFORMATI

ON

Dieses Motorrad ist ausschlieRlich fur

den Einsatz im Gelande-Rennsport

auf geschlossenen Kursen bestimmt.

Die Benutzung dieses Fahrzeugs auf

offentlichen Stral3en verstoR3t gegen

die StraRenverkehrsordnung. Aber

auch Fahrten auf 6ffentlichem Gelén-

de kénnen waltende Verkehrsbestim-

mungen verletzen. Erkundigen Sie

sich deshalb vor der Fahrt bei der

zustandigen Verkehrsbehorde.

 Die Benutzung dieses Motorrads
setzt eine gewisse Erfahrung
voraus.
Fahren Sie diese Maschine nicht
voll aus, bevor Sie sich mit allen
ihren Eigenschaften grundlich ver-
traut gemacht haben.

 Dieses Motorrad ist ausschlieR3lich
fur Solofahrten bestimmt.
Fihren Sie niemals einen Sozius
auf dieser Maschine mit.

» Geeignete Schutzkleidung ist oblig-
atorisch.
Fahren Sie stets mit angemessener
Schutzkleidung, robusten Stiefeln,
speziellen Motorrad-Hand-
schuhen, einem gepriiften, perfekt
sitzenden Helm und ausreichen-
dem Augenschutz. Achten Sie da-
rauf, dal? die Kleidung eng anliegt
und nicht mit beweglichen Teilen
oder Bedienungselementen der
Maschine in Berihrung kommt.

* RegelmaRige Pflege und Wartung
sind unerlaBlich.

Nur vorschriftsmafige Wartung,
regelméaRige Schmierung und kor-
rekte Einstellung kdnnen optimale
Leistung und Sicherheit
gewahrleisten. Um Unfalle zu ver-
meiden, stets die in dieser Anlei-
tung aufgefiihrte "Routinekontrolle
vor Fahrtbeginn" durchfthren.
Benzin ist ulerst entziindbar und
u. U. explosiv.

Stellen Sie vor dem Tanken immer
den Motor ab und achten Sie da-
rauf, daR kein Benzin auf den Motor
oder die Auspuffanlage verschittet
wird. Wahrend des Tankens offene
Flammen und Funken fern halten
und keinesfalls rauchen.

Benzin ist giftig.

Sollten Sie versehentlich Benzin
verschluckt, Benzindampfe einge-
atmet oder Benzin in die Augen
bekommen haben, sofort einen Arzt
aufsuchen. Falls Benzin auf die
Haut oder Kleidung gelangt, die be-
troffene Stelle unverziglich mit Se-
ifenwasser abwaschen und ggf. die
Kleidung wechseln.

Den Motor nur an gut beluftetem
Ort laufen lassen.

Den Motor keinesfalls in geschloss-
enen Raumen anlassen und betrei-
ben. Abgase enthalten
Kohlenmonoxid, ein farb- und
geruchloses Gas, das aber du3erst
giftig istund in kurzer Zeit bereits zu
Bewul3tlosigkeit und sogar zum
Tod fiihren kann.

Vorsicht beim Parken.

Zum Parken stets den Motor abstel-
len. Das Fahrzeug nicht auf ab-
schiissigem oder weichem
Untergrund abstellen, damit es
nicht umfallen kann.

Motor, Oltank, Schalldampfer und
Abgaskanéale werden sehr heil3.
Bei Arbeiten am Motorrad darauf
achten, die hei3en Teile nicht
versehentlich zu berthren.

Das Motorrad vor jedem Transport
fest verankern.

Die Maschine stets aufrecht im
Transportwagen aufstellen und den
Kraftstoffhahn schlieBen (auf "OFF"
stellen). Anderenfalls kann Benzin
aus dem Vergaser oder dem Kraft-
stofftank austreten.



GEWICHT DER F.I.M.-
MASCHINE

Gewicht der Maschine ohne Kraft-
stoff

Das Mindestgewicht fiir eine Moto-
cross- Maschine ist:

fir 125 cc Klasse:
Mindest 88 kg (194 Ib)

fir 250 cc Klasse:
Mindest 98 kg (216 Ib)

fir 500 cc Klasse:
Mindest 102 kg (225 Ib)

Falls Sie Modifikationen an lhrer
Maschine vornehmen (z.B. zur Ge-
wichtsverringerung), unbedingt das
oben angeflihrte Mindestgewicht Ihre
Klasse einhalten.
BENUTZERHINWEISE

INFORMATION AUFFINDEN

1. Diese Anleitung umfasst sieben
Kapitel: 1. Allgemeine Angaben —
2. Technische Daten — 3.
Regelméssige Wartungs- und
Einstellarbeiten — 4. Motor — 5.
Fahrwerk — 6. Elektrische Anlage
— 7. Abstimmung

2. Dem ersten Kapitel geht ein In-
haltverzeichnis voran. Machen
Sie sich mit dem Inhalt und Auf-
bau der Anleitung vertraut, bevor
Sie nach bestimmten Angaben
suchen.
Halten Sie das Buch wie in der
Abbildung gezeigt, um das Auffin-
den der einzelnen Kapitel zu erle-
ichtern.

AUFBAU
Diese Anleitung wurde zusam-
mengestellt, um dem Benutzer ein le-
icht verstandliches Nachschlagewerk
in die Hand zu geben, in dem alle
dargestellten Arbeitsvorgange (Ein-
und Ausbau, Zerlegung und Zusam-
menbau, Prifung und Reparatur) de-
tailliert und in der entsprechenden
Reihenfolge beschrieben sind.
Je nach Zustand eines fehlerhaften
Bauteils weist ein Pfeilsymbol auf die
erforderliche Maflinahme hin.
Beispiel:

* Lager

Pitting/Beschadigung—Erneuern.



LESEN DER BESCHREIBUNGEN

Um bei der Identifikation der Teile zu

helfen und die Arbeitsschritte zu ver-

deutlichen, sind Explosionsdia-
gramme am Beginn jedes

Ausbauund Demontageabschnittes

dargestellt.

1. Fur die Ausbau- und Demon-
tagearbeiten ist meistens ein
Ubersichtliches Explosionsdia-
gramm "1" dargestellt.

2. Die Nummern "2" in dem Explo-
sionsdiagramm sind in der
Reihenfolge der Arbeiten auf-
gefihrt. Eine in einen Kreis einge-
schriebene Nummer bezeichnet
einen Demontageschritt.

3. Eine Erlauterung der Arbeiten
und Hinweise ist durch ablesefre-
undliche Symbolmarkierungen
"3" gegeben. Die Bedeutungen
der Symbolmarkierungen sind auf
der néchsten Seite aufgefuhrt.

4. Eine Arbeitsanweisungstabelle
"4" begleitet das Explosionsdia-
gramm und gibt die Arbeitsreihen-
folge, Bezeichnung der Teile,
Hinweise zu den Arbeiten usw.
an.

5. Fur Arbeiten, fur die weitere Infor-
mationen benétigt werden, sind
schrittweise Erganzungen "5"
zusétzlich zu dem Explosionsdia-
gramm und der Arbeitsan-
weisungstabelle aufgefihrt.

\ CLUTCH

CLUTCH

4-29 4-31

ABGEBILDETEN SYMBOL(Siehe
Abbildung)

2 3
Yy [=
5 6

9 10

1 1
@ (3
" 12 13
-] —aGBY
14 15
(.,

Die Symbole "1" bis "7" weisen auf

wichtige Angaben im Text hin.

1. Wartung mit montiertem Motor
maoglich

2. Artund Menge einzufillender

Flussigkeiten

Schmiermittel

Spezialwerkzeug

Anzugsmoment

VerschleiRgrenzen, Toleranzen

. Elektrische Sollwerte

Die Symbole "8" bis "13" werden in

den Explosionszeichnungen verwen-

det und weisen auf Schmier- und

Klebemittel sowie die entsprechen-

den Stellen hin.

8.  Motordl

9. Molybdandisulfidol

10. Bremsflussigkeit

11. Leichtes Lithiumfett

12. Molybdandisulfidfett

13. Silikonfett

Nooksow

Die Symbole "14" und "15" werden
ebenfalls in den Explosionszeichnun-
gen verwendet.

14. Klebemittel (LOCTITE®)

15. Neues Bauteil verwenden



INHALTSVERZEICHNIS

ALLGEMEINE ANGABEN

TECHNISCHE DATEN

REGELMASSIGE WARTUNGS- UND
EINSTELLARBEITEN

MOTOR

FAHRWERK

ELEKTRISCHE ANLAGE

ABSTIMMUNG

~N|o|lolrlw]|v] -




KAPITEL 1
ALLGEMEINE
ANGABEN

LAGE DER WICHTIGEN
AUFKLEBER..........ccccvvune 1-1
FAHRZEUGBE
SCHREIBUNG.................. 1-5
KUNDENINFORMATION . 1-6
MITGELIEFERTE TEILE..1-6
WICHTIGE

INFORMATIONEN............ 1-6
KABELANSCHLUSSE
KONTROLLIEREN........... 1-7

SPEZIALWERKZEUGE ... 1-9
BEDIENUNGSELEMENTE
UND

DEREN FUNKTION........ 1-13
STARTEN UND
EINFAHREN.................. 1-14

KONTROLLIEREN......... 1-16
PFLEGE UND
LAGERUNG .................. 1-17

KAPITEL 2
ALLGEMEINE
TECHNISCHE

DATEN

ALLGEMEINE TECHNIS-

CHE DATEN......cccccvvvvnnnn. 2-1
WARTUNGSDATEN ........ 2-3
ANZUGSMOMENT......... 2-10

INHALT

KAPITEL 3
REGELMASSIGE
WARTUNGS- UND
EINSTELLARBEIT-
EN

WARTUNGSINTERVALLE

ROUTINEKONTROLLE
VOR FAHRTBEGINN ....... 3-6

MOTOR ...courerrrinrirerennns 3-7
FAHRWERK ......covrvrnane. 3-15
ELEKTRISCHE
ANLAGE .....covvorrrirrrinnan. 3-25
KAPITEL 4
MOTOR

SITZBANK, KRAFTSTOFF-
TANK UND SEITENAB-

DECKUNGEN..........cccvveee 4-1
AUSPUFFKRUMMER UND
SCHALLDAMPFER.......... 4-3
KUHLER ...cocveviieiceeie, 4-5
VERGASER......ccccccvininnn. 4-7
NOCKENWELLEN ......... 4-15
ZYLINDERKOPF ............ 4-21
VENTILE UND
VENTILFEDERN............. 4-23
ZYLINDER UND
KOLBEN....cooiiies 4-28
KUPPLUNG.........cccneee 4-32
OLFILTEREINSATZ UND
WASSERPUMPE............ 4-36
AUSGLEICHSWELLE....4-41
OLPUMPE ......cccvvvvinn. 4-43
KICKHEBELWELLE UND
SCHALTWELLE............. 4-47
LICHTMASCHINE .......... 4-52
MOTOR
DEMONTIEREN.............. 4-54

GETRIEBE,
SCHALTWALZE UND
SCHALTGABELN........... 4-64

KAPITEL 5
FAHRWERK

VORDER- UND
HINTERRAD .......ooeeeeen. 5-1
VORDER- UND
HINTERRADBREMSEN ...5-6
TELESKOPGABEL ........ 5-16

LENKER ....cvrvorrererernan. 5-24
LENKUNG........crrerrennne. 5-28
SCHWINGE.......ccovorrennne. 5-32
FEDERBEIN.......coonrrvnnne. 5-37
KAPITEL 6
ELEKTRISCHE
ANLAGE
ELEKTRISCHE BAUTEILE
UND SCHALTPLAN ......... 6-2
ZUNDSYSTEM.....cccooens 6-3

EINGELEGT DROSS-
ELKLAPPENSENSOR .....6-6

KAPITEL 7
ABSTIMMUNG
MOTOR ..o 7-1
FAHRWERK ........coovvvernnne. 7-6



LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

ALLGEMEINE ANGABEN

LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER
Lesen Sie die folgenden wichtigen Aufkleber vor Inbetriebnahme des Fahrzeugs aufmerksam durch.

KANADA
1 5
Premium unleaded This spark ignition system meets all requirements
asoline onl of the Canadian Interference Causing Equipment
9 Y- Regulations.
3FB-2415E-02 . - .
Ce systeme d'allumage par étincelle de véhicule
respecte toutes les exlgences du Réeglement sur le
2 matériel brouilleur du Canada.

3JK-82377-00

Essence super sans
plomb seulernent.

3FB-2415E-12

3

THIS VEHICLE IS ACOMPETITION
MOTORCYCLE AND IS FOR USE EXCLUSIVELY
IN CLOSED COURSE COMPETITION AND IS NOT
INTENDED FOR USE ON PUBLIC HIGHWAYS.

CE VEHICULE EST UNE MOTORCYCLETTE DE
COMPETITION DONT L'USAGE EST RESERVE

e AWARNING
ST This unit contains high pressure nitrogen gas.
Mishandling can cause explosion.
* Read owner's manual for instructions.
4 * Do not incinerate, puncture or open.
s N
MFD. BY YAMAHAMOTORCO, LTD. MM /YY  MADEINJAPAN AAVERTISSEMENT
—— COMPETMONMOTORCYCLE —————— Cette unité contient de I'azote a haute pression.
FABRIQUE YAMAHAMOTOR CO, LTD. MM/ YY FABRIQUE AU JAPON Une mauvaise manipulation peut entrainer d'expiosion.
t—————— MOTOCYCLETTEDECOMPETITIO ——————— * Voir le manuel d'utilisateur pour les instructions.
Jededededede e dede e dede ke kK * Ne pas brdler ni perforer ni ouvrir.
. 4SR-21186-01) 4AA-22259-70

1-1



LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

10

A WARNING

® BEFORE YOU OPERATE THIS VEHICLE, READ
THE OWNER’S MANUAL AND ALL LABELS.

o NEVER CARRY A PASSENGER. You increase
your risk of losing control if you carry a passenger.

o NEVER OPERATE THIS VEHICLE ON PUBLIC
ROADS. You can collide with another vehicle if
you operate this vehicle on a public road.

® ALWAYS WEAR AN APPROVED MOTORCYCLH
HELMET, eye protection, and protective clothing.

o EXPERIENCED RIDER ONLY.

_ 5PA-2118K-00 )

11

A AVERTISSEMENT

® LIRE LE MANUEL DU PROPRIETAIRE AINSI QUE TOUTES LES
ETIQUETTES AVANT D'UTILISER CE VEHICULE.

o NE JAMAIS TRANSPORTER DE PASSAGER. La conduite avec
passager augmente les risques de perte de controle.

o NE JAMAIS ROULER SUR DES CHEMINS PUBLICS.
Vous pourriez entrer en collision avec un autre véhicule.

® TOUJOURS PORTER UN CASQUE DE MOTOCYCLISTE
APPROUVE, des lunettes et des vétements de protection.

® EXCLUSIVEMENT POUR L'USAGE D’UN CONDUCTEUR
EXPERIMENTE.

g 5PA-2118K-10 )

EUROPA

7

C€

YAMAHA MOTOR CO., LTD.
SHIZUOKA JAPAN

YAMAHA

4GB-2155A-00

4AA-22259-40

1-2

12

A WARNING

Riding as a passenger can cause the vehicle
to go out of control.

Loss of control can cause a collision

or rollover, which can result in severe injury
or death.

NEVER ride as a passenger.

L 3XJ-2151H-AT )

13

A AVERTISSEMENT

Un passager pourrait causer une perte de
contréle du véhicule.

Une perte de contrble peut provoquer une
collision ou un renversement, résultant en
des blessures sérieuses, voire mortelles.

AUCUN passager permis.
L 3XJ-2151H-B1 )

( "\

TIRE INFORMATION

?(ﬁld tire normal pressure should be set as
ollows.
FRONT: 100kPa, {1.00kgf/cm?}, 15psi

REAR : 100kPa, {1.00kgf/cm?}, 15psi
N 3RV-21668-A0 )

INFORMATION SUR LES PNEUS

La pression des pneus a froid doit normalement
étre réglée comme suit.

AVANT : 100kPa, §1.00kgf/cm2;, 15psi
ARRIERE : 100kPa, {1.00kgf/cm?}, 15psi

L 3RV-21668-B0 )

14

AN

o) 100kPa

15 psi

1.00Kgf/cm® 1.00Kgf/cm?




LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

AUS, Nz, ZA
9 16
TIRE INFORMATION
f%cl)lld tire normal pressure should be set as
FRONT 100kPa, {1.00kgf/cm?}, 15psi
REAR : 100kPa, {1.00kgf/cm?}, 15psi
3RV-21668-A0
4AA-22259-40
15
p

* Before you operate this vehicle,
read the owner's manual.
A * Prima di usare il veicolo,
leggete il manuale di istruzioni.
* Lire le manuel du propriétaire
avant d'utiliser ce véhicule.

Lesen Sie die Bedienungsanleitung
|..I bevor Sie dieses Fahrzeug fahren.
e * Antes de conducir este vehiculo,
lea el Manual del Propietario.

G 5RU-21568-01 /




LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

Machen Sie sich mit den folgenden Piktogrammen und den dazu gehdrenden erklarenden Texten vertraut.

[Li]

Lesen Sie die Bedienungsanleitung.

P>

Diese Einheit enthalt Stickstoff unter hohem Druck. Falsche Handhabung kann zu einer Explosion fihr-
en. Nicht verbrennen, anbohren oder 6ffnen.

OFF

Schalten Sie den Hauptschalter nach der Fahrt aus, um Entladung der Batterie zu vermeiden.

AusschlieRlich bleifreies Benzin tanken.

Reifenluftdruck bei kalten Reifen messen.

i)

wekPa skPa
wakgflom? «.xkgflem?
S S|

Reifenluftdruck einstellen.
Falscher Reifenluftdruck kann zum Verlust der Kontrolle fuhren.
Der Verlust der Kontrolle kann zu schweren oder tddlichen Verletzungen fuhren.

1-4



FAHRZEUGBESCHREIBUNG

FAHRZEUGBESCHREIBUNG

1. Kupplungshebel 14.
2. Hot starter lever 15.
3.  Handbremshebel 16.
4.  Gasdrehgriff 17.
5. Kihlerverschlussdeckel 18.
6. Tankverschluss 19.
7. Motorstoppschalter 20.
8. Kickstarterhebel

9. Kraftstofftank

10. Kiuhler

11. Kduhlflussigkeits-Ablassschraube
12. FuBBbremshebel
13. Ventilverbindung

HINWEIS

Kraftstoffhahn
Chokehebel
Luftfilter
Antriebskette
FuRschalthebel
Olstand-Schauglas
Teleskopgabel

» Die Abbildungen in vorliegender Anleitung kénnen leicht vom eigentlichen Modell abweichen und dienen daher lediglich

zur Bezugnahme.

« Anderungen an Design und technischen Daten jederzeit vorbehalten.




KUNDENINFORMATION

KUNDENINFORMATION

Die Fahrzeug-ldentifizierungsnum-

mer ist in folgenden Fallen erforder-

lich:

1. Bei der Bestellung von Ersatz-
teilen benétigt der Yamaha-Héand-
ler diese Nummer zur exakten
Identifizierung des Modells.

2. Bei Diebstahl benétigt die Polizei
diese Nummer zur exakten Identi-
fizierung des Modells.

FAHRZEUGIDENTIFIZIERUNGSNU

MMER

Die Fahrzeug-ldentifizierungsnum-

mer "1" ist auf der rechten Seite des

Lenkkopfrohres eingeschlagen.

MOTORIDENTIFIZIERUNGSNUMM
ER

Die Motor-Identifizierungsnummer
"1" ist an der gezeigten Stelle im
Kurbelgeh&use eingeschlagen.

MODELLCODE-INFORMATION
Das Modellcode-Klebeschild "1" ist
an der gezeigten Stelle auf dem Rah-
men unter dem Fahrersitz ange-
bracht. Die Codenummer und das
Info-Kirzel werden zur Ersatzteil-
bestellung bendtigt.

MITGELIEFERTE TEILE
ABNEHMBARER
SEITENSTANDER

Der Seitenstander "1" dient lediglich
zum Abstiitzen der Maschine im
Stand oder beim Transport.

* Den Seitenstander niemals
zusatzlich belasten.

* Vor dem Losfahren den Seiten-
stander entfernen.

VENTILVERBINDUNG

Die Ventilverbindung "1" ist im Kraft-
stofftank- Bellftungsschlauch ange-
bracht und verhindert ein Auslaufen
von Benzin.

ACHTUNG

Beim Einbau sicherstellen, dass
die Pfeilmarkierung nach unten
zum Kraftstofftank gerichtet ist.

ZUNDKERZENSCHLUSSEL
Der Ziindkerzenschlissel "1" dient

zum Aus- und Einbau der Ziindkerze.

SPEICHENSCHLUSSEL
Der Speichenschlissel "1" dient zum
Festziehen der Speichen.

DUSENNADELZIEHERWERKZEU
G

Das Diusennadel-Zieherwerkzeug "1"
wird benutzt, um die Disennadel aus
dem Vergaser herauszuziehen.

%\/ﬁ

R Sz
N7 a

—
% .

LENKERSCHUTZ

Den Lenkerschutz "1" so einbauen,

dass die Markierung "a" nach vorne
weist.

WICHTIGE
INFORMATIONEN

VORBEREITUNG FUR AUSBAU

UND ZERLEGUNG

1. Vor dem Ausbau oder Zerlegen
der Bauteile und -gruppen
samtlichen Schmutz, Schlamm,
Staub und andere Fremdkorper
entfernen.

« Vor dem Abspritzen des
Fahrzeugs mit Wasser folgende
Bauteile entsprechend abdecken.
Auspuffrohrmiindung
Ansaugluftéffnung in der Seiten-
abdekkung
Offnung an der Unterseite des
Wasserpumpengehéuses
Ablassbohrung an der rechten
Seite des Zylinderkopfes




KABELANSCHLUSSE KONTROLLIEREN

5.

Nur geeignete Werkzeuge und
Reinigungsmittel verwenden. Sie-
he unter "SPEZIAL-
WERKZEUGE".

Beim Zerlegen zusammenge-
horige Teile immer gemeinsam
ablegen. Dies gilt besonders fur
Zahnrader, Zylinder, Kolben und
alle beweglichen Teile, die mitein-
ander arbeiten. Solche Baugrup-
pen durfen nur komplett wieder
verwendet oder ausgetauscht
werden.

Alle ausgebauten Teile reinigen
und in der Reihenfolge des Aus-
baus auf einer sauberen Unter-
lage ablegen. Dies gewahrleistet
einen zlgigen und korrekten
Zusammenbau.

Feuer fern halten.

ERSATZTEILE

1.

Es wird empfohlen, nur Original-
Ersatzteile von Yamaha zu ver-
wenden. Nur von Yamaha emp-
fohlene Schmiermittel
verwenden.

DICHTUNGEN, DICHTRINGE UND
O-RINGE

1.

Beim Uberholen des Motors sind
samtliche Dichtungen, Dichtringe
und O-Ringe zu erneuern. Alle Di-
chtflachen, Dichtlippen und O-
Ringe vor dem Zusammenbau
séubern.

Beim Zusammenbau alle beweg-
lichen Teile sowie Lager dlen. Alle
Dichtlippen einfetten.

SICHERUNGSSCHEIBEN, -
BLECHE UND SPLINTE

1.

Sicherungsscheiben und -bleche
"1" sowie Splinte mussen nach
dem Ausbau erneuert werden. Si-
cherungslaschen und Splinten-
den werden nach dem
vorschriftsmafigen Festziehen
der Schraube bzw. Mutter gegen
die Schlusselflache der Schraube
bzw. Mutter hochgebogen.

LAGER UND DICHTRINGE

1.

Lager "1" und Dichtringe "2" so
einbauen, dass die Herstellerbes-
chriftung oder Teilenummer sicht-
bar bleibt. (Die Beschriftung muss
also nach aufen weisen.) Beim
Einbau von Dichtringen die Dich-
tlippen mit einer diinnen Schicht
Lithiumseifenfett bestreichen. La-
ger beim Einbau groR3ziigig 6len.

ACHTUNG

Lager nie mit Druckluft behandeln.
Dies konnte die Lagerlaufflachen
beschéadigen.

SICHERUNGSRINGE
1. Sicherungsringe vor dem Wie-

dereinbau sorgfaltig kontrollieren.
Kolbenbolzen-Sicherungsringe
missen nach jedem Ausbau
erneuert werden. Bei Verformung
oder Beschadigung erneuern.
Beim Einbau eines Sicherung-
sringes "1" stets darauf achten,
dass die scharfkantige Seite "2"
den Ring gegen die Druckrich-
tung "3" abstitzt. Siehe entspre-
chende Abbildung. Siehe
entsprechende Abbildung.

1
3

P
LTI

1-7

KABELANSCHLUSSE
KONTROLLIEREN

Samtliche Steckverbinderkontakte
und Kabelanschlisse auf Flecke,
Rost, Feuchtigkeit u. a. kontrollieren.
1. Losen:

¢ Steckverbinder
2. Samtliche Kontakte mit Druckluft

trockenblasen.

\W

. Steckverbinder zwei- oder drei-

mal trennen und verbinden.
Kabel durch Ziehen auf festen
Sitz prifen.

Falls eine Anschlussklemme sich
|6st, deren Stift "1" leicht hochbie-
gen und die Anschlussklemme
wieder einsetzen.

6. AnschlieRRen:
« Steckverbinder

HINWEIS
Die Steckverbinder rasten horbar ein.




KABELANSCHLUSSE KONTROLLIEREN

7. Mit dem Taschen-Multimeter auf
freien Durchgang prifen.

HINWEIS

« |st ein Widerstand messbar, miss-
en die Anschlussklemmen gereinigt
werden.

« Bei der Prifung des Kabelbaums
mussen die Schritte 1 bis 7 befolgt
werden.

» Handelsubliches Kontaktspray
sollte nur als Notlésung verwendet
werden.

» Das Taschen-Multimeter, wie in der
Abbildung gezeigt, anschlieen.

1-8



SPEZIALWERKZEUGE

SPEZIALWERKZEUGE

Die folgenden Spezialwerkzeuge sind fur korrekte und vollstandige Einstell- und Montagearbeiten unerlasslich. Durch die
Verwendung dieser Werkzeuge werden Beschadigungen vermieden, die beim Gebrauch ungeeigneter Hilfsmittel oder im-
provisierter Techniken entstehen kdnnen. Die Ausfiihrung und Teilenummer der Spezialwerkzeuge weicht je nach Bestim-
mungsland ab. Bei der Bestellung von Spezialwerkzeugen sollten die im Folgenden aufgefiihrten Bezeichnungen und

Teilenummern angegeben werden.
HINWEIS

e Teilenummern fir U.S.A. und Kanada beginnen mit "YM-", "YU-" bzw. "ACC-".
* Teilenummern fur alle anderen Lander beginnen mit "90890-".

Werkzeug/Teilenummer

Anwendung

Abbildung

Kurbelgehduse-Trennwerkzeug
YU-1135-A, 90890-01135

Zum Ausbau der Kurbelwelle

Polrad-Abzieher
YM-1189, 90890-01189

Zum Ausbau des Schwungrad-Mag-
netzunders.

Rotorhalter
YU-1235, 90890-01235

Zum Loésen und Festziehen der
Lichtmaschinenrotor- Mutter

Messuhr und Stander
YU-3097, 90890-01252
Stander

YU-1256

Zum Kontrollieren von Bauteilen auf
Schlag und Verbiegung

Kurbelwellen-Einbauwerkzeug
Kurbelwellen-Einbaufassung
YU-90050, 90890-01274
Kurbelwellen-Einbauschraube
YU-90050, 90890-01275
Kurbelwellen-Einbauhtlse
YU-91044, 90890-04081
Adapter (M12)

YU-90063, 90890-01278

Zum Einbau der Kurbelwelle

1-9




SPEZIALWERKZEUGE

Werkzeug/Teilenummer

Anwendung

Abbildung

Kolbenbolzen-Abzieher
YU-1304, 90890-01304

Zum Ausbau des Kolbenbolzens

Kuhlerverschlussdeckel- Prufgeréat
YU-24460-01, 90890-01325
Kihlerverschussdeckel- Adapter
YU-33984, 90890-01352

Zur Prufung des Kuhlsystems

Hakenschlissel
YU-33975, 90890-01403

Zum vorschriftsmaRigen Festziehen
der Lenkkopf- Ringmutter

Abdeckschraubenschlissel
YM-01500, 90890-01500

Zum Lockern und Festziehen des
Gabelventils.

Abdeckschrauben-Ringschliissel
YM-01501, 90890-01501

Zum Lockern und Festziehen des
Dampferrohrs.

Gabeldichtring-Treiber
YM-A0948, 90890-01502

Zum Einbau des Gabeldichtrings

Speichennippel-Schlussel
YM-01521, 90890-01521

Dieses Werkzeug dient zum Festz-
iehen der Speichen

1-10



SPEZIALWERKZEUGE

Werkzeug/Teilenummer

Anwendung

Abbildung

Taschen-Multimeter
YU-3112-C, 90890-03112

Zur Prufung von Widerstanden,
Spannungen und Stromstarken

Stroboskoplampe
YM-33277-A, 90890-03141

Zur Prufung des Ziindzeitpunktes

Ventilfederspanner
YM-4019, 90890-04019

Zum Aus- und Einbau der Ventile

Kupplungshalter
YM-91042, 90890-04086

Zum Festhalten der Kupplung beim
Lésen und Festziehen der Kup-
plungsnaben-Mutter

Ventilfhrungs-Austreiber
Einlass 4.0 mm (0.16 in)
Auslass 4.5 mm (0.18 in)
YM-4111, 90890-04111
YM-4116, 90890-04116

Zum Aus- und Einbau der Ventilfih-
rungen

Ventilfuhrungs-Einbauhilse
Einlass 4.0 mm (0.16 in)
Auslass 4.5 mm (0.18 in)
YM-4112, 90890-04112
YM-4117, 90890-04117

Zum Einbau der Ventilfiihrungen.

Ventilfuhrungs-Reibahle
Einlass 4.0 mm (0.16 in)
Auslass 4.5 mm (0.18 in)
YM-4113, 90890-04113
YM-4118, 90890-04118

Zum Ausbohren neuer Ventilfiihr-
ungen.

1-11



SPEZIALWERKZEUGE

Werkzeug/Teilenummer Anwendung Abbildung
Zindfunkenstrecken-Tester Zur Prufung des Ziindsystems
YM-34487
Zindungstester

90890-06754

Digitaler-Drehzahlmesser Zur Ermittlung der Motordrehzahl.
YU-39951-B, 90890-06760

YAMAHA-Dichtmasse Nr.1215 Zum Abdichten von Kurbelgehause-
(ThreeBond® Nr.1215) Passflachen und dergleichen
90890-85505

1-12



BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

BEDIENUNGSELEMENTE
UND DEREN FUNKTION

MOTORSTOPPSCHALTER

Der Motorstoppschalter "1" befindet
sich links am Lenker. Den Motor-
stoppschalter gedriickt halten, bis der
Motor stoppt.

KUPPLUNGSHEBEL

Der Kupplungshebel "1" befindet sich
links am Lenker. Er dient zum Aus-/
Einkuppeln. Zum Auskuppeln den
Kupplungshebel ziigig ziehen, beim
Einkuppeln gefihlvoll loslassen. Dies
gewabhrleistet ein weiches Aus- und
Einrtcken der Kupplung.

g ==
%‘\i&"‘: LY
R

=\

FUSSCHALTHEBEL

Das 5-Gang-Getriebe dieses Motor-
rads ist ideal abgestuft. Die Gange
werden Uber den Fu3schalthebel "1"
links am Motor geschaltet.

KICKSTARTERHEBEL

Den Kickstarterhebel "1" ausklappen.
Zum Anlassen des Motors den Kick-
starterhebel langsam niedertreten,
bis deutlicher Widerstand spirbar
wird; anschlieRend den Kickstarter
kraftig durchtreten. Da dieses Modell
mit einem Primarkickstarter aus-
gerustet ist, kann der Motor bei ein-
gelegtem Gang und gezogener
Kupplung gestartet werden. Es ist je-
doch ratsam, den Motor in der Leer-
laufstellung des Getriebes
anzulassen.

GASDREHGRIFF

Der Gasdrehgriff "1" befindet sich re-
chts am Lenker. Er gibt Gas und nim-
mt es weg. Zum Gasgeben den
Drehgriff 6ffnen; zum Gaswegneh-
men den Drehgriff schlieRen.

-
[
e

HANDBREMSHEBEL
Der Starterschalter "1" befindet sich

rechts am Lenker. Mit diesem Hebel
wird die Vorderradbremse betétigt.

N

FUSSBREMSHEBEL

Der FuBbremshebel "1" befindet sich
an der rechten Fahrzeugseite. Mit
diesem Hebel wird die Hinterrad-
bremse betatigt.

KRAFTSTOFFHAHN

Der Kraftstoffhahn leitet den Kraftst-
off vom Tank zum Vergaser und filtert
ihn gleichzeitig. Die beiden Kraftstoff-
hahnstellungen sind nachfolgend be-
schrieben:

OFF:

In dieser Stellung ist der Kraftstoff-
hahn geschlossen und die Kraftstoff-
zufuhr unterbrochen. Der
Kraftstoffhahn sollte nach Abstellen
des Motors in diese Stellung gebracht
werden.

ON:

1-13

In dieser Stellung wird der laufende
Motor mit Kraftstoff versorgt. Diese
Stellung ist fir den Normalbetrieb.

CHOKEHEBEL

Wenn es Kalt ist, benétigt der Motor
zum Anwerfen ein fetteres Luft-Kraft-
stoffgemisch. Dies wird von einer
speziellen Kaltstarteinrichtung gelief-
ert, die der Chokehebel "1" betétigt.
Zum Betéatigen des Chokes den
Chokehebel herausziehen. Wenn der
Motor warmgelaufen ist, den Knopf
hineinstoRen, um den Kreislauf zu
schlie3en.

WARMSTARTHEBEL

Der Warmstarthebel "1" wird beim
Anlassen des warmen Motors
betétigt. Den Warmstarthebel
betatigen, wenn der Motor sofort
nach dem Abstellen wieder angelas-
sen wird (und noch warm ist). Durch
Betatigen des Warmstarthebels wird
das Gemisch zeitweise mit
Sekundéarluft abgemagert, um das
Anlassen des betriebswarmen Mo-
tors zu erleichtern.

GAE I
NSV
C——




STARTEN UND EINFAHREN

STARTEN UND EINFAHREN

KRAFTSTOFF

Nur den empfohlenen Kraftstoff tan-
ken. Am Anfang eines Renntages
frischen Kraftstoff einfillen.

Empfohlener Kraftstoff:
‘ﬂ Nur bleifreies Super-
benzin mit einer Oktan-

zahl (Roz) von 95 oder
héher.

ACHTUNG

Ausschlielllich bleifreies Benzin
tanken. Der Gebrauch verbleiten
Kraftstoffs verursacht unreparier-
bare Schaden am Motor (z. B. den
Ventilen), am Auspuffsystem usw.

HINWEIS

Falls es zu Zundfunkenklopfen kom-
mt, eine andere Benzin-Marke oder
Benzin mit einer hoheren Oktanzahl
verwenden.

¢ Zum Tanken den Motor abstellen
und darauf achten, dass kein
Benzin verschittet wird. Feuer
fern halten.

e Vor dem Tanken Motor, Auspuff
usw. abkuhlen lassen.

HANDHABUNGSHINWEISE

Niemals den Motor in einem ge-

schlossenen Raum starten oder
betreiben. Die Abgase sind giftig
und kénnen in kirzester Zeit zu

Bewusstlosigkeit bzw. Stets fiir

eine gute Bellftung sorgen.

ACHTUNG

Der Vergaser dieses Modells ist
mit einer Beschleunigungspum-
pe ausgerustet. Deshalb beim
Anlassen des Motors den Gas-
drehgriff nicht 6ffnen; anderen-
falls verdlt die Ziindkerze.
Ungleich einem 2-Takt-Motor,
kann dieser Motor nicht mit
getffnetem Gasdrehgriff ange-
lassen werden; anderenfalls
kénnte der Kickstarterhebel
riickschlagen. AuRerdem kénnte
das Gemisch bei gedffnetem
Gasdrehgriff zu mager sein.

Vor dem Anfahren der Maschine,
unbedingt die unter , Prifungen
vor Inbetriebnahme" aufgefiih-
rten Kontrollen ausfiihren.

LUFTFILTER WARTEN

Entsprechend dem Abschnitt "LUFT-

FILTER REINIGEN" in KAPITEL 3,

Schaumfilterél auf den Filtereinsatz

auftragen. (Ein Uberschuss an Ol

kann Startprobleme verursachen.)

KALTEN MOTOR ANLASSEN

1. Den Kuhlflissigkeitsstand kon-
trollieren.

2. Den Kraftstoffhahn auf "ON" stel-
len.

3. Das Getriebe in die Leerlaufstel-
lung schalten.

4, Den Chokehebel "1" bis zum An-
schlag betéatigen.

5. Den Kickstarter betatigen.

1-14

A\ WARNUNG

Beim Anlassen des Motors mit
dem Kickstarter den Gasdrehgriff
nicht 6ffnen. Anderenfalls kénnte
der Kickstarterhebel rickschlag-
en.

6. Den Chokehebel zuriickschieben
und den Motor 1 oder 2 Minuten
lang mit 3,000-5,000 U/min be-
treiben.

HINWEIS
Wird der Motor hochgedreht, bewirkt
die von der Beschleunigungspumpe
verursachte Anreicherung des Gemi-
schs ein Absterben des Motors. Un-
gleich einem 2-Takt-Motor, darf
dieser Motor im Leerlauf betrieben
werden.

ACHTUNG

Den Motor nicht Ubermafig lange
im Leerlauf betreiben.

WARMEN MOTOR ANLASSEN
Weder den Chokehebel noch den
Gasdrehgriff betatigen. Den Warm-
starthebel "1" betétigen und den Mo-
tor mit einem festen Tritt auf dem
Kickstarterhebel anlassen. Nach dem
Anlassen des Motors den Warm-
starthebel loslassen, um die Luftzu-
fuhr zu stoppen.

Starten nach einem Sturz

Den Warmstarthebel betatigen und
den Motor anlassen. Nach dem An-
lassen des Motors den Warm-
starthebel loslassen, um die
Luftzufuhr zu stoppen.

Wenn der Motor nicht anspringt
Den Warmstarthebel bis zum An-
schlag betétigen und den Kickstarter-
hebel 10—-20 Mal durchtreten, um den
Uberschissigen Kraftstoff aus dem
Motor abzulassen. Den Motor erneut
anlassen. Siehe unter "Starten nach
einem Sturz".



STARTEN UND EINFAHREN

Gas- | opo | war
dreh-
tiffb ke- | msta
9™ 1 heb- | rtheb
etati-
.| el el
gung
Lufttem- 3.4
peratur Mal
liegt unter 6ffn- Ein | Aus
5°C (41 en
OF)
Lufttem-
peratur
liegt iber |Keine| Ein | Aus
Ka- 15 °c (41
lten °F)
Mo-
tor Lufttem-
an- peratur ist
las- normal, .
sen zwischen | Keine Ein/ Aus
Aus
5°C (41
°F)und 25
°C (77 °F)
Lufttem-
peratur
liegt Uber | Keine | Aus | Aus
25 °C (77
OF)
Starten nach
langer Einsatz- | Keine | Ein | Aus
pause
Warmen Motor Keine | Aus | Ein
starten
S_tarten nach Keine | Aus | Ein
einem Sturz

* Beim Kickstarten den Gasdrehgriff
zuvor betatigen.

ACHTUNG

Wahrend der Einfahrzeit missen
folgende Vorschriften strikt
beachtet werden, um die Motor-
leistung zu optimieren und
Schaden zu vermeiden.

EINFAHRVORSCHRIFTEN

1. Vor dem Starten voll tanken.

2. Die "Routinekontrolle vor Fahrt-
beginn" ausfiihren.

3. Den Motor anlassen und einige
Minuten lang betreiben. Die Leer-
laufdrehzahl und die Funktion der
Bedienelemente einschlieRlich
des Motorstoppschalters kontrol-
lieren. Den Motor erneut anlassen
und innerhalb 5 Minuten dessen
Funktion kontrollieren.

4. Das Motorrad 5-8 Minuten lang
mit maRigem Gas im unteren
Gangbereich betreiben.

5. Den Motorbetrieb bei 1/4 bis 1/2
gedffnetem Gasdrehgriff (niedri-
ger bis maRiger Geschwindigkeit)
etwa eine Stunde lang Uberwa-
chen.

6. Den Motor erneut starten und den
gesamten Betriebsbereich kon-
trollieren. Den Motor erneut start-
en und weiter 10-15 Minuten lang
betreiben. Das Motorrad ist nun
rennfertig.

ACHTUNG

* Entsprechend dem Abschnitt
"ANZUGSDREHMOMENTE KON-
TROLLIEREN", nach dem Ein-
fahren sowie vor jedem Rennen
samtliche Befestigungselemente
kontrollieren. Befestigungsele-
mente ggf. vorschriftsmafig
festziehen.

» Folgende Bauteile miissen nach
dem Auswechseln eingefahren
werden.

ZYLINDER UND KURBELWELLE:
Eine einstiindige Einfahrzeit ein-
legen.

KOLBEN, KOLBENRINGE, VEN-
TILE, NOCKLENWELLEN UND
RITZEL:

Eine halbstindige Einfahrzeit mit
maximal halb ge6ffnetem Gas-
drehgriff einlegen. Den Motorbe-
trieb grindlich Gberwachen.

1-15



ANZUGSDREHMOMENTE KONTROLLIEREN

ANZUGSDREHMOMENTE KONTROLLIEREN

Fahrgestell

Rahmen und Rahmenhinterteil

Sitzbank-Krafstofftank-Baugruppe

Kraftstofftank und Rahmen

Auspuffsystem

Schalldampfer und Rahmenhinterteil

Motorlager

Rahmen und Motor

Motorhalterung und Motor

Motorhalterung und Rahmen

Lenkung

Lenkkopf und Lenker

Lenkrohr und Rahmen

Lenkschaft und obere Gabelbriicke

Obere Gabelbriicke und Lenker

Radaufhangung

Vorn

Lenkkopf und Gabelholme

Gabelholme und obere Gabelbriicke

Teleskopgabel und untere Gabelbriicke

Hinten

Bei Umlenksystem

Umlenkhebel

Hebel und Rahmen

Hebel und Federbein

Hebel und Schwinge

Federbeinbefestigung

Federbein und Rahmen

Schwingenbefestigung

Anzugsdrehmoment der Schwingenachse

Rad

Radbefestigung

Vorn

Anzugsdrehmoment der Radachse

Anzugsdrehmoment der Achshalterung

Hinten

Anzugsdrehmoment der Radachse

Rad und Kettenrad

Bremsen

Vorn

Bremssattel und Teleskopgabel

Bremsscheibe und Rad

Anzugsdrehmoment der Hohlschraube

Hauptbremszylinder und Lenker

Anzugsdrehmoment der Entliftungsschraube

Anzugsdrehmoment der Bremsschlauch- Hal-
terung

Hinten

FuRbremshebel und Rahmen

Bremsscheibe und Rad

Anzugsdrehmoment der Hohlschraube

Hauptbremszylinder und Rahmen

Anzugsdrehmoment der Entliftungsschraube

Anzugsdrehmoment der Bremsschlauch- Hal-
terung

Kraftstoffanlage

Kraftstofftank und Kraftstoffhahn

Schmiersystem

Anzugsdrehmoment der Olschlauchschelle

HINWEIS

Die entsprechenden Anzugsdrehmomente sind dem Abschnitt "ANZUGSMOMENT" in KAPITEL 2 zu entnehmen.

1-16




PFLEGE UND LAGERUNG

PFLEGE UND LAGERUNG

FAHRZEUGWASCHE

Regelmalige Wasche optimiert das

Aussehen, die Leistung und die Leb-

ensdauer des Motorrads und seiner

Bestandteile.

1. Vor der Fahrzeugwasche den
Schalldampfer zudekken, damit
kein Wasser eindringen kann. Hi-
erzu einen Plastikbeutel tGberstul-
pen und mit Gummiband
befestigen.

2. Falls der Motor stark verélt ist,
einen Kaltreiniger mit dem Pinsel
auftragen. Kaltreiniger von Kette,
Kettenradern und Radachsen
fern halten.

3. Schmutz und Kaltreiniger mit
einem schwachen Wasserstrahl
abspilen.

ACHTUNG

Vermeiden Sie eine Hochdruck-
oder Dampfstrahlreinigung, da
dies zu Wassereintritt und Verfall
der Dichtungen fihren kann.

4. Nach dem Abspiilen samtliche
Oberflachen mit warmem Wasser
und einem milden Reinigungsmit-
tel waschen. Schwer zugéangliche
Stellen mit einer Burste reinigen.

5. Das Motorrad umgehend mit sau-
berem Wasser abspulen und mit
einem weichen Tuch griindlich
abtrocknen.

6. Die Antriebskette anschlieRend
mit einem Papierhandtuch trok-
kenreiben und sofort schmieren,
damit sie nicht rostet.

7. Die Sitzbank mit einem Kunstst-
offpflegemittel behandeln.

8. Alle lackierten und verchromten
Oberflachen mit Pflegewachs be-
handeln. Keine Pflegemittel mit
Scheurmitteln verwenden, um
Kratzer zu vermeiden.

9. AnschlieRend den Motor anlas-
sen und einige Minuten lang be-
treiben.

LAGERUNG

Soll das Motorrad langer als 60 Tage

gelagert werden, sind gewisse

SchutzmaRnahmen notwendig. Das

Motorrad nach der Wasche, wie

nachfolgend beschrieben, auf die La-

gerung vorbereiten:

1. Das Benzin aus dem Kraftstoff-
tank ablassen und den Vergaser
entleeren.

2. Die zZindkerze herausdrehen,
einen Essléffel SAE 10W-40 Mo-
tordl in die Zindkerzenbohrung
gieRRen und die Ziindkerze wieder
eindrehen. Bei betatigtem Motor-
stoppschalter mehrmals den
Kickstarterhebel durchtreten, um
die Zylinderwandungen mit Ol zu
bedecken.

3. Die Antriebskette abnehmen,
grundlich reinigen und an-
schlie3end schmieren. Die Kette
montieren oder in einem am Rah-
men angebundenen Plastikbeutel
aufbewahren.

4. Samtliche Seilztige 6len.

5. Das Motorrad so abstitzen, dass
die Réader sich frei drehen lassen.

6. Einen Plastikbeutel Uber die
Schalldampferdffnung binden,
damit keine Feuchtigkeit ein-
dringt.

7. Ist der Lagerort feucht oder sal-
zhaltig, samtliche Metallflachen
mit Spriihél behandeln. Ol von
Gummiteilen und der Sitzbank
fern halten.

HINWEIS

Anfallende Reparaturen oder Inspek-

tion vor der Stilllegung ausfiihren.

1-17



ALLGEMEINE TECHNISCHE DATEN

ALLGEMEINE TECHNISCHE DATEN
ALLGEMEINE TECHNISCHE DATEN

Modellbezeichnung:

YZ250FZ (USA, CDN, AUS, NZ)
YZ250F (EUROPE, ZA)

Zylinderanordnung
Hubraum

Bohrung x Hub
Verdichtungsverhaltnis
Startsystem

Modellcode: 17D5 (USA,CDN)
17D6 (EUROPE)
17D8 (AUS, NZ, ZA)
Abmessungen: USA, CDN EUROPE AUS, NZ, ZA
Gesamtlange 2,159 mm (85.00 |2,168 mm (85.35 |2,166 mm (85.28
in) in) in)
Gesamtbreite 825 mm (32.48in) | — —
Gesamthohe 1,303 mm (51.30 |1,304 mm (51.34 |«
in) in)
Sitzhdhe 988 mm (38.90 in) | 991 mm (39.02 in) | 990 mm (38.98 in)
Radstand 1,466 mm (57.72 |1,473 mm (57.99 |«
in) in)
Bodenfreiheit 375 mm (14.76 in) | 377 mm (14.84 in) | 376 mm (14.80 in)
Gewicht:
Mit Ol und Kraftstoff 102.0 kg (224.9 |b)
Motor:
Bauart Flussigkeitsgekihlter 4-Takt-Ottomotor, zwei obenliegende

Nockenwellen (DOHC)

1-Zylinder, quer nach vorn geneigt
250 cm® (8.80 Imp 0z, 8.45 US 0z)
77.0 x 53.6 mm (3.03 x 2.11 in)
135:1

Kickstarter

Schmiersystem:

Trockensumpf

Olsorte und -viskositat:
Motordl

-20 -10 0O 10 20 30 40 50 °C

SAE 10W-30

SAE 10W-40

SAE 10W-50

AE 15W-40

SAE 20W-40

SAE 20W-50

Empfohlene Marke: YAMALUBE
SAE10W-30, SAE10W-40, SAE10W-50
SAE15W-40, SAE20W-40 or SAE20W-50
API Service, Sorte SG oder héher/

JASO MA

Olfiillmenge:
Motordl
Olwechsel ohne Filterwechsel
Olwechsel mit Filterwechsel
Gesamtmenge

0.95L (0.84 Imp qt, 1.00 US qt)
1.05 L (0.92 Imp qt, 1.11 US qt)
1.20 L (1.06 Imp qt, 1.27 US qt)

Kuhlsystem-Fassungsvermdgen:

1.00 L (0.88 Imp qt, 1.06 US qt)

Luftfilter:

Nassfiltereinsatz

Kraftstoff:
Bauart

Tankinhalt

Bleifreies Superbenzin mit einer Mindestoktanzahl von 95
(ROZ)

6.4 L (1.40 Imp gal, 1.69 US gal)

2-1



ALLGEMEINE TECHNISCHE DATEN

Vergaser:
Bauart FCR-MX37
Hersteller KEIHIN
Zundkerze:

Typ/Hersteller
Elektrodenabstand

CRB8E/NGK (entstort)
0.7-0.8 mm (0.028-0.031 in)

Kupplungsbauart: Mehrscheiben-Olbadkupplung

Getriebe: USA, CDN EUROPE, AUS, NZ, ZA
Primarantrieb Zahnrad —

Priméribersetzung 57/17 (3.353) —
Sekundérantrieb Kettentrieb —
Sekundaribersetzung 49/13 (3.769) 51/13 (3.923)
Ausfuhrung Sequenzielles 5-Gang- —
Klauengetriebe
Betatigung FulRRschalthebel (links) —
Getriebeabstufung:
1. Gang 30/14 (2.143) —
2. Gang 28/16 (1.750) —
3. Gang 26/18 (1.444) —
4. Gang 22/18 (1.222) —
5. Gang 25/24 (1.042) —

Fahrwerk: USA, CDN EUROPE AUS, NZ, ZA
Rahmenbauart Bilateral beam — —
Lenkkopfwinkel 27.5° 27.2° 27.4°
Nachlauf 120.2 mm (4.73 117.4 mm (4.62 119.6 mm (4.71

in) in) in)

Reifen:

Bauart Schlauch-Reifen

Dimension vorn
Dimension hinten
Reifenluftdruck (vorn und hinten)

80/100-21 51M
100/90-19 57M
100 kPa (1.0 kgflcm?, 15 psi)

Bremsen:
Vorderradbremse
Betatigung
Hinterradbremse

Einscheibenbremse
Handbremshebel (rechts)
Einscheibenbremse

Betatigung FuBbremshebel (rechts)
Radaufhangung:
Vorderradaufhangung Teleskopgabel
Hinterradaufhangung Monocross-Schwinge (mit Umlenkhebelabstiitzung)
Federung/Dampfung:
vorn Spiralfeder, hydraulisch gedampft
Federbein Federbein mit gasdruckunterstiitztem Stol3dampfer und
Spiralfeder
Radfederweg: USA, CDN EUROPE, AUS, NZ, ZA
Vorn 300 mm (11.8 in) —
Hinten 307 mm (12.1in) 310 mm (12.2 in)

Elektrische Anlage:
Zindsystem

Schwunglichtmagnetzinder

2-2




WARTUNGSDATEN

WARTUNGSDATEN
MOTOR
Bezeichnung Standard Grenzwert
Zylinderkopf:
Max. Verzug 0.05mm (0.002
in)
*
S —
e g
Zylinder:
Bohrungsdurchmesser 77.00-77.01 mm (3.0315-3.0319 in)

Max. Ovalitat

0.05mm (0.002
in)

Nockenwelle:
Antriebsart
Nockenwellenlager-Durchmesser
Nockenwellen-Lagerzapfen-Durchmesser
Nockenwellen-Lagerspiel

Nocken-Abmessungen

Einlass "A"

Einlass "B"

Auslass "A"

Auslass "B"

Max. Nockenwellen-Schlag

Kettenantrieb (links)

22.000-22.021 mm (0.8661-0.8670 in)
21.959-21.972 mm (0.8645-0.8650 in)
0.028-0.062 mm (0.0011-0.0024 in)

30.330-30.430 mm (1.1941-1.1980 in)
22.45-22.55 mm (0.8839-0.8878 in)
30.399-30.499 mm (1.1968-1.2007 in)

22.45-22.55 mm (0.8839-0.8878 in)

0.08 mm (0.003
in)

30.146 mm
(1.1869 in)

22.35 mm
(0.8799 in)

30.299 mm
(2.1929 in)

22.35 mm
(0.8799 in)

0.03 mm
(0.0012 in)

Steuerkette:
Typ/Anzahl Kettenglieder

Kettenspannung

92RH2010-114M/114
Automatisch




WARTUNGSDATEN

Bezeichnung Standard Grenzwert
Ventile, Ventilsitze, Ventilfiihrungen:
Ventilspiel (kalt)
Einlass 0.10-0.15 mm (0.0039-0.0059 in)
Auslass 0.17-0.22 mm (0.0067-0.0087 in) -
Ventilabmessungen:
Ventilteller-Durchmesser "A" (Einlass) 22.9-23.1 mm (0.9016—-0.9094 in) -
Ventilteller-Durchmesser "A" (Auslass) 24.4-24.6 mm (0.9606—0.9685 in)
—a—
Ventilkegel-Breite "B" (Einlass) 2.26 mm (0.089 in)
Ventilkegel-Breite "B" (Auslass) 2.26 mm (0.089 in) -
\/ B
Ventilsitz-Breite "C" (Einlass) 0.9-1.1 mm (0.0354-0.0433 in) 1.6 mm (0.0630
in)
Ventilsitz-Breite "C" (Auslass) 0.9-1.1 mm (0.0354-0.0433 in) 1.6 mm (0.0630
in)
é{’
Ventilteller-Starke "D" (Einlass) 0.8 mm (0.0315in)
Ventilteller-Starke "D" (Auslass) 0.7 mm (0.0276 in) -
1
-t
Ventilschaft-Durchmesser (Einlass) 3.975-3.990 mm (0.1565-0.1571 in) 3.945 mm
(0.1553in)
Ventilschaft-Durchmesser (Auslass) 4.460-4.475 mm (0.1756-0.1762 in) 4.430 mm
(0.1744in)
Ventilfihrungs-Innendurchmesser (Einlass) 4.000-4.012 mm (0.1575-0.1580 in) 4,050 mm
(0.1594 in)
Ventilfihrungs-Innendurchmesser (Auslass) 4.500-4.512 mm (0.1772-0.1776 in) 4.550 mm
(0.1791in)
Ventilschaft-Spiel (Einlass) 0.010-0.037 mm (0.0004—-0.0015 in) 0.08 mm (0.003
in)
Ventilschaft-Spiel (Auslass) 0.025-0.052 mm (0.0010-0.0020 in) 0.10mm (0.004
in)




WARTUNGSDATEN

Bezeichnung Standard Grenzwert
Max. Ventilschaft-Schlag 0.01 mm
(0.0004 in)
Ventilsitz-Breite (Einlass) 0.9-1.1 mm (0.0354-0.0433 in) 1.6 mm (0.0630
in)

Ventilsitz-Breite (Auslass)

0.9-1.1 mm (0.0354-0.0433 in)

1.6 mm (0.0630
in)

Ventilfeder:
Ungespannte Lange (Einlass)

Ungespannte Lange (Auslass)

Einbaulédnge (Ventil geschlossen) (Einlass)
Einbauléange (Ventil geschlossen) (Auslass)
Federdruck bei Einbaulange (Einlass)

Federdruck bei Einbauldnge (Auslass)
Max. Neigung* (Einlass)

Max. Neigung* (Auslass)

j
7

Windungsrichtung (Draufsicht) (Einlass)

[ *

Windungsrichtung (Draufsicht) (Auslass)

39.76 mm (1.57 in)

37.78 mm (1.49 in)

28.98 mm (1.14 in)
28.30 mm (1.11 in)

99-114 N bei 28.98 mm (9.9-11.4 kg bei
28.98 mm, 22.27-25.57 Ib bei 1.14 in)

126-145 N bei 28.30 mm (12.6-14.5 kg bei
28.30 mm, 28.44-31.97 Ib bei 1.11 in)

Im Uhrzeigersinn
Im Uhrzeigersinn

36.76 mm (1.53
in)
36.78 mm (1.45
in)

2.5°/1.7 mm
(2.5°/0.067 in)

2.5°/1.6 mm
(2.5°/0.063 in)

Kolben:
Kolben-Laufspiel

KolbengréRe "D"

Messpunkt "H"
Kolbenbolzenversatz

0.030-0.055 mm (0.0012-0.0022 in)

76.955-76.970 mm (3.0297-3.0303 in)

8 mm (0.31 in)
0.5 mm (0.020 in)/Einlass

0.1 mm (0.004
in)




WARTUNGSDATEN

Bezeichnung Standard Grenzwert
Kolbenbolzenaugen-Durchmesser 16.002-16.013 mm (0.6300—0.6304 in) 16.043 mm
(0.6316 in)
Kolbenbolzen-Durchmesser 15.991-16.000 mm (0.6296—0.6299 in) 15.971 mm
(0.6288 in)
Kolbenringe:
1. Kompressionsring (Topring):
[ [s
T
Bauart Abgerundet
Abmessungen (B x T) 0.90 x 2.75 mm (0.04 x 0.11 in) -
RingstoR (in Einbaulage) 0.15-0.25 mm (0.006-0.010 in) 0.50mm (0.020
in)

Ringnutspiel (in Einbaulage)

2. Kompressionsring:

L N\ Is

LT |

Bauart
Abmessungen (B x T)
RingstoR (in Einbaulage)

Ringnutspiel
Olabstreifring:
——
B:I IB
—
T

Abmessungen (B x T)
RingstoR (in Einbaulage)

0.030-0.065 mm (0.0012—-0.0026 in)

Konisch
0.80 x 2.75 mm (0.03 x 0.11 in)
0.30-0.45 mm (0.012-0.018 in)

0.020-0.055 mm (0.0008-0.0022 in)

1.50 x 2.25 mm (0.06 x 0.09 in)
0.10-0.40 mm (0.004-0.016 in)

0.12mm (0.005
in)

0.80mm (0.031
in)
0.12mm (0.005
in)

Kurbelwelle:
Kurbelbreite "A"
Max. Schlag "C"

Pleuel-Axialspiel "D"

Pleuel-Radialspiel "F"

55.95-56.00 mm (2.203-2.205 in)
0.03 mm (0.0012 in)

0.15-0.45 mm (0.0059-0.0177 in)

0.4—1.0 mm (0.016-0.039 in)

0.05mm (0.002
in)

0.50 mm (0.02
in)

2.0 mm (0.08
in)




WARTUNGSDATEN

Bezeichnung Standard Grenzwert
Kupplung:
Reibscheiben-Starke 2.9-3.1 mm (0.114-0.122 in) 2.8 mm (0.110
in)

Anzahl 9
Stahlscheiben-Starke 1.1-1.3 mm (0.043-0.051 in)

Anzahl 8

Max. Verzug e 0.1 mm (0.004

in)
Lange der ungespannten Kupplungsfeder 35.7 mm (1.41in) 34.7 mm (1.37
in)

Anzahl 5
Kupplungskorb-Axialspiel 0.050-0.300 mm (0.0020—-0.0118 in) -
Kupplungskorb-Radialspiel 0.010-0.044 mm (0.0004—0.0017 in)
Ausruckmechanismus Innen-Nockendruck

Schaltung:
Schaltmechanismus Schaltwalze und Fuhrungsstange
Max. Filhrungsstangen-Verzug 0.05mm (0.002
in)
Kickstarter:
Bauart Sperrklinke
Vergaser: USA, CDN EUROPE, AUS, NZ,
ZA
Typ/Hersteller FCR-MX37/KEIHIN | <
Kennzeichnung 17D5 50 17D6 60 -
Hauptdiise (M.J) #180 —
Hauptluftduse (M.A.J) 22.0 — -
Disennadel — Diisennadel-Clip-Stellung (J.N) NDJR-4 NHKR-4
Drosselklappen-Ausschnitt (C.A) 15 — e
Leerlaufdiise (P.J) #45 #42
Leerlaufluftdise (P.A.J) #105 — -
Leerlaufbohrung (P.O) 20.9 —
Leerlaufgemisch-Regulierschraube (Beispiel) (P.S) 1-3/4 —
Teillastbohrung (B.P) 21.0 —
Ventilsitz-Grofze (V.S) 23.8 — ----
Chokedise (G.S) #72 —
Ausstromduse (Acc.P) #70 #110
Schwimmerstand (F.H) 8 mm (0.31 in) —
Leerlaufdrehzahl 1,900-2,100 U/min | < -
Ansaugunterdruck 29.3-34.7 kPa —
(220-260 mmHg,
8.66-9.45 inHg)
Warmstarthebel-Spiel 3-6 mm (0.12-0.24 | < -
in)




WARTUNGSDATEN

Bezeichnung

Standard

Grenzwert

Schmiersystem:
Olfilter-Ausfiihrung
Olpumpen-Bauart
Innenrotor-Radialspiel

Papiereinsatz

Trochoidenpumpe
Max. 0.12 mm (Max. 0.0047 in)

0.20mm (0.008
in)

Ringnutspiel 0.09-0.17 mm (0.0035-0.0067 in) 0.24mm (0.009
in)
Innen- und AuRRenrotor-Axialspiel 0.03-0.10 mm (0.0012-0.0039 in) 0.17 mm
(0.0067 in)
Kuhlsystem:
Kihlerabmessungen

Breite 121.4 mm (4.8 in) -

Héhe 235 mm (9.3 in)

Tiefe 28 mm (1.1in) -
Offnungsdruck des Kuhlerverschlussdeckels 110 kPa (1.1 kg/cm?, 15.6 psi)
Kuhler-Fassungsvermdgen (Gesamtmenge) 0.64 L (0.56 Imp qgt, 0.68 US qt) -
Wasserpumpe

Bauart Kreiselpumpe mit Einzelzulauf. -

FAHRWERK
Bezeichnung Standard Grenzwert
Lenkung:
Lenkkopflager-Bauart Schragkugellager -
Vorderradaufhangung: USA, CDN EUROPE, AUS, NZ, ZA
Telskopgabel-Federweg 300 mm (11.8in) — -—--
Lange der ungespannten Gabelfeder 454 mm (17.9 in) — 449 mm (17.7
in)
Standard-Federrate K =4.4 N/mm (0.449 kg/ | K = 4.5 N/mm (0.459 kg/ | ----
mm, 25.1 Ib/in) mm, 25.7 Ib/in)
Umriistméglichkeiten Ja —
Olfullmenge 541 cm® (19.0 Imp 0z, |528 cm® (18.6 Imp 0z, |---
18.3 US 02) 17.9 US oz2)
Olsorte Gabelol "S1" — -
Gleitrohr-AuRendurchmesser 48 mm (1.89 in) —
Gabelrohr-Uberstand 5 mm (0.20 in) — -—--
Hinterradaufhangung: USA, CDN EUROPE, AUS, NZ, ZA
Federweg 131.5 mm (5.18 in) — -—--
Lange der ungespannten Feder 260 mm (10.24 in) —
Einbaulange 250 mm (9.84 in) —
Vorspannlange
<Min.—Max.> — -

Standard-Federrate

Umriistméglichkeiten
Dampfergasdruck

1.5-20 mm (0.06-0.79
in)

K =52.0 N/mm (5.30 kg/
mm, 296.8 Ib/in)

Ja

1,000 kPa (10 kg/cm?,
142 psi)

2-8




WARTUNGSDATEN

Bezeichnung Standard Grenzwert
Schwinge:
Max. Schwingenspiel
Seitenspiel 1.0 mm (0.04
in)
Réder:
Vorderrad-Bauart Speichenrad
Hinterrad-Bauart Speichenrad -—--
Vorderrad-Felgendimension/-material 21 x 1.60/Aluminium
Hinterrad-Felgendimension/-material 19 x 1.85/Aluminium -
Max. Felgenschlag:
Hohenschlag 2.0 mm (0.08
in)
Seitenschlag 2.0 mm (0.08
in)
Antriebskette: USA, CDN EUROPE, AUS, NZ, ZA
Typ/Hersteller DID520DMA2 SDH/ — -—--
DAIDO
Anzahl Glieder 111 Glieder + Schloss | 113 Glieder + Schloss | ----
Kettendurchhang 50-60 mm (2.0-2.4in) | < -—--
Lange der Kette lber 15 Glieder — 242.9 mm
(9.563 in)
Scheibenbremse vorn:
ScheibendurchmesserxStarke 250 x 3.0 mm (9.84 x 0.12 in) 250 x 2.5 mm
(9.84x0.101in)
Belagstéarke 4.4 mm (0.17 in) 1.0 mm (0.04
in)
Hauptbremszylinder-Bohrung 9.52 mm (0.375 in) ----
Bremssattel-Zylinderbohrung 22.65 mm (0.892 in) x 2 -
Bremsflussigkeit DOT Nr.4 -
Scheibenbremse hinten:
ScheibendurchmesserxStéarke 245 x 4.0 mm (9.65 x 0.16 in) 245 x 3.5 mm
(9.65x0.14 in)
Max. Verzug 0.15 mm
(0.006 in)
Belagstarke 6.4 mm (0.25 in) 1.0 mm (0.04
in)

Hauptbremszylinder-Bohrung
Bremssattel-Zylinderbohrung
Bremsflissigkeit

11.0 mm (0.433 in)
25.4 mm (1.000 in) x 1
DOT Nr.4

Bremshebel:
Handbremshebel-Position

FuRBbremshebel-Position (oberhalb der Ful3ras-
tenauflage)

Kupplungshebel-Spiel am Hebelende
Gaszugspiel am Gasdrehgriff

95 mm (3.74 in)

Null mm (null in)

7-12 mm (0.28-0.47 in)
3-5 mm (0.12-0.20 in)




ANZUGSMOMENT

ELEKTRISCHE ANLAGE

Bezeichnung

Standard Grenzwert

Zindsystem:

Zundverstellung

Elektrische Anlage -

Schwunglichtmagnetzinder:
Stator-Typ/-Hersteller
Widerstand (Kabelfarbe) der Ladespule 1

Widerstand (Kabelfarbe) der Ladespule 2

Impulsgeber-Widerstand (Kabelfarbe)
Zindbox-Typ/-Hersteller

17D-50/YAMAHA -

720-1,080 Qbei 20 °C (68 °F)
(Gruin—Braun)

44-66 Qbei 20 °C (68 °F) (Schwarz—Ro- |----
sa)

248-372 Qbei 20 °C (68 °F) (WeiR—-Rot) |----
17D-50/YAMAHA (USA und CDN)
17D-60/YAMAHA (Nicht USA und CDN) | ----

Zindspule:
Typ/Hersteller
Min. Zundfunkenstrecke
Priméarwicklungs-Widerstand
Sekundarwicklungs-Widerstand

5UL-20/DENSO
6 mm (0.24 in)
0.08-0.10 Q2bei 20 °C (68 °F)
4.6-6.8 kQ2bei 20 °C (68 °F)

ANZUGSMOMENT
MOTOR
HINWEIS

A : Anzugsmoment nach dem Einfahren und vor jedem Rennen kontrollieren.

) ) ) Anzugsmoment
Festzuziehendes Teil GewindegréRRe Anz.

Nm mekg ftelb
Zundkerze M10S x 1.0 1 13 1.3 9.4
Nockenwellen-Lagerdeckel M6 x 1.0 10 10 1.0 7.2
Zylinderkopf-Abdeckschraube M12 x 1.0 1 28 2.8 20
Zylinderkopf (Stiftschraube) M6 x 1.0 2 7 0.7 51
Zylinderkopf (Stiftschraube) M8 x 1.25 1 15 15 11
Zylinderkopf (Schraube) M9 x 1.25 4 38 3.8 27
Zylinderkopf (Mutter) M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Zylinderkopfdeckel M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Zylinder M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Ausgleichsgewicht M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Ausgleichswellen-Antriebsrad M14 x 1.0 1 50 5.0 36
Steuerkettenschiene (Einlassseite) M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Steuerkettenspanner M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Steuerkettenspanner-Verschlussschraube M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1
Laufrad M8 x 1.25 1 14 14 10
Kuhler-Schlauchschelle M6 x 1.0 10 2 0.2 14
Kuhlflissigkeits-Ablassschraube M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Wasserpumpengehause M6 x 1.0 4 10 1.0 7.2
Kuhler M6 x 1.0 6 10 1.0 7.2
Kuhlerrohr M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Olpumpendeckel M4 x 0.7 1 1.7 0.17 1.2
Olpumpe M6 x 1.0 3 10 1.0 7.2

2-10



>

ANZUGSMOMENT

Festzuziehendes Tell GewindegroRRe Anz Anzugsmoment

Nm mekg ftelb
Olfilter-Ablassschraube M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Olfilter-Gehausedeckel M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Olsieb (Kurbelgehiuse) M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Olzufuhrleitung 1 (M10) M10 x 1.25 1 20 2.0 14
Olzufuhrleitung 1 (M8) M8 x 1.25 2 18 1.8 13
Olschlauch M6 x 1.0 2 0.8 5.8
Olschlauchschelle — 1 0.2 1.4
Olsieb (Oltank) M6 x 1.0 1 9 0.9 6.5
Oltank-Ablassschraube M8 x 1.25 1 18 1.8 13
Oltank (oben) M6 x 1.0 1 4 0.4 2.9
Oltank und Rahmen M6 x 1.0 3 9 0.9 6.5
Vergaser-Auslassanschluss M5 x 0.8 1 3 0.3 2.2
Vergasereinlass-Anschluss M6 x 1.0 1 3 0.3 2.2
Einstellschraube und Sicherungsmutter des M6 x 0.75 1 4 0.4 2.9
Gasgeberzug M6 x 1.0 1 4 0.4 29
Gasnehmerzug M12 x 1.0 1 11 11 8.0
Gaszug-Abdeckung M5 x 0.8 2 4 0.4 2.9
Warmstartkolben M12 x 1.0 1 2 0.2 14
Einstellschraube und Sicherungsmutter des Warmstartzugs M6 x 0.75 1 4 0.4 2.9
Luftfiltergeh@use M6 x 1.0 2 8 0.8 5.8
Vergasereinlass-Anschluss und Luftfiltergehduse M5 x 0.8 1 4 0.4 2.9
Luftfiltereinsatz M6 x 1.0 1 2 0.2 14
Auspuffkrimmer M8 x 1.25 2 20 2.0 14
Auspuffkrimmerschutz M6 x 1.0 3 10 1.0 7.2
Schalldampfer M8 x 1.25 2 30 3.0 22
Schalldampfer-Schlauchschelle M8 x 1.25 1 14 14 10
Kurbelgehause M6 x 1.0 11 12 1.2 8.7
Kurbelgehduse-Lagerdeckel M6 x 1.0 11 10 1.0 7.2
Kurbelgehause-Lagerdeckel (Kurbelwelle) M6 x 1.0 4 14 1.4 10
Kurbelgehausedeckel links M6 x 1.0 8 10 1.0 7.2
Kurbelgehdusedeckel rechts M6 x 1.0 8 10 1.0 7.2
Kupplungsdeckel M6 x 1.0 7 10 1.0 7.2
Olablassschraube am Kurbelgehause M10 x 1.25 1 20 2.0 14
Kurbelwellen-Abdeckschraube M32 x 1.5 1 — — —
Rotor-Abdeckschraube M14 x 1.5 1 — — —
Antriebsritzel-Abdeckung M6 x 1.0 2 7 0.7 51
Kickstarter-Klinkenradftihrung M6 x 1.0 2 12 1.2 8.7
Kickstarterhebel M8 x 1.25 1 33 3.3 24
Primérantriebsritzel M18 x 1.0 1 75 7.5 54
Kupplungsfeder M6 x 1.0 5 10 1.0 7.2
Kupplungsnabe M16 x 1.0 1 75 7.5 54
Kupplungszugspiel-Sicherungsmutter M8 x 1.25 1 0.7 5.1
Einstellschraube und Sicherungsmutter des Kupplungszugs M6 x 0.75 1 0.4 2.9
Kupplungsausriickwelle M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2

2-11



0193744
スタンプ


>D>D>D>D> D>

>

> >

>>D>D>D> D

ANZUGSMOMENT

) ) . Anzugsmoment
Festzuziehendes Teil Gewindegroile Anz.
Nm mekg ftelb

Antriebsritzel M18 x 1.0 1 75 7.5 54
Ausgangswellen-Dichtringanschlag M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Stiftplatte M8 x 1.25 1 30 3.0 22
Schaltfiihrung M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Rastenhebel M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
FuRschalthebel M6 x 1.0 1 12 1.2 8.7
FAHRWERK
HINWEIS

A : Anzugsmoment nach dem Einfahren und vor jedem Rennen kontrollieren.

) ) ) Anzugsmoment
Festzuziehendes Teil GewindegréRRe Anz.
Nm mekg ftelb

Obere Gabelbrucke und Standrohr M8 x 1.25 4 21 2.1 15
Untere Gabelbriicke und Standrohr M8 x 1.25 4 21 21 15
Obere Gabelbriicke und Lenkkopf M24 x 1.0 1 145 145 105
Obere und untere Lenkerhalterungen M8 x 1.25 4 28 2.8 20
Untere Lenkerhalterung und obere Gabelbriicke M10 x 1.25 2 34 3.4 25
Lenkkopf und Lenkkopfmutter M28 x 1.0 1 Siehe unter HINWEIS.
Gabelbein und Dampferrohr M51 x 1.5 2 30 3.0 22
Gabelbein und Einstellmechanismus M22 x 1.25 2 55 55 40
Dampferrohr und Gabelventil M42 x 1.5 2 29 2.9 21
Einstellmechanismus und Dampferrohr M12 x 1.25 2 29 29 21
Gabel-Entluftungsschraube und Gabelventil M5 x 0.8 2 1 0.1 0.7
Gabelholm und Gabelschutz M6 x 1.0 6 5 0.5 3.6
Untere Gabelbriicke und Bremsschlauchfiihrung M6 x 1.0 1 9 0.9 6.5
Gabelschutz und Bremsschlauch-Halterung M6 x 1.0 2 8 0.8 5.8
Gaszuggehause M5 x 0.8 2 4 0.4 2.9
Vorderrad-Hauptbremszylinder M6 x 1.0 2 9 0.9 6.5
Handbremshebel-Schraube M6 x 1.0 1 6 0.6 4.3
Handbremshebel-Mutter M6 x 1.0 1 6 0.6 4.3
Sicherungsmutter der Handbremshebel-Einstellschraube M6 x 1.0 1 5 0.5 3.6
Kupplungshebel-Halterung M6 x 1.0 2 5 0.5 3.6
Kupplungshebel-Mutter M6 x 1.0 1 4 0.4 2.9
Kupplungshebel-Kontermutter M5 x 0.8 1 5 0.5 3.6
Warmstarthebel-Halterung M5 x 0.8 2 4 0.4 29
Bremsflissigkeits-Vorratsbehalterdeckel vorn M4 x 0.7 2 2 0.2 1.4
Bremsschlauch-Hohlschraube vorn M10 x 1.25 2 30 3.0 22
Bremssattel vorn M8 x 1.25 2 28 2.8 20
Bremsbelag-Haltestift-Abdekkung M10 x 1.0 2 3 0.3 2.2
Vorderrad-Bremssattel und Bremsbelag-Haltestift M10 x 1.0 1 18 1.8 13
Hinterrad-Bremssattel und Bremsbelag-Haltestift M10 x 1.0 1 18 1.8 13
Bremssattel und Entliftungsschraube M8 x 1.25 2 6 0.6 4.3
Vorderachse und Achsmutter M16 x 1.5 1 105 10.5 75
Vorderachs-Halterung M8 x 1.25 4 21 21 15
Scheibenbremse vorn M6 x 1.0 6 12 1.2 8.7

2-12




>>D>D>D> D> > > > D>

>>D>D>D>D>D>D>D > > D> DD

> D>

ANZUGSMOMENT

Festzuziehendes Teil GewindegroRRe Anz. Anzugsmoment

Nm mekg ftelb
Scheibenbremse hinten M6 x 1.0 6 14 14 10
FuBrastenhalterung und Rahmen M10 x 1.25 4 55 55 40
FuBbremshebel M8 x 1.25 1 26 2.6 19
Hinterrad-Hauptbremszylinder M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Bremsflissigkeits-Vorratsbehélterdeckel hinten M4 x 0.7 2 2 0.2 1.4
Bremsschlauch-Hohlschraube hinten M10 x 1.25 2 30 3.0 22
Hinterachse und Achsmutter M22 x 1.5 1 135 135 98
Speichennippel — 72 3 0.3 2.2
Kettenrad M8 x 1.25 6 42 4.2 30
Bremsscheiben-Abdeckung hinten M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Hinterrad-Bremssattel-Schutz M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
Kettenspanner-Einstellschraube und Sicherungsmutter M8 x 1.25 2 21 2.1 15
Motorlager:
Motor und Motorhalterung (vorn) M10 x 1.25 1 53 5.3 38
Motor und Rahmen (unten) M10 x 1.25 1 53 53 38
Obere Motorhalterung und Rahmen M8 x 1.25 4 34 3.4 25
Motorhalterung vorn und Rahmen M8 x 1.25 4 34 34 25
Motor und Motorhalterung (oben) M10 x 1.25 2 55 5.5 40
Motorschutz unten M6 x 1.0 3 10 1.0 7.2
Zundbox-Halterung M6 x 1.0 2 0.7 5.1
Kabelftihrung und Rahmen M6 x 1.0 2 0.7 5.1
Schwingenachse und -Mutter M16 x 1.5 1 85 8.5 61
Umlenkhebel und Schwinge M14 x 1.5 1 70 7.0 50
Umlenkhebel und Ubertragungshebel M14 x 1.5 1 80 8.0 58
Ubertragungshebel und Rahmen M14 x 1.5 1 80 8.0 58
Federbein und Rahmen M10 x 1.25 1 56 5.6 40
Federbein und Umlenkhebel M10 x 1.25 1 53 5.3 38
Rahmenheck (oben) M8 x 1.25 2 32 3.2 23
Rahmenheck (unten) M8 x 1.25 2 32 3.2 23
Schwinge und Bremsschlauch-Halterung M5 x 0.8 4 3 0.3 2.2
Antriebskettenspanner oben M8 x 1.25 1 16 1.6 11
Antriebskettenspanner unten M8 x 1.25 1 16 1.6 11
Antriebskettenschiene M6 x 1.0 3 7 0.7 5.1
Kettenschutz und Schwinge M5 x 0.8 4 6 0.6 4.3
Kraftstofftank M6 x 1.0 1 9 0.9 6.5
Kraftstoffhahn M6 x 1.0 2 4 0.4 29
Sitzbank-Halterung und Kraftstofftank M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1
Kraftstofftank und Halterung M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
Halterung der Seitenabdeckung und Kraftstofftank M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
;irr:itellschraube des Befestigungsbandes und Kraftstoff- M6 x 1.0 1 7 07 51
Lufthutze und Kraftstofftank M6 x 1.0 2 0.7 5.1
Lufthutze und Kihlerschutz M6 x 1.0 0.7 5.1
Lufthutze und Rahmen M6 x 1.0 0.7 5.1

2-13




> > D> D>

>

ANZUGSMOMENT

. . . Anzugsmoment
Festzuziehendes Teil Gewindegrofle Anz.

Nm mekg ftelb
Kuhler-Montagenabe und Rahmen M10 x 1.25 2 20 2.0 14
Vorderradabdeckung M6 x 1.0 4 10 1.0 7.2
Hinterradabdeckung (vorn) M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
Hinterradabdeckung (hinten) M6 x 1.0 2 16 1.6 11
Seitenabdeckung M6 x 1.0 2 7 0.7 51
Sitzbank M8 x 1.25 2 23 23 17
Nummernschild M6 x 1.0 1 7 0.7 51

HINWEIS

1. Die Ringmutter mit dem Hakenschlissel zunéachst auf ca. 38 Nm (3.8 mekg, 27 ftelb) festziehen, dann um eine Umdre-

hung lockern.

2. Die Ringmutter anschlieBend auf 7 Nm (0.7 mekg, 5.1 ftelb) festziehen.

ELEKTRISCHE ANLAGE

) ) . Anzugsmoment
Festzuziehendes Teil GewindegroRRe Anz.
Nm mekg ftelb
Stator M6 x 1.0 10 1.0 7.2
Rotor M12 x 1.25 56 5.6 40
Leerlaufschalter M5 x 0.8 4 0.4 2.9

2-14




ANZUGSMOMENT

ALLGEMEINE ANZUGSMOMENTE

Aus der folgenden Tabelle sind die A B | ANZUGSMOMENT

Anzugsmomente firr normale (Mut- (Schr

Schraubverbindungen mit ISO- \ Q ter) aube | Nm | mekg | ftelb

Normgewinde ersichtlich. Anzugsmo- A / )

mente fir spezielle Verschraubungen 10 6 6 0.6 43

und Bauteile werden in jedem Ab- mm mm : :

schnitt dieser Anleitung gesondert 12

aufgefuihrt. Um ein Verziehen der A. Schlisselweite 8mm| 15 15 11

: . . X mm

Bauteile zu vermeiden, sollten die B. Gewindedurchmesser

Schraubverbindungen Gber Kreuz 14 10 | 55 | 30 | 22

angezogen werden, bis die vorge- mm | mm

schriebenen Anzugsmomente erre- 17 12

icht sind. Falls nicht anders mm | mm 55 5.5 40

angegeben, gelten die genannten 19 12

Anzugsmomente fiir saubere und 85 8.5 61

trockene Schraubverbindungen bei mm | mm

Raumtemperatur. 22 16 130 | 13 94
mm | mm

MASSEINHEITEN

Abklrzung Einheit Definition Messen

mm Millimeter 1073 Meter Abstand

cm Zentimeter 102 Meter Abstand

kg Kilogramm 10° Meter Gewicht

N Newton 1 kg x m/sec? Kraft

Nm Newtonmeter N xm Anzugsmoment

mekg Meterkilogramm m x kg Anzugsmoment

Pa Pascal N/m? Druck

N/mm Newton pro Millimeter N/mm Federrate

L Liter — Volumen

cm?3 Kubikzentimeter — Volumen

U/min Umdrehungen pro Minute — Motordrehzahl

2-15







SCHMIERSYSTEM-SCHAUBILDER

SCHMIERSYSTEM-
SCHAUBILDER

Zum Oltank

A.

Olfiltereinsatz
Olpumpe

1.

Auslass-Nockenwelle

Einlass-Nockenwelle
Oltank

Ausgangswelle
Eingangswelle
Olzufuhrleitung

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

2-16



SCHMIERSYSTEM-SCHAUBILDER

Offiltereinsatz

Oltank
Olschlauch
A. Von der Olpumpe

Kurbelwelle

1.
2
3.
4

2-17



KABELFUHRUNGSDIAGRAMME

 @a%
X
SaL

o
.,

‘\miﬁ‘—f\‘\! )

Das Ende des Kraftstofftank-Be-

luftungsschlauchs durch die
Bohrung in der Lenkachse

stecken.
hlauch auf das vordere Ende der

Die Farbmarkierung auf dem
Zylinderkopf-Entliiftungssc-
Schlauchfiihrung ausrichten.

A.
B.

KABELFUHRUNGSDIAGRA

MME

Warmstartzug

7.

Kraftstofftank-Beluftungss-
chlauch

1.

Kraftstoffschlauch

8.

Vergaser-Entluftungsschlauch

10. Vergaser-Uberlaufschlauch

9.

Kuhler-Schlauch 1

2.

Zylinderkopf-Entliftungssc-

hlauch

3.

11. Kabelschutz des Drosselklap-

pensensor-Kabels
12. Drosselklappensensor-Abdeck-

Kihler-Schlauch 4
Kupplungszug

4.

5.

ung

Drosselklappensensor-Kabel

6.

2-18



KABELFUHRUNGSDIAGRAMME

Den Zylinderkopf-Entliftungssc-
hlauch auen an der Motorhal-
terung vorn entlang verlegen.
Den zZylinderkopf-Entliftungssc-
hlauch zwischen Kihler und
Kuhlerschlauch 3 verlegen.

Den Kraftstoffschlauch entlang
der AuRenseite des Dross-
elklappensensorkabels verle-
gen.

Die Vergaser-Entluftungss-
chlauche und den Uberlauf-
schlauch so fuhren, dass sie
nicht das Federbein beruhren.
Den Kabelschutz des Dross-
elklappensensor-Kabels in die
Drosselklappensensor-Abdeck-
ung einsetzen.

2-19



KABELFUHRUNGSDIAGRAMME

CoNoO~WNE

Nebenkabelbaum
Warmstartzug
Olschlauch
Leerlaufschalter-Kabel
Kiihler-Schlauch 2
Klemme
Zundspulenkabel
Schlauchfiihrung

Steckverbinder des Leerlauf-

schalter-Kabels

10.

11.
12.
13.
14.
15.

16.

17.

(> YL

®[E]
Zundbox-Steckverbinder (kabel- 18.
baumseitig) 19.
Kihler-Entluftungsschlauch
Warmstartzug-Schutz 20.

Gummiverschluss
Drosselklappensensor-Kabel
Zylinderkopf-Entliftungssc-
hlauch
Drosselklappensensor-Steck-
verbinder (kabelbaumseitig)
Zugrohr

2-20

Kihler-Montagenabe
Zylinderkopf-Entliftungss-
chlauch
Drosselklappensensor-
Rohrschelle



KABELFUHRUNGSDIAGRAMME

Den Warmstartzug ber die
Kihler-Montagenabe verlegen.
Das Drosselklappensensor-Ka-
bel unter dem Warmstartzug
verlegen..

Das Drosselklappensensorka-
bel und den Warmstartzug bef-
estigen.

Die Klemmschelle zwischen
Warmstartzug-Schutz und
Gummikappe anbringen.

Das Leerlaufschalter-Kabel unt-
er dem Olschlauch befestigen
und das Leerlaufschalter-Kabel
an der Innenseite des
Olschlauchs verlegen.

Das Leerlaufschalterkabel an
der Innenseite des Olschlauchs
entlang fuhren.
Leerlaufschalter-Kabel, CDI-
Schwunglichtmagnetzinder-Ka-
bel und Kihler-Entliftungssc-
hlauch am Rahmen befestigen.
Sie sollten alle oberhalb der Mo-
torhalterung an der linken Seite
des Rahmen-Unterzugs befes-
tigt werden. Die Klemmenenden
sollten nach hinten weisen und
der Rest sollte sich auRerhalb
des Rahmens befinden.

Den Kupplungszug durch die
Kabelftihrung leiten.
Leerlaufschalter-Kabel und CDI-
Schwunglichtmagnetziunder-Ka-
bel hinter dem Rahmen verle-
gen.

Den Warmstartzug an der Inn-
enseite des Zylinderkopf-Entliif-
tungsschlauchs verlegen.

Den Vorsprung am Stecker in
die Bohrung in der Abdeckung
einsetzen.

Den Nebenkabelbaum an der
Zindbox-Halterung befestigen.
Den Nebenkabelbaum an der
durch Band markierten Position
befestigen.

Jedes Kabel unter der Klemme
hindurch fiihren. Das Kabel des
CDI-Schwunglichtmag-
netziinders auf3en am Zindspu-
len-Kabel positionieren. Das
Drosselklappensensor-Kabel,
Leerlaufschalter-Kabel, CDI-
Schwunglichtmagnetziinder-Ka-
bel und Zundspulen-Kabel so
positionieren, dass sie nicht au-
feinander liegen.

Den Nebenkabelbaum mit den
unter der Halterung befindlichen
Klemmenenden an der Zindb-
ox-Halterung befestigen.

Das Leerlaufschalter-Kabel, das
Drosselklappensensorkabel,
das CDI-Schwunglichtmag-
netziinder-Kabel und das Zind-
spulenkabel befestigen. Diese
mussen um die Vertiefung her-
um befestigt werden, die sich
am Rahmen zwischen Zugrohr
und Kiihler-Montagenabe befin-
det.

Die Klemmenenden in dem du-
rch Pfeile markierten Bereich
positionieren. Sicherstellen,
dass die Klemmenenden nicht
den Zylinderkopf-Entlliftungssc-
hlauch beriihren.

Den Kihler-Entliftungssc-
hlauch auf3en entlang dem
Schwunglichtmagnetziinder-Ka-
bel und Leerlaufschalter-Kabel
verlegen.

Das Drosselklappensensor-Ka-
bel und den Warmstartzug bef-
estigen. Diese mussen
zwischen dem Zylinderkopf-En-
tliiftungsschlauch und der Dros-
selklappensensor-Rohrschelle
befestigt werden. Die Schelle so
befestigen, dass ihre Enden zur
rechten Seite des Rahmens
weisen und das andere Ende so
abschneiden, dass 3 bis 5 Bef-
estigungslocher in der Schelle
erhalten bleiben.

Das Ende des Kuhler-Entlif-
tungsschlauchs tber dem Un-
terzug und zwischen dem
Olschlauch und Motorschutz po-
sitionieren.

Das Leerlaufschalter-Kabel
tiber dem Olschlauch befestigen
und das Leerlaufschalter-Kabel
an der Innenseite des
Olschlauchs verlegen.

2-21



KABELFUHRUNGSDIAGRAMME

>oakrwnE

Kuhler-Schlauch 2
Kuhler-Entluftungsschlauch
Zundspule

Gasgeberzug
Gasnehmerzug
Motorstoppschalter-Kabel

Die Ziindspulenabdeckung wie-

der in die urspriingliche Lage
bringen.

Die Gaszuge durch die Fuhrung
leiten.

Den Gaszug Uber die Kuhler-
Montagenabe verlegen. Den
Gaszug quer hinter dem Kuhler
verlegen.

Die Gasziige Uber die Zinds-
pule fuhren.

Das Motorstopschalterkabel in
das Befestigungsband der CDI-
Ziundbox stecken.

2-22

Das untere Ende des Steck-
verbinders mit dem unteren
Ende des Bandes ausrichten.
Das Loch im Befestigungsband
der CDI-Ziindbox Uiber die
Zindbox-Halterung legen.



KABELFUHRUNGSDIAGRAMME

ONoGar®ONE

Gaszug

Klemme

Warmstartzug
Kupplungszug
Motorstoppschalter-Kabel
Kabelfuhrung
Bremsschlauch
Schlauchfiihrung

Das Motorstoppschalter-Kabel
am Lenker befestigen.

Den Kupplungszug und den
Warmstartzug durch die Kabel-
fuhrung fuhren.

Das Motorstopschalterkabel
hinter der CDI-Zindbox verle-

gen.
Den Bremsschlauch an der
Vorderseite des Nummernschil-
des entlang fuhren.

2-23



KABELFUHRUNGSDIAGRAMME

>ONOOORMODN R

Gaszug

Klemme

Warmstartzug

Kupplungszug
Motorstoppschalter-Kabel
Kabelfuhrung

Bremsschlauch
Schlauchfiihrung

Das Motorstoppschalter-Kabel
am Lenker befestigen.

Den Kupplungszug und den
Warmstartzug durch die Kabel-
fuhrung fuhren.

Das Motorstopschalterkabel
hinter der CDI-Zundbox verle-
gen.

Den Bremsschlauch an der
Vorderseite des Nummernschil-
des entlang fuhren.

Die Gaszuge durch die Fuhrung
leiten.

2-24

Den Kupplungszug und den
Warmstartzug durch die Kabel-
fuhrung am Nummernschild
fuhren.

Das Motorstopschalterkabel
tiber der Nummernschild-Mon-
tageposition verlegen.



WARTUNGSINTERVALLE

REGELMASSIGE WARTUNGS- UND EINSTELLARBEITEN

WARTUNGSINTERVALLE

HINWEIS

« Die hier empfohlenen Zeitabsténde fur Wartung und Schmierung sollten lediglich als Richtwerte fir den Normalbetrieb
angesehen werden. Je nach Wetterbedingungen, Belastung und Einsatzgebiet kbnnen in Abweichung des regelmafigen
Wartungsplans kirzere Intervalle notwendig werden. Wenden Sie sich im Zweifelsfalle an lhren Yamaha-Héndler.

* RegelméRige Inspektionen sind unerléasslich, um die volle Leistung der Maschine zu nutzen. Die Lebensdauer der Teile
hangt entscheidend von den Umgebungsbedingungen ab, in denen die Maschine gefahren wird (Regen, Schmutz etc.).
Daher sind ggf. kiirzere Inspektionsintervalle erforderlich als in untenstehender Liste angegeben.

Nach Nach Nach
jedem | jedem | jedem
Nach Ren- |3. Ren-|5. Ren-
Bezeichnun dem nen nen nen Nach Bemerkungen
9 Ein- (ca. (ca. (ca. | Bedarf g
fahren 2,5 7,5 12,5
Stun- | Stun- | Stun-
den) | den) | den)
MOTOROL
Erneuern o [
Kontrollieren ] [
OLFILTEREINSATZ UND OL-
SIEB
Reinigen o
VENTILE
Ventilspiel kontrollieren o o Der Motor muss abgekdihlt sein.
Kontrollieren ([ Ventilsitze und -schafte auf Ver-
schlei3 kontrollieren.
Erneuern o
VENTILFEDERN
Kontrollieren o Ungespannte Lange und Neigung
kontrollieren.
Erneuern o
TASSENSTOSSEL
Kontrollieren o Auf Kratzer und Verschleifd kontrol-
lieren.
Erneuern o
NOCKENWELLEN Die Nockenwellen-Oberfléache kon-
trollieren.
Kontrollieren ([ J Das Dekompressionssystem kontrol-
lieren.
Erneuern o
STEUERKETTENRADER UND
STEUERKETTE
Kontrollieren o Auf Beschadigung und Zahne auf Ver-
schlei3 kontrollieren.
Erneuern o
KOLBEN
Kontrollieren [ J [ Auf Rissbildung untersuchen.
Reinigen ® Olkohleablagerungen ggf. entfernen.
Erneuern o Es wird empfohlen, Kolbenbolzen und
Kolbenringe auch gleichzeitig zu
erneuern.

3-1




WARTUNGSINTERVALLE

Bezeichnung

Nach
dem
Ein-

fahren

Nach
jedem
Ren-
nen
(ca.
2,5
Stun-
den)

Nach
jedem
3. Ren-
nen
(ca.
7.5
Stun-
den)

Nach
jedem
5.Ren-
nen
(ca.
12,5
Stun-
den)

Nach
Bedarf

Bemerkungen

KOLBENRINGE
Kontrollieren
Erneuern

Kolbenring-Stol? kontrollieren.

KOLBENBOLZEN
Kontrollieren
Erneuern

ZYLINDERKOPF
Kontrollieren und reinigen

Olkohleablagerungen ggf. entfernen.
Dichtung erneuern

ZYLINDER
Kontrollieren und reinigen
Erneuern

Auf Riefen kontrollieren.
Auf Verschleil3 kontrollieren.

KUPPLUNG

Kontrollieren und einstellen

Erneuern

Kupplungskorb, Reib- und Stahlschei-
ben sowie Feder kontrollieren.

GETRIEBE
Kontrollieren

Lager erneuern

SCHALTGABELN, SCHALT-
WALZE UND FUH-
RUNGSSTANGE

Kontrollieren

Auf Verschleil kontrollieren.

ROTORMUTTER
Festziehen

AUSPUFFKRUMMER, SCHALL-

DAMPFER UND PROTEKTOR
Kontrollieren und festziehen
Reinigen
Erneuern
Den Gabelschutz erneuern

* Wenn das Auspuffgerausch lauter
wird oder die Motorleistung abfallt

KURBELWELLE

Kontrollieren und reinigen

VERGASER

Kontrollieren, einstellen und
reinigen

ZUNDKERZE
Kontrollieren und reinigen
Erneuern

3-2



WARTUNGSINTERVALLE

Nach | Nach | Nach
jedem | jedem | jedem
Nach Ren- |3. Ren-|5. Ren-
Bezeichnun dem nen nen nen Nach Bemerkungen
9 Ein- (ca. (ca. (ca. | Bedarf g
fahren 2,5 7,5 12,5
Stun- | Stun- | Stun-
den) | den) | den)

ANTRIEBSKETTE Kettendl verwenden.
Schmieren, Durchhang und o ] Kettendurchhang: 50-60 mm (2.0-2.4
Ausrichtung einstellen in)

Erneuern ]

KUHLSYSTEM
Kihlflussigkeitsstand kontrol- o {
lieren und Anlage auf Undichtig-
keit prufen
Kihlerverschlussdeckel kontrol- ]
lieren
Kuhlflissigkeit wechseln o Alle zwei Jahre
Schlauche kontrollieren ]

EXTERNE SCHRAUBVERBIND-

UNGEN
Festziehen [ J ] Siehe unter "STARTEN UND EIN-

FAHREN" in KAPITEL 1.

LUFTFILTER
Reinigen und schmieren [ J ( Schaumfilterél o. A. verwenden.
Erneuern o

OLFILTER
Erneuern o o

OLSIEB
Reinigen o

MOTORSCHUTZ
Erneuern o Totalausfall

RAHMEN
Reinigen und kontrollieren ) ]

KRAFTSTOFFTANK UND -HAHN
Reinigen und kontrollieren o o

BREMSEN
Hand- und FuRbremshebel-Po- o ]
sition einstellen
Drehpunkte schmieren o o
Bremsscheiben-Oberflache [ ) o
kontrollieren
Flussigkeitsstand kontrollieren o o
und Anlage auf Undichtigkeit
prifen
Bremsscheiben-, Bremssattel-, o { ]

Hauptbremszylinder-Schrau-
ben und Hohlschrauben festzie-
hen

3-3



WARTUNGSINTERVALLE

Nach | Nach | Nach
jedem | jedem | jedem
Nach Ren- |3. Ren-|5. Ren-
dem nen nen nen Nach
Ein- (ca. (ca. (ca. | Bedarf
fahren 2,5 7,5 12,5
Stun- | Stun- | Stun-
den) | den) | den)

Bezeichnung Bemerkungen

Scheibenbremsbeldge [
erneuern

Bremsflissigkeit wechseln [ Alle Jahre

TELESKOPGABEL
Kontrollieren und einstellen o (
Ol wechseln [ (] Gabelol "S1"
Dichtring erneuern [

GABEL-DICHT- UND -STAUB-
SCHUTZRINGE

Reinigen und schmieren o o Lithiumseifenfett

PROTEKTOR-FUHRUNG
Erneuern o

FEDERBEIN
Kontrollieren und einstellen [ J ( J

(nach
einer
Fahrt
im Re-
Schmieren [ gen) @ | Molybdéndisulfidfett
Den Federsitz ersetzen o Alle Jahre

Festziehen o ]

ANTRIEBSKETTENSCHIENE
UND - ROLLEN

Kontrollieren o o

SCHWINGE

Kontrollieren, schmieren und o o Molybdéandisulfidfett
festziehen

UMLENKHEBEL UND UBER-
TRAGUNGSHEBEL

Kontrollieren, schmieren und o ] Molybdandisulfidfett
festziehen

LENKKOPF

Spiel kontrollieren und festzie- o (
hen

Reinigen und schmieren [ Lithiumseifenfett
Lager erneuern [ J

RADER UND REIFEN

Luftdruck kontrollieren und auf o o
Verzug, Verschleil sowie lose
Speichen prifen

Kettenrad-Schraube festziehen o o
Lager kontrollieren [
Lager erneuern [

Schmieren o Lithiumseifenfett

3-4



WARTUNGSINTERVALLE

Nach | Nach | Nach
jedem | jedem | jedem
Nach Ren- |3.Ren-|5. Ren-
Bezeichnun dem nen nen nen Nach Bemerkungen
9 Ein- (ca. (ca. (ca. | Bedarf g
fahren 2,5 7,5 12,5
Stun- | Stun- | Stun-
den) | den) | den)
SEILZUGE
Verlauf und Anschluss kontrol- ] ]
lieren
Schmieren o o Yamaha-Seilzugschmiermittel oder
SAE 10W-40 Motor6l
Gaszug kontrollieren und reini- [ o Gaszug vergaserseitig auf Verunreini-
gen gung und Verschleil? kontrollieren.
WARMSTART- UND KUP-
PLUNGSHEBEL
Spiel kontrollieren [ J




ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN

ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN
Ob zum Einfahren, Training oder Rennen, vor dem Starten stets die "Routinekontrolle vor Fahrtbeginn" ausfihren.
Vor dem ersten Einsatz folgende Punkte kontrollieren.

ALLGEMEINE KONTROLL- UND WARTUNGSARBEITEN

Kontroll- und Wartungsarbeiten abgeschlossen?

Bezeichnung Ausfuhrung Seite
e Sicherstellen, dass die Kihlflissigkeit bis zum Kiihlerdeckel re-
Kuhlfldssigkeit icht. Das Kahlsystem auf Undichtigkeit prifen. P3-7-8
Sicherstellen, dass der Tank mit frischem Kraftstoff befiillt ist Die
Kraftstoff Kraftstoffleitung auf Undichtigkeit priifen. P.1-14
Motor Den Olstand _kontrollleren. Kurbelgeh&duse und Olleitung auf OI- P 3-10 — 11
lecks kontrollieren.
Kontrollieren, ob die Gange sich einwandfrei einlegen lassen und
Schaltung und Kupplung die Kupplung rucklos funktioniert. P.3-8-9
Gasdrehgriff und -gehuse I?le Funktion des Qasdrehgrlffs und das Gagzugsplel kontrol- P39
lieren. Gasdrehgriff und -gehause ggf. schmieren.
Bremsen HandbremshebeI-Spu_aI sowie Funktion der Vorder- und Hinter- P 3.15_ 18
rad- Bremsen kontrollieren.
. Antriebsketten-Durchhang und -Ausrichtung kontrollieren. Sicher-
Antriebskette stellen, dass die Antriebskette griindlich geschmiert ist. P.3-18-19
« Reifenluftdruck und auf starken Verschleil? kontrollieren. Auf lose
Rader . N P . ; p.3-22
Speichen und Gbermafiges Spiel kontrollieren.
Lenkung _Slcherstel_len, d_ass der ITenker sich stockungsfrei bewegen lasst, P 3.23
jedoch kein Spiel aufweist.
Teleskopgabel und Feder- Auf Funktionsstérungen und Olaustritt kontrollieren.
. pP.3-19 - 22
bein
Sicherstellen, dass die Gas- und Kupplungszige stockungsfrei
Seilziige arbeiten. Sicherstellen, dass die Seilzlige durch Schwenken des —
Lenkers und Einfedern der Gabel nicht behindert werden.
Auspuffkrammer Sl(_:hers'FeIIen, dass_ der Auspuffkrimmer fest montiert ist und P43_4
keine Risse aufweist.
Kettenrad Sicherstellen, dass die Kettenrad-Schraube festgezogen ist. p.3-18
Schmierung Einwandfreie Funktion sicherstellen. Gegebenenfalls schmieren. p.3-24
Schraubverbindungen Ili:;r;rr?estell und Motor auf lockere Schraubverbindungen kontrol- P 1-16
Kabelanschlisse Sicherstellen, da§s Lichtmaschine, Ziindbox und Zindspule fest P 1.7
angeschlossen sind.
Entsprechen die Einstellungen den Fahrbahn- und Wetterbedin-
Einstellungen gungen sowie den Ergebnissen der Testfahrten? Sind sdmtliche P.7-1-11

3-6




MOTOR

MOTOR

KUHLFLUSSIGKEITSSTAND
KONTROLLIEREN

Der Kiihlerverschlussdeckel "1",
die Ablassschraube und die
Schlauche dirfen niemals bei
heilem Motor abgenommen
werden. Austretender Dampf und
heiBe Kihlflissigkeit kdnnen ern-
sthafte Verbrithungen verursa-
chen. Den
Kuhlerverschlussdeckel erst nach
Abkihlen des Motors 6ffnen. Dazu
einen dicken Lappen uber den
Kuhlerverschlussdeckel legen und
dann den Deckel langsam im Ge-
genuhrzeigersinn bis zum An-
schlag drehen. Dadurch kann der
restliche Druck entweichen. Erst
wenn kein Zischen mehr zu verne-
hmen ist, den Verschlussdeckel
eindricken und im Ge-
genuhrzeigersinn abschrauben.

ACHTUNG

Hartes Wasser oder Salzwasser
sind fur den Motor schadlich.
Spezielle Kuhlflissigkeit verwen-
den.

1. Das Motorrad auf einem ebenen
Untergrund abstellen und in
gerader Stellung halten.

2. Demontieren:

» Kihlerverschlussdeckel

3. Kontrollieren:

» Kuhlflissigkeitsstand "a"
Niedrig — Kaorrigieren.

1. Kduhler

KUHLFLUSSIGKEIT WECHSELN

Der Kiihlerverschlussdeckel darf
niemals bei heilem Motor ab-
genommen werden.

ACHTUNG

Keine Kuhlflissigkeit an lackierte
Flachen lassen. Spritzer sofort mit
Wasser abwaschen.

1. EinAuffanggefaf? unter den Motor
stellen.
2. Demontieren:
» Kuhlflussigkeits-Ablassschraube
np

3. Demontieren:
Kuhlerverschlussdeckel
Die Kuhlflussigkeit vollstandig ab-
laufen lassen.
4. Reinigen:
Kihlsystem
Das Kihlsystem grundlich mit
sauberem Leitungswasser spll-
en.
5. Montieren:
» Kupferscheibe
 Kuhlflussigkeits-Ablassschraube

ACHTUNG

* Niemals verschiedene Sorten
Frostschutzmittel miteinander
vermischen.

¢ Nur destilliertes Wasser verwen-
den.

1:1

2

323-020

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Hinweise zum Umgang mit Kuhlf-
lissigkeit:

Kuhlflissigkeitist schadlich und sollte
deshalb mit besonderer Vorsicht be-
handelt werden.

* Wenn Kuhlflussigkeit in die Au-
gen gelangt.

diese grindlich mit Wasser
ausspulen und einen Arzt auf-
suchen.

Wenn Kihlflissigkeit auf die
Kleidung gelangt.

diese sofort mit Wasser, dann
mit Seife waschen.

Wenn Kuhlflussigkeit geschluckt
wurde.

die Person schnell zum Erbrech-
en bringen und sofort einen Arzt
aufsuchen.

‘\J Kuhlflussigkeits-
Ablassschraube:

10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

6. Einfillen:
 Kuhler
* Motor
(bis zum vorgeschriebenen
Stand)

Empfohlene Kuhlflissig-
‘ﬁ keit:

Hochwertiges Frost-
schutzmittel auf Athyl-
englykolbasis mit
Korrosionsschutz-Ad-
ditiv fir Aluminiummo-
toren
Mischverhaltnis Wasser
"2"[Frostschutzmittel
"1
50%/50%
Kihlmittel-Fullmenge:
1.00L (0.88Imp qt, 1.06
Us qt)

3-7

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
7. Montieren:

¢ Kihlerverschlussdeckel
Den Motor anlassen und einige
Minuten lang betreiben.

8. Kontrollieren:

» Kuhlflussigkeitsstand

Niedrig — Kaorrigieren.
KUHLERVERSCHLUSSDECKEL
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

» Kuhlerverschlussdeckel-Dich-
tung "1"

* Ventil und Ventilsitz "2"
Rissig/beschadigt — Erneuern.
Kesselstein "3" — Reinigen, ggf.
erneuern.




MOTOR

OFFNUNGSDRUCK DES
KUHLERVERSCHLUSSDECKELS
KONTROLLIEREN
1. AnschlieRRen:
» Kuhlerverschlussdeckel-Prifg-
erat "1" und Adapter "2"

Kuhlerverschlussdeckel-
Prufgerat:
YU-24460-01/90890-
01325
Kuhlerverschlussdeckel-
Adapter:
YU-33984/90890-01352

HINWEIS

Wasser auf die Dichtung des Kuhl-
erverschlussdeckels auftragen.

3. Kuhlerverschlussdeckel
2. Mit dem vorgeschriebenen Druck
beaufschlagen.

Offnungsdruck des Kiih-
& lerverschlussdeckels:
110 kPa (1.1 kg/cm?,
15.6 psi)

3. Kontrollieren:
¢ Druck
Druck halt nicht mindestens 10
Sekunden lang an — Erneuern.

KUHLSYSTEM KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Kuhlflissigkeitsstand
2. Anschliel3en:
» Kuhlerverschlussdeckel-Prifg-
erat "1" und Adapter "2"

Kuhlerverschlussdeckel-
Prafgerat:
YU-24460-01/90890-
01325
Kuhlerverschlussdeckel-
Adapter:
YU-33984/90890-01352

3. Mit dem vorgeschriebenen Druck
beaufschlagen.

Standard-Druck:
180 kPa (1.8 kg/cm?,

25.6 psi)

HINWEIS

» Den vorgeschriebenen Druck nicht
Uberschreiten.
¢ Den Kiihler bis zum Rand befillen.

KUPPLUNGSZUGSPIEL
EINSTELLEN
1. Kontrollieren:
« Kupplungshebel-Spiel "a"
Nicht nach Vorgabe—Korrigieren.

& Kupplungshebel-Spiel
gt

7-12 mm (0.28-0.47 in)

4. Kontrollieren:

¢ Druck
Druck hélt nicht mindestens 10
Sekunden lang an — Instand set-
zen.

e Kihler "1"

« Kuhler-Schlauchkupplung "2"
Undicht — Instand setzen, ggf.
erneuern.

« Kuhler-Schlauch "3"
Aufgequollen — Erneuern.

I,

‘F%//

KUPPLUNGSHEBELPOSTITION
EINSTELLEN
1. Einstellung:

« Kupplungshebelposition
\AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Einstellschritte der Kupplungshe-
belposition:

a. Die Muttern "1" lockern.

b. Einstellschraube "2" drehen, bis
die Kupplungshebelposition "a"
das gewunschte Mal erreicht hat.

c. Die Sicherungsmuttern festzie-
hen.

(C TSR

2. Einstellung:
» Kupplungshebel-Spiel
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Kupplungshebel-Spiel einstellen:

a. Die Muttern "1" lockern.

b. Die Einstellmutter "2" verdrehen,
bis das vorgeschriebene Spiel "a"
erreicht ist.

c. Die Sicherungsmuttern festzie-
hen.

Sicherungsmutter:
4 Nm (0.4 me<kg, 2.9
ftelb)

N
=N

Sicherungsmutter:
5Nm (0.5 mekg, 3.6
ftelb)

AN
=N

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
2. Einstellung:

» Kupplungshebel-Spiel Siehe unt-

er "KUPPLUNGSZUGSPIEL EIN-
STELLEN"

3-8

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

HINWEIS
« Vor der Einstellung die Manschette
"3" und Schutzkappe "4" von der

Einstellmutter entfernen.

* Die Feineinstellung hebelseitig "5"
vornehmen.

« Nach der Einstellung sollte die
Funktion des Kupplungshebels
Uberprift werden.

3. Montieren:
¢ Schutzkappe "1"
¢ Manschette "2"

HINWEIS
Das obere Ende "a" der Schutzkappe
in die Manschette stecken.




MOTOR

GASZUGSPIEL EINSTELLEN
1. Kontrollieren:
» Gaszugspiel "a" am Gasdrehgriff
Nicht nach Vorgabe—Korrigieren.

Gaszugspiel "a" am Gas-
drehgriff:

3-5mm (0.12-0.20 in)

e

2. Einstellung:

» Gaszugspiel am Gasdrehgriff
\AAAAAAAAAAAAAAAAMAAAAAAAAAL
Gaszugspiel einstellen:

a. Die Einsteller-Abdeckung ver-
schieben.

b. Die Sicherungsmutter "1" lockern.

c. Die Einstellmutter "2" verdrehen,
bis das vorgeschriebene Spiel er-
reicht ist.

d. Die Sicherungsmutter festziehen.

GASDREHGRIFF SCHMIEREN
1. Demontieren:
¢ Schutzabdeckung (Gaszug-Ab-
deckung) "1"
¢ Gaszuggehause-Abdeckung "2"
* Gaszuggehause "3"

2. Auftragen:
« Lithiumseifenfett
(auf das Gaszug-Ende "a")

3. Montieren:
» Gaszuggehause
» Gaszuggehause-Schraube

Gaszuggehéause-
Schraube:
4 Nm (0.4 mekg, 2.9
ftelb)

N
=N

\ Sicherungsmutter:
J 4 Nm (0.4 mekg, 2.9
ftelb)

HINWEIS
Vor dem Einstellen des Gaszugspiels
sollte sichergestellt werden, dass die
Leerlaufdrehzahl richtig eingestellt
ist.

Nach der Einstellung sollte der
Lenker bei laufendem Motor be-
idseitig bis zum Anschlag gedreht
und dabei sichergestellt werden,
dass die Leerlaufdrehzahl sich
nicht verandert.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

» Gaszuggehause-Abdeckung
» Schutzabdeckung (Gaszug- Ab-
deckung)
WARMSTARTHEBEL-SPIEL
EINSTELLEN
1. Kontrollieren:
» Warmstarthebel-Spiel "a"
Nicht nach Vorgabe—Korrigieren.

& Warmstarthebel-Spiel
"

3-6 mm (0.12-0.24 in)

2. Einstellung:

» Warmstarthebel-Spiel
\AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Warmstarthebel-Spiel einstellen:
a. Die Sicherungsmutter "1" lockern.
b. Die Einstellmutter "2" verdrehen,

bis das vorgeschriebene Spiel "a"
erreicht ist.
c. Die Sicherungsmutter festziehen.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
LUFTFILTEREINSATZ REINIGEN

HINWEIS
SachgemaRe Luftfilter-Wartung ist
ausschlaggebend im Schutz vor friih-
zeitigen Motorschaden und -ver-
schleif3.

ACHTUNG

Der Motor darf unter keinen Um-
stédénden mit ausgebautem Luftfil-
ter betrieben werden, da
ungefilterte Ansaugluft zu er-
héhtem Verschleil3 und Mo-
torschaden fihren kann.

1. Demontieren:

¢ Sitzbank
Schraube "1"
« Beilagscheibe "2"
Luftfiltereinsatz "3"
¢ Filterrahmen "4"

3

2. Reinigen:
« Luftfiltereinsatz
(in Losungsmittel)
HINWEIS
AnschlieRend Uberschissiges Lo-
sungsmittel vorsichtig aus dem Fil-
tereinsatz ausdriicken.

ACHTUNG

* Darauf achten, dass der Filterein-
satz beim Ausdrikken nicht ver-
dreht wird.

» Ein Uberschuss an Lésungsmitt-
el- Riickstanden kann Startprob-
leme verursachen.

‘X Sicherungsmutter:
J 4 Nm (0.4 mekg, 2.9
ftelb)

HINWEIS

Nach der Einstellung die Warmstart-
funktion kontrollieren.

3-9

3. Kontrollieren:
« Luftfiltereinsatz
Beschadigt — Erneuern.
4. Auftragen:
» Hochwertiges Schaumfilterol 6. A.
(auf den Filtereinsatz)



MOTOR

HINWEIS

Uberschiissiges Ol ausdriicken. Der
Filtereinsatz sollte lediglich feucht,
nicht triefend nass sein.

5. Montieren:
* Filterrahmen "1"

HINWEIS

Die Haltenase "a" am Filterrahmen in
die entsprechende Bohrung "b" im
Luftfiltereinsatz einsetzen.

6. Auftragen:
* Lithiumseifenfett
(auf die Passflache "a" des Fil-
tereinsatzes).

7. Montieren:
* Luftfiltereinsatz "1"
 Beilagscheibe
¢ Schraube

MOTOROLSTAND

KONTROLLIEREN

1. Den Motor anlassen, einige Mi-
nuten lang betreiben und dann
abstellen; anschlieend finf Mi-
nuten lang warten.

2. Das Motorrad auf einem ebenen
Untergrund abstellen, am Motor
aufbocken und in gerader Stel-
lung halten.

3. Kontrollieren:

Olstand

Der Motordlstand sollte sich zwis-

chen der Mindeststandmarki-

erung "a" und der

Hochststandmarkierung "b" befin-

den.

Unterhalb der Mindeststand-Mar-

kierung. — Motordl der empfohle-

nen Sorte bis zum
vorgeschriebenen Stand auffill-
en.

ACHTUNG

« Da das Motor6l auch zur
Schmierung der Kupplung dient,
kénnen Zusatze oder die falsche
Olsorte zu Kupplungsrutschen
fuhren. Deshalb keine chemis-
chen Zusatze hinzufiigen oder
Motordle mit einer CD Klassifi-
zierung oder héher verwenden.
Auch keine mit "ENERGY CON-
SERVING II" etikettierten Ole be-
nutzen.

« Darauf achten, dass keine Frem-
dkorper in das Kurbelgehause
gelangen.

\J Schraube:

2 Nm (0.2 mekg, 1.4
ftelb)
HINWEIS

Die Haltenase "a" am Filterrahmen in
die entsprechende Bohrung "b" im
Luftfiltergehduse einsetzen.

Empfohlene Marke:
‘ﬁ YAMALUBE
Empfohlene Olsorte:
SAE10W-30, SAE10W-
40, SAE10W-50,
SAE15W-40, SAE20W-
40 oder SAE20W-50
Empfohlene Olklasse:
API Service, Sorte SG
oder hoher/JASO MA

3-10

-20 -10 0O 10 20 30 40 50 °C

SAE 10W-30

SAE 10W-40

SAE 10W-50

AE 15W-40

SAE 20W-40

SAE 20W-50

4. Montieren:
¢ Oltankverschluss
5. Den Motor anlassen und einige
Minuten lang betreiben.
6. Den Motor abstellen und den OI-
stand erneut kontrollieren.

HINWEIS
Vor der Olstandkontrolle einige Mi-
nuten warten, damit sich das Ol set-
zen kann.

MOTOROL WECHSELN

1. Den Motor anlassen, einige Mi-
nuten lang betreiben und dann
abstellen; anschlieRend fiunf Mi-
nuten lang warten.

2. Das Motorrad auf einem ebenen
Untergrund abstellen, am Motor
aufbocken und in gerader Stel-
lung halten.

3. Ein Auffanggefaf’ unter den Motor
stellen.

4. Demontieren:

Motorschutz unten "1"

Schraube (Oltank) "2"

Beilagscheibe "3"

Oleinfullverschluss "4"

Oltank-Ablassschraube "5"

Olablassschraube "6" am Kurbel-

.

gehause
Offilter-Ablassschraube "7"

Das Ol aus dem Kurbelgeh&use
und Oltank ablassen.




5. Demontieren:
« Olschlauchschelle "1"
« Olschlauch-Schraube
« Olschlauch "2"
« Olsieb "3"

6. Kontrollieren:
« Olsieb
Verunreinigt — Ausblasen.

7. Falls der Offilter beim Olwechsel
zu erneuern ist, folgende Bauteile
demontieren und anschlief3end
wieder montieren.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Arbeitsvorgang:

a. Den Offilter-Gehausedeckel "1"
demontieren und den Offilterein-
satz "2" herausnehmen.

b. Die O-Ringe "3" kontrollieren und,
falls rissig oder beschadigt,
erneuern.

c. Den Offiltereinsatz und Olfilter-
Gehausedeckel montieren.

« Olschlauch
« Olschlauch-Schraube

\ Olschlauch-Schraube:
dg' 8 Nm (0.8 mekg, 5.8
ftelb)

« Olschlauchschelle

\J Olschlauchschelle:
2 Nm (0.2 mekg, 1.4
? ftelb)

9. Montieren:
. Kupferscheibe
« Olfilter-Ablassschraube

11. Kontrollieren:
¢ Undichtigkeiten
12. Montieren:
« Ol-Einfullverschluss
» Beilagscheibe (Oltank)
+ Schraube (Oltank)

\J Schraube (Oltank):
4 Nm (0.4 mekg, 2.9

ftelb)

Olfilter-Ablassschraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

N
=N

« Olablassschraube am Kurbelge-
h&ause

Olablassschraube am
J Kurbelgeh&use:

20 Nm (2.0 mekg, 14
ftelb)

« Oltank-Ablassschraube

Oltank-Ablassschraube:
18 Nm (1.8 m<kg, 13
ftelb)

N
N

Olfilter-Gehausedeckel:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftolb)

¢ Motorschutz unten

Motorschutz unten:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2

N
N

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
8. Montieren:
- O-Ring "1" NG

« Olsieb "2"

ftelb)

13. Kontrollieren:

* Motorélstand
OLDRUCK KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

« Oldruck
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Arbeitsvorgang:

a. Die Oldruck-Kontrollschraube "1"
ein wenig lockern.

b. Den Motor starten und im Leer-
lauf betreiben, bis Ol an der OI-
druck-Kontrollschraube austritt.
Tritt nach einer Minute kein Ol
aus, den Motor sofort abstellen,
um Schaden zu vermeiden.

c. Olkanale und Olpumpe auf Bes-
chadigung oder Undichtigkeit
prufen.

d. Nach der Fehlerbeseitigung den
Motor starten und den Oldruck
erneut kontrollieren.

e. Die Oldruck-Kontrollschraube
festziehen.

10. Einflllen:
* Motordl

\ Olsieb:
A,

9 Nm (0.9 mekg, 6.5
ftelb)

Olleinfiillmenge:

‘ﬁ Olwechsel ohne Filter-
wechsel:

0.95 L (0.84 Imp qt,

1.00 US qt)

Olwechsel mit Filter-

wechsel:

1.05L (0.92 Imp qt,

1.11 US qt)

Gesamtmenge:

1.20 L (1.06 Imp qt,

1.27 US qt)

‘\J Oldruck-Kon-
trollschraube:

10 Nm (1.0 mekg, 7.2

ftelb)

3-11

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL



MOTOR

LEERLAUFGEMISCH-
REGULIERSCHRAUBE
EINSTELLEN
1. Einstellung:
« Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube "1"

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAALAAA
Arbeitsvorgang:

HINWEIS
Die Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube wird ab Werk individuell auf
die Maschine abgestimmt, um den
Kraftstofffluss im niedrigen Lastbere-
ich zu optimieren. Zu Beginn der Ein-
stellung die Leerlaufgemisch-
Regulierschraube vollig hineindrehen
und dabei die Anzahl Umdrehungen
zéhlen. Die gezéhlte Anzahl Umdre-
hungen als die Werkseinstellung no-
tieren.

a. Die Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube nur leicht bis zum An-
schlag hineindrehen.

b. Die Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube um die vorgeschrie-
bene Anzahl von Umdrehungen

HINWEIS
Mit dem digitalen Drehzahlmesser
die Drehzahl ermitteln, indem der
Sensor "c" des Drehzahlmessers in
der Nahe die Zuindspule "2". gebracht
wird.

Leerlaufdrehzahl héher — Leer-
laufeinstellschraube "1" nach
"a" drehen.

Leerlaufdrehzahl niedriger —
Leerlaufeinstellschraube "1"
nach "b" drehen.

Leerlaufdrehzahl:
1,900-2,100 U/min

herausdrehen.
Leerlaufgemisch-Regu-

& lierschraube (Beispiel):

1-3/4 Umdrehungen
heraus

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAALAL

LEERLAUFDREHZAHL
EINSTELLEN
1. Den Motor anlassen und
grindlich warmlaufen lassen.
2. Einstellung:
* Leerlaufdrehzahl

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Arbeitsvorgang:

a. Die Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube einstellen.

Siehe unter "LEERLAUFGEMI-
SCH-REGULIERSCHRAUBE
EINSTELLEN".

b. Die Leerlaufeinstellschraube "1"
verdrehen, bis die vorgeschrie-
bene Leerlaufdrehzahl erreicht
ist.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
VENTILSPIEL EINSTELLEN

HINWEIS
« Dieser Abschnitt ist fur Personen,
die uber grundlegende Kenntnisse
und Fahigkeiten in der Wartung von
Yamaha-Motorradern verfligen
(z.B.: Yamaha-Héandler, Wartung-
spersonal etc.). Personen mit gerin-
gen Kenntnissen und Fahigkeiten
Uber Wartungsarbeiten wird emp-
fohlen, keine Inspektionen, Einstel-
lungen, Demontagen
durchzufihren und Montagen nur
mit Hilfe dieses Handbuchs vor-
zunehmen. Es kdnnten sonst War-
tungsprobleme und mechanische
Schaden auftreten.

Das Ventilspiel sollte bei abgekiih-
Item Motor eingestellt werden.

Bei der Messung oder Einstellung
des Ventilspiels muss der Kolben
im oberen Totpunkt (OT) des Verdi-
chtungstaktes stehen.

1. Demontieren:
¢ Sitzbank
« Kraftstofftank
Siehe unter "SITZBANK, KRAFT-
STOFFTANK UND SEITENAB-
DECKUNGEN" in KAPITEL 4.
2. Demontieren:
» Zindkerze
* Zylinderkopfdeckel
Siehe unter "NOCKENWELLEN"
in KAPITEL 4.
3. Demontieren:
» Rotor-Abdeckschraube "1"
» Kurbelwellen-Abdeckschraube
now
» O-Ring

4. Kontrollieren:
* Ventilspiel
Nicht nach Vorgabe—Korrigieren.

Ventilspiel (kalt):
& Einlassventil:
0.12-0.17 mm
(0.0047-0.0067 in)
Auslassventil:
0.17-0.22 mm

(0.0067-0.0087 in)

3-12

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Arbeitsvorgang:

a. Die Kurbelwelle mit einem
Schraubenschlussel im Ge-
genuhrzeigersinn drehen.

b. Wenn sich der Kolben des Zylin-
ders im oberen Totpunkt des Ver-
dichtungstaktes befindet, die OT-
Markierung "a" am Rotor auf die
entsprechende Gegenmarki-
erung "b" am Kurbelge-
h&usedeckel ausrichten.




MOTOR

HINWEIS
Der Kolben befindet sich im oberen
Totpunkt, wenn die Kérnermarki-
erung "c" am Auslass- Nockenwellen-
rad und die Kérnermarkierung "d" am
Einlass- Nockenwellenrad, wie in der
Abbildung gezeigt, mit der Zylin-
derkopf- Passflache fluchten.

c. Das Ventilspiel "e" mit einer Fuh-
lerlehre "1" messen.

HINWEIS
Entspricht das gemessene Ventil-
spiel nicht der Vorgabe, muss das
Messergebnis fiir spatere Zwecke
notiert werden.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
5. Einstellung:

* Ventilspiel
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Arbeitsvorgang:

a. Die Einlass- und Auslass-Nok-
kenwellen demontieren.
Siehe unter "NOCKENWELLEN"
in KAPITEL 4.

b. Die TassensttRel "1" und Ventil-
plattchen "2" demontieren.

HINWEIS

0(e)
o@‘

O
IN @
O

c. Das passende Ventilplattchen
laut der entsprechenden Tabelle
auswahlen.

« Das Kurbelgehause am besten mit
einem sauberen Tuch abdecken,
damit keine Ventilplattchen hinein-
fallen kénnen.

« Die entsprechende Einbaulage
samtlicher Tassenst6Rel und Ven-
tilplattchen fest halten, damit sie
wieder in ihre urspruingliche Lage
montiert werden kdnnen.

Verfligbare
Starkenbereich | Starken: 25 Ab-
stufungen
Nr. 1.20 in Abstufungen
120—Nr | mm-2. von 0.05 mm
.240 |40 mm ’
HINWEIS

Die Starke "a" des Ventilplattchens ist
in Hundertsteln von Millimetern auf
dessen Oberseite angegeben.

@

d. Die letzte Ziffer auf dem Ventil-
plattchen wie folgt runden.

Letzte Ziffer auf
dem Ventilplat-
tchen

Gerundeter
Wert

0,1 oder 2

4,5 oder 6

8 oder 9 10

Beispiel:

Nummer des ausgebauten Ventilplat-
tchens = 148

Gerundeter Wert = 150

HINWEIS

Ventilplattchen sind nur in Abstufun-
gen von 0.05 mm erhaltlich.

3-13

e. Die gerundete Ventilplattchen-
Nummer sowie das gemessene
Ventilspiel in der Tabelle fur die
Auswahl der Ventilplattchen aus-
findig machen Aus dem
Schnittpunkt der beiden Koordi-
naten ergibt sich die neue Ventil-
plattchen-Nummer bzw. -Stéarke.

HINWEIS
Die neue Ventilplattchen-Starke dient
zunachst nur als Bezugsgréfle, denn
das Ventilspiel muss erneut kontrolli-
ert und gegebenenfalls korrigiert
werden.

f. Die neuen Ventilplattchen "3" und
Tassenstofl3el "4" einsetzen.

HINWEIS

» Motor6l auf die TassenstdlRel auf-
tragen.

« Molybdandisulfidél auf die Ven-
tilschaft-Enden auftragen.

» Der TassenstdRRel muss sich mit
dem Finger mihelos drehen las-
sen.

 Die Tassenst63el und Ventilplatt-
chen missen in der urspriinglichen
Lage montiert werden.

623%%%%?%v)\0 Fﬂ\

=S

(N

(@]
[©)]
N/
g. Die Einlass- und Auslass-Nok-
kenwellen montieren.
Siehe unter "NOCKENWELLEN"
in KAPITEL 4.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL




MOTOR

EINLASS
GEMESSE- NUMMER DES EINGEBAUTEN VENTILPLATTCHENS
NES SPIEL [120]125[130]135[140]145[150]155 [160]165 170 |175]180] 185 190|195 200|205 [210 [215 [220 [225 [230 [235 [240
0.00 - 0.01 120125 |130 | 135 |140 145 | 150|155 |160165| 170|175 180|185 | 190 |195 |200 |205 | 210|215 220 |225
0.02 - 0.06 120/125(130[135|140|145|150|155| 160/ 165|170| 175/ 180|185] 190|195 200|205 | 210|215 | 220|225 | 230
0.07-0.11 120|125 |130[135 [140 145 [150| 155|160| 165|170]175| 180| 185/190| 195|200|205|210|215]220|225| 230|235
0.12-0.17 SOLLSPIEL
0.18-022 |125]130[135(140[145]150]155]160]165]170[175[180]185]190]195]200(205]210(215]220(225|230(235] 240
0.23-0.27 |130|135/140|145(150|155|160|165|170|175|180]185|190| 195 200|205 |210|215(220| 225230235240
0.28-0.32 |135|140|145|150|155|160|165|170|175|180|185|190|195| 200|205|210(215|220(225]230(235| 240
0.33-0.37 |140|145150|155|160|165|170|175|180|185|190|195|200| 205 210|215 220|225 230]235 240
0.38-0.42 |145|150/155|160|165|170|175|180|185]190|195|200(205|210(215|220(225 | 230(235 | 240
0.43-0.47 |150|155|160|165|170|175/180|185|190|195|200|205|210| 215 |220[225 230|235 | 240
0.48-052 |155|160|165|170|175|180|185|190|195|200(205|210(215|220(225(230(235| 240
0.53-057 |160|165/170|175|180|185|190|195|200|205|210|215(220| 225 230(235 240
0.58-0.62 |165|170|175/180|185|190/195|200|205|210|215(220|225/ 230|235|240
0.63-0.67 |170|175/180|185|190|195|200|205|210|215|220|225|230| 235|240
0.68-0.72 |175|180/185/190|195/200|205|210|215]220/225|230(235| 240
0.73-0.77 |180|185|190|195 200|205 210|215 220|225 230|235 |240
0.78-0.82 |185|190]195|200|205|210|215/220|225|230|235|240
0.83-0.87 |190|195/200|205|210/215|220(225/230]235|240
0.88-0.92 |195|200205|210|215|220| 225|230 235|240 VENTILSPIEL (KALT):
0.93-0.97 |200|205210|215|220|225|230|235|240 0.12-0.17mm
0.98-1.02 |205|210(215(220|225(230(235(240 Beispiel: Eingebaut ist Nr. 175
1.03-1.07 |210]215[220[225[230(235|240 Gemessenes Spiel ist 0.23 mm
1.08-1.12 |215/220/225(230(235|240 175er durch 185er Plattchen ersetzen
1.13-1.17 |220|225(230|235|240 Ventilplattchen- Nummer: (Beispiel)
1.18-1.22 |225|230|235(240 Nr. 175 = 1.75 mm
1.23-1.27 |230|235|240 Nr. 185 = 1.85 mm
1.28-1.32 |235/240
1.33-1.37 |240
AUSLASS
GEMESSE- NUMMER DES EINGEBAUTEN VENTILPLATTCHENS
NES SPIEL [120[125[130[135]140[145]150[155]160[165]170[175]180[185]190[195]200[205]210[215[220] 225230235240
0.00 - 0.04 120]125|130|135| 140|145 150155160165 170|175/ 180|185 190|195 | 200|205 | 210|215 | 220|225
0.05 - 0.09 120[125[130[135[140/145|150|155|160[165| 170|175 180|185 190|195 | 200|205 | 210|215 | 220|225 | 230
0.10-0.16 120[125(130[135/140|145]150|155|160|165|170|175| 180|185 190|195| 200|205 | 210|215 | 220|225 | 230|235
0.17-0.22 SOLLSPIEL
0.23-0.25 |125]/130]135]140[145[150(155/160[165]170[175]180[185[190[195]200]205]210]215[220]225[230] 235240
0.26-0.30 |130|135|140]145|150(155/160|165|170|175|180|185|190|195|200(205|210(215|220(225 | 230|235 | 240
0.31-0.35 |135|140|145|150|155|160|165/170|175/180|185|190|195|200|205|210|215|220(225 230|235 240
0.36-0.40 |140|145|150|155|160]165|170|175|180|185|190|195]200(205|210|215]220|225]230(235| 240
0.41-0.45 |145|150|155|160|165|170|175180|185190|195|200|205|210|215|220|225|230[235|240
0.46 - 0.50 |150|155|160|165|170]175|180]185|190]195|200|205|210|215|220|225|230|235]240
0.51-0.55 |155|160|165|170|175|180|185|190|195|200|205|210[215|220(225 230|235 240
0.56-0.60 |160|165|170|175|180]185|190]195|200|205|210|215(220|225(230|235|240
0.61-0.65 |165|170|175|180|185]190|195/200|205 210|215 |220|225|230[235|240
0.66-0.70 |170|175|180]185/190]195|200|205(210|215|220|225(230|235|240
0.71-0.75 |175|180|185190|195/200/205|210|215|220(225(230|235| 240
0.76-0.80 |180|185|190|195|200|205(210215(220225(230(235|240
0.81-0.85 |185|190|195]200|205210|215|220|225(230[235|240
0.86-0.90 |190|195|200|205(210|215(220]225(230|235|240
0.91-0.95 |195|200|205|210(215]220(225/230(235240 VENTILSPIEL (KALT):
0.96-1.00 |200|205|210|215|220|225|230235/240 0.17-0.22mm
101-105 |205|210|215|220]225/230(235/240 Beispiel: Eingebaut ist Nr. 175
1.06 - 1.10 |210|215|220|225|230(235|240 Gemessenes Spiel ist 0.27 mm
1.11-1.15 |215/220/225/230/235/240 175er durch 185er Plattchen ersetzen
1.16 - 1.20 |220[225/230(/235/240 Ventilplattchen- Nummer: (Beispiel)
1.21-1.25 |225/230|235/240 Nr. 175 = 1.75 mm
1.26-1.30 |230|235|240 Nr. 185 = 1.85 mm
131-135 235|240
1.36-1.40 240

3-14



FAHRWERK

FAHRWERK

HYDRAULISCHE BREMSANLAGE
ENTLUFTEN

Die Bremshydraulik in folgenden

Féallen entliften:

» Die Anlage wurde zerlegt.

e Ein Bremsschlauch wurde geldst
oder erneuert.

» Der Flussigkeitsstand ist sehr
niedrig.

» Die Bremse funktioniert nicht
einwandfrei.

Eine nicht korrekt durchgefiihrte

Entluftung kann die Bremsleistung

beeintrachtigen.

1. Demontieren:

» Vorratsbehalter-Deckel

* Membran

» Schwimmer (Vorderradbremse)

* Protektor (Hinterradbremse)

2. Ablassen:

» Bremsflissigkeit
\AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Hydraulik entluften:

a. Den Vorratsbehalter mit der emp-
fohlenen Bremsflissigkeit auffil-
len.

b. Die Membran einsetzen. Darauf
achten, dass keine Flussigkeit
verschuttet wird und dass der
Vorratsbehalter nicht Gberlauft.

c. Einen durchsichtigen Kunststoff-
schlauch "2" fest an der
Bremssattel-Entluftungss-
chraube "1" anschliesen.

A. Vorn
B. Hinten

d. Das freie Schlauchende in einen
Auffangbehalter fuhren.

e. Den Bremshebel mehrmals lang-
sam betétigen.

f. Denentsprechenden Bremshebel
betétigen. Den Bremshebel
kréaftig betatigen und in dieser
Stellung halten.

g. Die Entluftungsschraube lokkern,
woraufhin der Hebel sich bis auf
den Anschlag zubewegt.

h. Sobald der Hebel den Anschlag
erreicht hat, die Entliftungss-
chraube festziehen und dann den
Hebel loslassen.

Entluftungsschraube:
6 Nm (0.6 mekg, 4.3
ftelb)

N
=N

i. Die Schritte (e) bis (h) so lange
wiederholen, bis keine Luft-
blaschen mehr im Kunststoff-
schlauch zu sehen sind.

HINWEIS
Kann die Bremsanlage nicht zufrie-
den stellend entliiftet werden, sollte
die Flussigkeit einige Stunden ruhen.
Den Entliftungsvorgang erst dann
wieder aufnehmen, wenn keine Luft-
blaschen mehr in der Flussigkeit
erkennbar sind.

j- Den Vorratshehalter bis zum
vorgeschriebenen Stand mit der
empfohlenen Bremsflussigkeit
auffillen.

Nach dem Entluften der hydraulis-
chen Anlage muss die Bremse auf
einwandfreie Funktion Uberprift
werden.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
3. Montieren:

 Protektor (Hinterradbremse)

* Schwimmer (Vorderradbremse)

« Membran

« Vorratsbehalter-Deckel
VORDERRADBREMSE
EINSTELLEN
1. Kontrollieren:

+ Handbremshebel-Position "a"

2. Demontieren:

« Handbremshebel-Abdeckung
3. Einstellung:

+ Handbremshebel-Position
MAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Handbremshebel-Position einstel-
len:

a. Die Sicherungsmutter "1" lockern.

b. Die Einstellschraube "2" ver-
drehen, bis die Hebelposition "a"
im Sollbereich ist.

N

c. Die Sicherungsmutter festziehen.

‘\J Sicherungsmutter:
5Nm (0.5 m <kg, 3.6

ftelb)

Die Sicherungsmutter muss
vorschriftsmafig festgezogen
werden, um eine Beeintrachtigung
der Bremsfunktion zu vermeiden.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
4. Montieren:

« Handbremshebel-Abdeckung
HINTERRADBREMSE
EINSTELLEN
1. Kontrollieren:

¢ FuBbremshebel-Position "a"

Nicht nach Vorgabe—Korrigieren.

Handbremshebel-Posi-
tion "a":

& FuRbremshebel-Position
ngn

Null mm (Null in)

Standard-ein- | Einstellbereich
stellung

86-105 mm

9% mm 3.74In) | 339 413in)

3-15




FAHRWERK

2. Einstellung:
» FuRBbremshebel-Position

\AAAAAAAAAAAAAAAAMAAAAAAAAAL

Fusbremshebel-Position einstel-

len:

a. Die Sicherungsmutter "1" lockern.

b. Die Einstellmutter "2" verdrehen,
bis die Hebelposition "a" im Soll-
bereich ist.

c. Die Sicherungsmutter festziehen.

¢ DieFuBbremshebel-Position, wie
abgebildet, zwischen dem Maxi-
mum "A" und dem Minimum "B"
einstellen. (Bei dieser Einstel-
lung darauf achten, dass das
Ende "b" der Schraube "3" am
Gewinde "4" herausragt, wobei
der Abstand "c" zum Bremsheb-
el "5" 2 mm (0.08 in) nicht unter-
schreiten sollte.)

Nach dem Einstellen der
FuBbremshebel-Position muss
Uberprift werden, ob die Bremse
nicht schleift.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAALAL

VORDERRAD-

SCHEIBENBREMSBELAGE

KONTROLLIEREN UND

WECHSELN

1. Kontrollieren:

» Scheibenbremsbelag-Starke "a"

Nicht nach Vorgabe — Satzweise
erneuern.

Scheibenbremsbelag-
& Starke:
4.4 mm (0.17 in)
<Grenzwert>: 1.0 mm

(0.04 in)

p e

2

2. Erneuern:

» Scheibenbremsbelag
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
Scheibenbremsbelag erneuern:

a. Die Bremsbelag-Haltestift- Ab-
deckung "1" demontieren.

b. Den Bremsbelag-Haltestift "2"
lockern.

c. Den Bremssattel "3" vom Gabel-
holm demontieren.

d. Den Bremsbelag-Haltestift und
die Bremsbelage "4" demon-
tieren.

e. Einen durchsichtigen Kunststoff-
schlauch "5" an der Entlift-
ungsschraube "6" befestigen und
dessen Ende in einen Auffangbe-
halter flhren.

f. Die Entliftungsschraube lokkern
und dann den Bremskolben mit
den Fingern in den Bremssattel
zurlickdriicken.

3-16

A\ WARNUNG

Die abgelassene Bremsflussigkeit
nicht wieder verwenden.

g. Die Entluftungsschraube festzie-
hen.

Entluftungsschraube:
6 Nm (0.6 mekg, 4.3

N
N

ftolb)

h. Die Bremsbelage "7" und den
Bremsbelag-Haltestift montieren.

HINWEIS

« Die Bremshelage so montieren,
dass deren Haltenasen "a" in den
entsprechenden Aufnahmen "b"
des Bremssattels sitzen.

» Den Bremsbelag-Haltestift provi-
sorisch anziehen.

i. Den Bremssattel "8" montieren
und den Bremsbelag-Haltestift "9"
festziehen.

Bremssattel-Schraube:
J 28 Nm (2.8 mekg, 20
ftelb)
Bremsbelag-Haltestift:
18 Nm (1.8 mekg, 13
ftelb)

j- Die Bremsbelag-Haltestift-Ab-
deckung "10" montieren.

‘\ Bremsbelag-Haltestift-
J Abdekkung:
3 Nm (0.3 mekg, 2.2
ftelb)

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL



FAHRWERK

3. Kontrollieren:

» Bremsflussigkeitsstand
Siehe unter "BREMSFLUSSIG-
KEITSSTAND KONTROL-
LIEREN".

4. Kontrollieren:

» Funktion des Handbremshebels
Weich/schwammig — Bremshy-
draulik entliften.

Siehe unter "HYDRAULISCHE
BREMSANLAGE ENTLUFTEN".

HINTERRAD-

SCHEIBENBREMSBELAGE

KONTROLLIEREN UND

WECHSELN

1. Kontrollieren:

» Scheibenbremsbelag-Starke "a"

Nicht nach Vorgabe — Satzweise
erneuern.

Scheibenbremsbelag-
Starke:
6.4 mm (0.25in)
<Grenzwert>: 1.0 mm
(0.04 in)

2. Erneuern:

» Scheibenbremsbelag
\AAAAAAAAAAAAAAAAMAAAAAAAAAL
Scheibenbremsbelag erneuern:

a. Den Protektor "1" und die Brems-
belag-Haltestift-Abdekkung "2"
demontieren.

b. Den Bremsbelag-Haltestift "3"
lockern.

c. Das Hinterrad "4" und den
Bremssattel "5" demontieren.
Siehe unter "VORDER- UND
HINTERRAD" in KAPITEL 5.

d. Den Bremsbelag-Haltestift "6"
und die Bremsbelage "7" demon-
tieren.

e. Einen durchsichtigen Kunststoff-
schlauch "8" an der Entluft-
ungsschraube "9" befestigen und
dessen Ende in einen Auffangbe-
halter fihren.

f. Die Entluftungsschraube lokkern
und dann den Bremskolben mit
den Fingern in den Bremssattel
zuriickdrucken.

j- Den Bremsbelag-Haltestift "14"
festziehen.

Bremsbelag-Haltestift:

XJ 18 Nm (1.8 mekg, 13

ftelb)

k. Die Bremsbelag-Haltestift-Ab-
dekkung "15" und den Protektor
"16" montieren.

X Bremsbelag-Haltestift-
J Abdekkung:
3 Nm (0.3 mekg, 2.2
ftelb)
Protektor-Schraube:
7 Nm (0.7 mekg, 5.1
ftelb)

Die abgelassene Bremsflissigkeit
nicht wieder verwenden.

g. Die Entluftungsschraube festzie-
hen.

Entluftungsschraube:
6 Nm (0.6 mekg, 4.3

N
=N

ftelb)

h. Die Bremsbelage "10" und den
Bremsbelag-Haltestift "11" mon-
tieren.

HINWEIS

» Die Bremsbelage so montieren,
dass deren Haltenasen "a" in den
entsprechenden Aufnahmen "b"
des Bremssattels sitzen.

» Den Bremsbelag-Haltestift provi-
sorisch anziehen.

i. Den Bremssattel "12" und das
Hinterrad "13" montieren.
Siehe unter "VORDER- UND
HINTERRAD" in KAPITEL 5.

3-17

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
3. Kontrollieren:

* Bremsflussigkeitsstand
Siehe unter "BREMSFLUSSIGK-
EITSSTAND KONTROL-
LIEREN".

4. Kontrollieren:

* Funktion des FuRbremshebels
Weich/schwammig — Bremshy-
draulik entliften.

Siehe unter "HYDRAULISCHE
BREMSANLAGE ENTLUFTEN".

SCHEIBENBREMSBELAG-
ISOLIERUNG DER
HINTERRADBREMSE
KONTROLLIEREN
1. Demontieren:
» Scheibenbremsbelag
Siehe unter "HINTERRAD-
SCHEIBENBREMSBELAGE
KONTROLLIEREN UND WECH-
SELN".
2. Kontrollieren:
* Hinterrad-Scheibenbremsbelag-
Isolierung "1"
Beschadigt — Erneuern.



FAHRWERK

O]

7/,

BREMSFLUSSIGKEITSSTAND

KONTROLLIEREN

1. Sicherstellen, dass der Brems-
flissigkeits- Vorratsbehalter
waagerecht steht.

2. Kontrollieren:

» Bremsflissigkeitsstand

Niedrig — Korrigieren.

\

ANTRIEBSKETTE
KONTROLLIEREN
1. Messen:
e Lange "a" der Kette iber 15 Glie-
der
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Empfohlene Bremsflis-

‘ﬁ sigkeit:

DOT Nr.4

Lange ader Kette uber 15
Glieder:

<Grenzwert>: 242.9

mm (9.563 in)

Nur die empfohlene Bremsfliss-
igkeit verwenden. Andere
Bremsflussigkeiten kdnnen die
Bremsfunktion beeintrachtigen.
Ausschlief3lich Bremsfliussigkeit
gleicher Marke und gleichen
Typs nachflillen. Das Mischen
verschiedener Bremsflussigk-
eiten kann die Bremsfunktion
beeintrachtigen.

Beim Nachflillen darauf achten,
dass kein Wasser in den Vorrats-
behéalter gelangt.
BremsflUssigkeit greift Lack und
Kunststoff an. Deshalb vorsich-
tig handhaben und verschiittete
Flussigkeit sofort abwischen.

9
Y
)
—

a. Mindeststand-Markierung
A. Vorn
B. Hinten

RITZEL KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Kettenradzahne "a"
Stark verschlissen — Erneuern.

HINWEIS

Kettenrader und Antriebskette satz-
weise erneuern.

HINWEIS

* Beim Messen der Kettenglieder die
Antriebskette mit den Fingern
straffen.

 Die Messung, wie in der Abbildung
gezeigt, zwischen den Rollen "1"
und "16" vornehmen.

* Die Kette an mehreren Stellen mes-
sen.

DORDOEOOB® OB ®

A

T

@

2. Demontieren:
« Kettenschlossfeder
* Kettenschloss "1"
¢ Antriebskette "2"

3. Reinigen:
* Antriebskette

Die Kette in ein Gefald mit Petro-
leum legen und den Schmutz so
gut wie moglich abbirsten. An-
schlieend die Kette aus dem Pe-
troleumbad herausnehmen und
trocknen.

3-18

12510301

4. Kontrollieren:
* Beweglichkeit "a" der Antrieb-
skette
Die Antriebskette beim Reinigen
und Schmieren, wie in der Abbil-
dung gezeigt, fest halten.
Steif — Antriebskette erneuern.

5. Montieren:
» Antriebskette "1"
» Kettenschloss "2"
» Kettenschlossfeder "3"

Die Kettenschlossfeder muss, wie
in der Abbildung gezeigt, montiert
werden.

a. Drehrichtung
6. Schmieren:
» Antriebskette

Antriebsketten-Schmier-
== | mittel:

SAE 10W-40 Motordl
oder O-Ring- Ketten-

spray




FAHRWERK

ANTRIEBSKETTEN-DURCHHANG

EINSTELLEN

1. Das Motorrad aufbocken, um das
Hinterrad vom Boden abzuheben.

2. Kontrollieren:

* Antriebsketten-Durchhang "a"
oberhalb der Kettenschienen-
Schraube
Nicht nach Vorgabe—Korrigieren.

Antriebsketten-Durch-
hang:

50-60 mm (2.0-2.4in)

HINWEIS
Mehrmals das Hinterrad drehen und
den Kettendurchhang kontrollieren,
um die straffste Stelle der Antrieb-
skette ausfindig zu machen. Den Ket-
tendurchhang an dieser Stelle
messen bzw. einstellen.

3. Einstellung:

* Antriebsketten-Durchhang
\AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Antriebsketten-Durchhang einstel-
len:

a. Die Achsmutter "1" und Sich-
erungsmuttern "2" lokkern.

b. Den Antriebsketten-Durchhang
durch Verdrehen der Ein-
stellschraube "3" einstellen.

A. Rechts
B. Links
HINWEIS

Bei der Einstellung sicherstellen,
dass die Antriebskette, von hinten be-
trachtet, mit dem Kettenrad fluchtet.

d. Beim Festziehen der Achsmutter
die Antriebskette niederdriicken.

Achsmutter:
135 Nm (13.5 mekg, 98

N
=N

ftelb)

e. Die Sicherungsmuttern festzie-
hen.

Sicherungsmutter:
21 Nm (2.1 mekg, 15

N
=N

ftelb)

Kette straffen—Einstellschraube
"3" entgegen dem Uhrzeigers-
inn drehen.

Kette lockern — Einstellschraube
"3" im Uhrzeigersinn drehen
und das Rad nach vorn driick-

en.

c. Beide Seiten um dieselbe Anzahl
Umdrehungen verstellen, um die
Radausrichtung nicht zu verstel-
len. (Beide Kettenspanner sind
mit Ausrichtungsmarkierungen
"a" versehen.) VORSICHT: Eine
falsch gespannte Antriebskette
verursacht erdhten Verschleil3
von Motor und anderen wichti-
gen Teilen des Motorrads und
kann dazu fiihren, dass die
Kette reil3t oder abspringt. Da-
her darauf achten, dass der
Kettendurchhang sich im Soll-
bereich befindet.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

TELESKOPGABEL

KONTROLLIEREN

1. Kontrollieren:

« Funktion der Teleskopgabel

Die Teleskopgabel bei gezogen-
em Handbremshebel mehrmals
ein- und ausfedern.
Stockend/undicht — Instand set-
zen, ggf. erneuern.

GABELSCHUTZ-FUHRUNG
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Protektor-fihrung "1"
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

3-19

HINWEIS
Die Fiihrung des Teleskopgabel-
schutzes hat seine Verschlei3grenze
erreicht, wenn sie bis auf die gleiche
Hohe "a" abgenutzt ist wie aul3en auf
dem Gleitrohr angegeben.

GABEL-DICHT- UND -
STAUBSCHUTZRINGE REINIGEN
1. Demontieren:

¢ Protektor

» Staubschutzring "1"

HINWEIS
Einen schmalen Schlitz-Schrauben-
dreher verwenden und darauf achten,
dass das Gleitrohr und der Staub-

schutzring nicht beschéadigt werden.

ANt
S

2. Reinigen:
¢ Staubschutzring "a"
« Dichtring "b"
HINWEIS
« Die Staubschutz- und Dichtringe
nach jeder Fahrt reinigen.
 Das Gleitrohr mit Lithiumseifenfett
bestreichen.

Y

GABEL-LUFTDRUCK
AUSGLEICHEN

HINWEIS
Wenn die Gabel am Anfang des Fed-
erwegs steif ist, muss der Gabel-
Luftdruck ausgeglichen werden.

1. Das Motorrad aufbocken, um das
Vorderrad vom Boden abzuhe-
ben.



FAHRWERK

2. Die Entliftungsschraube "1" her-
ausdrehen, um den Gabel-Luft-
druck auszugleichen.

3. Montieren:

* Entluftungsschraube

AN
N

Entluftungsschraube:
1 Nm (0.1 mekg, 0.7
ftelb)

ZUGSTUFEN-DAMPFUNGSKRAFT
DER TELESKOPGABEL
EINSTELLEN
1. Einstellung:
* Zugstufen-Dampfungskraft
(durch Verdrehen der Ein-
stellschraube "1")

ACHTUNG

Den Einstellmechanismus nie ber
die Minimal- oder Maximaleinstel-
lung hinausdrehen, um diesen
nicht zu beschéadigen.

ACHTUNG

Den Einstellmechanismus nie Gber
die Minimal- oder Maximaleinstel-
lung hinausdrehen, um diesen
nicht zu beschadigen.

Sicherstellen, dass beide Gabel-
beine gleichm&Rig eingestellt sind.
Eine ungleichmaRige Einstellung
beeintrachtigt das Fahrverhalten.

Sicherstellen, dass beide Gabel-
beine gleichmé&Rig eingestellt sind.
Eine ungleichmaRige Einstellung
beeintrachtigt das Fahrverhalten.

DRUCKSTUFEN-
DAMPFUNGSKRAFT DER
TELESKOPGABEL EINSTELLEN
2. Einstellung:
¢ Druckstufen-Dampfungskraft
(durch Verdrehen der Ein-
stellschraube "1")

Harter "a" — Zugstufen-Damp-
fungskraft erhéhen. (Einstell-
mutter "1" hineindrehen.)

Weicher "b" — Zugstufen-Dampf-
ungskraft reduzieren. (Einstell-
mutter "1" herausdrehen.)

Harter "a" — Druckstufen-Dampf-
ungskraft erhéhen. (Einstell-
mutter "1" hineindrehen.)

Weicher "b" — Druckstufen-
Dampfungskraft reduzieren.
(Einstellmutter "1" heraus-
drehen.)

Einstellbereich:

23

Einstellbereich:

2

Maximal Minimal
20.Raststel-
Vollstandig hi- |lung (aus der
neingedreht Maximalstel-
lung)

Maximal Minimal
20.Raststel-
Vollstandig hi- [lung (aus der
neingedreht Maximalstel-
lung)

* STANDARD-EINSTELLUNG:
Die Einstellschraube véllig hinein-
drehen und dann um die vorge-
schriebene Anzahl

* STANDARD-EINSTELLUNG:
Die Einstellschraube véllig hinein-
drehen und dann um die vorge-
schriebene Anzahl

Raststellungen herausdrehen.
Standard-einstellung:
8. Raststellung

& * 6. Raststellung

Raststellungen herausdrehen.
Standard-einstellung:
10. Raststellung

& * 9, Raststellung

* Nicht USA und CDN

* Nicht USA und CDN

3-20

HINTERRAD-STOSSDAMPFER
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

« Leichtgangigkeit der Schwinge
Gerauschvoll/stockend — Dreh-
punkte schmieren/ in Stand set-
zen.

Beschadigt/undicht — Erneuern.

% 3 '
e, )
e ‘l R

FEDERVORSPANNUNG DER
HINTERRAD-STOSSDAMPFER
EINSTELLEN
1. Das Motorrad aufbocken, um das
Hinterrad vom Boden abzuheben.

2. Demontieren:

» Rahmenheck
3. Messen:

» Einbaulange der Feder

Standard-Einbaulénge:

23

KENNMARKI-
ERUNG/ Abstand
MENGE
Gelb/1 250 mm
(9.84 in)

m@@@fi@@m_



FAHRWERK

HINWEIS
Die Kennmarkierung "a" ist am
Federende angebracht.

4. Einstellung:

* Federvorspannung
\AAAAAAAAAAAAAAAAMAAAAAAAAAL
Arbeitsvorgang:

a. Die Sicherungsmutter "1" lockern.

b. Die Einstellmutter "2" so weit 16s-
en, bis zwischen Feder und Ein-
steller etwas Spiel entsteht.

c. Lé&nge "a" der ungespannten Fed-
er messen.

d. Die Einstellmutter "2" verdrehen.

Harter — Federvorspannung er-
hoéhen. (Einstellmutter "2" hi-
neindrehen.)

Weicher — Federvorspannung re-
duzieren. (Einstellmutter "2"
herausdrehen.)

)
&
2

Einstellbereich:

5. Montieren:
» Rahmenheck (oben)

Rahmenheck (oben):
32 Nm (3.2 mekg, 23

N
=N

ftelb)

* Rahmenheck (unten)

Rahmenheck (unten):
32 Nm (3.2 mekg, 23

W
ftelb)

Maximal

Minimal

Position, bei
der die Feder
von ihrer ung-
espannten Lan-
geum 20 mm
(0.79in) hi-
neingedreht ist.

Position, bei
der die Feder
von ihrer ung-
espannten
Langeum 1.5
mm (0.06 in) hi-
neingedreht ist.

HINWEIS

« Vor der Einstellung die Ringe von
jeglichem Schmutz und Schlamm
befreien.

 Die Einbaulange der Feder &ndert
sich um 1.5 mm (0.06 in) pro Um-
drehung des Federvorspannrings.

ACHTUNG

Den Einstellmechanismus nie Giber
die Minimal- oder Maximaleinstel-
lung hinausdrehen.

e. Die Sicherungsmutter festziehen.

Sicherungsmutter:
30 Nm (3.0 mekg, 22

N
N

ftelb)

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAALAL

ZUGSTUFEN-DAMPFUNGSKRAFT
DER HINTERRAD-
STOSSDAMPFER EINSTELLEN
1. Einstellung:
¢ Zugstufen-Dampfungskraft
(durch Verdrehen der Ein-
stellschraube "1")

Harter "a" — Zugstufen-Dampf-
ungskraft erhdhen. (Einstell-
mutter "1" hineindrehen.)

Weicher "b" — Zugstufen-Dampf-
ungskraft reduzieren. (Einstell-
mutter "1" herausdrehen.)

UNTERE DRUCKSTUFEN-
DAMPFUNGSKRAFT DER
HINTERRAD-STOSSDAMPFER
EINSTELLEN
1. Einstellung:
« untere Druckstufen-Dampfungs-
kraft
(durch Verdrehen der Ein-
stellschraube "1")

Harter "a" — Untere Druckstufen-
Dampfungskraft erhéhen. (Ein-
stellmutter "1" hineindrehen.)

Weicher "b" — Untere Druck-
stufen-Dampfungskraft reduz-
ieren. (Einstellmutter "1"
herausdrehen.)

Einstellbereich:

o

Maximal Minimal
20.Raststel-
Vollstandig hi- |lung (aus der
neingedreht Maximalstel-
lung)

* STANDARD-EINSTELLUNG:
Die Einstellschraube véllig hinein-
drehen und dann um die vorge-
schriebene Anzahl

Raststellungen herausdrehen.
(Die Kérnermarkierung "a" auf der
Einstellschraube muss mit der en-
tsprechenden Gegenmarkierung

Einstellbereich:

o

Maximal Minimal
20.Raststel-
Vollstandig hi- |[lung (aus der
neingedreht Maximalstel-
lung)

"b" fluchten.)
Standard-einstellung:
Ca. 10. Raststellung

@ * Ca. 6. Raststellung

* Nicht USA und CDN

ACHTUNG

Den Einstellmechanismus nie Giber
die Minimal- oder Maximaleinstel-
lung hinausdrehen, um diesen
nicht zu beschadigen.

3-21

* STANDARD-EINSTELLUNG:
Die Einstellschraube véllig hinein-
drehen und dann um die vorge-
schriebene Anzahl
Raststellungen herausdrehen.
(Die Kérnermarkierung "a" auf der
Einstellschraube muss mit der en-
tsprechenden Gegenmarkierung

"b" fluchten.)
Ca. 9. Raststellung

& * Ca. 11. Raststellung

* Nicht USA und CDN

Standard-einstellung:

ACHTUNG

Den Einstellmechanismus nie Gber
die Minimal- oder Maximaleinstel-
lung hinausdrehen, um diesen
nicht zu beschadigen.




FAHRWERK

)
= /
OBERE DRUCKSTUFEN-
DAMPFUNGSKRAFT DER
HINTERRAD-STOSSDAMPFER
EINSTELLEN
1. Einstellung:

» Obere Druckstufen-Dampfungs-

kraft

(durch Verdrehen der Ein-
stellschraube "1")

ACHTUNG

Den Einstellmechanismus nie ber
die Minimal- oder Maximaleinstel-
lung hinausdrehen, um diesen
nicht zu beschéadigen.

Harter "a" — Obere Druckstufen-
Dampfungskraft erhdhen. (Ein-
stellmutter "1" hineindrehen.)

Weicher "b" — Obere Druck-
stufen-Dampfungskraft reduz-
ieren. (Einstellmutter "1"
herausdrehen.)

REIFENLUFTDRUCK
KONTROLLIEREN
1. Messen:
* Reifenluftdruck
Nicht nach Vorgabe—Korrigieren.

Standard-Reifenluft-
druck:

100 kPa (1.0 kgf/cm?,
15 psi)

& Einstellbereich:

Maximal Minimal
2 Umdrehun-
Vollstandig hi- |genheraus (aus
neingedreht der Maximal-
stellung)

* STANDARD-EINSTELLUNG:
Die Einstellschraube véllig hinein-
drehen und dann um die vorge-
schriebene Anzahl Umdrehungen
herausdrehen. (Die Kérnermarki-
erung "a" auf der Ein-
stellschraube muss mit der
entsprechenden Gegenmarki-
erung "b" fluchten.)

Standard-einstellung:
Ca. 1-3/4 Umdrehun-
gen heraus

* Ca. 1-1/2 Umdrehun-
gen heraus

* Nicht USA und CDN

HINWEIS

Den Reifenluftdruck bei kaltem Re-
ifen kontrollieren.

Bei zu niedrigem Reifenluftdruck
besteht die Gefahr, dass der Reifen
auf der Felge rutscht.

Ein schrag stehender Ventilschaft
deutet darauf hin, dass der Reifen
sich verschoben hat.

Falls der Ventilschaft schrag steht,
sitzt der Reifen falsch auf. In
diesem Fall die Reifenlage korri-
gieren.

HINWEIS
Eine ausreichend gespannte Speiche
klingt laut und deutlich; eine lockere
Speiche klingt dumpf.

2. Festziehen:
¢ Speichen
(mit Nippelspanner "1")
HINWEIS
Die Speichen mussen vor und nach
der Einfahrzeit festgezogen werden.

Speichennippel-Schlis-
sel
YM-01521/90980-01521

Speichen:
3 Nm (0.3 mekg, 2.2
ftelb)

341-003

SPEICHEN KONTROLLIEREN UND

FESTZIEHEN

Folgender Arbeitsablauf gilt fur

samtliche Speichen.

1. Kontrollieren:

¢ Speichen

Verbogen/beschadigt —
Erneuern.
Speiche lose — Spannen.
Die Speichen einzeln mit einem
Schraubendreher abklopfen.

3-22

RADER KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
« Felgenschlag
Das Rad anheben und drehen.
Anormaler Schlag — Erneuern.

2. Kontrollieren:
* Lagerspiel
Vorhanden — Erneuern.




FAHRWERK

LENKKOPF KONTROLLIEREN

UND EINSTELLEN

1. Den Motor so aufbocken, dass
das Vorderrad frei in der Luft
schwebt. WARNUNG! Das
Fahrzeug sicher abstiitzen,
damit es nicht umfallen kann.

2. Kontrollieren:

Lenkachse

Die Gabelholme am unteren

Ende umfassen und die Telesko-

pgabel hin und her bewegen.

Spiel vorhanden— Lenkkopflager

einstellen.

3. Kontrollieren:

Leichtgangigkeit der Lenkung
Lenker von Anschlag zu Anschlag
schwenken.
Stockend—Ringmutter einstellen.

4. Einstellung:

* Ringmutter
AAAAAAAAAAAAAAAALMAAAAAAAAAS
Ringmutter einstellen:

a. Das Nummernschild demon-
tieren.

b. Den Lenker und die obere Gabel-
brucke demontieren.

c. Die Ringmutter "1" mit dem Hak-
enschlussel "2" lokkern.

HINWEIS

» Das Gewinde der Lenkachse mit
Lithiumseifenfett bestreichen.

¢ Den Drehmomentschlissel im re-
chten Winkel zum Hakenschlissel
ansetzen.

Hakenschlissel:
YU-33975/90890-01403

\J Ringmutter (provi-
sorisches Anzugsmo-
ment):
38 Nm (3.8 mekg, 27

ftelb)

» Den Lenker so montieren, dass der
Vorsprung "c" der oberen Lenker-
Halterung auf die Lenker-Marki-
erung ausgerichtet ist, wie darges-
tellt.

« Das Ende des Kraftstofftank-BelUf-
tungsschlauchs "11" in die Bohrung
der Lenkachse stecken.

ACHTUNG

Zuerst die Schrauben an der
Vorderseite festziehen, danach die
Schrauben an der Hinterseite
vorschriftsmagig festziehen.

e. Die Ringmutter um eine Umdre-
hung lokkern.

f. Die Ringmutter mit dem Haken-
schlussel festziehen.

Lenkkopfmutter:

145 Nm (14.5 mekg, 105
ftelb)

Obere Lenker-Halterung:
28 Nm (2.8 mekg, 20
ftelb)

Klemmschraube (obere

Gabelbriicke):

21 Nm (2.1 mekg, 15
ftelb)

Nummernschild:

7 Nm (0.7 mekg, 5.1
ftelb)

AN
=N

Uberziehen vermeiden.

\ Ringmutter (provi-
J sorisches Anzugsmo-
ment):
7 Nm (0.7 mekg, 5.1
ftelb)

¢, |Hakenschlussel:
YU-33975/90890-01403

d. Die Ringmutter "3" mit dem Hak-
enschlussel "4" festziehen.

g. Zur Kontrolle die Lenkachse von
Anschlag zu Anschlag bewegen.
Bei der geringsten Schwergan-
gigkeit missen der Lenkkopf zer-
legt und die Lager gepriift
werden.

h. Beilagscheibe "5", obere Gabel-
brucke "6", Lenkkopfmutter "7",
Lenker "8", obere Lenker-Halter-
ung "9" und Nummernschild "10"
montieren.

HINWEIS

« Beim Einbau die Kontaktflache der
Lenkkopfmutter mit Lithiumseifen-
fett bestreichen.

 Die obere Lenker-Halterung muss
so montiert werden, dass die
Kdrnermarkierung "a" nach vorn
gerichtet ist.

» Den Lenker so montieren, dass die
Markierungen "b" an beiden Seiten
fluchten.

3-23

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL



FAHRWERK

SCHMIERUNG

Um einen reibungslosen Betrieb zu
gewabhrleisten, sollte das Motorrad
bei der Instandsetzung, nach dem
Einfahren sowie nach jedem Rennen
sachgemal geschmiert werden.
Samtliche Seilziige
Kupplungshebel-Drehpunkt
Ful3schalthebel-Drehpunkt
FuRrasten-Drehpunkt
Gasdrehgriff-Kontaktflache zum
Lenker

Antriebskette

Seilzug-Fuhrung

Gaszug-Ende
Kupplungszug-Ende

0. Warmstartzug-Ende

grLONE

Bowo~NO

A. Yamaha-Seilzugschmiermittel
o. A verwenden.
B. SAE 10W-40 Motorél oder O-

Ring-Kettenspray verwenden.
C. Hochqualitatives leichtes Lithi-
umseifenfett verwenden.

Uberschiissiges Fett abwischen
und von den Bremsscheiben fern
halten.

3-24



ELEKTRISCHE ANLAGE

ELEKTRISCHE ANLAGE

ZUNDKERZEN KONTROLLIEREN
1. Demontieren:

e Zindkerze
2. Kontrollieren:

* Elektrode "1"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

* Isolator-Farbung "2"

Die normale Farbung ist Reh-
braun.

Farbung anormal — Zustand des
Motors kontrollieren.

HINWEIS

Nach zahlreichen Betriebsstunden im
unteren Lastbereich verruf3t der Por-
zellanisolator, auch wenn Motor und
Vergaser in gutem Zustand sind.

ZUNDZEITPUNKT
KONTROLLIEREN
1. Demontieren:

¢ Rotor-Abdeckschraube "1"

2. Anschliel3en:
¢ Stroboskoplampe
« Digitaler-Drehzahlmesser
(am Zundspulen-Kabel [Orange]
"1")

3. Messen:
* Elektrodenabstand "a"
(mit einer Fuhlerlehre)

Nicht nach Vorgabe—Korrigieren.

Stroboskoplampe:
YM-33277-A/90890-
03141

Elektrodenabstand:
0.7-0.8 mm

(0.028-0.031 in)

4. Die Zundkerze ggf. mit einem
Zundkerzenreiniger reinigen.
5. Festziehen:
* Zindkerze

\ Zindkerze:
Z. | 13Nm (1.3 mekg, 9.4
ftelb)
HINWEIS

* Vor dem Einschrauben der Zindk-
erze missen Kerzenkérper und Di-
chtflache gesaubert werden.

 Die zZundkerze zuerst handfest "a"
und dann mit dem vorgeschrie-
benen Anzugsmoment "b" festzie-
hen.

3. Einstellung:
* Leerlaufdrehzahl
Siehe unter "LEERLAUF-
DREHZAHL EINSTELLEN".
4. Kontrollieren:
 Zindzeitpunkt
Kontrollieren, ob sich die Ziindm-
arkierung "a" im Bereich "b" am
Rotor befindet.
Ziundbereich falsch — Rotor und
Impulsgeber kontrollieren.

)

5. Montieren:
» Rotor-Abdeckschraube

3-25



SITZBANK, KRAFTSTOFFTANK UND SEITENABDECKUNGEN

MOTOR

HINWEIS
Dieser Abschnitt ist fiir Personen, die Uber grundlegende Kenntnisse und Fahigkeiten in der Wartung von Yamaha-Motor-

radern verfugen (z.B.: Yamaha-Handler, Wartungspersonal etc.). Personen mit geringen Kenntnissen und Fahigkeiten
Uber Wartungsarbeiten wird empfohlen, keine Inspektionen, Einstellungen, Demontagen durchzufiihren und Montagen nur
mit Hilfe dieses Handbuchs vorzunehmen. Es kdnnten sonst Wartungsprobleme und mechanische Schaden auftreten.

SITZBANK, KRAFTSTOFFTANK UND SEITENABDECKUNGEN
SITZBANK, KRAFTSTOFFTANK UND SEITENABDECKUNGEN DEMONTIEREN

@% [%2]9 Nm (0.9 m - kg,

[%]7 Nm (0.7 m - kg, 5.1 ft - Ib)
[“]7 Nm (0.7 m - kg, 5.1 ft - Ib) |

[%]22 Nm (2.2 m - kg, 16 ft - Ib) |
65ft-1b)] [J9 Nm (0.9 m - kg, 6.5 ft - Ib)

[“]22 Nm (2.2 m - kg, 16 ft - Ib)

6

[%2]7 Nm (0.7 m - kg, 5.1 ft - Ib) |
[%2/9 Nm (0.9 m - kg, 6.5 ft - Ib) |

[%]7 Nm (0.7 m - kg, 5.1 ft - Ib) |

% 1
/‘ b x 4\ \I !
4 ‘
‘B , \‘\‘\J
[%]7Nm (0.7 m - kg, 5.1 ft - Ib)| & [%]4 Nm (0.4 m - kg, 2.9 ft - Ib)|
Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

Den Kraftstoffhahn auf "OFF" stellen.

Den Kraftstoffschlauch l6sen.

Sitzbank

Lufthutze (links und rechts)

Kraftstofftank-Schraube

Befestigung

Kraftstofftank

Seitenverkleidung links Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Seitenverkleidung rechts Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

| Nl o 0] | W[ N R
NN RIS

Nummernschild Siehe den Abschnitt zum Ausbau.




SITZBANK, KRAFTSTOFFTANK UND SEITENABDECKUNGEN

SEITENABDECKUNG

DEMONTIEREN

1. Demontieren:
 Seitenabdeckungs-Schraube
 Seitenverkleidung links "1"
 Seitenverkleidung rechts "2"

HINWEIS
Die Seitenabdeckung nach unten

schieben, um deren Haltenasen "a"
aus dem Luftfiltergehause zu lésen.

//Dﬁ\
= a S
Wﬁ ;

NUMMERNSCHILD
DEMONTIEREN
1. Demontieren:
» Schraube (Nummernschild)
¢ Nummernschild "1"

HINWEIS
e Der Vorsprung "a" wird in das Band
des Nummernschilds eingepasst.
Vor der Demontage das Band vom
Vorsprung abziehen.

Den Warmstartzug "2" und den
Kupplungszug "3" von der Kabel-
fuhrung "b" am Nummernschild en-
tfernen.

Der Vorsprung "c" auf der unteren
Halterung wird in das Nummern-
schild eingepasst. Das Nummern-
schild vom Vorsprung abziehen,
um es zu entfernen.

7

2




AUSPUFFKRUMMER UND SCHALLDAMPFER

AUSPUFFKRUMMER UND SCHALLDAMPFER
AUSPUFFKRUMMER UND SCHALLDAMPFER DEMONTIEREN

[]10Nm (1.0m - kg, 7.2t - |b)|\\;§\ [%]20 Nm (2.0 m - kg, 14 1t - Ib) |
=

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

A. Nicht USA und CDN

Siehe unter "SITZBANK, KRAFTSTOFF-

Seitenverkleidung rechts TANK UND SEITENABDECKUNGEN".

Schraube (Schalldampfer-Schlauchschelle) Lediglich lockern.

Schalldampfer-Schraube (vorn)

Schalldampfer-Schraube (hinten)

Schalldampfer

Schalldampfer-Schlauchschelle

Auspuffkrimmer-Mutter

Auspuffrohr

Dichtung

©o| o| N| o ;] B W[ M| -
w| N RN R R R R e

Wellscheibe

4-3



AUSPUFFKRUMMER UND SCHALLDAMPFER

SCHALLDAMPFER UND
AUSPUFFKRUMMER
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
« Dichtung "1"
Beschadigt — Erneuern.

SCHALLDAMPFERMEMBRAN
WECHSELN
1. Demontieren:

* Niete (vorn) "1"

* Inneres Rohr "2"

ACHTUNG

Darauf achten, die Pass6ffnungen
far die Nieten (24,9 mm) "a" beim
Entfernen nicht zu beschadigen.

HINWEIS

Wahrend auf die Strebe "b" am
Schalldampfer mit einem weichen
Hammer leicht geklopft wird, das in-
nere Rohr herausziehen.

3. Montieren:
 Inneres Rohr "1"
 Niete (vorn) "2"

HINWEIS

2. Montieren:
¢ Schalldampfer-Schlauchschelle
np

* Hitzebestandiges Dichtmittel ent-
lang der Plattenkante "a", auf der
Innenseite des Schalldampfers und
entlang der Schalldampferkante "b"
auftragen, wie dargestellt.

* Darauf achten, dass sich bei der
Montage des inneren Rohrs der
Faserstoff nicht verzieht.

\ Schalldampfer-
J Schlauchschelle:
16 Nm (1.6 mekg, 11
ftelb)

« Dichtung "2"

¢ Schalldampfer "3"

« Beilagscheibe "4"

¢ Schalldampfer-Schraube "5"

SCHALLDAMPFER UND
AUSPUFFKRUMMER MONTIEREN
1. Montieren:

¢ Dichtung

¢ Auspuffkrummer "1"

¢ Auspuffkrummer-Mutter "2"

N Schalldampfer-
X

Schraube:
30 Nm (3.0 mekg, 22

ftolb)

2. Erneuern:
» Faserstoff "1"

T .

Ol

Auspuffkrimmer-Mutter:
20 Nm (2.0 mekg, 14

AN
=N

ftolb)

HINWEIS

Beide Muttern zuné&chst provisorisch
auf 13 Nm (1.3 mekg, 9.4 ftelb) anzie-
hen. Danach die gleichen Muttern auf
20 Nm (2.0 mekg, 14 ftelb) weiter
festziehen.

HINWEIS

« Die Dichtung so einbauen, dass ihr
Maschenbereich "a" zum Aus-
puffkrummer gerichtet ist.

« Die Dichtung sollte entsprechend
dem abgebildeten Mal? montiert
werden.

2.5~ 35mm(0.10 ~ 0.14 in)

aHk




KUHLER

KUHLER

KUHLER DEMONTIEREN

i3

[%[10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)

[%[10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

Die Kuhlflussigkeit ablassen. gié:j'i,,uirr]]teKrperll._f_:t'}USS|GKElT WECH-
Sitzbank und Krafstoffank TANK UND SEITENABDECKUNGERF.

1 Kuhlerschutz 2

2 Kuhler-Schlauchschelle 10 Lediglich lockern.

3 Kupplungszug-Halterung 1

4 Kuhler-Schlauch 1 1

5 Kihler links 1

6 Kuhler-Schlauch 4 1

7 Rohr 1

8 Kuhler-Schlauch 5 1

9 Kuhler rechts 1

10 Kuhler-Schlauch 2 1

11 Kuhler-Schlauch 3 1

12 Kuhler-Entluftungsschlauch 1

13 Kihlerrohr 1 1

4-5




KUHLER

HANDHABUNGSHINWEISE

Der Kiihlerverschlussdeckel darf
niemals bei heiRem Motor ab-
genommen werden. Austretender
Dampf und heilRe Kihlflissigkeit
kdnnen ernsthafte Verbrihungen
verursachen.

Den Kihlerverschlussdeckel im-
mer erst nach Abkihlen des Mo-
tors, wie nachfolgend
beschrieben, 6ffnen:

Einen dicken Lappen Uber den
Kuhlerverschlussdeckel legen und
dann den Deckel langsam im Ge-
genuhrzeigersinn bis zum An-
schlag drehen. Dadurch kann der
restliche Druck entweichen. Erst
wenn kein Zischen mehr zu verne-
hmen ist, den Verschlussdeckel
eindriicken und im Ge-
genuhrzeigersinn abschrauben.

2. Montieren:

Kuhler-Entluftungsschlauch "1"
Kahler-Schlauch 2 "2"
Kihler-Schlauch 4 "3"

* Rohr "4"

Kuhler-Schlauch 5 "5"
Kihler-Schlauch 3 "6"

(an Kihler rechts "7")

3. Montieren:

Kuhler rechts "1"
» Schraube (Kuhler rechts) "2"

5. Festziehen:
» Kuhler-Schlauchschelle "4"

X Kihler-Schlauchschelle:
J 2 Nm (0.2 mekg, 1.4
ftelb)

KUHLER KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Kuhlerblock "1"
Zugesetzt — Von der Ruckseite
mit Druckluft ausblasen.
Kuhlerlamellen verbogen —
nstand setzen/erneuern.

KUHLER MONTIEREN
1. Montieren:
» O-Ring M New |
» Kahlerrohr 1 "2"
» Kuhlerrohr-Schraube "3"

\J Schraube (Kuhler re-
chts):

10 Nm (1.0 mekg, 7.2

ftelb)

» Kihler-Schlauch 5 "3"
Siehe unter "KABELFUH-
RUNGSDIAGRAMME" in KAPI-
TEL 2.

4. Montieren:
« Kuhler links "1"
» Schraube (Kuhler links) "2"

‘\J Schraube (Kuhler links):
10 Nm (1.0 mekg, 7.2

ftelb)

« Kiihler-Schlauch 1 "3"

‘\J Kihler-Schlauch 1:
2 Nm (0.2 mekg, 1.4

\ Kuhlerrohr-Schraube:
A 10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)
HINWEIS

ftelb)

Den O-Ring mit Lithiumseifenfett be-
streichen.

Siehe unter "KABELFUHR-

UNGSDIAGRAMME"in KAPITEL

2.

6. Montieren:

» Kuhlerschutz "1"
HINWEIS
Zuerst das innere Hakenteil "a" und
danach das aufRere "b" am Kiihler
einhangen.




VERGASER

VERGASER
VERGASER DEMONTIEREN

Gi3

Ne]3Nm (0.3 m -kg, 2.2 ft - Ib)

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
. Siehe unter "SITZBANK, KRAFTSTOFF-
Sitzbank und Kraftstofftank TANK UND SEITENABDECKUNGEN".

1 Klemme 1

2 Drosselklappensensor-Steckverbinder 1

3 Gaszug-Abdeckung 1

4 Gaszug 2

5 Schlauchschelle (Vergasereinlass- Anschluss) 1 Die Schraube (Vergasereinlass-Anschluss)

lockern.
6 Schlauchschelle (Vergaserauslass- Anschluss) 1 Die Schrauben (Vergaserauslass-Anschluss)

lockern.

Warmstartkolben

Vergaser

Vergaserauslass-Anschluss




VERGASER

VERGASER ZERLEGEN

3¢

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
1 Vergaser-Entluftungsschlauch 4
2 Drosselklappen-Gehausedeckel 1
3 Schraube (Drosselklappenwelle) 1
4 Drosselklappe 1
5 Nadelsitz 1
6 Dusennadel 1
7 Beschleunigungspumpen-Abdekkung 1
8 Feder 1
9 Membran (Beschleunigungspumpe) 1
10 Schwimmerkammer 1
11 Ausstromdise 1
12 Leerlaufgemisch-Regulierschraube 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
13 Schwimmerachse 1
14 Schwimmer 1
15 Nadelventil 1
16 Hauptdiise 1
17 Nadeldise 1
18 Distanzstiick 1




VERGASER

38

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
19 Leerlaufduse 1
20 Chokedise 1
21 Druckstange 1 An der Druckstange ziehen.
22 Drosselklappenwelle 1
23 Druckstangen-Verbindungshebel 1
24 Leerlauf-Luftduse 1
25 Chokeschieber 1

4-9




VERGASER

HANDHABUNGSHINWEISE
ACHTUNG

Die Drosselklappensensor-
Schraube "1" darf nicht gelockert
werden, aul3er wenn der Dross-
elklappensensor aufgrund eines
Fehlers zu erneuern ist, da sonst
die Motorleistung abfallt.

LEERLAUFGEMISCH-
REGULIERSCHRAUBE
DEMONTIEREN
1. Demontieren:
« Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube "1"

HINWEIS

Die Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube wird ab Werk individuell auf
die Maschine abgestimmt, um den
Kraftstofffluss im niedrigen Lastbere-
ich zu optimieren. Vor der Demon-
tage die Leerlaufgemisch-
Regulierschraube vollig hineindrehen
und dabei die Anzahl Umdrehungen
zéhlen. Die gezéhlte Anzahl Umdre-
hungen als die Werkseinstellung no-
tieren.

VERGASER KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Vergasergehause
Verunreinigt — Reinigen.

HINWEIS

¢ Zum Reinigen ein Losungsmittel
auf Petroleumbasis verwenden.
Samtliche Kanale und Diisen mit
Druckluft ausblasen.

* Niemals einen Draht verwenden.

2. Kontrollieren:

« Hauptdise "1"

¢ Leerlaufdiise "2"

* Nadeldise "3"

¢ Chokeduse "4"

¢ Leerlauf-Luftdiise "5"

¢ Ausstromdiise "6"
Beschadigt — Erneuern.
Verunreinigt — Reinigen.

HINWEIS

DUSENNADEL KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
¢ Dusennadel "1"
Verbogen/verschlissen —
Erneuern.
¢ Clip-Nut
Spiel vorhanden/verschlissen —
Erneuern.
« Clipposition

e Zum Reinigen ein Losungsmittel
auf Petroleumbasis verwenden.
Samtliche Kanéle und Dlsen mit
Druckluft ausblasen.

* Niemals einen Draht verwenden.

QD
H)®

®
@

{

NADELVENTIL KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Nadelventil "1"
* Ventilsitz "2"
Riefig "a" — Erneuern.
Verstaubt "b" — Reinigen.
« Filter "c"
Verstopft — Reinigen.

DROSSELKLAPPE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
« Leichtgangigkeit
Fest — Instand setzen, ggdf.
erneuern.

HINWEIS

Standard-Clipposition:
4. Nut

SCHWIMMERSTAND MESSEN
UND EINSTELLEN
1. Messen:
¢ Schwimmerstand "a"
Nicht nach Vorgabe—Korrigieren.

Schwimmerstand:
8.0 mm (0.31in)

Die Drosselklappe "1" in das Vergas-
ergehause einsetzen und deren Le-
ichtgangigkeit kontrollieren.

YYVVYVYVYVVVVYVVVVVVYVYVVVVY

Arbeitsvorgang:

a. Den Vergaser auf den Kopf stel-
len.

HINWEIS
» Den Vergaser langsam umschwen-
ken und die Messung vornehmen,
wenn das Nadelventil und der

Schimmerhebel fluchten.

» Beiwaagerechtem Vergaser druckt
der Schwimmer das Nadelventil
ein, was zu einem falschen
Messergebnis fuhrt.

4-10

b. Den Abstand zwischen der Pass-
flache der Schwimmerkammer
und der Oberkante des Schwim-
mers mit einem Messschieber
messen.

HINWEIS

Der Schwimmerhebel sollte auf dem

Nadelventil aufliegen, dieses aber

nicht niederdriicken.

c. Falls der Schwimmerstand nicht
der Vorgabe entspricht, den Na-



VERGASER

delventilsitz und die Ventilnadel
kontrollieren.

d. Bei Verschleis (auch nur eines
der beiden Teile) beide Bauteile
erneuern.

e. Falls Nadelventilsitz und Ventil-
nadel in Ordnung sind, den
Schwimmerstand durch leichtes
Biegen der Lasche "b" einstellen.

f. Den Schwimmerstand erneut
kontrollieren.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
SCHWIMMER KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
¢ Schwimmer "1"
Beschadigt — Erneuern.

CHOKESCHIEBER
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Chokeschieber "1"
» Warmstartkolben "2"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

BESCHLEUNIGUNGSPUMPE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

» Membran (Beschleunigungspum-

pe) "1"

 Feder (Beschleunigungspumpe)
now

» Beschleunigungspumpen- Ab-
deckung "3"

» O-Ring "4"

* Druckstange "5"
Rissig (Membran)/beschadigt —
Erneuern.
Verunreinigt — Reinigen.

2. Kontrollieren:
* Drosselklappenwelle "1"
* Feder "2"
* Hebel 13"
» Feder 1"4"
* Hebel 2 "5"
» Feder 2 "6"
Verunreinigt — Reinigen.

VERGASER ZUSAMMENBAUEN
1. Montieren:
» Chokeschieber "1"

2. Montieren:
* Leerlauf-Luftdise "1"

4-11

3. Montieren:

» Feder1"1"

* Hebel 1 "2"
(am Hebel 2 "3")

HINWEIS
Die Feder 1 muss sich am Anschlag
"a" von Hebel 2 befinden.

4. Montieren:
e Feder 2 "1"
(am Hebel 2 "2")

5. Montieren:
¢ Druckstangen-Verbindungshebel
ny

HINWEIS
Das Ende "a" von Feder 2 muss in
der entsprechenden Aufnahme "b"im
Vergasergehause sitzen.

A 8

6. Montieren:
» Beilagscheibe "1"
« Sicherungsring "2"




VERGASER

7. Montieren:
» Feder "1"
(an der Drosselklappenwelle "2")

HINWEIS

Das léangere Ende "a" der Feder
muss sich am Anschlag "b" der Dros-
selklappenwellen- Scheibe befinden.

8. Montieren:
* Drosselklappenwelle 1"
» Metall-Beilagscheibe "2"
» Kunstharz-Beilagscheibe "3"
* Drosselklappe "4"

HINWEIS

Die Lager mit fluoriertem Schmier-
fett bestreichen.

Die Haltenase "a" an der Dross-
elklappenwelle in den entsprechen-
den Schlitz "b" im
Drosselklappensensor einsetzen.
Das Ende "c" der Feder muss in der
entsprechenden Aufnahme im Ver-
gasergehause sitzen.

Die Drosselklappenwelle bei nie-
dergehaltenem Hebel 1 "5" drehen
und das Ende "d" der Leerlaufein-
stellschraube am entsprechenden
Anschlag "e" der Drosselklappen-
wellen- Scheibe ansetzen.

9. Montieren:
¢ Druckstange "1"

HINWEIS
Bei niedergehaltenem Hebel 1 "2" die
Druckstange mdglichst weit in das
Vergasergehause einschieben.

10. Montieren:
¢ Chokediise "1"
* Leerlaufdiise "2"
¢ Distanzstiick "3"
¢ Nadeldise "4"
« Hauptdise "5"

11. Montieren:
* Nadelventil "1"
¢ Schwimmer "2"
¢ Schwimmerachse "3"

HINWEIS

¢ Zunachst das Nadelventil am
Schwimmer montieren und dann
beide Teile am Vergaser mon-
tieren.

« Die Leichtgangigkeit des Schwim-
mers kontrollieren.

12. Montieren:
« Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube "1"
e Feder "2"
 Beilagscheibe "3"
¢ O-Ring "4"
\AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Folgende Montage-Einzelheiten
beachten:
a. Die Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube nur leicht bis zum An-
schlag hineindrehen.

4-12

b. Die Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube um die vorgeschrie-
bene Anzahl von Umdrehungen
herausdrehen.

Leerlaufgemisch-Regu-
& lierschraube (Beispiel):
1-3/4 Umdrehungen
heraus

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

13. Montieren:

* O-Ring

 Ausstromduse "1"
Schwimmerkammer "2"
Schwimmerkammer-Schraube
ng
Seilzughalterung (Leerlaufgemi-
sch- Regulierschraube) "4"
Schlauchhalterung (Vergaser-
Bellftungsschlauch) "5"

3

14. Montieren:
Membran (Beschleunigungspum-
pe) "1"
» Feder "2"
¢ O-Ring "3"
Beschleunigungspumpen- Ab-
deckung "4"
 Ablassschlauch-Halterung "5"
» Schraube (Beschleunigung-
spumpen- Abdeckung) "6"
HINWEIS
Die Beschleunigungspumpen-Mem-
bran so montieren, dass deren Mark-
ierung "a" zur Feder gerichtet ist.




VERGASER

15. Montieren:
» Dusennadel "1"
* Distanzhulse "2"
* Feder "3"
* Nadelsitz "4"
* Drosselklappen-Platte "5"
(an der Drosselklappe "6")

16. Montieren:
* Drosselklappe "1"
« Drosselklappenwellen- Schraube
=

HINWEIS

Die Drosselklappenhebel-Rollen "3"
in die entsprechenden Schlitze "a"
der Drosselklappe einsetzen.

17. Montieren:
* O-Ring "1"
« Drosselklappen-Gehéusedeckel
no
» Schraube (Drosselklappen- Ge-
hausedeckel) "3"

18. Montieren:

 Vergaser-Entluftungsschlauch "1"

HINWEIS

Die Beluftungsschlauche so am Ver-
gaser anschlie3en, dass sie an der
Anschlussstelle nicht gebogen sind.

BESCHLEUNIGUNGSPUMPEN-
STEUERUNG EINSTELLEN
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
Arbeitsvorgang:

HINWEIS
Um die vorgeschriebene Dross-
elklappen- Position "a" zu gewahren,
ist unter die Drosselklappen- Platte
"1" ein Stabchen "2" 0. A. mit entspre-
chendem Durchmesser zu schieben.

Drosselklappen-Posi-
tion:

0.8 mm (0.031in)

a. Die Beschleunigungspumpen-
Einstellschraube "3" bis zum An-
schlag hineindrehen.

b. Durch leichten Druck auf den
Verbindungshebel "4" sicherstel-
len, dass dieser Spiel "b" auf-
weist.

c. Die Einstellschraube allmahlich
herausdrehen und dabei den
Verbindungshebel bewegen, bis
kein Spiel mehr vorhanden ist.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

VERGASER MONTIEREN
1. Montieren:
« Vergaserauslass-Anschluss "1"

2. Montieren:
» Vergaser "1"

HINWEIS
Die Haltenase "a" muss im entspre-
chendem Spalt im Vergaser-Auslas-
sanschluss sitzen

3. Montieren:
* Warmstartkolben "1"

\J Warmstartkolben:
2 Nm (0.2 mekg, 1.4
ftelb)

\J Vergaserauslass-An-
schluss:

10 Nm (1.0 mekg, 7.2

ftelb)

4-13

4. Festziehen:
¢ Schraube (Vergasereinlass- An-
schluss) "1"

Schraube (Vergaserein-
lass- Anschluss):
3 Nm (0.3 mekg, 2.2
ftelb)

N
=N

¢ Schraube (Vergasereinlass-An-
schluss) "2"

Schraube (Vergaserein-
lass- Anschluss):
3 Nm (0.3 mekg, 2.2
ftelb)




VERGASER

5. Montieren:
» Gasgeberzug "1"

\ Gasgeberzug:
J 4 Nm (0.4 mekg, 2.9
ftelb)

» Gasnehmerzug "2"

\J Gasnehmerzug:
fl&ltl:l)m (2.1 mekg, 8.0

6. Einstellung:

» Gaszugspiel am Gasdrehgriff
Siehe unter "GASZUGSPIEL
EINSTELLEN" in KAPITEL 3.

7. Montieren:

» Gaszug-Abdeckung "1"

» Schraube (Gaszug-Abdekkung)
no

X Schraube (Gaszug-Ab-
J dekkung):
4 Nm (0.4 mekg, 2.9
ftelb)

8. Montieren:
« Drosselklappensensor-Steck-
verbinder "1"
» Schlauchschelle "2"
Siehe unter "KABEL-
FUHRUNGSDIAGRAMME" in
KAPITEL 2.

4-14



NOCKENWELLEN

NOCKENWELLEN
ZYLINDERKOPFDECKEL DEMONTIEREN

Ci3

['%/13 Nm (1.3 m - kg, 9.4 ft - Ib)|

3

[Y2/10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

1

b

<N

Reihenfolge

Bauteil

Anz.

Bemerkungen

Sitzbank und Kraftstofftank

Siehe unter "SITZBANK, KRAFTSTOFF-
TANK UND SEITENABDECKUNGEN".

Zundkerze

Zylinderkopf-Entliiftungsschlauch

Schraube (Zylinderkopfdeckel)

Zylinderkopfdeckel

Zylinderkopfdeckel-Dichtung

o O M| W| N

Steuerkettenschiene (oben)

NI

4-15




NOCKENWELLEN

NOCKENWELLEN DEMONTIEREN

[%[10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 t - Ib)|

"%/10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

[%]7 Nm (0.7 m - kg, 5.1 ft - Ib) |

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
1 Rotor-Abdeckschraube 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
2 Kurbelwellen-Abdeckschraube 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
3 Steuerkettenspanner-Verschlussschraube 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
4 Steuerkettenspanner 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
5 Nockenwellen-Lagerdeckel 2 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
6 Clip 2 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
7 Auslass-Nockenwelle 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
8 Einlass-Nockenwelle 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4-16




NOCKENWELLEN

NOCKENWELLE DEMONTIEREN
1. Demontieren:
» Rotor-Abdeckschraube "1"
» Kurbelwellen-Abdeckschraube
now

2. Ausrichten:
» OT-Markierung
(auf die Gegenmarkierung)

\AAAAAAAAAAAAAAAAMAAAAAAAAAL

Arbeitsvorgang:

a. Die Kurbelwelle mit einem
Schraubenschlissel im Ge-
genuhrzeigersinn drehen.

b. Wenn sich der Kolben des Zylin-
ders im oberen Totpunkt des Ver-
dichtungstaktes befindet, die OT-
Markierung "a" am Rotor auf die
entsprechende Gegenmarki-
erung "b" am Kurbelge-
hausedeckel ausrichten.

HINWEIS
Der Kolben befindet sich im oberen
Totpunkt, wenn die Kérnermarkie-
rung "c" am Auslass- Nockenwellen-
rad und die Kérnermarkierung "d" am
Einlass- Nockenwellenrad, wie in der
Abbildung gezeigt, mit der Zylin-
derkopf- Passflache fluchten.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAALAL

NOCKENWELLE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

* Nocken

3. Demontieren:
» Steuerkettenspanner-Ver-
schlussschraube "1"

« Steuerkettenspanner "2"
« Dichtung Blau gefarbt/angefressen/ver-
kratzt — Erneuern.

\g\d\}\J 2. Messen:

7/ /® » Nocken-Abmessungen "a" und
\\ /\\{ ubu
> \ X Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Nocken-Abmessungen:
Einlass "a":
30.330-30.430 mm
(1.1941-1.1980 in)

/€ 3

4. Demontieren:
¢ Schraube (Nockenwellen- Lager-

o <Grenzwert>:
deckel) "1 30.230 mm (1.1902 in)

* Nockenwellen-Lagerdeckel "2" Einlass "b""

+ Clip 22.45-22.55 mm
HINWEIS (0.8839-0.8878 in)
Die Schrauben des Nockenwellen- <Grenzwert>:
Lagerdeckels mussen von auf3en 22.35 mm (0.8799 in)
nach innen schrittweise Uber Kreuz Auslass "a":

gelockert werden. 30.399-30.499 mm

(1.1968-1.2007 in)

ACHTUNG <Grenzwert>:
Um Schéaden an Zylinderkopf, 30.299 mm (1.1929 in)
Auslass "b":

Nockenwellen und Nockenwellen-
Lagerdeckeln zu vermeiden, mus-
sen die Lagerdeckel-Schrauben
gleichmagig geldst werden.

22.45-22.55 mm

(0.8839-0.8878 in)
<Grenzwert>:

22.35 mm (0.8799 in)

11151001

5. Demontieren:
¢ Auslass-Nockenwelle "1"
¢ Einlass-Nockenwelle "2"

HINWEIS
Die Steuerkette mit einem Draht "3"
sichern, damit sie nicht in das Kurbel-
gehause hinabfallt.

11151002

4-17



NOCKENWELLEN

3. Messen:
» Nockenwellen-Schlag
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

2

Nockenwellen-Schlag:
Max. 0.03 mm (0.0012
in)

11151402

4. Messen:
* Nockenwellen-Lagerspiel
Nicht nach Vorgabe — Nokken-
wellen- Durchmesser messen.

Nockenwellen-Lager-
spiel:
0.028-0.062 mm
(0.0011-0.0024 in)
<Grenzwert>:0.08 mm
(0.003in)

2

d. Die Nockenwellen-Lagerdeckel
demontieren und dann die Breite
des gepressten Kunststoffadens
(Plas’[igauge® "1") messen.

b. Sicherstellen, dass der Nocken-
Hebelstift "2" des Dekompres-
sionssystems aus der Nocken-
welle herausragt.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
5. Messen:
* Nockenwellen-Lagerzapfen- Du-

rchmesser "a"
Nicht nach Vorgabe — Nokken-
welle erneuern.
Im Sollbereich—2Zylinderkopf und
Nokkenwellen-Lagerdeckel ge-
meinsam erneuern.

\AAAAAAAAAAAAAAAAMAAAAAAAAAL

Arbeitsvorgang:

a. Die Nockenwelle in den Zylin-
derkopf einsetzen.

b. Einen Streifen Kunststoffaden
(Plastigauge® "1") auf die Nok-
kenwellen ablegen.

c. Den Clip, die Passhulsen und die
Lagerdeckel montieren.

Nockenwellen-Lagerzap-
@ fen-Durchmesser:
21.959-21.972 mm
(0.8645-0.8650 in)

Schraube (Nocken-

wellen- Lagerdeckel):
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

N
N

HINWEIS

» Die Schrauben des Nockenwellen-
Lagerdeckels mussen von innen
nach ausen schrittweise uber Kreuz
festgezogen werden.

« Die Nockenwelle darf nicht bewegt
werden, bis die Messung des La-
gerspiels mit dem Kunststoffaden
(Plastigauge®) beendet ist.

11151003

NOCKENWELLENRAD
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

* Nockenwellenrader "1"
Beschadigt/verschlissen — Nock-
enwellenrader und Steuerkette
gemeinsam erneuern.

DEKOMPRESSIONSSYSTEM
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

» Dekompressionssystem
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
Arbeitsvorgang:

a. Sicherstellen, dass die Nocke "1"
des Dekompressionssystems
sich leichtgangig bewegt.

4-18

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

STEUERKETTENSPANNER
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

* Den Steuerkettenspanner-Stosel
mit einem schmalen Schrauben-
dreher "1" bis zum Anschlag im
Uhrzeigersinn drehen und dabei
leicht niederdrucken.

¢ Den Schraubendreher loslassen
und sicherstellen, dass der
Steuerkettenspanner-Stosel
freigegeben wird.

« Anderenfalls den Steuerkettens-
panner erneuern.

NOCKENWELLE MONTIEREN
1. Montieren:

» Auslass-Nockenwelle "1"

» Einlass-Nockenwelle "2"




NOCKENWELLEN

\AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Arbeitsfolge:

a. Die Kurbelwelle mit einem
Schraubenschliissel im Ge-
genuhrzeigersinn drehen.

HINWEIS

* Molybdandisulfid6l auf die Nokken-
wellen auftragen.

* Motor6l auf das Dekompressions-
system auftragen.

 Bei betatigtem Dekompression-
shebel lasst sich die Kurbelwelle le-
ichter drehen.

b. Wenn sich der Kolben des Zylin-
ders im oberen Totpunkt des Ver-
dichtungstaktes befindet, die OT-
Markierung "a" am Rotor auf die
entsprechende Gegenmarki-
erung "b" am Kurbelge-
h&usedeckel ausrichten.

c. Die Steuerkette "3" an den Nok-
kenwellenradern anbringen und
dann die Nockenwellen im Zylin-
derkopf montieren.

HINWEIS

d. Die Clips montieren und die Nock-
enwellen-Lagerdeckel "4" fest-
schrauben "5".

\ Schraube (Nocken-
J wellen- Lagerdeckel):
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

Die Nockenwellen miissen so am Zyl-
inderkopf montiert werden, dass die
Kornermarkierung "c" am Auslass-
Nockenwellenrad und die Kérnerm-
arkierung "d" am Einlass- Nokken-
wellenrad, wie in der Abbildung
gezeigt, mit der Zylinderkopf- Pass-
flache fluchten.

ACHTUNG

Die Kurbelwelle darf wahrend der
Nokkenwellen-Montage nicht ge-
dreht werden. Dies fuhrt zu
Schaden oder falschen Ventils-
teuerzeiten.

3 8 =7
oﬁéf
P L

2 O Fng
\W@‘

s S g
o

HINWEIS

« Vor dem Einbau der Clips das
Kurbelgeh&duse mit einem sauberen
Tuch abdekken, damit die Clips
nicht hineinfallen kénnen.

* Die Gewinde der Nockenwellen-
Lagerdeckel-Schrauben mit Molyb-
dandisulfiddl bestreichen.

 Die Schrauben in der abgebildeten
Reihenfolge in zwei bis drei Schrit-
ten vorschriftsmafig festziehen.

ACHTUNG

Um Schéaden an Zylinderkopf,
Nockenwellen und Nockenwellen-
Lagerdeckeln zu vermeiden,
mussen die Lagerdeckel- Schrau-
ben gleichmaRig festgezogen
werden.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

2. Montieren:

 Steuerkettenspanner

\AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Arbeitsfolge:

a. Den Steuerkettenspanner-Stosel
mit einem schmalen Schrauben-
dreher bis zum Anschlag im
Uhrzeigersinn drehen und dabei
leicht niederdriicken.

4-19

b. Den Steuerkettenspanner "2"

(samt Dichtung "1") mit vollstéan-
dig im Gehé&use hineingedrehten
StdRel und nach oben gerichteter
UP-Markierung "a" montieren und
die Schraube "3"
vorschriftsmaRig festziehen.

XJ Steuerkettenspanner-

Schraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2

ftelb)

c. Den Schraubendreher loslassen
und sicherstellen, dass der
Steuerkettenspanner- StéRel
freigegeben wird; anschlieend
die Verschlussschraube "5" samt
Dichtung "4" mit dem vorge-
schriebenen Anzugsmoment
festziehen.

‘\J Steuerkettenspanner-
Verschlussschraube:

7 Nm (0.7 mekg, 5.1
ftelb)

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAALAL
3. Drehen:
e Kurbelwelle
(mehrere Umdrehungen im Ge-
genuhrzeigersinn)
4. Kontrollieren:
» OT-Markierung am Rotor
Auf die entsprechende Gegen-
markierung am Kurbelge-
h&usedeckel ausrichten.
* Nockenwellen-Markierungen
Auf die Zylinderkopf-Passflache
ausrichten.
Nicht nach Vorgabe — Einstellen.



NOCKENWELLEN

5. Montieren:
» Rotor-Abdeckschraube "1"
» Kurbelwellen-Abdeckschraube

6. Montieren:
« Steuerkettenschiene (oben) "1"
« Zylinderkopfdeckel-Dichtung "2"
« Zylinderkopfdeckel "3"

» Schraube (Zylinderkopfdeckel)
nge

\ Schraube (Zylinderko-
J pfdeckel):
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

HINWEIS
Dichtmasse auf die Zylinderko-

pfdeckel- Dichtung auftragen.

YAMAHA-Dichtmasse

Nr.1215 (ThreeBond®

Nr.1215):
90890-85505

7. Montieren:
« Zylinderkopf-Entliftungsschlauch

e Zundkerze

XJ Zindkerze:
13 Nm (1.3 mekg, 9.4
ftelb)

4-20



ZYLINDERKOPF

ZYLINDERKOPF
ZYLINDERKOPF DEMONTIEREN

Gig3

[\2]20 Nm (2.0 m - kg, 14 ft - Ib) |

(15
[%]18 Nm (1.8 m - kg, 13 ft - Ib)|
«‘ New
T
_,A“ [ @
« 2

[\2/38 Nm (3.8 m - kg, 27 ft - Ib) =

[%2/10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

[%]10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)]

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

Siehe unter "SITZBANK, KRAFTSTOFF-
TANK UND SEITENABDECKUNGEN".

Siehe unter "AUSPUFFKRUMMER UND

Sitzbank und Kraftstofftank

Auspuffkrimmer und Schalldampfer

SCHALLDAMPFER".
Kuhler-Schlauch 1 Zylinderkopfseitig l16sen.
Vergaser Siehe unter "WVERGASER".
Nockenwelle Siehe unter "NOCKENWELLEN".
Obere Motorhalterung Siehe unter "MOTOR DEMONTIEREN".

Kuhlerrohr

Olzufuhrleitung

Mutter

Schraube [L =135 mm (5.31 in)]

Schraube [L = 145 mm (5.71 in)]

Zylinderkopf

~N| ol g M| W N R
SRR

Steuerkettenschiene (Auslassseite)

4-21



ZYLINDERKOPF

ZYLINDERKOPF
KONTROLLIEREN
1. Entfernen:
» Kohleablagerungen (im Bren-
nraum)
Einen abgerundeten Schaber ver-
wenden.

HINWEIS
Keine scharfkantigen Gegenstande
benutzen, um Beschadigungen oder
Kratzer an folgenden Stellen zu ver-
meiden:

e Zundkerzenbohrungs-Gewinde
 Ventilsitze

2. Kontrollieren:
* Zylinderkopf
Verkratzt/beschadigt — Erneuern.
HINWEIS
Die Titan-Ventile zusammen mit dem
Zylinderkopf erneuern.

Siehe unter "VENTIL KONTROL-
LIEREN".
3. Messen:
* Zylinderkopf-Verzug
Nicht nach Vorgabe—Planschleif-
en.

Zylinderkopf-Verzug:
Max. 0.05 mm (0.002 in)

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

ZYLINDERKOPF MONTIEREN
1. Montieren:
 Passhllse "1"
« Zylinderkopfdeckel-Dichtung "2"
« Steuerkettenschiene (Auslass-
seite) "3"
« Zylinderkopf "4"
HINWEIS

Die auslassseitige Steuerketten-
schiene und den Zylinderkopf bei
hochgezogener Steuerkette mon-
tieren.

3. Montieren:
« Kupferscheibe "1"
« Olzufuhrleitung "2"
¢ Hohlschraube (M8) "3"

2. Montieren:
« Beilagscheibe "1"
e Kabelfuhrung "2"
e Schrauben [L = 145 mm (5.71 in)]
na

18 Nm (1.8 mekg, 13

\J Hohlschraube (M8):
ftelb)

¢ Hohlschraube (M10) "4"

\J Hohlschraube (M10):
20 Nm (2.0 mekg, 14

ftelb)

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAALAAA

Verzug messen und korrigieren:

a. Ein Haarlineal und eine Fuhler-
lehre auf den Zylinderkopf legen.

b. Den Verzug mit einer Fuhlerlehre
messen.

c. Falls der Verzug nicht im Soll-
bereich ist, muss der Zylinderkopf
plangeschliffen werden.

d. Den zZylinderkopf mit Nassschleif-
papier der Kérnung 400-600 auf
einer planen Unterlage in einer
Achterbewegung abschleifen.

HINWEIS
Den Zylinderkopf mehrmals drehen,
um einen gleichmaRigen Abschiliff zu
gewabhrleisten.

‘\ Schrauben [L = 145 mm
J (5.71in)]:
38 Nm (3.8 mekg, 27
ftelb)

e Schrauben [L =135 mm (5.31in)]
nge

X Schrguben [L =135 mm
J (5.31in)]:

38 Nm (3.8 mekg, 27

HINWEIS
Die Verbindungsschrauben provi-
sorisch anziehen. Beim anschlieRen-
den Festziehen muss die
Olzufuhrleitung mit einem Schliissel
der Schlusselweite "a" dichtgehalten
werden.

4. Montieren:
« Kihlerrohr "1"

ftelb) » Kuhlerrohr-Schraube "2"
* Muttern "5" \ Kuhlerrohr-Schraube:
< [Mute: J 10 Nm (1.0 mekg, 7.2
J 10 Nm (1.0 mekg, 7.2 ft-lb)
ftelb)
HINWEIS

* Die Gewinde und Kontaktflachen
der Schrauben mit Molybdandisul-
fidfett bestreichen.

« Die abgebildete Reihenfolge
beachten. Die Schrauben und Mut-
tern in zwei Schritten festziehen.

4-22




VENTILE UND VENTILFEDERN

VENTILE UND VENTILFEDERN
VENTILE UND VENTILFEDERN DEMONTIEREN

9
@ ()
Reihenfolge Bauteil Anz Bemerkungen
Zylinderkopf Siehe unter "ZYLINDERKOPF".
1 TassenstoRel 5 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
2 Ventilplattchen 5 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
3 Ventilkeil 10 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
4 Federteller 5
5 Ventilfeder 5
6 Ventilschaft-Dichtring 5
7 Federsitz 5
8 Auslassventil 2
9 Einlassventil 3

4-23




VENTILE UND VENTILFEDERN

TASSENSTOSSEL UND
VENTILKEIL DEMONTIEREN
1. Demontieren:

» TassenstoRel "1"

» Ventilplattchen "2"

HINWEIS

Die entsprechende Einbaulage
samtlicher TassenstéRel "1" und
Ventilplattchen "2" fest halten, damit
sie wieder in ihre ursprungliche Lage
montiert werden kénnen.

® ©

EX O O

® 0o ot
o o Oo—1®

2. Kontrollieren:
« Ventil-Dichtigkeit
Ventilsitz undicht — Ventilkegel,
Ventilsitz und Ventilsitz- Breite
kontrollieren.

\AAAAAAAAAAAAAAAAMAAAAAAAAAL

Arbeitsvorgang:

a. Einsauberes Losungsmittel "1"in
den Ein- oder Auslasskanal gies-
en.

b. Den Ventilsitz auf Undichtigkeit
prufen.

Es darf keine Undichtigkeit am
Ventilsitz "2" auftreten.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAALAL

3. Demontieren:
« Ventilkeil

HINWEIS

Zum Ausbau des Ventilkeils den Ven-
tifederspanner "1" zwischen dem
Federteller und dem Zylinderkopf an-
bringen.

Ventilfederspanner:
YM-4019/90890-04019

171201

VENTIL KONTROLLIEREN
1. Messen:
 Ventilschaft-Spiel

Ventilschaft-Spiel = Ventilfih-
rungs-Innendurchmesser "a" —
Ventilschaft-Durchmesser "b"

Nicht nach Vorgabe — Ventilfih-
rung erneuern.

Ventilschaft-Spiel:
éﬁ Einlass:
0.010-0.037 mm

(0.0004-0.0015 in)
<Grenzwert>:0.08 mm
(0.003in)

Auslass:
0.025-0.052 mm
(0.0010-0.0020 in)
<Grenzwert>:0.10mm

(0.004 in)

17zio2

4-24

2. Erneuern:
* Ventilfihrung

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Arbeitsvorgang:

HINWEIS
Um den Aus- und Einbau der Ventil-
fuhrung zu erleichtern und eine exak-
te Passung zu gewabhrleisten, den
Zylinderkopf in einem Ofen auf 100
°C (212 °F) erhitzen.

a. Die Ventilfuhrung mit einem Ven-
tilfihrungs-Austreiber "1" aus-
bauen.

b. Die neue Ventilfihrung mit dem
Ventilfuhrungs-Austreiber "1" und
der Ventilfuhrungs-Einbauhtilse
"2" montieren.

c. Nach dem Einbau muss die Ven-
tilfihrung mit der Ventilfihrungs-
Reibahle "3" bearbeitet werden,
bis das korrekte Ventilschaft-
Spiel erreicht ist.

11170601



VENTILE UND VENTILFEDERN

Ventilfuhrungs-Aus-
treiber:
Einlass:4.0 mm (0.16
in)
YM-4111/90890-04111
Auslass: 4.5 mm (0.18
in)
YM-4116/90890-04116
Ventilfihrungs-Ein-
bauhilse:
Einlass:4.0 mm (0.16
in)
YM-4112/90890-04112
Auslass: 4.5 mm (0.18
in)
YM-4117/90890-04117
Ventilfuhrungs-Reibahle:
Einlass:4.0 mm (0.16
in)
YM-4113/90890-04113
Auslass: 4.5 mm (0.18
in)
YM-4118/90890-04118

HINWEIS
Nach dem Einbau der neuen Ventil-
fihrung muss auch der Ventilsitz
nachgearbeitet werden.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
3. Kontrollieren:

* Ventilkegel
Angefressen/verschlissen — Ven-
tilkegel nachschleifen.

* Ventilschaftende
Pilzartig verformt/Durchmesser
gréRer als am Schaftkérper —
Erneuern.

4. Messen:

* Ventilteller-Starke "a"

Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

HINWEIS

 Das Ventil und die Ventilfuhrung
stets gemeinsam erneuern.

¢ Nach dem Ausbau eines Ventils
muss immer der Ventilschaft-Dich-
tring erneuert werden.

AN SIS F:E
[
—

7/ 1172103

6. Entfernen:

« RuRablagerungen

(vom Ventilteller und Ventilsitz)
7. Kontrollieren:

* Ventilsitz
Angefressen/verschlissen — Ven-
tilsitz nachschleifen.

8. Messen:

 Ventilsitz-Breite "a"

Nicht nach Vorgabe — Ventilsitz
nachschleifen.

Ventilsitz-Breite:
@ Einlass:
0.9-1.1 mm

(0.0354-0.0433 in)
<Grenzwert>:1.6 mm
(0.0630in)

Auslass:
0.9-1.1 mm
(0.0354-0.0433 in)
<Grenzwert>:1.6 mm

(0.0630 in)

Ventilteller-Starke:
& Einlass:
0.8 mm (0.0315 in)
Auslass:

0.7 mm (0.0276 in)

@]~

I

45°

5. Messen:
« Ventilschaft-Schlag
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Max. Schlag:
0.01 mm (0.0004 in)

AN

N%

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

Arbeitsvorgang:

a. Tuschierfarbe "b" auf den Ven-
tilkegel auftragen.

11171601

4-25

b. Das Ventil in den Zylinderkopf
einsetzen.

c. Das Ventil fest gegen den Ventil-
sitz pressen, um einen deutlichen
Abdruck der Ventilsitz- Breite zu
erhalten.

d. Das Ventil herausnehmen und
dann die Ventilsitz-Breite mes-
sen. Die Kontaktflache von Ventil-
sitz und Ventilkegel ist aufgrund
der Farbverteilung sichtbar.

e. |Ist der Sitz zu breit, zu schmal
oder ausermittig, muss der Ventil-
sitz nachbearbeitet werden.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
9. Einschleifen:

« Ventilkegel

* Ventilsitz

ACHTUNG

Bei diesem Modell werden Titan-
Einlassund -Auslassventile ver-
wendet. Titan-Ventile, die zum L&p-
pen der Ventilsitze verwendet
wurden, dirfen nicht erneut ver-
wendet werden. Gelappte Ventile
stets erneuern.

HINWEIS

» Bei einem Austausch der Einlass-
ventile die Ventile einsetzen, ohne
die Ventilsitze und Ventilkegel zu
lappen.

* Bei einem Austausch des Zylin-
derkopfs oder der Einlass-Ventil-
fuhrungen die Ventilsitze mit neuen
Ventilen l&ppen und diese dann du-
rch neue Einlassventile ersetzen.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Arbeitsfolge:

a. Grobkornige Schleifpaste aufden
Ventilkegel auftragen.

ACHTUNG

Darauf achten, dass die Schleif-
paste nicht zwischen Ventilschaft
und Ventilfihrung gelangt.

11171601



VENTILE UND VENTILFEDERN

b. Molybdandisulfidol auf den Ven-
tilschaft auftragen.

0

c. Das Ventil in den Zylinderkopf
einsetzen.

d. Das Ventil hin- und herdrehen, bis
Ventilkegel und Ventilsitz gleich-
maRig angeschliffen sind; danach
die Schleifpaste vollstandig ent-
fernen.

HINWEIS
Die beste Wirkung wird erzielt, wenn
das Ventil zwischen den Handflachen
hin- und hergedreht und dabei leicht
gegen den Ventilsitz gedrickt wird.

e. Feinkérnige Schleifpaste auf den
Ventilkegel auftragen und die obi-
gen Arbeitsschritte wiederholen.

HINWEIS
Die Schleifpaste nach jedem Arbeits-
gang vollstéandig vom Ventilkegel und
Ventilsitz abwischen.

f. Tuschierfarbe auf den Ventilkegel
auftragen.

g. Das Ventil in den Zylinderkopf
einsetzen.

h. Das Ventil fest gegen den Ventil-
sitz pressen, um einen deutlichen
Abdruck der Ventilsitz- Breite zu
erhalten.

i. Das Ventil herausnehmen und
dann die Ventilsitz-Breite mes-
sen. Falls die Ventilsitz-Breite
nicht der Vorgabe entspricht,
Ventilkegel und -sitz erneut ein-
schleifen.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAALAL

VENTILFEDERN
KONTROLLIEREN
1. Messen:
« Lange "a" der ungespannten Ven-
tilfeder
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

3. Messen:
» Federneigung "a"
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Lange der ungespannten
Ventilfeder:

Einlass:
39.76 mm (1.57 in)
<Grenzwert>: 38.76
mm (1.53 in)
Auslass:
37.78 mm (1.49 in)
<Grenzwert>: 36.78
mm (1.45in)

Max. Federneigung:
Einlass:
2.5°/1.7 mm (0.067 in)
Auslass:
2.5°/1.6 mm (0.063 in)

2

S\ —

I T Y i
T

]
‘® 11171902

i/

2. Messen:
» Federkraft (a) der gespannten
Ventilfeder "a"
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Federkraft der gespannt-
éﬁ en Ventilfeder:
Einlass:
99-114 N bei 28.98
mm (9.9-11.4 kg bei
28.98 mm,
22.27-25.57 |b bei
1.14in)
Auslass:
126-145 N bei 28.30
mm (12.6-14.5 kg bei
28.30 mm,
28.44-31.97 |b bei
1.11in)

11171904

b. Einbaulange

4-26

-

007,

TASSENSTOSSEL
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» TassenstoRRel
Verkratzt/beschadigt — Tassen-
stoRel und Zylinderkopf erneuern.

11170701

VENTILE MONTIEREN
1. Auftragen:
* Molybdandisulfidol
(auf Ventilschaft und Dichtring)
2. Montieren:
* Ventil "1"
* Federsitz "2"
* Ventilschaft-Dichtring "3"
* Ventilfeder "4"
* Federteller "5"
(am Zylinderkopf)

HINWEIS

» Darauf achten, dass die Ventile in
ihre urspriingliche Lage eingebaut
werden; dabei folgende Farbcodi-
erung beachten.
Einlass (Mitte) "a": Himmelblau
Einlass (rechts/links) "b": keine Far-
be
Auslass "c": Lila

» Beim Einbau der Ventilfedern muss
die gréRere Steigung "d" nach oben
gerichtet sein.




VENTILE UND VENTILFEDERN

e. Kleinere Steigung
3. Montieren:
* Ventilkeil

HINWEIS
Zum Einbau des Ventilkeils die Ven-
tilfeder mit dem Ventilfederspanner
"1" zusammendrikken.

5. Montieren:

HINWEIS

< Ventilplattchen "1"
¢ TassensttRel "2"

Molybdéndisulfidol auf das Ven-
tilschaftende auftragen.

Motordl auf die TassenstdRel auf-
tragen.

Der TassenstdlRel muss sich mit
dem Finger muhelos drehen las-
sen.

Die TassenstoRRel und Ventilplatt-
chen missen in der ursprunglichen
Lage montiert werden.

Ventilfederspanner:
YM-4019/90890-04019

1m7i2o1

4. Miteinem Holzstiick leicht auf das
Ventilende klopfen, um einen
guten Sitz des Ventilkeils zu
gewabhrleisten.

ACHTUNG

Darauf achten, nicht zu hart zu
klopfen, um das Ventil nicht zu be-
schédigen.

4-27



ZYLINDER UND KOLBEN

ZYLINDER UND KOLBEN
ZYLINDER UND KOLBEN DEMONTIEREN

Ci3

[%/10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
Zylinderkopf Siehe unter "ZYLINDERKOPF".

1 Zylinder-Schraube 1

2 Zylinder 1

3 Kolbenbolzen-Sicherungsring 2 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
4 Kolbenbolzen 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
5 Kolben 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
6 Kolbenringsatz 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4-28



ZYLINDER UND KOLBEN

KOLBEN UND KOLBENRING
DEMONTIEREN
1. Demontieren:
» Kolbenbolzen-Sicherungsring "1"
» Kolbenbolzen "2"
» Kolben "3"

HINWEIS
Die Kolbenboden fur den spateren
Wiedereinbau markieren.

Vor dem Ausbau des Kolben-
bolzens den Bereich der Sich-
erungsring- Nut und des
Kolbenbolzenauges entgraten.
Lasst sich der Kolbenbolzen auch
danach nur schwer l6sen, den Kol-
benbolzen- Abzieher "4" verwen-
den.

Kolbenbolzen-Abzieher:
YU-1304/90890-01304

ACHTUNG
Den Kolbenbolzen unter keinen
Umstanden mit einem Hammer
austreiben.

2. Demontieren:
 Kolbenring "1"

HINWEIS

Wie in der Abbildung gezeigt, die
Ringenden spreizen und dabei den
Kolbenring hochschieben.

ZYLINDER UND KOLBEN
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
 Zylinder und Kolbenhemd
In Laufrichtung riefig — Zylinder
und Kolben erneuern.
2. Messen:
 Kolben-Laufspiel

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

Arbeitsvorgang:
a. Die zylinderbohrung "C" mit einer
Innenmessschraube messen.

HINWEIS

KolbengroRRe
"pr

76.955-76.970
mm

(3.0297-3.0303
in)

Standard

d. Falls nicht nach Vorgabe, Kolben

samt Kolbenringen erneuern.
e. Das Kolben-Laufspiel nach fol-
gender Formel ermitteln:

Die Zylinderbohrung "C" sowohl par-
allel als auch im rechten Winkel zur
Kurbelwelle messen. AnschlielRend
den Durchschnitt der gemessenen
Werte ermitteln.

Kolben-Laufspiel = Zylinder-
bohrung "C" — Kolbenschaft-
Durchmesser "P"

Kolben-Laufspiel:
& 0.030-0.055 mm
(0.0012-0.0022 in)
<Grenzwert>:0.1 mm

(0.004 in)

77.00-77.01

Zylinder- mm

bohrung "C" (3.0315-3.0319
in)

Max. Konizitat | 0.05 mm (0.002
" in)

Max. Ovalitat | 0.05 mm (0.002
"R" in)

"C" = groRRtes Mal3 unter D

"T" = (groRtes MaR unter D; und
D,) - (groRRtes Mafd unter Dgund

De)

"R" = (groRRtes Maf unter Dy, D3
und Ds) - (kleinstes MaR unter
D,, D4 und Dg)

f.  Falls nicht nach Vorgabe, Zylin-
der sowie Kolben und Kol-
benringe erneuern.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

KOLBENRING KONTROLLIEREN
1. Messen:
* Ringnutspiel
Eine Fuhlerlehre "1" verwenden.
Nicht nach Vorgabe — Kolben
samt Kolbenringen erneuern.

HINWEIS
Vor der Messung des Ringnutspiels
mussen die Olkohleablagerungen
von den Kolbenringen und Ringnuten
entfernt werden.

11210102

b. Falls nicht nach Vorgabe, Zylin-
der sowie Kolben und Kol-
benringe erneuern.

c. Den Kolbenschaft-Durchmesser
"P" mit einer Bligelmessschraube
messen.

a. 8 mm (0.31in) oberhalb der
Unterkante

4-29

@ Pleuel- Axialspiel:
Standard <Gren-
zwert>
Kom- | 030-0.065 | 0.12
pres-
sionsri mm mm
(0.0012-0.0026 | (0.005
ng (To- . .
. in) in)
pring)

Kom- | 0.020-0.055 0.12
pres- mm mm
sionsri | (0.0008-0.0022 | (0.005
ng in) in)




ZYLINDER UND KOLBEN

2. Anordnen:
» Kolbenringe
(im Zylinder)

HINWEIS

Den Kolbenring ca.10 mm (0.39 in) in
den Zylinder einschieben. Den Kol-
benring mit dem Kolbenboden in die
Zylinderbohrung schieben, so dass
der Ring rechtwinklig im Zylinder
sitzt.

2. Messen:

» Kolbenbolzen-Spiel
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL
Arbeitsvorgang:

a. Den Kolbenbolzen-Durchmesser
"a" messen.
Falls nicht nach Vorgabe, den
Kolbenbolzen erneuern.

11221401

a. 10 mm (0.39in)
3. Messen:
 Kolbenring-Stol3

Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

HINWEIS

Kolbenbolzen-Du-
& rchmesser:
15.991-16.000 mm
(0.6296-0.6299 in)

b. Den Kolbenbolzenaugen-Du-
rchmesser "b" messen.

Der StoR der Olabstreifring-Expand-
erfeder kann nicht gemessen
werden. Wenn der StoR der Olab-
streifschneiden nicht im Sollbereich
liegt, missen alle Kolbenringe

Kolbenbolzenaugen- Du-
rchmesser:

16.002-16.013 mm

(0.6300-0.6304 in)

c. Das Kolben-Laufspiel nach fol-
gender Formel ermitteln.

Kolbenbolzen-Spiel = Kolben-
bolzenaugen-Durchmesser "b"
- Kolbenbolzen-Durchmesser
" g

d. Falls nicht nach Vorgabe, den
Kolben erneuern.

erneuert werden.
& Ringstos:
Standard <Gren-
zwert>
o
s | 015-025mm | mm
(0.006-0.0101in) | (0.020
ng (To- .
. in)
pring)

Kom- 0.80
pres- | 0.30-0.45 mm mm
sionsri | (0.012-0.018 in) | (0.031
ng in)
o1 010-040mm |

. (0.004-0.016 in)
fring
KOLBENBOLZEN

KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

« Kolbenbolzen
Blaubrtichig/riefig—Kolbenbolzen
erneuern und Schmiersystem
kontrollieren.

Kolbenbolzen-Spiel:
& 0.002-0.022 mm
(0.0001-0.0009 in)
<Grenzwert>:0.07 mm

(0.003 in)

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

KOLBENRING UND KOLBEN
MONTIEREN
1. Montieren:
« Kolbenring
(auf den Kolben)

4-30

HINWEIS
« Die Kolbenringe so einbauen, dass
die Herstellerangaben nach oben

gerichtet sind.
« Den Kolben und die Kolbenringe
groszugig mit Motorol bestreichen.

@

2. Anordnen:
* Kompressionsring (Topring)
« Kompressionsring
« Olabstreifring
Die Ringspalte, wie in der Abbil-
dung gezeigt, versetzen.

a. Spaltdes 1. Kompression-

srings

b. Spalt des 2. Kompression-
srings

c. Spalt der oberen Olabstreif-
schneide

d. Olabstreifring
e. Spalt der unteren Olabstreif-
schneide
3. Montieren:
* Kolben "1"
* Kolbenbolzen "2"
» Kolbenbolzen-Sicherungsring "3"

HINWEIS
» Motorol auf den Kolbenbolzen und
Kolben auftragen.

Die Pfeilmarkierung "a" auf dem
Kolben muss zur Auslassseite des
Zylinders gerichtet sein.

Vor dem Einbau des Kolbenbolzen-
Sicherungsringes das Kurbelge-
hause mit einem sauberen Tuch
abdekken, damit der Sicherung-
sring nicht hineinfallen kann.

Die Kolbenbolzen-Sicherungsringe
so einbauen, dass deren Enden
nach unten gerichtet sind.




ZYLINDER UND KOLBEN

New

ZYLINDER MONTIEREN
1. Schmieren:
» Kolben
» Kolbenringe
 Zylinder

HINWEIS

4. Montieren:
¢ Zylinder-Schraube "5"

Zylinder-Schraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2

Bauteile groRziigig mit Motordl be-
streichen.

2. Montieren:
» Passhiilse "1"

« O-Ring "2"

HINWEIS

Den O-Ring mit Lithiumseifenfett be-
streichen.

3. Montieren:
* Zylinder-Dichtung "1"
 Zylinder "2"

HINWEIS

Den Zylinder mit einer Hand ein-
bauen, mit der anderen Hand die Kol-
benringe zusammendriicken.

ACHTUNG

* Die Steuerkette "3" durch den
Steuerkettenschacht fuhren.

* Darauf achten, dass die Steuer-
kettenschiene "4" nicht beschad-
igt wird!

4-31



KUPPLUNG

KUPPLUNG

KUPPLUNG DEMONTIEREN

Ci3

"%[10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

[Y2/10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

[/ 10Nm (1.0m-kg,7.2ft-Ib) |

[%|75 Nm (7.5 m - kg, 54 ft - Ib) |

@

Reihenfolge

Bauteil

Anz.

Bemerkungen

Das Motor6l ablassen.

Siehe unter "MOTOROL WECHSELN" in
KAPITEL 3.

FuBbremshebel

Siehe unter "MOTOR DEMONTIEREN".

Kupplungszug

Motorseitig I6sen.

Kupplungsdeckel

Kupplungsfeder

Druckplatte

Druckstange 1

Sicherungsring

Beilagscheibe

Lager

Kugel

©O©| O N| O O | W[ N| -

Druckstange 2

[EnY
o

Reibscheibe

BN
[EEN

Stahlscheibe

[EnY
N

Kupplungsnaben-Mutter

Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Ay
w

Sicherungsscheibe

R k| o o k| R R R R R Rl -

Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4-32




KUPPLUNG

Ci3

"%[10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

[Y2/10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

[%|75 Nm (7.5 m - kg, 54 ft - Ib) |

@

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
14 Kupplungsnabe 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
15 Anlaufscheibe 1
16 Primé&rantriebsrad 1
17 Distanzstiick 1
18 Beilagscheibe 1
19 Kupplungsausriickwelle 1

4-33




KUPPLUNG

KUPPLUNGSNABE
DEMONTIEREN
1. Demontieren:
e Muttern "1"
« Sicherungsscheibe "2"
* Kupplungsnabe "3"

HINWEIS

Die Lasche der Sicherungsscheibe
umbiegen und die Kupplungsnabe
mit dem Kupplungshalter "4" fest
halten.

Kupplungshalter:
YM-91042/90890-04086

A. Fir USA und CDN
B. Nicht USA und CDN

KUPPLUNGSGEHAUSE UND -
NABE KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

» Kupplungskorb "1"
Rissig/verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

* Kupplungsnabe "2"
Riefig/verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

PRIMARANTRIEBSRAD
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Axialspiel
Spiel vorhanden — Erneuern.
* Verzahnung "a"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

311-021

KUPPLUNGSFEDERN
KONTROLLIEREN
1. Messen:
 Lange "a" der ungespannten Kup-
plungsfeder
Nicht nach Vorgabe — Federn
satzweise erneuern.

Lange der ungespannten
@ Kupplungsfeder:
35.7mm (1.41in)
<Grenzwert>: 34.7 mm

(1.37in)

REIBSCHEIBEN KONTROLLIEREN
1. Messen:
* Reibscheiben-Starke
Nicht nach Vorgabe — Reibschei-
ben satzweise erneuern.
Jeweils an vier Punkten messen.

Reibscheiben-Starke:
& 2.9-3.1mm
(0.114-0.122in)
<Grenzwert>: 2.8 mm

(0.110 in)

STAHLSCHEIBEN

KONTROLLIEREN
1. Messen:
« Stahlscheiben-Verzug
Nicht nach Vorgabe — Stahlschei-
ben satzweise erneuern.
Eine plane Unterlage "1" und eine
Fihlerlehre "2" verwenden.

KUPPLUNGSAUSRUCKWELLE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Kupplungsausruckwelle "1"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

@/

DRUCKSTANGE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Druckstange 1 "1"
* Lager "2"
* Beilagscheibe "3"
* Druckstange 2 "4"
» Kugel "5"
Verschlissen/beschadigt/verbo-
gen — Erneuern.

Y

W

KUPPLUNGSAUSRUCKWELLE
MONTIEREN
1. Montieren:
» Kupplungsausruckwelle "1"
» Kupplungsausruckwellen-
Schraube "2"

Kupplungsausruck-
J wellen- Schraube:

10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

Max. Verzug:
0.1 mm (0.004 in)

4-34

HINWEIS

« Die Dichtringlippen mit Lithiumseif-

enfett bestreichen.

Die Kupplungsausruckwelle mit

Motorol bestreichen.

» Den Federsitz "3" in die entsprech-
ende Nut "a" der Kupplungsau-
sruckwelle einsetzen und die
Federsitz-Schraube festziehen.




KUPPLUNG

KUPPLUNG MONTIEREN
1. Montieren:

* Beilagscheibe "1"

* Distanzstiick "2"

* Primarantriebsrad "3"

» Anlaufscheibe "4"

» Kupplungsnabe "5"

HINWEIS

Motor6l auf die Innenflache des
Primarantriebsrads auftragen.

2. Montieren:
« Sicherungsscheibe "1"
» Kupplungsnaben-Mutter "2"

75 Nm (7.5 mekg, 54
ftelb)

N
N

Kupplungsnaben-Mutter:

HINWEIS

Die Kupplungsnabe mit dem Kup-
plungshalter "3" fest halten.

3. Die Lasche "1" der Sicherungss-
cheibe umbiegen.

7. Montieren:
¢ Druckplatte "1"

4. Montieren:
¢ Reibscheibe "1"
¢ Stahlscheibe 1 "2"

HINWEIS

* Die Reib- und Stahlscheiben
abwechselnd einbauen; darauf
achten, dass mit einer Reibscheibe
begonnen und abgeschlossen wird.

* Die Reib- und Stahlscheiben mit
Motordl bestreichen.

5. Montieren:
e Lager "1"
« Beilagscheibe "2"
 Sicherungsring "3"
Druckstange 1 "4".

HINWEIS

8. Montieren:
« Kupplungsfeder "1"
« Kupplungsfeder-Schraube "2"

Kupplungsfeder-
J Schraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2

ftelb)

Motorél auf das Lager und die Beilag-
scheibe auftragen.

Kupplungshalter:
YM-91042/90890-04086

A. USA und CDN
B. Nicht USA und CDN

6. Montieren:
* Druckstange 2 "1"
« Kugel "2"
¢ Druckstange 1 "3"

HINWEIS

HINWEIS

Die Schrauben schrittweise tUber
Kreuz festziehen.

9. Montieren:
¢ Passhilse "1"
¢ Kupplungsdeckel-Dichtung "2"

¢ Kupplungsdeckel "1"
* Kupplungsdeckel-Schraube

\ Kupplungsdeckel-
J Schraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

Motordl auf die Druckstangen 1 und 2
sowie auf die Kugel auftragen.

HINWEIS

Die Schrauben schrittweise Uiber
Kreuz festziehen.

—

O

=



OLFILTEREINSATZ UND WASSERPUMPE

OLFILTEREINSATZ UND WASSERPUMPE
OLFILTEREINSATZ UND WASSERPUMPE DEMONTIEREN

@% [2]18Nm (1.8m-kg, 13ft-Ib) |\§ §></

[22] 33Nm (3.3m-kg, 24ft-Ib) |

| 20Nm (2.0m-kg, 14ft-1b) |

[V]8 Nm (0.8 m - kg, 5.8 ft - |b)|/@"’

[ 10Nm (1.0m-kg,7.2ft-Ib)|

3

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

Siehe unter "MOTOROL WECHSELN" in
KAPITEL 3.

Siehe unter "KUHLFLUSSIGKEIT WECH-
SELN" in KAPITEL 3.

Das Motor6l ablassen.

Die Kuhlflussigkeit ablassen.

Kuhler-Schlauch 3 Wasserpumpenseitig l6sen.

Auspuffkriimmer Siehe unter "AUSPUFFKRUMMER UND
P SCHALLDAMPFER".

FulRbremshebel Siehe unter "MOTOR DEMONTIEREN".

Motorschutz rechts

Olfilter-Gehausedeckel

Offiltereinsatz

Wasserpumpengehause

Olzufuhrleitung

Olschlauch-Schraube

Kickstarterhebel

Kurbelgehausedeckel rechts

o Nl o o & W[ M| -
N

Laufrad Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4-36



OLFILTEREINSATZ UND WASSERPUMPE

| 20Nm (2.0m-kg, 141t-Ib) |

[-2]18Nm (1.8m-kg, 131t-Ib) |\§ §></

[ 33Nm (3.3m-kg, 24ft-Ib) |

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
9 Beilagscheibe 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
10 Laufradwelle 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
11 Dichtring 2 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
12 Lager 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4-37



OLFILTEREINSATZ UND WASSERPUMPE

OLZUFUHRLEITUNG
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

« Olzufuhrleitung "1"
Verbogen/beschadigt —
Erneuern.

Verunreinigt — Ausblasen.

LAUFRADWELLE DEMONTIEREN
1. Demontieren:

 Laufrad "1"

 Beilagscheibe "2"

* Laufradwelle "3"

HINWEIS
Zum Demontieren des Laufrads die
Laufradwelle mit einem Schrauben-
schliissel 0. A. an deren Flachstelle
"a" greifen.

LAUFRADWELLE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
 Laufradwelle "1"
Verschlissen/beschadigt/verbo-
gen — Erneuern.
Kesselstein — Reinigen.

DICHTRING DEMONTIEREN

HINWEIS
Die Wasserpumpe braucht nicht zer-
legt zu werden, auf3er wenn Kiihlflis-
sigkeitsschwund- oder —verfarbung
bzw. milchiges Getriebeol vorliegen.

LAUFRAD-ANTRIEBSRAD
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Verzahnung "a"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

1. Demontieren:
» Lager "1"

2. Demontieren:
« Dichtring "1"

LAGER KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Lager
Den Innenlaufring mit den Fin-
gern drehen.
Stockend/fest — Erneuern.

4-38

11610101

DICHTRING KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Dichtring "1"
Verschlissen/beschéadigt —
Erneuern.

DICHTRING MONTIEREN
1. Montieren:

* Dichtring "1"
HINWEIS

« Lithiumseifenfett an Oldichtung-
slippe und Rillen in den Riemen-
scheiben anbringen.

» Den Dichtring so einbauen, dass
die Herstellerbeschriftung oder
Teilenummer zum rechten Kurbel-
gehausedeckel "2" gerichtet ist.

2. Montieren:
e Lager "1"

HINWEIS

Zum Einbau des Lagers parallel auf
den AuRRenlaufring dricken.




OLFILTEREINSATZ UND WASSERPUMPE

LAUFRADWELLE MONTIEREN
1. Montieren:
» Laufradwelle "1"
 Beilagscheibe "2"
* Laufrad "3"

2. Montieren:
« Kurbelgehausedeckel rechts "1"
« Schraube (Kurbelgehausedeckel

rechts) "2"

2. Montieren:
« Olschlauch "1"
¢ Olschlauch-Schraube "2"

Schraube (Kurbelge-

Olschlauch-Schraube:
8 Nm (0.8 m<kg, 5.8

ftolb)

\ Laufrad: \J hausedeckel rechts):
J 14 Nm (1.4 mekg, 10 10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb) ftelb)
HINWEIS HINWEIS

« Darauf achten, dass die Dichtring-
lippe nicht beschadigt wird und
dass die Feder nicht verrutscht.

* Beim Einbau der Laufradwelle die
Dichtringlippe und Laufradwelle mit
Lithiumseifenfett bestreichen. Die
Welle beim Einbau drehen.

¢ Zum Montieren des Laufrads die
Laufradwelle mit einem Schrauben-
schlussel 0. A. an deren Flachstelle
"a" greifen.

RECHTEN
KURBELGEHAUSEDECKEL
MONTIEREN
1. Montieren:
» Passhulse "1"
« O-Ring "2"
 Distanzhulse "3"
« Dichtung "4"

HINWEIS

Den O-Ring mit Lithiumseifenfett be-
streichen.

» Das Ende der Laufradwelle mit Mo-
torol bestreichen.

» Das Laufrad-Antriebsrad "3" mit
dem Primarantriebsritzel "4" im Ein-
griff bringen.

* Die Schrauben schrittweise tber
Kreuz festziehen.

KICKSTARTER MONTIEREN
1. Montieren:
¢ Kickstarterhebel "1"
 Beilagscheibe

* Kickstarterhebel-Schraube
=N

3. Montieren:
« Kupferscheibe 1 INE
« Olzufuhrleitung "2"
¢ Hohlschraube (M8) "3"

\J Hohlschraube (M8):
18 Nm (1.8 mekg, 13

ftelb)

¢ Hohlschraube (M10) "4"

Kickstarterhebel-
Schraube:
33 Nm (3.3 mekg, 24

AN
=N

ftelb)

HINWEIS

So einbauen, dass der Abstand "a"
zwischen Kickstarterkurbel und Mo-
torhalterungs-Schraube 8 mm (0.31
in) oder mehr betragt und dass die
Kickstarterkurbel beim Herausziehen
nicht den rechten Kurbelge-
hausedeckel bertihrt.

\ Hohlschraube (M10):
J 20 Nm (2.0 mekg, 14
ftelb)
HINWEIS

Die Verbindungsschrauben provi-
sorisch anziehen. Beim an-
schlieBenden Festziehen muss die
Olzufuhrleitung mit einem Schliissel
der Schlisselweite "a" dichtgehalten
werden.

xaﬁ_ A /
WASSERPUMPENGEHAUSE
MONTIEREN
1. Montieren:

¢ Passhulse "1"

. o-ring "2" INEH

HINWEIS

Den O-Ring mit Lithiumseifenfett be-
streichen.




OLFILTEREINSATZ UND WASSERPUMPE

2. Montieren:
» Wasserpumpengehause "1"
» Wasserpumpengehause-
Schraube "2"

\ Wasserpumpenge-
J hause- Schraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

OLFILTEREINSATZ MONTIEREN
1. Montieren:
« QOlfiltereinsatz "1"
- Oo-Ring "2" NE
« Olfilter-Gehausedeckel "3"
* Olffilter-Gehausedeckel-
Schraube

\ Olfilter-Gehausedeckel-
J Schraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

HINWEIS

Den O-Ring mit Lithiumseifenfett be-
streichen.

4-40



AUSGLEICHSWELLE

AUSGLEICHSWELLE
AUSGLEICHSVORRICHTUNG DEMONTIEREN

Ci3

[%]/10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

['%[50 Nm (5.0 m - kg, 36 ft - Ib)|

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
Primé&rantriebsrad Siehe unter "KUPPLUNG".
Kurbelgehdusedeckel rechts gﬁ:ﬂepléqtér "OLFILTER UND WASSER-
Stator Siehe unter "LICHTMASCHINE".

1 Mutter (Priméarantriebsritzel) 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
2 Mutter (Ausgleichswellen-Antriebsrad) 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
3 Sicherungsscheibe 1
4 Primarantriebsritzel 1
5 Ausgleichswellen-Antriebsritzel 1
6 Sicherungsscheibe 1
7 Ausgleichswellen-Antriebsrad 1
8 Ausgleichswelle 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4-41



AUSGLEICHSWELLE

AUSGLEICHSVORRICHTUNG
DEMONTIEREN
1. Die Lasche der Sicherungss-
cheibe umbiegen.
2. Lockern:
» Mutter (Primarantriebsritzel) "1"
* (Ausgleichswellen-Antriebsrad)
now

HINWEIS

Ein Alu-Blechstiick "a" zwischen das
Antriebsritzel "3" und das Antriebsrad
"4" klemmen.

3. Demontieren:
 Ausgleichswelle "1"

HINWEIS

Zur Demontage der Ausgleichswelle
die Mitte "a" des Ausgleichsgewichts
auf die Mitte der Ausgleichs- und
Kurbelwellen ausrichten.

PRIMARANTRIEBSRITZEL,
AUSGLEICHSWELLEN-
ANTRIEBSRITZEL UND -
ANTRIEBSRAD KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
e Primarantriebsritzel "1"
 Ausgleichswellen-Antriebsritzel
nom
* Ausgleichswellen-Antriebsrad "3"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

AUSGLEICHSWELLE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
 Ausgleichswelle
Rissig/beschadigt — Erneuern.

AUSGLEICHSVORRICHTUNG
MONTIEREN
1. Montieren:

* Ausgleichswelle "1"

HINWEIS

HINWEIS
« Die Kornermarkierung "a" des
Antriebsritzels und die Kérnermark-
ierung "b" des Antriebsrads "2".
mussen fluchten.

Die Kérnermarkierung "c" des Aus-
gleichswellen- Antriebsritzels muss
auf den kurzen Grat "d" der Verzah-
nung am Ende der Kurbelwelle aus-
gerichtet werden.

4. Montieren:
« Sicherungsscheibe "1"
¢ (Ausgleichswellen-Antriebsrad)
now

» Motor6l auf das Lager auftragen.

« Zur Montage der Ausgleichswelle
die Mitte "a" des Ausgleichsgewich-
ts auf die Mitte der Ausgleichs- und
Kurbelwellen ausrichten.

\ Mutter (Ausgleich-
J swellen-Antriebsrad):
50 Nm (5.0 m<kg, 36

ftelb)

* Primérantriebsritzel "3"
« Sicherungsscheibe "4"
« Mutter (Primarantriebsritzel) "5"

2. Montieren:
» Ausgleichswellen-Antriebsrad "1"

HINWEIS

‘\J Mutter (Primérantrieb-

sritzel):
75 Nm (7.5 mekg, 54

ftelb)

Bei der Montage des Ausgleich-
swellen- Antriebsrads darauf achten,
dass die Kdrnermarkierung "a" des
Antriebsrads auf den kurzen Grat "b"
der Ausgleichswellen-Verzahnung
ausgerichtet wird.

3. Montieren:
« Ausgleichswellen-Antriebsritzel
ny

4-42

HINWEIS

» Das Primarantriebsritzel so mon-
tieren, dass dessen Abstufung "a"
zum Motor gerichtet ist.

¢ Ein Alu-Blechstlick "b" zwischen
das Antriebsritzel "6" und das
Antriebsrad "7" klemmen.

5. Die Lasche der Sicherungss-
cheibe umbiegen.



OLPUMPE

OLPUMPE
OLPUMPE DEMONTIEREN

Ci3

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
Primé&rantriebsrad Siehe unter "KUPPLUNG".
Kurbelgehausedeckel rechts ﬁﬁ:ﬂepléqt.er OLFILTER UND WASSER

1 Sicherungsring 1
2 Beilagscheibe 1
3 Olpumpen-Antriebsritzel 1
4 Olpumpe 1
5 Aul3enrotor 2 1
6 Sicherungsring 1
7 Innenrotor 2 1
8 Passhilse 1
9 Olpumpendeckel 1
10 Aul3enrotor 1 1
11 Innenrotor 1 1
12 Passhilse 1
13 Beilagscheibe 1
14 Olpumpen-Antriebswelle 1
15 Rotorgehause 1

4-43



OLPUMPE

OLTANK DEMONTIEREN

) ©°
> [%2]2 Nm (0.2 m - kg, 1.4 ft - Ib)

4

[%2/8 Nm (0.8 m - kg, 5.8 ft - Ib)

[,/9 Nm (0.9 m - kg, 6.5 ft - Ib)|
=

[2]/8 Nm (0.8 m - kg, 5.8 ft - Ib)

/ /

2
%/8 Nm (0.8 m - kg, 5.8 ft - Ib) |

[2]8 Nm (0.8 m - kg, 5.8ﬂ-lb)|\f (B)

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

Siehe unter "MOTOROL WECHSELN" in
KAPITEL 3.

Das Motorél ablassen.

Olschlauch 2
Olschlauch 1

Passhiilse

Oltank-Beluftungsschlauch

Oltank
Olsieb

ol o M| w| M|
Rl R RN R R

4-44




OLPUMPE

OLPUMPE KONTROLLIEREN

1. Kontrollieren:
Olpumpen-Antriebsritzel "1"
Olpumpen-Antriebswelle "2"
Rotorgeh&ause "3"
Olpumpendeckel "4"
Rissig/verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

2. Messen:

Radialspiel "a"

(zwischen Innenrotor "1" und
Auf3enrotor "2")
AuRenrotor-Radialspiel "b"
(zwischen AuRRenrotor "2" und
Rotorgehause "3")

Innen- und AuBenrotor-Axialspiel
nen

(zwischen Rotorgehause "3" und
Rotoren "1" u. "2")

Nicht nach Vorgabe — Olpumpe
erneuern.

Radialspiel "a":
& Max. 0.12 mm (Max.
0.0047 in)
<Grenzwert>: 0.20 mm
(0.008 in)
Ausenrotor-Radialspiel
"b":
0.09-0.17 mm
(0.0035-0.0067 in)
<Grenzwert>: 0.24 mm
(0.009 in)
Innen- und Ausenrotor-
Axialspiel "c":
0.03-0.10 mm
(0.0012-0.0039 in)
<Grenzwert>: 0.17 mm
(0.0067 in)

3. Kontrollieren:
» Stockend— Schritte 1 u. 2 wieder-
holen, ggf. defekte Bauteile
erneuern.

—

OLPUMPE MONTIEREN
1. Montieren:
+ Olpumpen-Antriebswelle "1"
* Beilagscheibe "2"
» Passhulse "3"
* Innenrotor 1 "4"

HINWEIS

« Motordl auf die Olpumpen- Antrieb-
swelle und den Innenrotor 1 auftra-
gen.

» Die Passhulse muss in der Nut im
Innenrotor 1 sitzen.

HINWEIS

» Motordl auf den Innenrotor 2 auftra-
gen.

¢ Die Passhulse muss in der Nut im
Innenrotor 2 sitzen.

4. Montieren:
« Ausenrotor 2 "1"
¢ Passhulse "2"
» Olpumpe "3"
» Olpumpen-Schraube
[L = 25 mm (0.94 in)] "4"

Olpumpen-Schraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

AN
=N

2. Montieren:
* Aul3enrotor 1 "1"

HINWEIS

« Olpumpen-Schraube
[L = 30 mm (L.18 in)] "5"

XJ Olpumpen-Schraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2

ftelb)

Motordl auf den AuRenrotor 1 auftra-
gen.

3. Montieren:
» Olpumpendeckel "1"
« Olpumpendeckel-Schraube "2"

\ Olpumpendeckel-
J Schraube:
1.7 Nm (0.17 mekg, 1.2
ftelb)

¢ Passhulse "3"
¢ Innenrotor 2 "4"
« Sicherungsring "5"

4-45

HINWEIS
Motordl auf den AuRenrotor 2 auftra-
gen.

5. Montieren:

¢ Olpumpen-Antriebsritzel "1"

« Beilagscheibe "2"

« Sicherungsring "3"
HINWEIS
Motorél auf die Innenflache des
Olpumpen-Antriebsritzels auftragen.

SN |7 Za2hs
OB (i
\1\0%:%_; ol

S

o dOX

SR @%:)}i*o/¥

E T oR Sho =
O v OO

<




OLPUMPE

EINBAU DES OLTANK-
ENTLUFTUNGSSCHLAUCHS
1. Montieren:
« Oltank "1"
« Oltank-Beliiftungsschlauch "2"
e Klemme "3"

XJ Klemme:
2 Nm (0.2 mekg, 1.4
ftelb)

ACHTUNG
Die Schelle so einbauen, dass sie
den Oltank nicht beriihrt.

HINWEIS

« Den Oltank-Entliiftungsschlauch so
einsetzen, dass sein Ende "a" dort
ankommt, wo die Krimmung des
Oltankrohrs beginnt.

« Die Schelle 3 mm (0.12 in) entfernt
vom Ende "a" des Oltank-Entlif-
tungsschlauchs montieren.

4-46



KICKHEBELWELLE UND SCHALTWELLE

KICKHEBELWELLE UND SCHALTWELLE

KICKSTARTERWELLE UND SCHALTWELLE DEMONTIEREN

Ci3

v
Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
Olpumpe Siehe unter "OLPUMPE".
1 Kickstarter-Zwischenrad 1
2 Kickhebelwelle 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
3 Federfihrung 1
4 Torsionsfeder 1
5 Klinkenrad 1
6 Kickstarter-Ritzel 1
7 Kickhebelwelle 1
8 Beilagscheibe 1
9 FuRRschalthebel 1
10 Schaltwelle 1
11 Hilse 1
12 Torsionsfeder 1
13 Rolle 1
14 Schaltfihrung 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
15 Schaltklinke komplett 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
16 Schaltklinke 1

4-47




KICKHEBELWELLE UND SCHALTWELLE

[%2/10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft@| 2/12Nm (1.2 m - kg, 8.7 ft - Ib)|
X%\ 22
@\ LB
— (-

23
@ [2[30 Nm (3.0m - kg, 22 ft - Ib) |
\ =
17
\ -
— \ & - @ [%]10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)]
13 -
\
Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
17 Finger 2
18 Stift 2
19 Feder 2
20 Rastenhebel-Schraube 1
21 Rastenhebel 1
22 Torsionsfeder 1
23 Stiftplatte 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4-48



KICKHEBELWELLE UND SCHALTWELLE

KICKSTARTERWELLE
DEMONTIEREN
1. Demontieren:

» Kickhebelwelle "1"

HINWEIS

Die Torsionsfeder "2" aus der

Bohrung "a" im Kurbelgehause lésen.

SCHALTFUHRUNG UND
SCHALTKLINKE DEMONTIEREN
1. Demontieren:
 Schaltfuhrungs-Schraube
« Schaltfihrung "1"
 Schaltklinke komplett "2"

HINWEIS

Schaltklinke und Schaltfiihrung
werden gemeinsam zerlegt.

STIFTPLATTE DEMONTIEREN
1. Demontieren:

« Stiftplatten-Schraube "1"

« Stiftplatte "2"

HINWEIS

Die Stiftplatte bis zum Anschlag im
Gegenuhrzeigersinn drehen und die
Schraube lockern.

ACHTUNG

Das Zahnsegment kann durch ein-

en Stol3 beschadigt werden. Beim

Demontieren der Schraube darauf

achten, das Zahnsegment vor
StoRen zu schitzen.

KICKSTARTERWELLE UND
KLINKENRAD KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
« Leichtgangigkeit des Klinkenrads
ny
Stockend — Erneuern.
¢ Kickhebelwelle "2"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.
* Feder "3"
Gebrochen — Erneuern.

KICKSTARTER-RITZEL,
KICKSTARTER-ZWISCHENRAD
UND KLINKENRAD
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Kickstarter-Ritzel "1"
* Kickstarter-Zwischenrad "2"
* Klinkenrad "3"
* Verzahnung "a"
* Klinkenverzahnung "b"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

SCHALTWELLE KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

» Schaltwelle "1"
Verbogen/beschadigt —
Erneuern.

+ Feder "2"

Gebrochen — Erneuern.

4-49

SCHALTFUHRUNG UND
SCHALTKLINKE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Schaltfuhrung "1"
» Schaltklinke "2"
* Finger "3"
* Stift "4"
» Feder "5"
Verschlissen/beschéadigt —
Erneuern.

QJ% @\@ %6%
RASTENHEBEL KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Rastenhebel "1"
Verschlissen/beschéadigt —
Erneuern.

» Torsionsfeder "2"
Gebrochen — Erneuern.

0

STIFTPLATTE MONTIEREN
1. Montieren:

* Stiftplatte "1"

« Stiftplatten-Schraube

‘\ Stiftplatten-Schraube:
J 30 Nm (3.0 mekg, 22
ftelb)
HINWEIS

Der Stift "b" an der Schaltwalze muss
in der Kerbe "a" in der Stiftplatte
sitzen.

ACHTUNG

Das Zahnsegment kann durch ein-
en Stol3 beschéadigt werden. Beim
Festziehen der Schraube darauf
achten, das Zahnsegment vor
StéRen zu schitzen.

= $’Ti<‘ff<< \

e
/
—




KICKHEBELWELLE UND SCHALTWELLE

RASTENHEBEL MONTIEREN
1. Montieren:

» Torsionsfeder "1"

» Rastenhebel "2"

» Rastenhebel-Schraube "3"
(

Rastenhebel-Schraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

N
N

2. Montieren:
¢ FuRschalthebel "1"
¢ Fusschalthebel-Schraube "2"

\ FuRschalthebel-
 Schaltklinke und Schaltfuhrung J Schraube:

werden gemeinsam montiert. 12 Nm (1.2 mekg, 8.7
« Den Schaft der Stiftplatten- ftelb)

Schraube mit Motorél bestreichen.

3. Montieren:
 Schaltklinke komplett "1"
* Schaltfuhrung "2"

HINWEIS

HINWEIS

Die Rastenhebel-Rolle muss auf den
Schlitz in der Stiftplatte ausgerichtet
werden.

SCHALTFUHRUNG UND
SCHALTKLINKE MONTIEREN
1. Montieren:

» Feder "1"

* Stift "2"

 Finger "3"

(an der Schaltklinke "4")

HINWEIS

4. Montieren:
« Schaltfiihrungs-Schraube "1"

=

HINWEIS
So einbauen, dass die Kérnermarkie-
rung "a" auf dem FuRRschalthebel mit
der Kérnermarkierung "b" auf der
Schaltwelle ausgerichtet ist.

Schaltfuhrungs-
Schraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

Motor6l auf die Feder, den Stift und
den Finger auftragen.

/@
%/@

&»&

2. Montieren:
» Schaltklinke komplett "1"
(an der Schaltfihrung "2")

SCHALTWELLE MONTIEREN
1. Montieren:

¢ Rolle

nn

 Distanzhlse "2"
* Torsionsfeder "3"
« Schaltwelle "4"

HINWEIS

Die Rolle und die Schaltwelle mit Mo-

tordl bestreichen.

KICKSTARTERWELLE
MONTIEREN
1. Montieren:

» Kickstarter-Ritzel "1"

« Beilagscheibe "2"
Sicherungsring "3"
¢ Klinkenrad "4"

* Feder "5"

Beilagscheibe "6"
Sicherungsring "7"
An der Kickhebelwelle "8"

HINWEIS
 Die Innenseite des Kickstarter-Rit-
zels und -Klinkenrads mit Molyb-

dandisulfidol bestreichen.

« Die Kornermarkierung "a" auf dem
Kickstarter-Ritzel muss mit der
Kornermarkierung "b" auf der Kick-
hebelwelle fluchten.

4-50




KICKHEBELWELLE UND SCHALTWELLE

2. Montieren:
» Torsionsfeder "1"

An der Kickhebelwelle "2"
HINWEIS
Das Ende "a" der Torsionsfeder muss
in der Bohrung "b" der Kickhebelwelle
sitzen.

5. Einhaken:
* Torsionsfeder "1"

HINWEIS

Die Torsionsfeder im Uhrzeigersinn
drehen und in der entsprechenden
Bohrung "a" im Kurbelgehause ein-
setzen.

3. Montieren:
 Federfuhrung "1"

HINWEIS
Beim Montieren der Federflihrung an
der Kickhebelwelle sicherstellen,
dass das Ende der Torsionsfeder in
der Nut "a" der Federfiihrung sitzt.

4. Montieren:
» Kickhebelwelle "1"
« Beilagscheibe "2"

HINWEIS

* Die Kontaktflachen des Kickhebel-
wellen- Anschlags "a" und der Kick-
starter- Klinkenradfuhrung "3" mit
Molybdandisulfidfett bestreichen.

« Motorol auf die Kickhebelwelle auf-
tragen.

* Beim Einsetzen der Kickhebelwelle
im Kurbelgehause sicherstellen,
dass der Kickhebelwellen- An-
schlag "a" in der Kickstarter-
Klinkenradfuhrung sitzt.

KICKSTARTER-ZWISCHENRAD
MONTIEREN
1. Montieren:

¢ Kickstarter-Zwischenrad "1"

« Beilagscheibe "2"

« Sicherungsring <l New |

HINWEIS

* Motorol auf die Innenflache des
Kickstarter-Zwischenrads auftra-
gen.

» Bei der Montage des Kickstarter-
Zwischenrads darauf achten, dass
dessen Vertiefung "a" nach ausen
gerichtet ist.

4-51



LICHTMASCHINE

LICHTMASCHINE
LICHTMASCHINE DEMONTIEREN

Gig3

[Y2/10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

[\%]56 Nm (5.6 m - kg, 40 ft - Ib) |

[%/10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
. Siehe unter "SITZBANK, KRAFTSTOFF-
Sitzbank und Kraftstofftank TANK UND SEITENABDECKUNGEN".
Das Lichtmaschinen-Kabel lI6sen.
Siehe unter "KICKHEBELWELLE UND

FuRschalthebel SCHALTWELLE".

1 Kurbelgeh&dusedeckel links 1

2 Rotor-Mutter 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

3 Rotor 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4 Stator 1

5 Scheibenfeder 1

4-52




LICHTMASCHINE

ROTOR DEMONTIEREN
1. Demontieren:
¢ Rotor-Mutter "1"
 Beilagscheibe "2"
Den Rotorhalter "3" verwenden.

Rotorhalter:
YU-1235/90890-01235

2. Demontieren:
e Rotor "1"
Den Polrad-Abzieher "2" verwen-
den.

LICHTMASCHINE MONTIEREN
1. Montieren:

e Stator "1"

 Stator-Schraube "2"

3. Montieren:
« Beilagscheibe "1"
« Rotor-Mutter "2"

Rotor-Mutter:
56 Nm (5.6 m<kg, 40
ftelb)

Den Rotorhalter "3" verwenden.

Rotorhalter:
YU-1235/90890-01235

Stator-Schraube:
10 Nm (1.0 mekg,

N
=N

7.2ftelb)

| Polrad-Abzieher:
YM-1189/90890-01189

HINWEIS

 Dichtmittel auf die Gummitulle des
Lichtmaschinen-Kabels auftragen.

» Die Schrauben mit einem T30-Ein-
satz festziehen.

HINWEIS

Zum Montieren den Polrad-Abzieher
im Gegenuhrzeigersinn drehen.

YAMAHA-Dichtmasse
Nr.1215 (ThreeBond®
Nr.1215):

90890-85505

LICHTMASCHINE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

* Rotor-Innenflache "a"

« Stator-Oberflache "b"
Beschadigt — Kurbelwellen-
Schlag und -Lager kontrollieren.
Gegebenenfalls Rotor und/ oder
Stator erneuern.

SCHEIBENFEDER
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Scheibenfeder "1"
Beschadigt — Erneuern.

2. Montieren:
¢ Scheibenfeder "1"
* Rotor "2"

HINWEIS

» Den kegelformigen Bereich der
Kurbelwelle und des Rotors reini-
gen.

* Beim Einbau der Scheibenfeder si-
cherstellen, dass deren flache Seite
"a" parallel zur Kurbelwellen- Mit-
tellinie "b" ist.

« Beim Einbau des Rotors muss die
Keilnut "c" im Rotor mit der
Scheibenfeder fluchten.

4. Anschliel3en:
* Lichtmaschinen-Kabel
Siehe unter "KABEL-
FUHRUNGSDIAGRAMME" in
KAPITEL 2.

5. Montieren:

» Passhilse

* Dichtung (Kurbelgehausedeckel
links) INE

» Kurbelgehausedeckel links "1"

 Schlauchfiihrung (Zylinderkopf-
Entliftungsschlauch) "2"

* Dichtung (Kurbelgehausedeckel
links)

N Dichtung (Kurbelge-
J hausedeckel links):
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

4-53

HINWEIS
Die Schrauben schrittweise Uber
Kreuz festziehen.

O

’:?O’\//V 7
%%“@ﬂ@\{@ {
\



MOTOR DEMONTIEREN

MOTOR DEMONTIEREN
MOTOR DEMONTIEREN

[%]26 Nm (2.6 m - kg, 19 ft- Ib)| [)2]34 Nm (3.4 m - kg, 24 ft - Ib) |

?/7 B) [%]45Nm (4.5m-kg,32ft-1b)|  [34/75Nm (7.5 m - kg, 54 ft - Ib)
‘ / ) [>2]85 Nm (8.5 m - kg, 61 ft - Ib) |
8~ oot e

[>2]45 Nm (4.5 m - kg, 32 ft - Ib) |
[%2]34 Nm (3.4 m - kg, 25 ft - Ib)|

&

[“2]53 Nm (5.3 m - kg, 38 ft - Ib) |

Jﬂ 14
6.

. (6

\©

[>2]34 Nm (3.4 m - kg, 25 ft-lb)l/ ,
@\// N \/

vy

Y O N
A<
TS
CS////\

ey ‘ [%J10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib) |
[»]53 Nm (5.3 m - kg, 38 ft - Ib) | “N [%]4Nm (0.4 m-kg, 2.9 ft-1b)| 17 }
1 ‘ @ [2]34 Nm (3.4 m - kg, 25 ft- Ib)|
[%/10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib) | [%]7 Nm (0.7 m - kg, 5.1 ft - Ib)
Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

Das Motorrad aufbocken und in gerader Stellung

Siehe unter "HANDHABUNGSHINWEISE".
halten.

Siehe unter "SITZBANK, KRAFTSTOFF-

Sitzbank und Kraftstofftank TANK UND SEITENABDECKUNGEN".

Vergaser Siehe unter "WVERGASER".

. . Siehe unter "AUSPUFFKRUMMER UND
Auspuffkrimmer und Schalldampfer SCHALLDAMPEER".
Kupplungszug Motorseitig l6sen.
Kuhler Siehe unter "KUHLER".

Siehe unter "KICKHEBELWELLE UND
FuRschalthebel SCHALTWELLE".
Zylinderkopf-Entliftungsschlauch Siehe unter "NOCKENWELLEN".
Das Motordl ablassen Siehe unter "MOTOROL WECHSELN" in
' KAPITEL 3.

Olschlauch und Oltank-Beliiftungsschlauch Siehe unter "OLPUMPE".

Zundspule

Das Lichtmaschinen-Kabel lI6sen.

Motorschutz rechts

4-54



MOTOR DEMONTIEREN

[“2/26 Nm (2.6 m - kg, 19 ft - Ib) | [2/34 Nm (3.4 m - kg, 24 ft - Ib) |
[2[45 Nm (4.5 m-kg, 32ft-1b)| |

[2]85 Nm (8.5 m - kg, 61 ft - Ib) |

|75 Nm (7.5 m - kg, 54 ft - Ib)

10

[>2]45 Nm (4.5 m - kg, 32 ft - Ib) |
[%2]34 Nm (3.4 m - kg, 25 ft - Ib)|

\ &{ 0

[\]34 Nm (3.4 m - kg, 25 ft-Ib)|/ . \€ <4 u g
& - i’ >~ g% ) A N
O\// h /c\é%\f//

S/

[“/10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib) |
[>2]4 Nm (0.4 m - kg, 2.9 ft - Ib)

@ [>2]34 Nm (3.4 m - kg, 25 ft - Ib)|
[%2]7 Nm (0.7 m - kg, 5.1 ft - Ib)

[“]53 Nm (5.3 m - kg, 38 ft - Ib) |

T

]
[%]/10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib) |

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
1 Motorschutz unten 1
2 Leerlaufschalter 1
3 Antriebsritzel-Abdeckung 1
4 Antriebsritzel-Mutter 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
5 Sicherungsscheibe 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
6 Antriebsritzel 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
7 Clip 1
8 FuRbremshebel-Schraube 1
9 FuRbremshebel 1
10 Obere Motorhalterung 2
11 Motorhalterung vorn 2
12 Motor-Lagerbolzen 3
13 Schwingenachse 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
14 Motor 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4-55




MOTOR DEMONTIEREN

HANDHABUNGSHINWEISE

Das Fahrzeug sicher abstitzen,
damit es nicht umfallen kann.

ANTRIEBSRITZEL DEMONTIEREN
1. Demontieren:

» Antriebsritzel-Mutter "1"

« Sicherungsscheibe "2"

HINWEIS

2. Demontieren:
 Motor "1"
(von der rechten Seite)

HINWEIS

» Motorschutz unten "11"
» Schraube (Motorschutz unten)
nyom

Sicherstellen, dass alle Kabel,
Schlauche und Seilzlige gel6st sind.

« Die Lasche der Sicherungsscheibe
umbiegen.

* Beim Lockern der Antriebsritzel-
Mutter die Hinterradbremse betati-
gen.

2. Demontieren:
» Antriebsritzel "1"
» Antriebskette "2"

HINWEIS

MOTOR MONTIEREN
1. Montieren:
* Motor "1"
Den Motor von der rechten Seite
montieren.
» Schwingenachse "2"

\ Schraube (Motorschutz
J unten):
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

HINWEIS

* Molybdandisulfiddl auf die Schwin-
genachse auftragen.

 Den Sicherungsring mit den Klauen
"a" zur Ausenseite des Rahmens
weisend montieren.

\ Schwingenachse:
Z. | 85Nm (8.5 mekg, 61
ftelb)

» Motor-Lagerbolzen (unten) "3"

Antriebsritzel und -kette gemeinsam
demontieren.

Motor-Lagerbolzen (unt-

N
J en):

53Nm (5.3 mekg, 38

ftelb)

MOTOR DEMONTIEREN
1. Demontieren:
» Schwingenachse "1"

HINWEIS

« Motorhalterung vorn "4"
« Schraube (motorhalterung vorn)
ng

‘X Schraube (motorhalter-
J ung vorn:
34 Nm (3.4 mekg, 24
ftelb)

FUSSBREMSPEDAL MONTIEREN
1. Montieren:
* Feder "1"
¢ Fusbremshebel "2"
O-Ring "3"
¢ Fusbremshebel-Schraube "4"

3

« Sicherungsring "6"
* Motor-Lagerbolzen (vorn) "7*

Durch Entfernen der Schwingenach-
se wird die Schwinge geldst.
Méoglichst einen Stift gleichen Du-
rchmessers von der anderen Schwin-
genseite durchstecken, um die
Schwinge abzustultzen.

‘\J Motor-Lagerbolzen
(vorn):

53 Nm (5.3 mekg, 38

ftelb)

N FuBBbremshebel-
J Schraube:
26 Nm (2.6 mekg, 19
ftelb)

* Obere Motorhalterung "8"
¢ Schraube (obere Motorhalterung)
nge

¢ Clip "5"
HINWEIS
Die Schraube, O-Ringe und
FuRbremshebel- Halterung mit Lithi-
umseifenfett bestreichen.

\ Schraube (obere Motorh-
J alterung):
34 Nm (3.4 mekg, 24
ftelb)

« Motor-Lagerbolzen (oben) "10"

\ Motor-Lagerbolzen
J (oben):
55 Nm (5.5 mekg, 40
ftelb)

4-56




MOTOR DEMONTIEREN

ANTRIEBSRITZEL MONTIEREN
1. Montieren:

» Antriebsritzel "1"

* Antriebskette "2"

HINWEIS

Antriebsritzel und -kette gemeinsam
montieren.

2. Montieren:
« Sicherungsscheibe "1"
* Antriebsritzel-Mutter "2"

LEERLAUFSCHALTER
MONTIEREN
1. Montieren:

* Feder "1"

 Stift "2"

« O-Ring "3"

* Leerlaufschalter "4"

* Leerlaufschalter-Schraube "5"
=N

Leerlaufschalter-
J Schraube:

4 Nm (0.4 mekg, 2.9
ftelb)

\J Antriebsritzel-Mutter:
75 Nm (7.5 mekg, 54

ftelb)

HINWEIS

Beim Festziehen der Mutter die Hin-
terradbremse betatigen.

3. Die Lasche der Sicherungss-
cheibe gegen die Mutter umbie-
gen.

4. Montieren:

* Antriebsritzel "1"

* Antriebsritzel-Abdeckung "2"

» Schraube (Antriebsritzel-Abdeck-
ung) "3"

HINWEIS

Den O-Ring mit Lithiumseifenfett be-
streichen.

2. Montieren:
« Schlauchfuhrung (Zylinderkopf-
Entluftungsschlauch) "1"
¢ Schraube (Schlauchfiihrung) "2"

‘\ Schraube (Schlauchfih-
J rung):
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

\ Schraube (Antriebsritzel-
J Abdeckung):
7 Nm (0.7 mekg, 5.1
ftelb)

4-57




KURBELGEHAUSE UND KURBELWELLE

KURBELGEHAUSE UND KURBELWELLE
KURBELWELLE DEMONTIEREN

[%2/10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

6
6 E@“ [%[10Nm (1.0 m - kg, 7.2 t - Ib)|
[%2]10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

[%[12Nm (1.2 m - kg, 8.7 ft - Ib)|

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

Motor Siehe unter "MOTOR DEMONTIEREN".

Kolben Siehe unter "ZYLINDER UND KOLBEN".

Kickhebelwelle Siehe unter "KICKHEBELWELLE UND
SCHALTWELLE".

Stiftplatte Siehe unter "KICE(HEBELWELLE UND
SCHALTWELLE".

Stator Siehe unter "LICHTMASCHINE".

Ausgleichswelle Siehe unter "AUSGLEICHSWELLE".

Steuerkettenschiene (Einlassseite)

Steuerkette

Olzufuhrleitung 2

Schraube [L =45 mm (1.77 in)] Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Schraube [L = 55 mm (2.17 in)] Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Schraube [L = 70 mm (2.76 in)] Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Schlauchfiihrung Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Kupplungszug-Halterung Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

ol o| N| o g B W N R
NI I R

Kurbelgehéauseteil rechts Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4-58



KURBELGEHAUSE UND KURBELWELLE

[%[10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

==
ST

&

e

11
ﬁ“ [%]/10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|
[%[10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

[%/12Nm (1.2 m - kg, 8.7 ft - Ib)|

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
10 Kurbelgehéauseteil links Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
11 Olsieb
12 Kurbelwelle Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4-59



KURBELGEHAUSE UND KURBELWELLE

KURBELGEHAUSE-LAGER DEMONTIEREN

[2]10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)]

~({

[%]10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

% [10Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

[2]10Nm (1.0 m - kg, 7.2 t - Ib)]

14 Nm (1.4 m - kg, 10 ft - Ib)

[%[10Nm (1.0 m . kg, 7.2 t - Ib)|

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

Siehe unter "GETRIEBE, SCHALTWALZE
UND SCHALTGABELN".

Getriebe

Siehe unter "GETRIEBE, SCHALTWALZE

Schaltwalze und Schaltgabeln UND SCHALTGABELN".

Dichtring 2

Lager 10 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4-60



KURBELGEHAUSE UND KURBELWELLE

KURBELGEHAUSE ZERLEGEN
1. Trennen:

* Kurbelgeh&useteil rechts

» Kurbelgeh&useteil links

\AAAAAAAAAAAAAAAAMAAAAAAAAL

Arbeitsfolge:

a. Die Kurbelgehause-Schrauben
"1", Schlauchfuhrung "2" und
Kupplungszug-Halterung "3" de-
montieren.

HINWEIS
Die Schrauben um 1/4 Umdrehung
lockern und erst herausdrehen, nach-
dem sie alle gelockert wurden.

b. Das Kurbelgehé&useteil rechts "4"
demontieren.

HINWEIS
Das Kurbelgehause mit der linken
Halfte nach unten platzieren und
die rechte Hélfte davon abspalten,
indem es horizontal gehalten und
der Vorsprung "a" leicht mit einem
weichen Hammer geklopft wird.
Beim Spalten mussen die Kurbel-
welle und das Getriebe in der linken
Hélfte verbleiben.

ACHTUNG

Nur mit einem weichen Hammer
auf das Geh&use einwirken. Nur
auf verstarkte Bereiche des Ge-
hauses klopfen. Nicht auf Dich-
tungs-Passflachen schlagen.
Ruhig und sorgféltig arbeiten. Die
Gehéuseteile missen gleichmalig
getrennt werden. Falls die Ge-
hauseteile sich nicht trennen las-
sen, das Gehéause auf verbliebene
Schraubverbindungen u. A. tiber-
prufen. Nicht forcieren.

c. Die Passhulsen und O-Ringe
erneuern.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAALAL

KURBELWELLE DEMONTIEREN
1. Demontieren:
e Kurbelwelle "1"
Das Kurbelgehause-Tren-
nwerkzeug "2" verwenden.

Kurbelgehause-Tren-

nwerkzeug:
YU-1135-A/90890-
01135

ACHTUNG

Die Kurbelwelle unter keinen Um-
standen mit einem Hammer aus-
treiben.

KURBELGEHAUSE-LAGER
DEMONTIEREN
1. Demontieren:
e Lager "1"
HINWEIS

* Zum Ausbau des Lagers den Innen-
laufring hineindrucken.

« Das ausgebaute Lager nicht wieder
verwenden.

STEUERKETTE UND

STEUERKETTENSCHIENE

KONTROLLIEREN

1. Kontrollieren:

 Steuerkette

Rissig/steif — Steuerkette und
Nockenwellenréder gemeinsam
erneuern.

2. Kontrollieren:
» Steuerkettenschiene
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

4-61

KURBELGEHAUSE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Passflachen "a"
Verkratzt — Erneuern.
» Motorbefestigung "b", Kurbelge-
hause
Rissig/beschadigt — Erneuern.

2. Kontrollieren:
 Lager
Den Innenlaufring mit den Fin-
gern drehen.
Stockend/fest — Erneuern.

11610101

3. Kontrollieren:
* Dichtring
Beschadigt — Erneuern.
KURBELWELLE
KONTROLLIEREN
1. Messen:
» Schlag "a"
* Pleuel-Radialspiel "b"
* Pleuel-Axialspiel "c"
» Kurbelbreite "d"
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.
Eine Messuhr und eine Fuhlerl-
ehre verwenden.

¢, |Messuhrund Stander:
4 YU-3097/90890-01252




KURBELGEHAUSE UND KURBELWELLE

KURBELGEHAUSE-LAGER
MONTIEREN
1. Montieren:
« Lager N
 Lagerdeckel

« Lagerdeckel-Schraube (=)=

KURBELWELLE MONTIEREN
1. Montieren:
* Kurbelwelle "1"
Das Kurbelwellen-Einbau-
werkzeug "2", "3", "4" und "5" ver-
wenden.

éi Standard <Gren-
zwert>
Max 0.05
Schl.a 0.03mm (0.0012 | mm
>chiag in) (0.002
' in)
Pleu-
el-Ra- | 0.4-1.0mm Zkgrgg"
dialspi | (0.016-0.039 in) iﬁ)
el:
:ll_e/‘i;(i_ 0.15-0.45 mm ?ﬁi?
) (0.0059-0.0177
alspiel - (0.02
in) -
: in)
Kurbel 55.95-56.00
breite: mm o
" 1(2.203-2.205 in)

Lagerdeckel-Schraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

N
=N

Kurbelwellen-Einbaufas-
sung "2":
YU-90050/90890-01274
Kurbelwellen-Ein-
bauschraube "3":
YU-90050/90890-01275
Adapter (M12) "4":
YU-90063/90890-01278
Kurbelwellen-Ein-
bauhulse "5":
YU-91044/90890-04081

« Lagerdeckel-Schraube (=)=

®

OLSIEB KONTROLLIEREN

1. Kontrollieren:
« Olsieb

Beschadigt — Erneuern.

OLZUFUHRLEITUNG 2
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
+ Olzufuhrleitung 2 "1"
« O-Ring "2"

Beschadigt — Erneuern.

+ Olbohrungen "a"

Verunreinigt — Ausblasen.

Lagerdeckel-Schraube:
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

N
=N

* Lagerdeckel-Schraube (Kurbel-
welle) "1"

Lagerdeckel-Schraube
(Kurbelwelle):
14 Nm (1.4 mekg, 10

AN
=N

ftelb)

HINWEIS

* Wenn der Kolben im oberen Tot-
punkt (OT) des Verdichtungstaktes
steht, den Pleuel mit einer Hand
fest halten und dabei die Mutter des
Einbauwerkzeugs montieren. Das
Einbauwerkzeug betatigen, bis das
Kurbelgehduse am Lager anstoft.

» Vor der Montage der Kurbelwelle
die Passflache zum Kurbelgehéuse
reinigen.

an beide Kurbelgehauseteile
HINWEIS

e Zum Einbau des Lagers parallel auf
den AuRRenlaufring dricken.

e Um zu verhindern, dass die Lager-
deckel-Schraube (Kurbelwelle) sich
|16st, den Rand "a" des Schrauben-
kopfes mit einem Treibdorn in der
Vertiefung "b" verstemmen. Dabei
darauf achten, dass der
Schraubenkopf nicht véllig zerstort
wird.

4-62

ACHTUNG

Die Kurbelwelle unter keinen Um-
standen mit einem Hammer eintrei-
ben.

A. USAund CDN
B. Nicht USA und CDN



KURBELGEHAUSE UND KURBELWELLE

2. Kontrollieren:
 Funktion der Schaltung
» Funktion des Getriebes
Stockend — Erneuern.

3. Montieren:
« Olsieb "1"
« Olsieb-Schraube "2"

\ Olsieb-Schraube:
J 10 Nm (1.0 mekg, 7.2

ftelb)

4. Auftragen:
» Dichtmasse
(auf Kurbelgehauseteil rechts "1")

HINWEIS

* Den O-Ring mit Lithiumseifenfett
bestreichen.

» Das Kurbelgehéauseteil rechts auf
das Kurbelgeh&useteil links mon-
tieren. Mit einem Gummihammer
leicht auf das Gehéause klopfen

« Bei der Montage des Kurbelge-
hauses muss der Pleuel im oberen
Totpunkt (OT) des Verdichtung-
staktes stehen.

8. Montieren:
¢ Steuerkette "1"
« Steuerkettenschiene (Einlass-
seite) "2"
« Steuerkettenschienen- Schraube

‘\J Steuerkettenschienen-
Schraube:

10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

6. Festziehen:
¢ Schlauchfiihrung "1"
* Kupplungszug-Halterung "2"
« Kurbelgehduse-Schraube "3"

‘X Kurbelgehause-
J Schraube:
12 Nm (1.2 mekg, 8.7
ftelb)

¢, | YAMAHA-Dichtmasse
Nr.1215 (ThreeBond®
Nr.1215):

90890-85505

HINWEIS

Vor dem Auftragen des Dichtmittels
mussen die Passflachen der beiden
Kurbelgehauseteile gereinigt werden.

5. Montieren:
» Passhilse "1"
« O-Ring "2"
» Kurbelgeh&useteil rechts
am Kurbelgehauseteil links

HINWEIS

Die Kurbelgehause-Schrauben
schrittweise Uber Kreuz festziehen.

7. Montieren:
« Olzufuhrleitung 2 "1"
« O-Ring "2"

« Schraube (Olzufuhrleitung 2) "3"

N Schraube (Olzufuhrlei-
J tung 2):
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

HINWEIS

Die O-Ringe mit Lithiumseifenfett be-

streichen.

4-63

9. Demontieren:

Dichtmasse

Uberschuss auf der Zylinder-
Passflache

10. Auftragen:

Motorol

auf Kurbelzapfen, Lager und OlI-
bohrung

11. Kontrollieren:

Funktion von Kurbelwelle und
Getriebe

Stockend — Erneuern.




GETRIEBE, SCHALTWALZE UND SCHALTGABELN

GETRIEBE, SCHALTWALZE UND SCHALTGABELN
GETRIEBE, SCHALTWALZE UND SCHALTGABEL DEMONTIEREN

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
Motor Siehe unter "MOTOR DEMONTIEREN".

Siehe unter "KURBELGEHAUSE UND
KURBELWELLE".

Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Das Kurbelgehduse auftrennen.

Eingangswelle

Ausgangswelle Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
Schaltwalze

Schaltgabel 3
Schaltgabel 2
Schaltgabel 1

Distanzhiilse

Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

N o g | w| N e
Rl Rl R Rr| R Rk

4-64



GETRIEBE, SCHALTWALZE UND SCHALTGABELN

GETRIEBE DEMONTIEREN
1. Demontieren:

» Eingangswelle "1"

» Ausgangswelle "2"

» Schaltwalze

» Schaltgabel 3

 Schaltgabel 2

» Schaltgabel 1

HINWEIS

« Die Baugruppe mit der am Kurbel-
gehause montierten Distanzhulse
"3" demontieren.

Die Baugruppe vorsichtig demon-
tieren. Die entsprechende Einbaul-
age samtlicher Teile fest halten.
Der Lage und Ausrichtung der
Schaltgabeln besondere Achtung
schenken.

Eingangswelle, Ausgangswelle,
Schaltwalze und Schaltgabeln ge-
meinsam ausbauen durch leichtes
Klopfen auf die Ausgangswelle mit
einem Gummihammer.

ZAHNRADER KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Schaltklauen "a"

* Verzahnung "b"
 Schaltgabel-Fuhrungsnut "c"
Verschlissen/beschéadigt —

Erneuern.

2. Kontrollieren:
e O-Ring "1"
Beschadigt — Erneuern.

3. Kontrollieren:
» Beweglichkeit der Zahnrader
Fest — Instand setzen, ggf.
erneuern.

LAGER KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Lager "1"
Den Innenlaufring mit den Fin-
gern drehen.
Stockend/fest — Erneuern.

)
SCHALTGABEL, SCHALTWALZE
UND STIFTPLATTE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Schaltgabel "1"
Verschlissen/beschéadigt/ver-
kratzt — Erneuern.

2. Kontrollieren:
* Schaltwalze "1"
« Stiftplatte "2"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

G

2
@

3. Kontrollieren:
» Beweglichkeit der Schaltgabeln
Stockend — Schaltgabel
erneuern.

HINWEIS

GETRIEBE MONTIEREN
1. Montieren:

* Ritzel 5. Gang (24T) "1"

« Ritzel 3. Gang (20T) "2"

¢ Distanzhiilse "3"
Ritzel 4. Gang (22T) "4"
Ritzel 2. Gang (16T) "5"
(an der Getriebe-Eingangswelle
"g")
HINWEIS
Vor dem Einbau die Innen- und End-
flachen des Zwischenrads sowie die
Innenflache des Losrads mit Molyb-
dandisulfidél bestreichen.

2. Montieren:
¢ Zahnrad 2. Gang (28T) "1"
¢ Zahnrad 4. Gang (27T) "2"
e Zahnrad 3. Gang (29T) "3"
e Zahnrad 5. Gang (25T) "4"
« Zahnrad 1. Gang (30T) "5"
« O-Ring "¢" NEW
(an der Getriebe-Ausgangswelle
"7y
HINWEIS
* Vor dem Einbau die Innen- und
Endflachen des Zwischenrads sow-
ie die Innenflache des Losrads mit
Molybdéandisulfiddl bestreichen.
» Den O-Ring mit Lithiumseifenfett
bestreichen.

Beim Austausch einer defekten
Schaltgabel ebenfalls die links und
rechts anliegenden Zahnrader
erneuern.

4-65



GETRIEBE, SCHALTWALZE UND SCHALTGABELN

3. Montieren:

* Beilagscheibe "1"

* Sicherungsring "2"
HINWEIS

« Die scharfe Kante "a" des Sich-
erungsrings muss sich auf der ge-
genuberliegenden Seite von
Beilagscheibe und Zahnrad "b"
befinden.

< Den Sicherungsring so einsetzen,
dass dessen Enden "c" gleichmaésig
auf den Erhéhungen der Keilver-
zahnung ruhen.

4, Montieren:
 Distanzhulse "1"

HINWEIS

« Die Dichtringlippen mit Lithiumseif-
enfett bestreichen.

» Beim Montieren der Distanzhiilse
vorsichtig vorgehen, um die Dich-
tringlippe nicht zu beschéadigen.

6. Montieren:
« Getriebe komplett "1"

(am Kurbelgehéauseteil links "2")
HINWEIS
Motorél auf die Lager und Fih-
rungsstangen auftragen.

5. Montieren:
¢ Schaltgabel 1 (L) "1"
« Schaltgabel 2 (M) "2"
¢ Schaltgabel 3 (R) "3"
¢ Schaltwalze "4"
an Eingangs- und Ausgang-
swellen

HINWEIS

Motorél auf die Schaltgabel-Fih-
rungsnuten auftragen.

Die Schaltgabel 1 (L) muss sich mit
der Fuhrungsnut des Zahnrads "5"
fur den 4. Gang und die Schaltgabel
3 (R) mit der Fihrungsnut des Zah-
nrads "7" fr den 5. Gang auf der
Getriebe-Ausgangswelle im Eingriff
befinden.

Die Schaltgabel 2 (M) muss sich mit
der Fuhrungsnut des Ritzels "6" fur
den 3. Gang auf der Getriebe- Ein-
gangswelle im Eingriff befinden.

4-66

7. Kontrollieren:
* Funktion der Schaltung
¢ Funktion des Getriebes
Stockend — Erneuern.




VORDER- UND HINTERRAD

FAHRWERK

HINWEIS
Dieser Abschnitt ist fiir Personen, die Uber grundlegende Kenntnisse und Fahigkeiten in der Wartung von Yamaha-Motor-
radern verfugen (z.B.: Yamaha-Handler, Wartungspersonal etc.). Personen mit geringen Kenntnissen und Fahigkeiten
Uber Wartungsarbeiten wird empfohlen, keine Inspektionen, Einstellungen, Demontagen durchzufiihren und Montagen nur
mit Hilfe dieses Handbuchs vorzunehmen. Es kdnnten sonst Wartungsprobleme und mechanische Schaden auftreten.

VORDER- UND HINTERRAD
VORDERRAD DEMONTIEREN

[\2]21 Nm (2.1 m - kg, 15 ft - Ib) |

[%%]105 Nm (10.5m - kg, 75 ft - Ib) |

New

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

Das Motorrad am Motor aufbokken und in gerad-

Siehe unter "THANDHABUNGSHINWEISE".
er Stellung halten.

Achshalterungs-Schraube Lediglich lockern.

Vorderachs-Mutter

Vorderachse

Vorderrad

Distanzhiilse

Dichtring

Lager

Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

| N| O g M| W| N|

Bremsscheibe

RN NN R R RS




VORDER- UND HINTERRAD

HINTERRAD DEMONTIEREN

[]135 Nm (13.5m - kg, 98 ft - Ib) | 1 ; [%2/14 Nm (1.4 m - kg, 10 ft - Ib) |

G %//-clg)

@,

[%]21 Nm (2.1 m - kg, 151t - Ib) |

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

Das Motorrad am Motor aufbokken und in gerad-

Siehe unter "THANDHABUNGSHINWEISE".
er Stellung halten.

Hinterachs-Mutter

Hinterachse

Kettenspanner

Hinterrad Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Distanzhiilse

Kettenrad

Dichtring

Sicherungsring

©O©| O N| O O | W[N] -

Lager Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Rl w| R N RN RN R e

=
o

Bremsscheibe

5-2



VORDER- UND HINTERRAD

HANDHABUNGSHINWEISE

Das Fahrzeug sicher abstitzen,
damit es nicht umfallen kann.

HINTERRAD DEMONTIEREN
1. Demontieren:
. Rad lllll

HINWEIS

Das Hinterrad nach vorn driicken und
die Antriebskette "2" abnehmen.

RADLAGER DEMONTIEREN
1. Demontieren:
* Lager "1"

HINWEIS

2. Kontrollieren:
* Lager
Den Innenlaufring mit den Fin-
gern drehen.
Stockend/fest — Erneuern.

HINWEIS
Lager, Dichtring und Distanzhilse
satzweise erneuern.

~(ll @:}

~—

RADACHSE KONTROLLIEREN
1. Messen:
« Radachs-Verbiegung
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.
Eine Messuhr "1" verwenden.

2. Messen:
» Bremsscheiben-Starke "a"
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Bremsscheiben-Starke:
Vorn:

3.0mm (0.12in)
<Grenzwert>: 2.5 mm
(0.101in)

Hinten:
4.0 mm (0.16 in)
<Grenzwert>: 3.5 mm
(0.14in)

Das Lager mit einem Lageraustreiber
"2" ausbauen.

Max. Radachs-Verbie-
gung:

0.5 mm (0.020 in)

7

\/(Cj\\

,
1
!

RAD KONTROLLIEREN
1. Messen:
* Felgenschlag
Nicht nach Vorgabe — Instand

setzen/erneuern.
Max. Felgenschlag:
& Hohenschlag "1": 2.0
mm (0.08 in)
Seitenschlag "2": 2.0
mm (0.08 in)

HINWEIS

Der von der Messuhr angezeigte
Wert ist zu halbieren, um den Wert
der Verbiegung zu erhalten.

Eine verbogene Radachse darf un-
ter keinen Umstanden gerichtet
werden.

BREMSSCHEIBE

KONTROLLIEREN

1. Messen:

* Bremsscheiben-Verzug (nur Hin-

terrad)
Eine Messuhr "1" verwenden.
Nicht nach Vorgabe — Felgen-
schlag kontrollieren.
Falls Felgenschlag in Ordnung
ist, die Bremsscheibe erneuern.

Max. Bremsscheiben-
Q Verzug:
Hinten:
<Grenzwert>: 0.15 mm

(0.006 in)

5-3

!

VORDERRAD MONTIEREN
1. Montieren:

* Lager (links) "1"

* Distanzstiick "2"

« Lager (rechts) "3"

« Dichtring R New |
HINWEIS
 Lager und Dichtringlippe bei der
Montage mit Lithiumseifenfett be-
streichen.

Eine Steckschlussel-Nuss mit dem-
selben Durchmesser wie dem La-
ger-Laufring verwenden.

» Das Lager auf der linken Seite ist
zuerst einzubauen.

Den Dichtring so einbauen, dass
die Herstellerbeschriftung oder
Teilenummer nach ausen gerichtet
ist.

ACHTUNG

Nicht auf den Innenlaufring des La-
gers einwirken. Das Werkzeug le-
diglich am Aufenlaufring
ansetzen.




VORDER- UND HINTERRAD

2. Montieren:
* Bremsscheibe "1"

* Bremsscheiben-Schraube "2"
=X

\J Bremsscheiben-
Schraube:

12 Nm (1.2 mekg, 8.7

ftelb)

HINWEIS

Die Schrauben schrittweise Uber
Kreuz festziehen.

3. Montieren:
 Distanzhilse "1"

HINWEIS

4, Montieren:
¢ Rad

HINWEIS

¢ Die Bremsscheibe "1" korrekt zwis-

chen die Bremsbelédge "2" ein-
setzen.

5. Montieren:
* Radachse "1"

HINWEIS

Die Radachse mit Lithiumseifenfett
bestreichen.

6. Montieren:
¢ Achsmutter "1"

Achsmutter:
105 Nm (10.5 me<kg, 75

N
=N

ftelb)

« Die Dichtringlippen mit Lithiumseif-
enfett bestreichen.

« Die Distanzhilsen mussen so
eingebaut werden, dass "a" zum
Rad gerichtet ist.

7. Festziehen:
¢ Achshalterungs-Schraube "1"

\YL%}DD\
‘ oo
Dy

)\\ =

'@
E

HINTERRAD MONTIEREN
1. Montieren:

 Lager (rechts) "1"

« Sicherungsring "2"

« Distanzstuck "3"

« Lager (links) "4"

« Dichtring il New |
HINWEIS
 Lager und Dichtringlippe bei der

Montage mit Lithiumseifenfett be-

streichen.

« Das Lager mit nach ausen gerichte-
tem Dichtring einbauen.

 Eine Steckschliissel-Nuss mit dem-
selben Durchmesser wie dem La-
ger-Laufring verwenden.

« Das Lager auf der rechten Seite ist
zuerst einzubauen.

 Den Dichtring so einbauen, dass
die Herstellerbeschriftung oder

Teilenummer nach ausen gerichtet

ist.

ACHTUNG

Nicht auf den Innenlaufring des La-
gers einwirken. Das Werkzeug le-
diglich am Aufenlaufring
ansetzen.

Achshalterungs-
J Schraube:

21 Nm (2.1 mekg, 15
ftelb)

HINWEIS

Vor dem Festziehen der Schraube
die Teleskopgabel mit gezogenem
Handbremshebel mehrmals ein- und
ausfedern lassen, damit die Ra-
dachse sich richtig in die Achshalter-
ung einpasst.




VORDER- UND HINTERRAD

2. Montieren:
* Bremsscheibe "1"

* Bremsscheiben-Schraube "2"
=N

\ Bremsscheiben-
J Schraube:
14 Nm (1.4 mekg, 10
ftelb)

HINWEIS

Die Schrauben schrittweise Uiber
Kreuz festziehen.

3. Montieren:
» Kettenrad "1"
» Kettenrad-Schraube "2"
 Kettenrad-Beilagscheibe "3"
» Kettenrad-Mutter "4"

Kettenrad-Mutter:
J 42 Nm (4.2 mekg, 30
ftelb)

HINWEIS

Die Muttern schrittweise tiber Kreuz
festziehen.

4. Montieren:
 Distanzhilse "1"

HINWEIS

Die Dichtringlippen mit Lithiumseifen-
fett bestreichen.

5. Montieren:
¢ Rad

HINWEIS

9. Einstellung:
¢ Antriebsketten-Durchhang "a"

Die Bremsscheibe "1" korrekt zwisch-
en die Bremsbelage "2" einsetzen.

6. Montieren:
¢ Antriebskette "1"

HINWEIS
Das Rad "2" nach vorn drticken und
die Antriebskette aufspannen.

7. Montieren:
« Kettenspanner links "1"
« Radachse "2"

HINWEIS
« Den Kettenspanner links montieren
und dann die Radachse von der

linken Seite her durchstekken.
» Die Radachse mit Lithiumseifenfett
bestreichen.

8. Montieren:
« Kettenspanner rechts "1"
« Beilagscheibe "2"
e Achsmutter "3"
HINWEIS
Die Achsmutter provisorisch anzie-
hen.

Antriebsketten-Durch-
hang:

50-60 mm (2.0-2.4in)

Siehe unter "ANTRIEB-
SKETTEN-DURCHHANG EIN-
STELLEN" in KAPITEL 3.

10. Festziehen:
* Achsmutter "1"

Achsmutter:
135 Nm (13.5 mekg, 98
ftelb)

N
N

* Sicherungsmutter "2"

Sicherungsmutter:
21 Nm (2.1 mekg, 15

ftelb)




VORDER- UND HINTERRADBREMSEN

VORDER- UND HINTERRADBREMSEN
VORDERRADBREMSE DEMONTIEREN

[%J6 Nm (0.6 m - kg, 43 ft- Ib)| [%[9Nm (0.9m - kg, 6.5 ft - Ib)|

1 fa
& [

= N
\
A\
[ @Q\ [4]30 Nm (3.0 m - kg, 22 ft - Ib)|
|

/

@\%@ [*]8 Nm (0.8 m - kg, 5.8 ft - Ib) |

2

%/\%jzs Nm (2.8 m - kg, 20 ft - Ib) |

[%2/18 Nm (1.8 m - kg, 13 ft - Ib) |
[%]3Nm (0.3 m - kg, 2.2t - Ib)|

[\%/30 Nm (3.0 m - kg, 22 ft - Ib) |

Reihenfolge Bauteil

Anz.

Bemerkungen

Das Motorrad am Motor aufbokken und in gerad-
er Stellung halten.

Siehe unter "HANDHABUNGSHINWEISE".

Die Bremsfluissigkeit ablassen.

Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

1 Bremsschlauch-Halterung (Protektor)

2 Hohlschraube

Bremsschlauch

4 Bremsbelag-Haltestift-Abdekkung

Zum Lockern des Bremsbelag-Haltestifts de-
montieren.

Bremsbelag-Haltestift

Zum Zerlegen des Bremssattels lockern.

Bremssattel

Handbremshebel

Hauptbremszylinder-Halterung

©| O N| OO 00

Hauptbremszylinder

e




VORDER- UND HINTERRADBREMSEN

HINTERRADBREMSE DEMONTIEREN

[\2]3Nm (0.3 m - kg, 2.2 ft - Ib)| 4 [%30NmEOm: kg, 21t 1b)]

3 New
6))sm
s </

[%]3 Nm (0.3 m - kg, 2.2 ft - Ib) |

[%]6 Nm (0.6 m - kg, 4.3 ft - Ib)|
6
7

/N 8 &y
B

[%[10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib)|

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
Ef;gﬁggi‘;?g_'\"mor aufbokken und in gerad- Siehe unter "HANDHABUNGSHINWEISE".
Hinterrad Siehe unter "VORDER- UND HINTERRAD".
Die Bremsfluissigkeit ablassen. Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

1 FuRbremshebel 1

2 Hauptbremszylinder 1

3 Bremsschlauch-Halterung 2

4 Hohlschraube 2

5 Bremsschlauch 1

6 Bremsbelag-Haltestift-Abdekkung 1 éL(I)rr?tiLecr)(e:rlj(.am des Bremsbelag-Haltestifts de-

Bremsbelag-Haltestift 1 Zum Zerlegen des Bremssattels lockern.

8 Bremssattel

S5-7



VORDER- UND HINTERRADBREMSEN

BREMSSATTEL ZERLEGEN

[%2]3 Nm (0.3 m - kg, 2.2 ft - Ib) |

el o
/18 Nm (1.8 m - kg, 13 ft - Ib) | = [[6Nm(0.6m kg, 43t Ib)]

e

N2 [“]6Nm(©6m-kg,423ft-Ib)|

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

A. Vorn
B. Hinten

Bremsbelag-Haltestift

Scheibenbremsbelag

Scheibenbremsbelag-Trager

Bremskolben Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

Bremskolben-Staubschutzring Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

o| o M| w| N -
N NN RN R >
Rl R R RN R D

Bremskolben-Dichtring Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

5-8




VORDER- UND HINTERRADBREMSEN

HAUPTBREMSZYLINDER ZERLEGEN

|\&|2 Nm(02m kg, 1.4 ft - Ib)|

S

©

£/
d

[2]2 Nm (0.2 m - kg, 1.4 ft - Ib) |

f

Reihenfolge Bauteil

Bemerkungen

A. Vorn
B. Hinten

Vorratsbehalter-Deckel

Membran

Schwimmer

Druckstange (Vorn)

Staubschutzkappe

Sicherungsring

Eine Sicherungsringzange verwenden.

Beilagscheibe

Druckstange (Hinten)

©O| O N| O O | W[N] -

Hauptbremszylinder-Bauteile

Rl R R R R PRk Rk

5-9




VORDER- UND HINTERRADBREMSEN

HANDHABUNGSHINWEISE

Das Fahrzeug sicher abstitzen,
damit es nicht umfallen kann.

BREMSFLUSSIGKEIT ABLASSEN
1. Demontieren:

» Vorratshbehalter-Deckel "1"

* Protektor (Hinterradbremse)

HINWEIS

Die Membran nicht entfernen.

A. Vorn
B. Hinten

2. Einen durchsichtigen Kunststoff-
schlauch "2" an der Entluft-
ungsschraube "1" befestigen und
dessen Ende in einen Auffangbe-
hélter fihren.

A. Vorn
B. Hinten

3. Die Entluftungsschraube lokkern
und den entsprechenden Brem-
shebel betétigen.

» Die abgelassene Bremsflussigk-
eit nicht wieder verwenden.

« Bremsflussigkeit greift Lack und
Kunststoffe an. Verschittete
Flissigkeit sofort abwischen.

BREMSKOLBEN DEMONTIEREN
1. Demontieren:
* Bremskolben
Druckluft verwenden und vorsich-
tig vorgehen.

* Den Bremskolben zum Austrei-
ben mit einem Lappen abdecken
und vorsichtig vorgehen.

» Die Bremskolben durfen unter
keinen Umstanden herausgehe-
belt werden.

YYVYVVVYVVVYVVVVVVYVYVVVYY

Bremskolben demontieren:

a. Eine der Bremszylinder-Bohrun-
gen mit einem Lappen zustopfen.

b. Den Bremskolben vorsichtig mit
Druckluft aus dem Bremssattel
heraustreiben.

A. Vorn
B. Hinten

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

BREMSKOLBEN-DICHTRINGE
DEMONTIEREN
1. Demontieren:
« Bremskolben-Staubschutzring "1"
« Bremskolben-Dichtring "2"

HINWEIS
Die Bremskolben-Dichtringe und die
Bremskolben-Staubschutzringe du-
rch Fingerdruck austreiben.

ACHTUNG

Die Bremskolben-Dichtringe und
die Bremskolben-Staubschutz-
ringe durfen unter keinen Um-
stédnden herausgehebelt werden.

5-10

A\ WARNUNG

Die Bremskolben-Dichtringe und
die Bremskolben-Staubschutz-
ringe sind bei jedem Zerlegen des
Bremssattels zu erneuern.

A. Vorn
B. Hinten

HAUPTBREMSZYLINDER
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

» Hauptbremszylinder-Bohrung "a"
Beschadigt/verkratzt — Haupt-
bremszylinder erneuern.
Verunreinigt — Reinigen.

Nur frische Bremsfliissigkeit ver-
wenden.

A. Vorn
B. Hinten

2. Kontrollieren:

¢ Membran "1"
Rissig/beschadigt — Erneuern.

A. Vorn
B. Hinten



VORDER- UND HINTERRADBREMSEN

3. Kontrollieren: (nur Vorderrad-
bremse)
» Schwimmer "1"
Beschadigt — Erneuern.

4. Kontrollieren:

» Bremskolben "1"

» Hauptbremszylinder-Manschette
no
Beschadigt/verschlissen/riefig —
Hauptbremszylinder-Bauteile
erneuern.

BREMSSATTEL KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Bremszylinder-Bohrung "a"
Verschlissen/riefig— Bremssattel
erneuern.

A. Vorn
B. Hinten
2. Kontrollieren:
¢ Bremskolben "1"
Verschlissen/riefig — Bremskol-
ben erneuern.

Die Bremskolben-Dichtringe und
die Bremskolben-Staubschutz-
ringe "2" sind bei jedem Zerlegen
des Bremssattels zu erneuern.

S

BREMSSCHLAUCH
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
¢ Bremsschlauch "1"
Rissig/beschadigt — Erneuern.

HANDHABUNGSHINWEISE

A. Vorn
B. Hinten
3. Montieren:

» Bremskolben "1"
HINWEIS
Die Kolben-AulRenseite mit Brems-
flussigkeit bestreichen.

* Vor dem Zusammenbau alle in-
neren Bauteile ausschlieslich mit
frischer Bremsflussigkeit reini-
gen.

* Die Innenbauteile beim Einbau
mit Bremsflussigkeit schmieren.

» Die Bremskolben-Dichtringe und
die Bremskolben-Staubschutz-
ringe sind bei jedem Zerlegen
des Bremssattels zu erneuern.

BREMSKOLBEN MONTIEREN
1. Reinigen:
¢ Bremssattel
« Bremskolben-Dichtring
« Bremskolben-Staubschutzring
* Bremskolben
mit Bremsflussigkeit
2. Montieren:
» Bremskolben-Dichtring "1"
» Bremskolben-Staubschutzring "2"

Es sind stets neue Bremskolben-
Dichtringe und Bremskolben-
Staubschutzringe zu verwenden.

HINWEIS

« Den Bremskolben-Dichtring mit
Bremsflussigkeit bestreichen.

« Den Bremskolben-Staubschutzring
mit Silikonfett bestreichen.

 Die Bremskolben-Dichtringe und
die Bremskolben-Staubschutz-
ringe korrekt in die entsprechenden
Nuten des Bremssattels einsetzen.

ACHTUNG

» Der Bremskolben muss so einge-
baut werden, dass dessen Ver-
tiefung "a" zum Bremssattel
gerichtet ist.

* Niemals forcieren.

A. Vorn
B. Hinten

VORDERRAD-BREMSSATTEL
MONTIEREN
1. Montieren:
¢ Scheibenbremsbelag-Trager "1"
¢ Scheibenbremsbelag "2"
* Bremsbelag-Haltestift "3"

HINWEIS

» Die Bremsbelage so montieren,
dass deren Haltenasen "a" in den
entsprechenden Aufnahmen "b"
des Bremssattels sitzen.

« Den Bremsbelag-Haltestift provi-
sorisch anziehen.




VORDER- UND HINTERRADBREMSEN

2. Montieren:
* Bremssattel "1"
» Bremssattel-Schraube "2"

Bremssattel-Schraube:
28 Nm (2.8 m<kg, 20
ftelb)

N
N

3. Festziehen:
» Bremsbelag-Haltestift "3"

Bremsbelag-Haltestift:
18 Nm (1.8 me<kg, 13
ftelb)

AN
4,

4. Montieren:
» Bremsbelag-Haltestift-Ab-
dekkung "4"

3. Montieren:
* Bremssattel "1"
* Hinterrad "2"
Siehe unter "VORDER- UND
HINTERRAD".
4. Festziehen:
» Bremsbelag-Haltestift "3"

X Bremsbelag-Haltestift-
J Abdekkung:
3 Nm (0.3 mekg, 2.2
ftelb)

Bremsbelag-Haltestift:
18 Nm (1.8 mekg, 13

AN
=N

ftelb)

HINTERRAD-BREMSSATTEL
EINBAUEN
1. Montieren:
» Scheibenbremsbelag-Trager "1"
» Scheibenbremsbelag "2"
» Bremsbelag-Haltestift "3"

HINWEIS

5. Montieren:
* Bremsbelag-Haltestift-Ab-
dekkung "4"

‘\J Bremsbelag-Haltestift-
Abdekkung:

3 Nm (0.3 mekg, 2.2

ftelb)

» Die Bremshelage so montieren,
dass deren Haltenasen "a" in den
entsprechenden Aufnahmen "b"
des Bremssattels sitzen.

« Den Bremsbelag-Haltestift provi-
sorisch anziehen.

2. Montieren:
» Bremsscheiben-Abdeckung "1"
» Schraube (Bremsscheiben- Ab-
deckung) "2"

\ Schraube (Bremsschei-
J ben- Abdeckung):
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

HAUPTBREMSZYLINDER-
BAUTEILE MONTIEREN

1. Reinigen:

Hauptbremszylinder
Hauptbremszylinder-Bauteile
mit Bremsflissigkeit

2. Montieren:

primare Hauptbremszylinder-
Manschette "1"

sekundare Hauptbremszylinder-
Manschette "2"

(am Bremskolben "3")

HINWEIS
Die Hauptbremszylinder-Manschette
mit Bremsfliissigkeit bestreichen.

@iﬂ . ﬂfﬂ
Y

3. Montieren:
e Feder "1"
(am Bremskolben "2")

HINWEIS

Die Feder von der Seite mit der klei-
neren Steigung einbauen.

@ @

(TR

4. Montieren:

« Hauptbremszylinder-Bauteile "1"

« Beilagscheibe (Vorderrad-
bremse) "2"

¢ Druckstange (Hinterradbremse)
now

« Sicherungsring "3"

¢ Staubschutzkappe "4"

« Druckstange (Vorderradbremse)
ng
(am Hauptbremszylinder)

HINWEIS

» Die Hauptbremszylinder-Bauteile
mit Bremsfliissigkeit bestreichen.

» Das Ende der Druckstange mit Si-
likonfett bestreichen.

 Fir den Einbau des Sicherung-
srings eine Sicherungsringzange
verwenden.

Die Hauptbremszylinder-Man-
schette muss, wie in der Abbil-
dung gezeigt, eingebaut werden.
Eine unsachgemale Montage bee-
intrachtigt die Bremsfunktion.

5-12




VORDER- UND HINTERRADBREMSEN

VORDERRAD-
HAUPTBREMSZYLINDER
EINBAUEN
1. Montieren:
» Hauptbremszylinder "1"
» Hauptbremszylinder-Halterung
now
» Schraube (Hauptbremszylinder-
Halterung) "3"

HINTERRAD-
HAUPTBREMSZYLINDER
EINBAUEN
1. Montieren:
¢ Kupferscheibe S New |
¢ Bremsschlauch "2"
¢ Hohlschraube "3"

3. Montieren:
¢ Feder "1"
¢ FuBbremshebel "2"
» O-Ring -3 INE
¢ FuBbremshebel-Schraube "4"

Hohlschraube:
30 Nm (3.0 mekg, 22

AN
=N

ftelb)

\ FuRBbremshebel-
J Schraube:
26 Nm (2.6 mekg, 19
ftelb)

X Schraube (Hauptbrem-
J szylinder- Halterung):
9 Nm (0.9 mekg, 6.5

ftelb)

HINWEIS

 Die Halterung so einbauen, dass
die Pfeilmarkierung "a" nach oben
gerichtet ist.

e Zuné&chst die oberen und dann die
unteren Schrauben der Hauptbrem-
szylinder- Halterung
vorschriftsmasig festziehen.

2. Montieren:
* Handbremshebel "1"
* Handbremshebel-Schraube "2"

X Handbremshebel-
J Schraube:
6 Nm (0.6 mekg, 4.3
ftelb)

* Handbremshebel-Mutter "3"

Handbremshebel-Mutter:

%%g' 6 Nm (0.6 mekg, 4.3

ftelb)

HINWEIS

Tragen Sie das Silikonfett an der
Gleitflache des Bremshebels, an der
Schraube und am Ende der Druck-
stange auf.

Immer neue Kupferscheiben ver-
wenden.

° Clip ll5ll
HINWEIS

Die Schraube, O-Ringe und
FuBbremshebel- Halterung mit Lithi-
umseifenfett bestreichen.

ACHTUNG

Den Bremsschlauch so montieren,

dass der Metallstutzen "a" am

Schlauchende, wie abgebildet, an
der Nase "b" des Hauptbremszyl-

inders anliegt.

2. Montieren:
« Hauptbremszylinder "1"
» Schraube (Hauptbremszylinder)
no

X Schraube (Hauptbrem-
J szylinder):
10 Nm (1.0 mekg, 7.2
ftelb)

5-13

4. Montieren:

o Stift "1"

« Beilagscheibe "2"

- splint "3" INE
HINWEIS
Nach der Montage die Fu3brems-
hebel- Position kontrollieren. Siehe
unter "HINTERRADBREMSE EIN-
STELLEN" in KAPITEL 3.




VORDER- UND HINTERRADBREMSEN

VORDERRAD-BREMSSCHLAUCH

MONTIEREN

1. Montieren:
» Kupferscheibe "l"
* Bremsschlauch "2"
¢ Hohlschraube "3"

X Hohlschraube:
N

30 Nm (3.0 mekg, 22
ftelb)

Immer neue Kupferscheiben ver-
wenden.

ACHTUNG
Den Bremsschlauch so montieren,
dass der Metallstutzen "a" am
Schlauchende, wie abgebildet, an
der Nase "b" des Bremssattels an-
liegt.

2. Montieren:
» Bremsschlauch-Halterung "1"
» Schraube (Bremsscheiben-Ab-

deckung) "2"

Schraube (Bremsschei-

\J ben-Abdeckung):
8 Nm (0.8 mekg, 5.8 ft

‘Ib)

HINWEIS

Die Oberkante "a" der Bremss-
chlauch- Halterung muss mit der
Farbmarkierung "b" am Bremss-
chlauch fluchten.

3. Den Bremsschlauch durch die
Fihrung "1" leiten.

4. Montieren:
¢ Kupferscheibe 1 N
¢ Bremsschlauch "2"
¢ Hohlschraube "3"

\ Hohlschraube:
2,

30 Nm (3.0 mekg, 22
ftelb)

Immer neue Kupferscheiben ver-
wenden.

ACHTUNG

Den Bremsschlauch so montieren,
dass der Metallstutzen "a" am
Schlauchende, wie abgebildet, an
der Nase "b" des Hauptbremszyl-
inders anliegt.

HINTERRAD-BREMSSCHLAUCH
MONTIEREN
1. Montieren:

» Kupferscheibe "1"

¢ Bremsschlauch "2"

¢ Hohlschraube "3"

30 Nm (3.0 mekg, 22
ftelb)

\ Hohlschraube:
2,

Immer neue Kupferscheiben ver-

wenden.

5-14

ACHTUNG
Den Bremsschlauch so montieren,
dass der Metallstutzen "a" am
Schlauchende, wie abgebildet, an
der Nase "b" des Bremssattels an-
liegt.

2. Montieren:
» Bremsschlauch-Halterung "1"
+ Schraube (Bremsschlauch- Hal-

terung) "2"
Schraube (Bremss-

\J chlauch- Halterung):
3 Nm (0.3 mekg, 2.2
ftelb)

ACHTUNG
Nach der Montage der Bremss-
chlauch- Halterungen sicherstel-
len, dass der Bremsschlauch die
Feder des Federbeins nicht berih-
rt. Gegebenenfalls den Schlauch
entsprechend umbiegen.




VORDER- UND HINTERRADBREMSEN

BREMSFLUSSIGKEIT EINFULLEN
1. Einfullen:
» Bremsflissigkeit
(bis die Flussigkeit die Mindest-
stand- Markierung "LOWER" "a"
erreicht)

Empfohlene Bremsfliss-
‘ﬁ igkeit:
DOT Nr.4

Nur die vorgeschriebene Brems-
flussigkeit verwenden:

Andere Flissigkeiten kdnnen die
Gummidichtungen zersetzen,
Undichtigkeit verursachen und
dadurch die Bremsfunktion bee-
intrachtigen.

Ausschlie3lich Bremsflissigkeit
gleicher Marke und gleichen
Typs nachftllen.

Das Mischen verschiedener
Bremsflissigkeiten kann Brems-
funktion beeintrachtigen.

Beim Einflllen darauf achten,
dass kein Wasser in den Flussig-
keitsbehélter gelangt. Wasser
kann den Siedepunkt der Fluss-
igkeit herabsetzen und durch
Dampfblasenbildung zum Blok-
kieren der Bremse fihren.

ACHTUNG

Bremsflissigkeit greift Lack und
Kunststoffe an. Verschuttete
Flissigkeit sofort abwischen.

A. Vorn
B. Hinten
2. Entliften:

* Bremshydraulik
Siehe unter "HYDRAULISCHE
BREMSANLAGE ENTLUFTEN"
in KAPITEL 3.

3. Kontrollieren:
» Bremsflissigkeitsstand
Niedrig — Korrigieren.
Siehe unter "BREMSFLUSSIGK-
EITSSTAND KONTROL-
LIEREN" in KAPITEL 3.
4. Montieren:
» Schwimmer (Vorderradbremse)
» Membran
 Vorratsbehalter-Deckel "1"
» Schraube (Vorratsbehalter- Deck-
el) 2"

X Schraube (Vorratsbehal-
J ter- Deckel):
2 Nm (0.2 mekg, 1.4
ftelb)

Nach der Montage bei betatigtem
Bremshebel kontrollieren, ob
keine Flissigkeit an der Verbind-
ung zwischen Hohlschraube und
Hauptbremszylinder bzw.
Bremssattel austritt.

A. Vorn
B. Hinten
5. Montieren: (nur Hinterradbremse)
¢ Protektor "1"
¢ Protektor-Schraube "2"

Protektor-Schraube:
7 Nm (0.7 mekg, 5.1

ftolb)

5-15



TELESKOPGABEL

TELESKOPGABEL
TELESKOPGABEL DEMONTIEREN

\;}L, []21 Nm (2.1 m - kg, 15t - Ib) |
\\%Z/z

[Me]21 Nm (2.1 m kg, 15t - 1b) |

[N¢]5Nm (0.5 m - kg, 3.6 ft - Ib) |

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
Das Motorrad am Motor aufbokken und in gerad- Siehe unter "HANDHABUNGSHINWEISE".
er Stellung halten.
Vorderrad Siehe unter "VORDER- UND HINTERRAD".
Bremssattel vorn Siehe unter "WVORDER- UND HINTERRAD-
BREMSEN".
Siehe unter "SITZBANK, KRAFTSTOFF-
Nummernschild TANK UND SEITENABDECKUNGEN" in
KAPITEL 4.
Protektor
Klemmschraube (obere Gabelbriicke) 2 Lediglich lockern.
u Zum Zerlegen der Teleskopgabel lockern.
3 Dampferrohr ! Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
Klemmschraube (untere Gabelbriicke) 2 Lediglich lockern.
5 Teleskopgabel

5-16




TELESKOPGABEL

TELESKOPGABEL ZERLEGEN

- =
[Na]55 Nm (5.5 m - kg, 40 ft - Ib) %@

- 1b)]

[Ne]29 Nm (2.9m -kg, 21 ft - 1b)

Reihenfolge Bauteil Anz Bemerkungen
1 Federvorspannring 1 Das Gabeldl ablassen. Siehe den Abschnitt
zum Ausbau.

2 Gabelfeder 1

3 Staubschutzring 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

4 Sicherungsring 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

5 Gleitrohr 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

6 Standrohr 1

7 Kolbenbuchse 1

8 Gleitbuchse 1

9 Dichtring-Beilagscheibe 1

10 Dichtring 1

11 Gabelventil 1 ZDl?ns; iﬁggg'ablassen. Siehe den Abschnitt
12 Dampferrohr 1 zD:ri isggful-ablassen. Siehe den Abschnitt




TELESKOPGABEL

HANDHABUNGSHINWEISE

Das Fahrzeug sicher abstitzen,
damit es nicht umfallen kann.

HINWEIS

Die Teleskopgabel muss mit gro3er
Vorsicht gehandhabt werden. Eswird
empfohlen, Arbeiten an der Gabel
dem Héandler zu uberlassen.

ACHTUNG

Folgende Masnahmen beachten,
um einen durch entweichende
Druckluft verursachten Unfall zu
vermeiden:

Die Gabeldampferrohre sowie
der gesamte interne Teleskopga-
bel- Mechanismus sind sehr
empfindlich gegen Fremdkorper.
Beim Gabeldlwechsel sowie Zer-
legen und Zusammenbau der
Teleskopgabel darauf achten,
dass keinerlei Fremdkdrper ein-
dringen.

Vor dem Ausbau der Gabelven-
tileund der Gabelbeine muss der
Gabelluftdruck ausgeglichen
werden.

DAMPFERROHR DEMONTIEREN
1. Lockern:
» Déampferrohr "1"

HINWEIS

EINSTELLER DEMONTIEREN
1. Das Ol aus dem Standrohr aus-
giel3en.
2. Lockern:
« Federvorspannring "1"

3. Demontieren:
« Federvorspannring "1"

HINWEIS

 Beieingedrucktem Gleitrohr "2" den
Abdeckschrauben-Ringschlussel
"4" zwischen dem Gleitrohr und der
Sicherungsmutter "3" ansetzen.

 Die Sicherungsmutter fest halten
und den Einstellmechanismus de-
montieren.

ACHTUNG

Die Sicherungsmutter nicht ent-
fernen, da das Dampferrohr in die
Dampfer-Baugruppe hinein
rutschen und nicht wieder heraus-
gezogen werden kdnnte.

Abdeckschrauben-Ring-
schlussel:
YM-01501/90890-01501

Vor dem Ausbau des Gabelholms
muss das Dampferrohr mit dem Ab-
deckschrauben-Ringschlussel "2"
gelockert werden.

Abdeckschrauben-Ring-
schlissel:
YM-01501/90890-01501

STANDROHR DEMONTIEREN
1. Demontieren:
 Staubschutzring "1"
* Sicherungsring "2"
(mit einem Schlitz-Schrauben-
dreher)

ACHTUNG

Vorsichtig vorgehen, um das
Gleitrohr nicht zu beschadigen.

D

5-18

2. Demontieren:

* Gleitrohr "1"
MAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Dichtring demontieren:

a. Das Gleitrohr langsam hinein-
schieben "a" und kurz vor dem
Anschlag schnell herausziehen
"b".

b. Diesen Schritt wiederholen, bis
das Gleitrohr sich aus dem

Standrohr herausziehen lasst.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

GABELVENTIL DEMONTIEREN
1. Demontieren:
* Gabelventil "1"
(vom Dampferrohr "2")

HINWEIS
Das Dampferrohr mit dem Abdeck-
schrauben- Ringschlussel "3" fest
halten und dabei das Gabelventil mit
dem Abdeckschraubenschlussel "4"
demontieren.

¢, |Abdeckschrauben-
schlissel:
YM-01500/90890-01500
Abdeckschrauben-Ring-
schlussel:
YM-01501/90890-01501

DAMPFERROHR
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

* Dampferrohr "1"
Verbogen/beschéadigt —
Erneuern.

¢ O-Ring "2"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.



TELESKOPGABEL

ACHTUNG

Die Gabeldampferrohre sowie der
gesamte interne Teleskopgabel-
Mechanismus sind sehr empfind-
lich gegen Fremdkérper.

Beim Gabeldlwechsel sowie Zerle-
gen und Zusammenbau der
Teleskopgabel darauf achten,
dass keinerlei Fremdkdrper ein-
dringen.

GABELFEDER KONTROLLIEREN
1. Messen:
» Lange "a" der ungespannten Ga-
belfeder
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Lange der ungespannten
Gabelfeder:

454 mm (17.9in)
<Grenzwert>: 449 mm

(17.7in)

S
L

GABELVENTIL KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

» Gabelventil "1"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

Verunreinigt — Reinigen.

* O-Ring "2"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

* Kolben-Metallring "3"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

» Feder "4"

Beschadigt/ermiidet — Gabelven-
til erneuern.

* Entluftungsschraube "5"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

DISTANZHULSE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Kolben-Metallring "1"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

((eeaeereerereeerrenmeuaw

STANDROHR KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

* Gleitrohr-Oberflache "a"
Riefig — Instand setzen, ggf.
erneuern.
Schleifpapier der Kérnung 1,000
verwenden.
Dampferrohrbuchse beschadigt
— Erneuern.
Gleitrohr-Verbiegung
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.
Eine Messuhr "1" verwenden.

Max. Gleitrohr-Verbie-
gung:

0.2 mm (0.008 in)

HINWEIS

Der von der Messuhr angezeigte
Wert ist zu halbieren, um den Wert
der Verbiegung zu erhalten.

GLEITROHR KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
¢ Standrohr "1"
Riefig/verschlissen/beschéadigt —
Erneuern.

\

EINSTELLER KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
 Federvorspannring "1"
» O-Ring "2"
Verschlissen/beschadigt —
Erneuern.

TELESKOPGABEL

ZUSAMMENBAUEN

1. Samtliche Bauteile mit frischem
Losungsmittel reinigen.

2. Das Dampferrohr komplett aus-
dehnen.

3. Einfullen:

» Gabelol "1"

(in Dampferrohr)

Empfohlene Olsorte:
Gabeldl "S1"
Olfulimenge:
199 cm? (7.00 Imp oz,

2

Ein verzogenes Gleitrohr darf unt-
er keinen Umstanden gerichtet
werden, weil dadurch seine Stabil-
itat verloren geht.

6.73 US 02)

5-19

ACHTUNG

« Ausschlieslich Ol der empfohle-
nen Sorte verwenden. Die Ver-
wendung anderer Olsorten kann
die Funktion der Teleskopgabel
erheblich beeintrachtigen.

e Unter keinen Umstanden Fremd-
korper in das Gabelrohr eindrin-
gen lassen.

®7
-

<
v



TELESKOPGABEL

4. Nach dem Befillen, das Dampf-
errohr "1" mehrmals langsam um
ca. 200 mm (7.9 in) ein- und aus-
tauchen, um es zu entluften.

HINWEIS

Darauf achten, dass der vorgeschrie-
bene Abstand nicht Uberschritten
wird. Eine Bewegung von uber 200
mm (7.9 in) verursacht Eindringen
von Luft. In diesem Fall missen die
Schritte 2—4 wiederholt werden.

5. Messen:
* Olstand (links und rechts) "a"
Nicht nach Vorgabe — Korri-
gieren.

Standard-Olstand:
& 145-148 mm (5.71-5.83
in)
Von der Oberseite der
vollstandig ausgezo-
genen Dampfer-Bau-

gruppe.

6. Festziehen:
« Sicherungsmutter "1"

HINWEIS

7. Lockern:
« Einstellschraube (Druckstufen-
Dampfungskraft) "1"

HINWEIS

« Die Einstellschraube fiir die Druck-
stufen- Dampfungskraft leicht lok-
kern.

« Die Einstellposition notieren (d. h.
die Anzahl Umdrehungen aus der
vollig hineingedrehten Stellung).

8. Montieren:
* Gabelventil "1"
(vom Dampferrohr "2")

HINWEIS

Zunachst das Dampferrohr komplett
komprimieren. Daraufhin das Gabel-
ventil montieren und dabei das
Dampferrohr freigeben.

~ /@

1@

9. Kontrollieren:
« Dampferrohr
Nicht vollstandig ausgezogen —
Die Schritte 2—8 wiederholen.
10. Festziehen:
» Gabelventil "1"

Die Sicherungsmutter handfest am
Dampferrohr anschrauben.

\ Gabelventil:
J 29 Nm (2.9 mekg, 21 fte
Ib)
HINWEIS

Das Dampferrohr mit dem Abdeck-
schrauben- Ringschlussel "2" fest
halten und dabei das Gabelventil mit
dem Abdeckschraubenschliissel "3"
festziehen.

]

¢, |Abdeckschrauben-
schlussel:
YM-01500/90890-01500
Abdeckschrauben-Ring-
schlissel:
YM-01501/90890-01501

5-20

11. Nach dem Befiillen des Gabel-
rohrs das Dampferrohr 1" mind-
estens 10 Mal langsam einund
austauchen, damit das Gabeldl
sich verteilt.

/(\
®\ k

L g
12. Das Dampferrohr "1" mit einem
Lappen abdecken und komplett
komprimieren; dabei Uberschis-

siges Ol am Gabelventil-Ende
ausweichen lassen.

ACHTUNG

Darauf achten, dass das Dampferr-
ohr nicht beschadigt wird.

13. Das Uberschissige Ol aus der
Bohrung "a" im Dampferrohr aus-
laufen lassen.

14. Kontrollieren:

« Leichtgangigkeit des Dampfer-
rohrs Schwergéngig/fest/stock-
end
Schwergangig/fest/stockend —
Schritte 2—13 wiederholen.

/A {



TELESKOPGABEL

15. Montieren:
« Staubschutzring "1"
* Sicherungsring "2"
* Dichtring "3"
« Dichtring-Beilagscheibe "4"
* Gleitbuchse "5"
(am Gleitrohr "6")

HINWEIS

* Das Gleitrohr mit Gabeldl bestre-
ichen.

e Zum Einbau des Dichtrings ein mit
Gabeldl bestrichenes Stiick Vinyl
"a" verwenden, um die Dichtring-
lippe nicht zu beschéadigen.

« Den Dichtring so einbauen, dass
die Herstellerbeschriftung oder
Teilenummer zur Achshalterung
gerichtet ist.

18. Montieren:
* Gleitbuchse "1"
* Dichtring-Beilagscheibe "2"
(an der Standrohr-Nut)

HINWEIS

Die Gleitbuchse mit dem Gabeldich-
tring-Treiber "3" in das Standrohr ein-
schieben.

Gabeldichtring-Treiber:
YM-A0948/90890-01502

16. Montieren:
» Kolben-Metallring "1"

HINWEIS

19. Montieren:

« Dichtring "1"
HINWEIS
Den Dichtring mit dem Gabeldich-
tring-Treiber "2" in das Standrohr ein-
schieben.

21. Montieren:

¢ Staubschutzring "1"
HINWEIS
Das Gleitrohr mit Lithiumseifenfett
bestreichen.

22. Kontrollieren:
« Leichtgangigkeit des Gleitrohrs
Schwergangig/fest/stockend —
Schritte 15-21 wiederholen.

23. Messen:
* Abstand "a"
Nicht nach Vorgabe — In die Si-
cherungsmutter hineindrehen.

Der Kolbenring muss in der entspre-
chenden Nut am Gleitrohr sitzen.

Gabeldichtring-Treiber:
YM-A0948/90890-01502

Abstand "a":
& Min. 16 mm (0.63 in)
zwischen Dampfer-
rohr-Ende 1 und Sich-
erungsmuttern-Ende

"2".

%

17. Montieren:
e Standrohr "1"
(am Gleitrohr "2")

20. Montieren:

« Sicherungsring "1"
HINWEIS
Der Sicherungsring muss richtig in
der entsprechenden Nut am
Standrohr sitzen.

5-21

24. Montieren:
« Distanzhulse "1"
» Gabelfeder "2"

(vom Dampferrohr "3")
HINWEIS
Die Distanzhulse so einbauen, dass
das groRere Durchmesserende "a" in
Richtung Gabelfeder weist.




TELESKOPGABEL

25. Montieren:
« Dampferrohr "1"
(am Gleitrohr "2")

ACHTUNG

Zum Einschieben des Dampferr-
ohrs in das Gleitrohr das Gleitrohr
schréag halten. Wird das Gleitrohr
senkrecht gehalten, kdnnte das
Dampferrohr hinabfallen und da-
bei das Gabelventil beschéadigen.

28. Kontrollieren:
 Spalt "a" zwischen Einstellmech-
anismus "1" und Sicherungsmut-
ter "2".
Nicht nach Vorgabe — Nachzie-
hen und Sicherungsmutter nachs-
tellen.

31. Einflllen:
» Gabelol "1"
(von der Standrohr-Oberseite)

26. Lockern:
« Einstellschraube (Zugstufen-
Dampfungskraft) "1"

HINWEIS

Spalt "a" zwischen Ein-
stellmechanismus und
Sicherungsmutter:

0.5-1.0 mm (0.02-0.04
in)

« Die Einstellschraube fur die Zug-
stufen-Dampfungskraft leicht lok-
kern.

« Die Einstellposition notieren (d. h.
die Anzahl Umdrehungen aus der
vollig hineingedrehten Stellung).

27. Montieren:
* Druckstange "1"
» Kupferscheibe 3 New |
» Federvorspannring "3"
(vom Dampferrohr "4")

HINWEIS

HINWEIS

Falls der Einstellmechanismus nicht
vorschriftsmafig montiert wird, kann
die Dampfungskraft nicht korrekt
eingestellt werden.

Empfohlene Olsorte:
Gabeldl "S1"

Standard-Olmenge:
350 cm? (12.3 Imp oz,
11.8 US 02)
*337 ¢cm?® (11.9 Imp oz,
11.4 US 0z)

Einstellbereich:
300-375 cm?3
(10.6-13.2 Imp
02,10.1-12.7 US 02)

2

29. Festziehen:
 Sicherungsmutter "1" des Ein-
stellmechanismus

(\J Sicherungsmutter des
Einstellmechanismus:
29 Nm (2.9 mekg, 21 fte

Ib)

* Nicht USA und CDN

Die Gabeldlmenge muss sich stets
zwischen Minimum und Maximum
befinden und in beiden Holmen
identisch sein. Eine ungleich-
maRige Einstellung beeintrachtigt
das Fahrverhalten.

ACHTUNG

» Ausschlieslich Ol der empfohle-
nen Sorte verwenden. Die Ver-
wendung anderer Olsorten kann
die Funktion der Teleskopgabel
erheblich beeintrachtigen.

» Unter keinen Umstanden Fremd-
korper in das Gabelrohr eindrin-
gen lassen.

» Beieingedricktem Gleitrohr "5" den
Abdeckschrauben-Ringschliissel
"7" zwischen dem Gleitrohr und der
Sicherungsmutter "6" ansetzen.

« Den Einstellmechanismus handfest
am Dampferrohr anschrauben.

HINWEIS

Die Sicherungsmutter "2" fest halten
und dabei den Einstellmechanismus
vorschriftsmaRig festziehen.

DN

30. Montieren:

« Einstellmechanismus "1" (===

Abdeckschrauben-Ring-
schlissel:
YM-01501/90890-01501

Federvorspannring:
55 Nm (5.5 mekg, 40

N
=N

ftelb)

(am Gleitrohr)

5-22

32. Montieren:
« Dampferrohr "1"
(am Standrohr)

HINWEIS

Das Dampferrohr provisorisch festz-
iehen.




TELESKOPGABEL

33. Montieren:
* Protektor-Fiihrung "1"

TELESKOPGABEL MONTIEREN
1. Montieren:
* Gabelholm "1"

HINWEIS

¢ Die Klemmschrauben der unteren
Gabelbriuicke provisorisch anzie-
hen.

* Die Klemmschrauben der oberen
Gabelbriicke noch nicht festziehen.

2. Festziehen:
« Dampferrohr "1"

3. Einstellung:
« Gabelrohr-Uberstand "a"

Standard-Gabelrohr-
Uberstand "a":

5 mm (0.20in)

4. Festziehen:
« Klemmschraube (obere Gabel-
bricke) "1"

\ Klemmschraube (obere
J Gabelbrucke):
21 Nm (2.1 mekg, 15
ftelb)

6. Einstellung:
 Zugstufen-Dampfungskraft

HINWEIS
Die Dampfungs-Einstellschraube "1"
handfest anziehen und dann in die ur-
spriingliche Stellung bringen.

7. Einstellung:
« Druckstufen-Dampfungskraft

HINWEIS
Die Dampfungs-Einstellschraube "1"
handfest anziehen und dann in die ur-
sprungliche Stellung bringen.

¢ Klemmschraube (untere Gabel-
briicke) "2"

\ Klemmschraube (untere
J Gabelbrucke):
21 Nm (2.1 mekg, 15
ftelb)

\ Dampferrohr:
J 30 Nm (3.0 mekg, 22
ftelb)
HINWEIS

Die untere Gabelbriicke
vorschriftsmagig festziehen. Ein

Uberziehen kann die Funktion der

Teleskopgabel beeintrachtigen.

Zum vorschriftsmafRigen Festziehen
des Dampferrohrs den Abdeck-
schrauben-Ringschlissel "2" ver-
wenden.

Abdeckschrauben-Ring-
schlissel:
YM-01501/90890-01501

5. Montieren:
¢ Protektor "1"
¢ Protektor-Schraube "2"

Protektor-Schraube:

XJ 5 Nm (0.5 mekg, 3.6

ftelb)

5-23



LENKER

LENKER
LENKERSTUMMEL DEMONTIEREN

10 [%]4 Nm (0.4 m - kg, 2.9 ft - Ib)]

@ 7 [V2]9 Nm (0.9 m - kg, 6.5 ft - Ib)|
‘ {4Nm(o.4m-kg,2.9ﬂ-lb)|
\ B>

13
[%]4 Nm (0.4 m . kg, 2.9 ft - Ib)]

[%/34 Nm (3.4 m . kg, 24 ft - Ib) |

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

Nummernschild Nur das Band entfernen.

1 Warmstartzug 1 Hebelseitig l16sen.

2 Warmstarthebel-Halterung 1

3 Kupplungszug 1 Hebelseitig l6sen.

4 Kupplungshebel-Halterung 1

5 Motorstoppschalter 1

6 Hauptbremszylinder 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

7 Gaszug-Abdeckung 1

8 Gasgeberzug 1 1 Gasdrehgriffseitig 16sen.

9 Gasnehmerzug 2 1 Gasdrehgriffseitig 16sen.

10 Lenkergriff rechts 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

11 Fihrung 1

12 Distanzhulse 1

13 Lenkergriff links 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

14 Obere Lenker-Halterung 2

15 Lenker 1

16 Untere Lenker-Halterung 2

5-24



LENKER

HAUPTBREMSZYLINDER
DEMONTIEREN
1. Demontieren:
» Hauptbremszylinder-Halterung
np
* Hauptbremszylinder "2"

ACHTUNG

e Den Hauptbremszylinder nicht
am Bremsschlauch hangen las-
sen.

* Den Bremsflussigkeits-Vorrats-
behalter waagerecht halten,
damit keine Luft in das System
eindringt.

GRIFF DEMONTIEREN
1. Demontieren:

* Lenkergriff "1"
HINWEIS
Druckluft zwischen dem Lenker bzw.
der Fuhrung und dem Lenkergriff bla-
sen. Anschliel3end den geltsten Griff
abnehmen.

LENKER KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Lenker "1"
Verbogen/rissig/beschadigt —
Erneuern.

Ein verbogener Lenker darf unter
keinen Umstanden gerichtet
werden, weil dadurch seine Stabil-
itdt verloren geht.

LENKERSTUMMEL MONTIEREN
1. Montieren:

HINWEIS

» Untere Lenker-Halterung "1"

« Beilagscheibe "2"

¢ Mutter (Untere Lenker-Halterung)
ng

Sicherstellen, dass die Seite der
unteren Lenker-Halterung, die den
gréReren Abstand "a" vom Mit-
telpunkt der Montagebohrung hat,
nach vorne weist. Und diese in
Bohrung "b" hinten in der oberen
Gabelbriicke einbauen.

Das Gewinde der Lenkerhalter-
ungs- Schraube mit Lithiumseifen-
fett bestreichen.

Durch Umkehr der Richtung und
Einbauposition der unteren Lenker-
Halterung kann der Versatz der
Lenkerposition zwischen vorn und
hinten geandert werden.

Die Mutter noch nicht festziehen.

A. Nach vorn

2. Montieren:

¢ Lenker "1"

« obere Lenker-Halterung "2"

¢ Schraube (obere Lenker-Halter-
ung) "3"

N
N

Schraube (obere Lenker-
Halterung):
28 Nm (2.8 mekg, 20
ftelb)

5-25

HINWEIS

Die obere Lenker-Halterung muss
so montiert werden, dass die
Kdrnermarkierung "a" nach vorn
gerichtet ist.

Den Lenker so montieren, dass die
Markierungen "b" an beiden Seiten
fluchten.

Den Lenker so montieren, dass der
Vorsprung "c" der oberen Lenker-
Halterung auf die Lenker-Marki-
erung ausgerichtet ist, wie darges-
tellt.

Zuerst die Schrauben an der
Vorderseite festziehen, danach die
Schrauben an der Hinterseite
vorschriftsmafig festziehen.

\@ 5 & @




LENKER

3. Festziehen:
» Mutter (Untere Lenker-Halterung)
np

\ Mutter (Untere Lenker-
J Halterung):
34 Nm (3.4 mekg, 24
ftelb)

4. Montieren:
* Lenkergriff links "1"
Den Lenker "2" mit Klebstoff be-
streichen.

HINWEIS

< Vor dem Auftragen von Klebstoff
muss die Lenker-Oberflache "a" mit
Verdiinner von Ol- und Fettspuren
befreit werden.

* Den Lenkergriff links so einbauen,
dass der Strich "b" zwischen den
beiden Pfeilmarkierungen
geradeaus nach oben gerichtet ist.

3

X 14\

SANE
fj%/@\

5. Montieren:

* Lenkergriff rechts "1"

 Distanzhilse "2"

Klebstoff auf die Fihrung "3" auf-
tragen.

HINWEIS

« Vor dem Auftragen von Klebstoff
muss die Fuhrungs-Oberflache "a"
mit Verdiinner von OI- und
Fettspuren befreit werden.

Den Griff so an die Fihrung mon-
tieren, dass die Markierung "b" am
Griff und die Nut "c" in der Fihrung
im abgebildeten Winkel zueinander
stehen.

6. Montieren:
« Distanzhulse "1"
* Gaszuggehause-Abdeckung "2"
« Gasdrehgriff "3"

HINWEIS

Die Gleitflache des Gasdrehgriffs mit
Lithiumseifenfett bestreichen.

7. Montieren:
e Gaszige "1"
(an der Fuhrung "2")

HINWEIS

Die Gaszug-Enden und Seilzug-
Fihrung mit Lithiumseifenfett bestre-
ichen.

8. Montieren:
* Gaszug-Abdeckung "1"
¢ Schraube (Gaszug-Abdekkung)
now

9. Montieren:
« Gaszuggehause-Abdeckung "1"
¢ Schutzabdeckung (Gaszug-Ab-
deckung) "2"

10. Montieren:
» Hauptbremszylinder "1"
» Hauptbremszylinder-Halterung
now
» Schraube (Hauptbremszylinder-
Halterung) "3"

X Schraube (Hauptbrem-
J szylinder- Halterung):
9 Nm (0.9 mekg, 6.5

ftolb)

\ Schraube (Gaszug-Ab-
J dekkung):
4 Nm (0.4 mekg, 2.9
ftelb)

HINWEIS

« Die Halterung so einbauen, dass
die Pfeilmarkierung "a" nach oben
gerichtet ist.

 Zun&chst die obere und dann die
untere Schraube der Hauptbrem-
szylinder-Halterung
vorschriftsmafig festziehen.

%
©

X
0

Nach dem Festziehen der Schrau-
ben sicherstellen, dass der Gas-
drehgriff "3" sich leichtgéngig
bewegt. Anderenfalls die Schrau-
ben nachziehen bzw. lokkern.

5-26




LENKER

11. Montieren:
» Motorstoppschalter "1"
» Kupplungshebel-Halterung "2"
» Schraube (Kupplungshebel- Hal-
terung) "3"

\ Schraube (Kup-
J plungshebel- Halterung):
5 Nm (0.5 mekg, 3.6
ftelb)

» Warmstarthebel-Halterung "4"
» Schraube (Warmstarthebel-Hal-
terung) "5"

\ Schraube (Warm-
J starthebel-Halterung):
4 Nm (0.4 me<kg, 2.9
ftelb)

» Schlauchschelle "6"
HINWEIS

Der Motorstoppschalter, die Kup-
plungshebel-Halterung und die
Schlauchklemme sind entsprech-
end den abgebildeten Mal3en zu
montieren.

Das Motorstoppschalter-Kabel du-
rch die Mitte der Kupplungshebel-
Halterung fuhren.

12 mm
(0.47 in)

(0.43'in)

12. Montieren:
* Kupplungszug "1"
e Warmstartzug "2"

HINWEIS

Die Kupplungszug- und Warmstart-
zug- Enden mit Lithiumseifenfett be-
streichen.

13. Einstellung:

« Kupplungshebel-Spiel
Siehe unter "KUPPLUNGSZUG-
SPIELEINSTELLEN"InKAPITEL

3

* Warmstarthebel-Spiel
Siehe unter "WARMSTARTHEB-
EL-SPIEL EINSTELLEN" in

KAPITEL 3.

5-27



LENKUNG

LENKUNG
LENKUNG DEMONTIEREN

[%[21 Nm (2.1 m - kg, 15 ft - Ib) |

[2]145 Nm (14.5 m - kg, 105 ft - Ib) |
[%]/21 Nm (2.1 m-kg,15ft-1b)| o

4| TIGHTENING STEPS:

« Tighten ring nut.
38 Nm (3.8 m-kg, 27 ft-Ib)
* Loosen it one turn.
¢ Retighten it.
7 Nm (0.7 m-kg, 5.1 ft-Ib)

[/ 9 Nm (0.9 m - kg, 6.5 ft - Ib)|

&/I /10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib) |

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

ANZUGSSCHRITTFOLGE:

« Ringmutter festziehen. 38 Nm (3.8 mekg, 27
ftelb)

* Um eine Umdrehung lockern.

» Erneut festziehen. 7 Nm (0.7 mekg, 5.1 ftelb)

Das Motorrad am Motor aufbokken und in gerad-

Siehe unter "HANDHABUNGSHINWEISE".
er Stellung halten.

Siehe unter "SITZBANK, KRAFTSTOFF-

Nummernschild TANK UND SEITENABDECKUNGEN" in
KAPITEL 4.
Lenker Siehe unter "LENKER".
1 Vorderradabdeckung 1
2 Lenkkopfmutter 1
3 Teleskopgabel 2 Siehe unter "TELESKOPGABEL".
4 Obere Gabelbriicke 1
5 Ringmutter 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
6 Untere Gabelbriicke 1
7 Laufring-Abdeckung 1
8 Oberes Lager 1

5-28



LENKUNG

[%[21 Nm (2.1 m - kg, 15 ft - Ib) |

[%[145 Nm (14.5 m - kg, 105 ft - Ib) |
[%]/21 Nm (2.1 m-kg,15ft-1b)| o

4| TIGHTENING STEPS:

« Tighten ring nut.
38 Nm (3.8 m-kg, 27 ft-Ib)
* Loosen it one turn.
¢ Retighten it.
7 Nm (0.7 m-kg, 5.1 ft-Ib)

[/ 9 Nm (0.9 m - kg, 6.5 ft - Ib)|

&/I /10 Nm (1.0 m - kg, 7.2 ft - Ib) |

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
9 Unteres Lager 1 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.
10 Lagerlaufring 2 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

5-29




LENKUNG

HANDHABUNGSHINWEISE

Das Fahrzeug sicher abstitzen,
damit es nicht umfallen kann.

LENK-RINGMUTTER
DEMONTIEREN
1. Demontieren:
* Ringmutter "1"
Den Hakenschlussel "2" verwen-
den.

| Hakenschliissel:
2 | YU-33975/90890-01403

Die untere Gabelbriicke abstiitzen,
damit sie nicht hinabfallt.

UNTERES LAGER DEMONTIEREN
1. Demontieren:
* unteres Lager "1"
(mit einem Meil3el "2")

ACHTUNG

Darauf achten, dass das Len-
kachs-Gewinde nicht beschadigt
wird.

!

LAUFRING DEMONTIEREN
1. Demontieren:
* Lagerlaufring "1"
Den Laufring mit einem Stab "2"
und einem Hammer austreiben.

A

354-005

LENKACHSE KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Lenkachse "1"
Verbogen/beschadigt —
Erneuern.

LAGER UND LAUFRING

KONTROLLIEREN

1. Die Lager und Laufringe mit
einem Loésungsmittel reinigen.

2. Kontrollieren:

Lager "1"

Lagerlaufring

Angefressen/beschadigt — Lager

und Laufringe satzweise

erneuern.

Das Lager in die entsprechenden

Laufringe einsetzen. Das Lager

mit der Hand drehen. Falls ein La-

ger sich nur stokkend oder schw-

ergangig drehen Iasst, sind Lager

und Laufringe satzweise zu

erneuern.

UNTERE GABELBRUCKE
MONTIEREN
1. Montieren:

* unteres Lager "1"

HINWEIS

2. Montieren:

« Lagerlaufring

e Oberes Lager "1"

« Laufring-Abdeckung "2"
HINWEIS

Lager und Laufring-Abdeckungslippe
mit Lithiumseifenfett bestreichen.

— R

3. Montieren:
¢ untere Gabelbricke "1"

HINWEIS
Das Lager und den Bereich "a" sowie
das Gewinde der Lenkachse mit Lith-
iumseifenfett bestreichen.

4. Montieren:
¢ Ringmutter "1"

Ringmutter:
7 Nm (0.7 mekg, 5.1 fte
Ib)

AN
=N

Die Staubschutzringlippe und Innen-
seite des Lagers mit Lithiumseifenfett
bestreichen.

5-30

HINWEIS
Die Lenkkopfmutter mit der abge-
schragten Seite "a" nach unten ein-
bauen.

Die Ringmutter mit dem Haken-
schliissel "2" festziehen.

Siehe unter "LENKKOPF KON-
TROLLIEREN UND EINSTEL-
LEN" in KAPITEL 3.

. —
@




LENKUNG

o

Zur Kontrolle die Lenkachse von
Anschlag zu Anschlag bewegen.
Bei der geringsten Schwergang-
igkeit missen der Lenkkopf zer-
legt und die Lager gepruft
werden.

6. Montieren:
Beilagscheibe "1"

7. Montieren:
* Gabelholm "1"
» obere Gabelbriicke "2"

HINWEIS

9. Nach dem festziehen der Mutter
die Lenkung auf Schwergangigk-
eit kontrollieren. Bei Schwergang-
igkeit die Lenkkopfmutter
allméhlich lockern.

10. Einstellung:

 Gabelrohr-Uberstand "a"

Standard-Gabelrohr-
Uberstand "a":

5 mm (0.20in)

11. Festziehen:
» Klemmschraube (obere Gabel-
brucke) "1"

X Klemmschraube (obere
J Gabelbrucke):
21 Nm (2.1 mekg, 15
ftelb)

* Die Klemmschrauben der unteren
Gabelbriuicke provisorisch anzie-
hen.

¢ Die Klemmschrauben der oberen

Gabelbriicke noch nicht festziehen.

¢ Klemmschraube (untere Gabel-
briicke) "2"

\J Klemmschraube (untere
Gabelbrucke):

21 Nm (2.1 mekg, 15

ftelb)

8. Montieren:
* Lenkkopfmutter "1"

\ Lenkkopfmutter:
J 145 Nm (14.5 mekg, 105
ftelb)
HINWEIS

Beim Einbau die Kontaktflache der
Lenkkopfmutter mit Lithiumseifenfett
bestreichen.

Die untere Gabelbriicke
vorschriftsmagig festziehen. Ein
Uberziehen kann die Funktion der
Teleskopgabel beeintrachtigen.

5-31



SCHWINGE

SCHW

INGE

SCHWINGE DEMONTIEREN

l o &

[%/53 Nm (5.3 m - kg, 38 ft - Ib) |
5 6

Q

4
M
[%2]16 Nm (1.6 m - kg, 11 ft - Ib) |
I\2]7 Nm (0.7 m - kg, 5.1 ft - Ib)]
G
c! 3
0 [\%/85 Nm (8.5 m - kg, 61 ft - Ib) |
2 [%]80 Nm (8.0 m - kg, 58 ft - Ib) |
Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen
Das Motorrad am Motor aufbokken und in gerad- Siehe unter "HANDHABUNGSHINWEISE".
er Stellung halten.
Bremsschlauch-Halterun Siehe unter "WVORDER- UND HINTERRAD-
g BREMSEN".
Hinterrad-Bremssattel Siehe unter "WVORDER- UND HINTERRAD-
BREMSEN".
FuRbremshebel-Schraube Den FuRbremshebel nach hinten ziehen.
Antriebskette
1 Antriebskettenschiene 1
2 Unterer Kettenspanner 1
3 Schraube (Federbein und Umlenkhebel) 1 Die Schwinge fest halten.
4 Ubertragungshebel-Schraube 1
5 Schwingenachse 1
6 Schwinge 1

5-32




SCHWINGE

SCHWINGE ZERLEGEN

[%2/70 Nm (7.0 m - kg, 50 ft - Ib) |

Reihenfolge Bauteil

Bemerkungen

1 Umlenkhebel

Ubertragungshebel

Distanzhiilse

Dichtring

Drucklager

Buchse

Dichtring

| Nl O | MW DN

Lager

Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

5-33




SCHWINGE

HANDHABUNGSHINWEISE

Das Fahrzeug sicher abstitzen,
damit es nicht umfallen kann.

LAGER DEMONTIEREN
1. Demontieren:
* Lager "1"

HINWEIS

Zum Ausbau des Lagers auf den
AuRenlaufring driicken.

SCHWINGE KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
e Lager "1"
* Buchse "2"
Spiel vorhanden/stockend/ rostig
— Lager und Buchse satzweise
erneuern.
2. Kontrollieren:
« Dichtring "3"
Beschadigt — Erneuern.

UMLENKHEBEL
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
e Lager "1"
* Distanzhilse "2"
Spiel vorhanden/stockend/ rostig
— Lager und Distanzhulse satz-
weise erneuern.
2. Kontrollieren:
« Dichtring "3"
Beschadigt — Erneuern.

PLEUEL KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
» Lager "1"
« Distanzhilse "2"
Spiel vorhanden/stockend/ rostig
— Lager und Distanzhiilse satz-
weise erneuern.
2. Kontrollieren:
* Dichtring "3"
Beschadigt — Erneuern.

)

LAGER UND DICHTRING
MONTIEREN
1. Montieren:
* Lager "1"
« Dichtring "2"
(an der Schwinge)
HINWEIS

2. Montieren:
 Lager "1"
 Beilagscheibe "2"
« Dichtring "3"

(am Umlenkhebel)
HINWEIS
* Bei der Montage Molybdandisulf-

idol auf das Lager auftragen.

« Zum Einbau des Lagers auf der
Seite mit der Herstellerbeschriftung
oder Teilenummer driicken.

« Molybdandisulfidfett auf die Beilag-
scheibe auftragen.

Lager-Einbautiefe "a":
Null mm (null in)

» Bei der Montage Molybdandisulf-
idol auf das Lager auftragen.

e Zum Einbau des Lagers auf der
Seite mit der Herstellerbeschriftung
oder Teilenummer driicken.

 Zuerst die Auf3en- dann die Innen-
lager montieren; dabei die vorge-
schriebene Einbautiefe beachten.

Lager-Einbautiefe:
Ausen "a": Null mm

(null in)
Innen "b": 6.5mm (0.26
in)

5-34

3. Montieren:
e Lager "1"
« Dichtring "2"
(am Ubertragungshebel)
HINWEIS
» Bei der Montage Molybdandisulf-
idol auf das Lager auftragen.

e Zum Einbau des Lagers auf der
Seite mit der Herstellerbeschriftung
oder Teilenummer driicken.

Lager-Einbautiefe "a":
Null mm (null in)




SCHWINGE

SCHWINGE MONTIEREN
1. Montieren:
* Buchse "1"
* Drucklager "2"
* Dichtring "3"
« Distanzhulse "4"
(an der Schwinge "5")

HINWEIS

4. Montieren:
« Ubertragungshebel "1"
« Ubertragungshebel-Schraube "2"
« Beilagscheibe "3"
« Ubertragungshebel-Mutter "4"

Molybdandisulfidfett auf die Buchsen,
Drucklager, Dichtringlippen sowie
Distanzhilsen- und Drucklager-Kon-
taktflachen auftragen.

\ Ubertragungshebel-Mut-
2

ter:
80 Nm (8.0 mekg, 58

ftelb)

2. Montieren:
* Distanzhilse "1"
* Beilagscheibe "2"
(am Umlenkhebel "3")

HINWEIS

Molybdéandisulfidfett auf die Distan-
zhilsen und Dichtringlippen auftra-
gen.

3. Montieren:
 Distanzhilse "1"
(am Ubertragungshebel "2")

HINWEIS

Molybdéndisulfidfett auf die Distan-

zhulse und Dichtringlippen auftragen.

D

L

(am Umlenkhebel "5")
HINWEIS

Molybdéandisulfidfett auf die
Schraube auftragen.

5. Montieren:
¢ Umlenkhebel "1"
* Umlenkhebel-Schraube "2"
« Beilagscheibe "3"
¢ Umlenkhebel-Mutter "4"
(an der Schwinge)

HINWEIS

« Molybdandisulfidfett auf
Schraubenschaft und -gewinde auf-
tragen.

« Die Mutter noch nicht festziehen.

6. Montieren:
e Schwinge "1"
« Schwingenachse "2"

7. Kontrollieren:

« Schwingen-Seitenspiel "a"

Spiel vorhanden — Drucklager
erneuern.

* Funktion "b" der Schwinge
Schwergéangig/stockend/fest —
Lager/Buchsen und Distanzhiils-
en schmieren/erneuern.

8. Montieren:

« Ubertragungshebel-Schraube "1"

* Beilagscheibe "2"

« Ubertragungshebel-Mutter "3"
HINWEIS
« Molybdandisulfidfett auf die

Schraube auftragen.

« Die Mutter noch nicht festziehen.

9. Montieren:
¢ Schraube (Federbein und Umlen-
khebel) "1"
¢ Mutter (Federbein und Umlen-
khebel) "2"

Schwingenachse:
85 Nm (8.5 mekg, 61
ftelb)

N
4,

\ Mutter (Federbein und
J Umlenkhebel):
53 Nm (5.3 mekg, 38
ftelb)
HINWEIS

Molybdandisulfidfett auf die
Schraube auftragen.

HINWEIS

» Molybdandisulfid6l auf die Schwin-
genachse auftragen.

» Die Schwingenachse von der rech-
ten Seite durchstekken.




SCHWINGE

10. Festziehen:
« Ubertragungshebel-Mutter "1"

‘\ Ubertragungshebel-Mut-
J ter:
80 Nm (8.0 m<kg, 58
ftolb)

11. Festziehen:
* Umlenkhebel-Mutter "1"

13. Montieren:
» Antriebskettenschiene "1"
» Abdeckung (Antriebsketten-
schiene) "2"

» Antriebskettenschienen-
Schraube (L = 50 mm [1.97 in])
ng
» Antriebskettenschienen-Mutter

ng

‘\ Antriebskettenschienen-
J Mutter:

7 Nm (0.7 mekg, 5.1

ftelb)

« Abdeckungs-Schraube (Antrieb-
skettenschiene)(L = 10 mm [0.39
in]) "5"

‘\ Umlenkhebel-Mutter:
J 70 Nm (7.0 mekg, 50
ftelb)

12. Montieren:
» Schraube (unterer Kettenspan-
ner) "1"
« Beilagscheibe "2"
* Distanzhulse "3"
* unterer Kettenspanner "4"
» Mutter (unterer Kettenspanner)

\ Antriebskettenschienen-
. |schraube (Antrieb-
.
skettenschiene):
7 Nm (0.7 mekg, 5.1
ftelb)

\ Mutter (unterer Kettens-
J panner):

16 Nm (1.6 mekg, 11

ftelb)

5-36



FEDERBEIN

FEDERBEIN
HINTERRAD-STOSSDAMPFER DEMONTIEREN

[\2|56 Nm (5.6 m - kg, 40 ft - Ib) |

[2/53 Nm (5.3 m - kg, 38 ft - Ib) |

Reihenfolge Bauteil Anz. Bemerkungen

Das Motorrad am Motor aufbokken und in gerad-

Siehe unter "HANDHABUNGSHINWEISE".
er Stellung halten.

Siehe unter "SITZBANK, KRAFTSTOFF-
Sitzbank TANK UND SEITENABDECKUNGEN" in
KAPITEL 4.

Siehe unter "AUSPUFFKRUMMER UND

Schalldampfer SCHALLDAMPFER" in KAPITEL 4.

1 Schlauchschelle (Vergasereinlass- Anschluss) 1 Lediglich lockern.

2 Rahmenheck 1

3 Schraube (Federbein und Umlenkhebel) 1 Die Schwinge fest halten.
4 Schraube (Federbein und Rahmen) 1

5 Federbein 1

6 Sicherungsmutter 1 Lediglich lockern.

7 Federvorspannring 1 Lediglich lockern.

8 Federfuhrung unten 1

9 Federfihrung oben 1

10 Feder (Federbein) 1

11 Lager 2 Siehe den Abschnitt zum Ausbau.

5-37



FEDERBEIN

HANDHABUNGSHINWEISE

» Das Fahrzeug sicher abstitzen,
damit es nicht umfallen kann.

» Der StolRdampfer und Ausgle-
ichsbehélter enthalten Stickstoff
unter hohem Druck. Deshalb vor
Arbeiten am Federbein die fol-
genden Hinweise sorgféltig les-
en und die Sicherheitsratschlage
befolgen. Der Hersteller tibern-
immt keinerlei Haftung fir Un-
falle, Verletzungen oder
Schéaden, die auf unsachgemale
Behandlung des Stol3dampfers
zuriickzufihren sind.

Den StoRdampfer unter keinen

Umstanden 6ffnen oder ma-

nipulieren.

Den StoRdampfer und Gaszyl-

inder von Hitze und offenen

Flammen fern halten Der

StolRdampfer kann aufgrund

eines Stickstoff-Druckanstiegs

und/oder einer Beschadigung
des Schlauchs explodieren.

Darauf achten, dass der Aus-

gleichsbehélter nicht besché-

digt wird. Ein beschadigter

Ausgleichsbehalter beein-

trachtigt die Funktion des Fed-

erbeins.

Darauf achten, dass die Gleit-

flache des Dampferrohrs nicht

verkratzt wird, um Olaustritt zu
vermeiden.

Der Verschluss an der Unter-

seite des Ausgleichsbehalter

darf unter keinen Umstanden
abgenommen werden. Dies ist
aulRerordentlich gefahrlich.

Den StoRdampfer sachgerecht

(den Hersteller-Anweisungen

entsprechend) entsorgen.

HINWEISE ZUR ENTSORGUNG
(NUR YAMAHA-HANDLER)

Vor der Entsorgung muss das Stick-
stoffgas durch das Ventil "1" entfernt
werden. Unbedingt eine Schutzbrille
tragen, um Augenverletzungen durch
ausstromendes Gas oder umherflieg-
ende Metallspéne zu vermeiden.

Die Entsorgung des StoRdampfers
sollte am besten dem YAMAHA-
Handler Gberlassen werden.

LAGER DEMONTIEREN
1. Demontieren:
« Sicherungsring (oberes Lager)
ny
HINWEIS

Das Lager durch Druck auf den
AuRenlaufring eindrticken und den
Sicherungsring entfernen.

1

2. Demontieren:
e Oberes Lager "1"

HINWEIS

Zum Ausbau des Lagers auf den
AuRenlaufring driicken.

3. Demontieren:
e unteres Lager "1"

HINWEIS

Zum Ausbau des Lagers auf den
AuBenlaufring driicken.

18

5-38

HINTERRAD-STOSSDAMPFER
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

« Dampferrohr "1"
Verbogen/beschéadigt — Feder-
bein erneuern.

» StoRdampfer "2"

Undicht (Olaustritt) — Federbein
erneuern.
Undicht (Gasaustritt) —Federbein
erneuern.

» Feder "3"

Beschadigt — Feder erneuern.
Ermudet — Feder erneuern.
Feder auf- und abbewegen.

 Federfuhrung "4"
Verschlissen/beschéadigt— Feder-
fuhrung erneuern.

» Lager"5"

Spiel vorhanden/stockend/rostig
— Erneuern.

S \’\

1. Montieren:
» Oberes Lager "1"

HINWEIS
Zum Einbau des Lagers parallel auf
den AuRenlaufring driicken, bis die
Sicherungsring-Nut sichtbar ist.

ACHTUNG

Kein Fett auf den AuRenlaufring
des Lagers auftragen, da dies den
Verschleil3 des eingepressten
Dampferteils verursacht.

LS




FEDERBEIN

2. Montieren:
* Sicherunasring (oberes Lager)
o New |

HINWEIS

Nach dem Einbau des Sicherung-
srings das Lager zurlickdriicken, bis
es den Sicherungsring berthrt.

.

i

_V

3. Montieren:
 unteres Lager "1"

HINWEIS

Zum Einbau des Lagers auf der Seite
mit der Herstellerbeschriftung oder
Teilenummer driicken.

Lager-Einbautiefe "a":
4 mm (0.16 in)

18

i —

| \ C

° Lo

FEDER (HINTERRAD-
STOSSDAMPFER) MONTIEREN
1. Montieren:

» Feder "1"

* Federfuhrung oben "2"

* Federfuhrung unten "3"

2. Festziehen:
 Federvorspannring "1"

3. Einstellung:
¢ Einbaulénge der Feder
Siehe unter "FEDERVORSPAN-
NUNG DER HINTERRAD-
STOSSDAMPFER EINSTEL-
LEN" in KAPITEL 3.
4. Festziehen:
* Sicherungsmutter "1"

HINTERRAD-STOSSDAMPFER
MONTIEREN
1. Montieren:

» Staubschutzring "1"

« O-Ring "2"

« Distanzhiilse "3"

HINWEIS

3. Montieren:
¢ Federbein
4. Montieren:
¢ Schraube (Federbein und Rah-
men) "1"
« Beilagscheibe "2"
¢ Mutter (Federbein und Rahmen)
ng

\J Mutter (Federbein und
Rahmen):

56 Nm (5.6 mekg, 40

ftelb)

» Molybdandisulfidfett auf die Staub-
schutzringlippen und Distanzhilsen
auftragen.

 Die O-Ringe mit Lithiumseifenfett
bestreichen.

2. Montieren:
¢ Buchse "1"
« Distanzhiilse "2"
« Staubschutzring "3"

HINWEIS

HINWEIS
Molybdéandisulfidfett auf die
Schraube auftragen.

5. Montieren:
¢ Schraube (Federbein und Umlen-
khebel) "1"
¢ Mutter (Federbein und Umlen-
khebel) "2"

‘\ Mutter (Federbein und
J Umlenkhebel):
53 Nm (5.3 m<kg, 38
ftelb)

« Molybdandisulfidfett auf das Lager
und die Staubschutzringlippen auf-
tragen.

« Die Staubschutzringe so einbauen,
dass deren Dichtlippen nach innen-
weisen.

5-39

HINWEIS
Molybdéandisulfidfett auf die
Schraube auftragen.




FEDERBEIN

6. Montieren:
* Rahmenheck "1"
» Rahmenheck-Schraube (oben)

nou
\J Rahmenheck-Schraube
(oben):

32 Nm (3.2 mekg, 23
ftelb)

* Rahmenheck-Schraube (unten)

ng
\J Rahmenheck-Schraube
(unten):

32 Nm (3.2 mekg, 23
ftelb)

7. Festziehen:
» Schraube (Vergasereinlass-An-
schluss) "1"

Schraube (Vergaserein-
lass- Anschluss):
3 Nm (0.3 mekg, 2.2
ftelb)

5-40



ELEKTRISCHE ANLAGE

HINWEIS
Dieser Abschnitt ist fiir Personen, die Uber grundlegende Kenntnisse und Fahigkeiten in der Wartung von Yamaha-Motor-

radern verfugen (z.B.: Yamaha-Handler, Wartungspersonal etc.). Personen mit geringen Kenntnissen und Fahigkeiten
Uber Wartungsarbeiten wird empfohlen, keine Inspektionen, Einstellungen, Demontagen durchzufiihren und Montagen nur
mit Hilfe dieses Handbuchs vorzunehmen. Es kdnnten sonst Wartungsprobleme und mechanische Schaden auftreten.

6-1



ELEKTRISCHE BAUTEILE UND SCHALTPLAN

ELEKTRISCHE BAUTEILE
UND SCHALTPLAN
ELEKTRISCHE BAUTEILE

1. Motorstoppschalter 4.  Schwunglichtmagnetzinder 7. Zundbox
2. Drosselklappensensor 5. Zindspule
3. Leerlaufschalter 6. Zindkerze
SCHALTPLAN
B/W £ B/W O
(CEIEED) N ) ]| @
]
L
v A\ Y | L L]y t @
Bl \\B,L// \\.-3// s
D Il Il I sb sb Sb e @
w L L w
G |BL BL| G — 7T
@ Js B I_ b p
T |ev|] e PI—J§ BG’ T BrW]W/B\rp\é Eér v
Br R R Br W lB/Y G RJ R|G|B W @
R
Bw |G| || B | Bw quY |_R E
o o] B B
L=

1. Motorstoppschalter FARB-CODIERUNG B/L  Schwarz/Blau
2. Drosselklappensensor B Schwarz B/W  Schwarz/Weil
3. Leerlaufschalter Br Braun B/Y  Schwarz/Gelb
4. Schwunglichtmagnetzinder G Griin G/B  Grun/Schwarz
5. Zindspule L Blau L/W  Blau/Weil3
6. Zundkerze 10 Orange R/W  Rot/Weil
7. Zundbox P Rosa

R Rot

Sb Himmelblau

W Weil

Y Gelb



ZUNDSYSTEM

ZUNDSYSTEM
KONTROLLE
Folgende Prifschritte dienen zur Diagnose von ziindungsbedingten Motorstérungen und von Zindkerzenausfall.

Zindfunkenstrecke kontrollieren. Fungi:ihan- *Zundkerze reinigen, ggf. erneuern.
Kein Funke |
Kabelanschliisse des gesamten Ziindsystems Nicht in Ord-
kontrollieren. (Steckverbinder, Kabel, Ziind- nung — Instand setzen, ggf. erneuern.
spule)
In Ordnung |
Motorstoppschalter kontrollieren. Nicht in Ord- Erneuern.
nung —
In Ordnung |
Zundspule kontrollieren. (Priméarwicklung und Nicht in Ord-
o Erneuern.
Sekundarwicklung) nung —
In Ordnung |
Lichtmaschine kontrollieren. (Impulsgeber und Nicht in Ord-
Erneuern.
Ladespule) nung —
In Ordnung |
Leerlaufschalter kontrollieren. lek:r:g ird_ Instand setzen, ggf. erneuern.

In Ordnung |

Zundbox erneuern.

*: Nur mit dem Zundungstester kontrollieren.

HINWEIS

« Vor der Kontrolle folgende Bauteile demontieren

1. Sitzbank

2. Kraftstofftank

» Folgendes Spezialwerkzeug fir die Kontrolle verwenden.

Zundfunkenstrecken-Tester:
YM-34487

Zundungstester:
90890-06754

Taschen-Multimeter:
YU-3112-C/90890-03112

6-3



ZUNDSYSTEM

ZUNDFUNKENSTRECKE

KONTROLLIEREN

1. Die Zindspule von der Zundkerze
abziehen.

2. Den Stecker von der Zindspule
abziehen.

3. Den Zundfunkenstrecken-Tester
"1" (Zundungstester "2"), wie in
der Abbildung gezeigt, anschlies-
en.

* Zundspule "3"
» Zundkerze "4"

18110201

A. Fur USA und CDN
B. Nicht USA und CDN

4. Den Kickstarter betatigen.

5. Die Zindfunkenstrecke kontrol-
lieren.

6. Den Motor starten und dann die
Zundfunkenstrecke vergrof3ern,
bis es zu Fehlziindungen kommt.
(USA und CDN)

MOTORSTOPPSCHALTER
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

» Motorstoppschalter-Durchgang

3. Kontrollieren:
» Sekundarwicklungs-Widerstand
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Messkabel (+) — Schwarz/Weil3
"y
Messkabel (-) = Schwarz "2"

Messkabel (+) — Orange "1"
Messkabel (-) — Ziindkerzen-Kon-
takt "2"

Ergebnis
Leitend (bei Betatigung
des Motorstoppschal-
ters)

o

Kein Durchgang, wenn gedriickt —
Erneuern.

Durchgang, wenn freigegeben —
Erneuern.

HINWEIS

d Sekundar- | Messgerét-
@‘ wicklungs- | Wahlschal-
Widerstand ter
4.6-6.8
k Qbei 20 kQx1
°C (68 °F)

Auf dem Messgerat die Auswahlposi-
tion "Q x 1" wahlen.

1. Den Stecker von der Zindspule
abziehen.
2. Kontrollieren:
¢ Primarwicklungs-Widerstand
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Messkabel (+) — Orange "1"
Messkabel (-) = Schwarz "2"

Min. Zundfunkenstrecke:
6.0 mm (0.24 in)

STECKVERBINDER-, KABEL- UND
ZUNDSPULENANSCHLUSSE
KONTROLLIEREN

1. Kontrollieren:

« Steckverbinder- und Kabelan-
schlusse
Rostig/staubig/locker/kurzge-
schlossen — Instand setzen, ggf.
erneuern.

Sitz der Zundspule und Zundker-
ze

Die Zundspule eindriicken, bis sie
die Zindkerzenbohrung im Zylin-
derkopfdekkel beruhrt.

[ Primar- Messgerat-
gj‘ wicklungs- | Wahlschal-
Widerstand ter
0.08-0.10
Q bei 20°C Qx1
(68 °F)

6-4

4. Kontrollieren:
« versiegelten Teil "a" der Zund-
spule
» Zundkerzen-Kontaktstift "b"
» Gewindeteil "c" der Zundkerze
Verschlissen — Erneuern.

¢

=—®
LICHTMASCHINE
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:
* Impulsgeber- Widerstand
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Messkabel (+) — Rot "1"
Messkabel (-) — Weil3 "2"
[ Impulsge- | Messgerét-
g‘ ber- Wider- | Wahlschal-
stand ter
248-372 Q
bei 20 °C Q x100
(68 °F)




ZUNDSYSTEM

2. Kontrollieren:
» Widerstand der Ladespule 1

Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Messkabel (+) — Braun "1"
Messkabel (-) = Griin "2"

LEERLAUFSCHALTER
KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

* Leerlaufschalter-Durchgang

Messkabel (+) — Himmelblau "1"
Messkabel (-) — Masse "2"

3. Kontrollieren:
» Widerstand der Ladespule 2

Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

B8
Otolet©
=]+

Messkabel (+) — Rosa "1"
Messkabel (-) = Schwarz " 2"

|:| Wider- Messgeréat-
m‘ stand der | Wahlschal-
Ladespule ter
2
44-66 Q
bei 20 °C Q x10
(68 °F)

|:| Wider- Messgerat-
m‘ stand der | Wahlschal- d Ergebnis
Ladespule ter E_“ Leitend (in Leerlaufs-
1 tellung)
720-1,080 Kein Durchgang im Leerlauf —
Q bei20°C Q x100 Erneuern.
(68 °F) Durchgang bei eingelegtem Gang —

Erneuern.
HINWEIS

Auf dem Messgerat die Auswahlposi-
tion "Q x 1" wéahlen.

.

O
0

CDI-ZUNDBOX KONTROLLIEREN
Samtliche elektrischen Bauteile kon-
trollieren. Falls in Ordnung, Ziindbox
erneuern. Elektrische Bauteile erneut
kontrollieren.

6-5



EINGELEGT DROSSELKLAPPENSENSOR

EINGELEGT DROSSELKLAPPENSENSOR

KONTROLLE
Folgende Priifschritte dienen zur Diagnose des Drosselklappensensors, wenn dieser nicht funktioniert.

Kabelanschliisse des gesamten Ziindsystems | Nicht in Ord-
. Instand setzen, ggf. erneuern.
kontrollieren. nung —
In Ordnung |
Drosselklappensensor kontrollieren. (Dross- Nicht in Ord-
Erneuern.
elklappensensor- Spule) nung —
In Ordnung |
*Lichtmaschine kontrollieren. (Ladespule) Nicht in Ord- Erneuern.
nung —
In Ordnung |
Zindbox kontrollieren. (Drosselklappensensor- | Nicht in Ord-
. Erneuern.
Eingangsspannung) nung —
*. Siehe unter "ZUNDSYSTEM".
HINWEIS

Folgendes Spezialwerkzeug fur die Kontrolle verwenden.

Taschen-Multimeter:
YU-3112-C/90890-03112




EINGELEGT DROSSELKLAPPENSENSOR

HANDHABUNGSHINWEISE

ACHTUNG

Die Drosselklappensensor-
Schraube "1" darf nicht gelockert
werden, aul3er wenn der Dross-
elklappensensor aufgrund eines
Fehlers zu erneuern ist, da sonst
die Motorleistung abfallt.

STECKVERBINDER- UND
KABELANSCHLUSSE
KONTROLLIEREN

1. Kontrollieren:

« Steckverbinder- und Kabelan-
schlusse
Rostig/staubig/locker/kurzge-
schlossen — Instand setzen, ggf.
erneuern.

DROSSELKLAPPENSENSOR-
SPULE KONTROLLIEREN
1. Kontrollieren:

« Drosselklappensensor- Spulen-
Widerstand
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Messkabel (+) — Blau "1"
Messkabel (-) = Schwarz " 2"
|:| Dross-
g‘ elklap- Messgerat-
pensensor- | Wahlschal-
Spulen- ter
Widerstand
4-6 kQ bei
20°C (68°F) | K@ ™1

2. Lockern:

* Leerlaufeinstellschraube "1"
HINWEIS
Die Leerlaufeinstellschraube heraus-
drehen, bis die Drosselklappenwelle
sich in der vollig geschlossenen Stel-
lung befindet.

3. Kontrollieren:
» Drosselklappensensor- Wider-

stand
Darauf achten, dass der Wider-
stand allméahlich ansteigt,
wahrend der Gasdrehgriff gedffn-
et wird.
Nicht nach Vorgabe — Erneuern.

Messkabel (+) — Gelb "1"
Messkabel (-) = Schwarz "2"
|:| Mess-
Ej‘ Drosselklap- geréat-
pensensor- Wid- | Wahl-
erstand schal-
ter
Ggaen_z Ganz
schios- | 980fM-
et
sen kQ x
Null-3 4-6 1
kQbei | kQbei
20°C 20°C
(68 °F) | (68 °F)

®

DROSSELKLAPPENSENSOR
WECHSELN UND EINSTELLEN
1. Demontieren:
 Drosselklappensensor-Steck-
verbinder
* Vergaser
2. Demontieren:
» Drosselklappensensor-Schraube
np
« Drosselklappensensor "2"
HINWEIS

Die Drosselklappensensor-Schraube
mit einem T25-Einsatz lockern.

3. Erneuern:
« Drosselklappensensor
4. Montieren:
» Drosselklappensensor "1"
« Drosselklappensensor-Schraube
no
HINWEIS
 Die Haltenase "b" am Vergaser
muss in der Nut "a" im Drosselklap-
pensensor sitzen.
* Die Drosselklappensensor-
Schraube provisorisch festziehen.

5. Montieren:

Vergaser

Drosselklappensensor-Steck-

verbinder

6. Einstellung:

Leerlaufdrehzahl

Siehe unter "LEERLAUF-

DREHZAHL EINSTELLEN" in

KAPITEL 3.

7. Dunne Leiter (Kabel) "2", wie in
der Abbildung gezeigt, in den
Drosselklappensensor-Steck-
verbinder "1" stecken und das
Messgerat daran anschliesen.

Messkabel (+) — Gelb "3"
Messkabel (-) = Schwarz "4"

ACHTUNG

 Die elektrischen Leiter nicht tief-
er als notwendig in den Steck-
verbinder stecken, um dessen
Wasserdichtigkeit nicht zu bee-
intrachtigen.

Darauf achten, dass kein Kurz-
schluss vorliegt, um eine Bes-
chéadigung der elektrischen
Anlage zu vermeiden.




EINGELEGT DROSSELKLAPPENSENSOR

8. Den Motor starten.
9. Einstellung:
* Drosselklappensensor- Aus-
gangsspannung

\AAAAAAAAAAAAAAAAMAAAAAAAAAL

Arbeitsvorgang:

a. Den Einbauwinkel des Dross-
elklappensensors "1" so einstel-
len, dass die vorgeschriebene
Ausgangsspannung anliegt.

HINWEIS

Die Ausgangsspannung muss mit

einem prazisen Digitalmessgerat er-

fasst werden.

Dross-
elklap-
pensensor-
Aus-
gangsspan-
nung

Messgerat-
Wahlschal-
ter

0.58-0.78 V

i

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAL

10. Die Ausrichtungsmarkierungen
"a" auf den Drosselklappensen-
sor und Vergaser ausrichten.

11. Den Motor abstellen.
12. Den Vergaser demontieren.
13. Festziehen:

« Drosselklappensensor-Schraube

np

HINWEIS
Die Drosselklappensensor-Schrau-
ben mit einem T25-Einsatz festzie-
hen.

14. Den Vergaser montieren.

DROSSELKLAPPENSENSOR-
EINGANGSSPANNUNG
KONTROLLIEREN
1. Den Drosselklappensensor-
Steckverbinder l6sen.

2. Den Motor starten.
3. Kontrollieren:

« Drosselklappensensor-Ein-

gangsspannung
Nicht nach Vorgabe — Ziindbox
erneuern.

Messkabel (+) — Blau "1"

Messkabel (-)— Schwarz/Blau " 2"

|:| Dross-

Ej‘ elklap- Messgerat-
pensensor- | Wahlschal-
Eingangss- ter

pannung
4-6V DCV-20

6-8



MOTOR

ABSTIMMUNG
MOTOR

VERGASEREINSTELLUNG

» Das Gemisch hangt u. a. von den
atmospharischen Bedingungen ab.
Luftdruck, -temperatur und
—feuchtigkeit sind Faktoren, die bei
der Vergaser-Abstimmung mit in
Betracht gezogen werden missen.
Die Leistung und das Ansprechver-
halten des Motors sowie der Zu-
stand der Kerze lassen sich am
besten im einem Testlauf prifen.
Anhand dieser Ergebnisse kann
der Vergaser optimal eingestellt
werden.

HINWEIS

Bei abgestelltem Motor oder
wahrend des Schubbetriebs
nicht unndtig Gas geben und ne-
hmen. Anderenfalls kénnte der
Vergaser Uberfluten, was Start-
und Betriebsprobleme verursa-
chen kénnte.

Nach der Montage des Vergasers
sicherstellen, dass der Gasdreh-
griff einwandfrei funktioniert.

LUFTBEDINGUNGEN UND
VERGASEREINSTELLUNGEN

Es empfiehlt sich, die jeweiligen Um-
sténde (atmosphérische Bedingun-
gen, Fahrbahnzustand, Anzahl
Runden usw.) und die entsprechen-
den Vergaser-Einstellungen zwecks
spaterer Bezugnahme aufzuzeich-
nen.

Der Vergaser ist ein Bestandteil
des Kraftstoffsystems. Bei Arbe-
iten daher stets auf eine gute
Beluftung sorgen und Feuer-
guellen sowie entziindliche Stof-
fe fern halten.

Niemals in den Vergasereinlass
hineinblikken. Beim Starten des
Motors kénnten Flammen rick-
schlagen. Auch bei ausgebau-
tem Vergaser kdnnte Benzin aus
der Beschleunigungspumpe ent-
weichen.

ACHTUNG

» Der Vergaser reagiert besonders
empfindlich auf Fremdkorper
(Staub, Sand, Wasser usw.). Bei
Arbeiten am Vergaser ein Ein-
dringen von Fremdkd&rpern ver-
meiden.

» Den Vergaser und seine Be-
standteile stets behutsam hand-
haben. Auch die kleinsten
Kratzer, Verbiegungen oder
Schéden an Bauteilen des Ver-
gasers kdnnen dessen Funktion
bereits beeintrachtigen. Fur War-
tungsarbeiten stets das entspre-
chende Werkzeug verwenden
und Bauteile niemals forcieren.

Luft- | Luft- .
tem- | feuc | U | Gemi-| BN
. druck stel-
pera | htig- (Hohe) sch un
tur | keit 9
Hoc | Hoc ledn Re- Armer
h h (hoch) icher
Nied | Nied | Ho°h | Re-
: . (niedri | Armer | .
rig | rig 9 icher
HINWEIS

Die Luftdichte (Sauerstoff-Konzentra-
tion) bestimmt, ob das Gemisch fett
oder mager ist.

 Mit steigender Temperatur dehnt
die Luft sich aus und nimmt die Luft-
dichte ab.

« Mit steigender Feuchtigkeit nimmt
der Sauerstoffgehalt der Luft (d. h.
die Luftdichte) ab.

 Mit sinkendem Luftdruck (bzw.
steigender Hohe) nimmt die Luftdi-
chte ab.

AUSWIRKUNG DER
EINSTELLTEILE IN BEZUG AUF
DROSSELKLAPPENOFFNUNG

4/4
3/4
112

®eeo

A. Geschlossen
B. Vollig gedffnet

7-1

1. Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube/Leerlaufduse

2. Drosselklappen-Ausschnitt

3. Dusennadel

4. Hauptdise

VERGASERBAUWEISE UND
EINSTELLTEILE

Der FLATCR-Vergaser ist mit einer
Primar-Hauptdiise bestlickt. Diese
Art Hauptduse eignet sich hervor-
ragend fur Rennmaschinen, da sie
(auch im Volllastbereich) einen steti-
gen Kraftstofffluss liefert. Die Einstel-
lung erfolgt tber die Hauptdise und
die Dusennadel.

Der FLATCR-Vergaser ist mit einer
Leerlaufgemisch-Regulierschraube
bestiickt. Der Einflussbereich der
Leerlaufgemisch-Regulierschraube
erstreckt sich zwischen der ge-
schlossenen und 1/4 gedffneten
Drosselklappe.

Disennadel
Leerlauf-Luftdiise
Nadeldiise

Hauptdiise

Leerlaufdiise
Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube

HAUPTDUSE EINSTELLEN

Im Volllastbereich lasst das Gemisch
sich durch Auswechseln der Haupt-
duse "1" einstellen.

ok whNE

| Standard-Hauptdiise |  #180

Ist das Gemisch zu fett bzw. zu mag-
er, nimmt die Motorleistung ab, was
die Beschleunigung beeintrachtigt.




MOTOR

Effekt verschiedener Hauptdisen
Al 1/4 172 3/4

/ +10 %
% ®
@ -10 %
Leerlauf

Vollig geoffnet
#182
#178
#180

LEERLAUFGEMISCH-
REGULIERSCHRAUBE
EINSTELLEN

Im Bereich zwischen geschlossener
und 1/4 gedffneter Drosselklappe
lasst das Gemisch sich mit der Leer-
laufgemisch- Regulierschraube "1"
einstellen. Das Gemisch im unteren
Drehzahlbereich wird durch Hinein-
drehen der Schraube armer, durch
Herausdrehen reicher.

Standard-Einstellung |1-3/4
der Leerlaufgemisch-
Regulierschraube

wNPE @

LEERLAUFDUSE EINSTELLEN

Im Bereich zwischen geschlossener
und 1/4 geoffneter Drosselklappe
lasst das Gemisch sich mit der Leer-
laufduse "1" einstellen.

Standard-Leer- #45
laufdlse * #42

(Beispiel)

HINWEIS

« Bei ungleichmasiger Drehzahl die
Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube um lediglich 1/2 Umdre-
hung verstellen.

« Die Leerlaufgemisch-Regulier-
schraube wird ab Werk individuell
auf die Maschine abgestimmt, um
den Kraftstofffluss im niedrigen
Lastbereich zu optimieren. Zu Be-
ginn der Einstellung die Leerlaufge-
misch- Regulierschraube véllig
hineindrehen und dabei die Anzahl
Umdrehungen z&hlen. Die gezahlte
Anzahl Umdrehungen als die Werk-
seinstellung notieren.

Effekt der Leerlaufgemisch-Regu-
lierschrauben- Einstellung

114 112 3/4 s
L~ g ®
5%
A. Leerlauf
B. Vollig gedffnet
1. 2-1/4 Umdrehungen heraus
2. 1-1/4 Umdrehungen heraus
3. 1-3/4 Umdrehungen heraus

* Nicht USA und CDN

Effekt der Leerlaufdiisen-Einstel-
lung

174 112 3/4
DS

Leerlauf

Vollig geoffnet
#48

#42

#45

DUSENNADEL-POSITION
EINSTELLEN

Im Bereich zwischen 1/8 und 3/4
gedffneter Drosselklappe lasst das
Gemisch sich mit der Position der
Dusennadel "1" einstellen.

1. Gemisch zu fett im Mittellastbere-
ich

Der Motor lauft unrund und
spricht schlecht auf Gasgeben
an.

In diesem Fall den Disennadel-
Clip um eine Nut nach oben
versetzen, um die Nadelposition
zu senken und das Gemisch ab-
zumagern.

2. Gemisch zu arm im Mittellast-
bereich

Der Motor saugt stark und bes-
chleunigt zégernd.

In diesem Fall den Diisennadel-
Clip um eine Nut nach unten
versetzen, um die Nadelposition
zu erhohen und das Gemisch an-
zureichern.

ww&m>\ /

Standard-Clipposi- |4. Nut
tion

7-2

Effekt verschiedener Diisennadel-
Clippositionen

L 3/4 [B]
] N
g,/ -10 %
A. Leerlauf

B. Vdllig gedffnet

1

2

+10 %

5. Nut
3. Nut
3. 4. Nut

DUSENNADEL EINSTELLEN
Die Dusennadel wird durch Auswech-
seln eingestellt.

Standard-Diisennadel |[ NDJR
* NHKR

* Nicht USA und CDN

Alle Diisennadeln weisen denselben
Kegel auf, sind aber mit einem Schaft
in verschiedenen Durchmessern und
Langen erhaltlich.

a. Dusennadelschaft-Du-

rchmesser
b. Bezugsnadel
c. 0.5 Armer

Durch Austauschen von NDJR-4 ge-
gen NCVR-4 wird dieselbe Wirkung
erzielt wie durch Senken der Clip-Po-
sition um 1/2 Nut.

(T) ”ﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂ:j NCVR-4
® Wj NDJR-4

Effekt verschiedener Diisennadeln
(Dusennadelschaft-Durchmesser)

Im Bereich zwischen 1/8 und 1/4
gedffneter Drosselklappe lasst das
Gemisch sich durch Andern des
Disennadelschaft-Durchmessers
einstellen.




MOTOR

1/4 12 3/4
+10%

Q
R
S
10%

A. Leerlauf
B. Vollig gedffnet

BEZIEHUNG MIT
DROSSELKLAPPENOFFNUNG
Der Kraftstofffluss im Hauptsystem
des Vergasers wird zunéachst von der
Hauptduse und dann im Bereich
zwischen der Hauptdiise und der
Dusennadel geregelt.

Bei 1/8 bis 1/4 gedffneter Dross-
elklappe bestimmt der Durchmesser
des Dusennadelschafts den Kraftst-
offfluss bei 1/8 bis 3/4 gedffneter
Drosselklappe ist es die Clipposition.
Gemeinsam wirken Disennadels-
chaft- Durchmesser und Clipposition
sich also auf den gesamten Off-
nungsbereich der Drosselklappe aus.

AUSSTROMDUSE EINSTELLEN
(BESCHLEUNIGUNGSPUMPE
EINSTELLEN)

Die Ausstromdise "1" bestimmt den

Kraftstofffluss der Beschleunigung-

spumpe. Die Beschleunigungspum-

pe unterscheidet sich von den
anderen einstellbaren Vergaserbau-
teilen, deren Wirkung sich tber den
gesamten Offnungsbereich der Dros-
selklappe erstrekken, dadurch, dass
sie nur bei geoffneter Drosselklappe,
und zwar bei raschem Beschleuni-
gen, tatig wird.

1. Der Motor saugt stark bei ra-
schem Beschleunigen. Eine
Ausstromduse mit einer niedrig-
eren Nummer auswahlen, um das
Gemisch anzureichern.
<Beispiel> Nr.70 — Nr.60

2. Der Motor lauft unrund bei ra-
schem Beschleunigen. Eine
Ausstromdise mit einer héheren
Nummer auswéahlen, um das Ge-
misch abzumagern. <Beispiel>
Nr.70 — Nr.80

VERGASER-EINSTELLTEILE

#70
*#110

Standard-Austrom-
dise

* Nicht USA und CDN

Fett | NFPN | 5TA-14916-PN

NFPP | 5TA-14916-PP

NFPQ | 5TA-14916-P1

NFPR | 5TA-14916-PR

NFPS | 5TA-14916-PS

NFPT | 5TA-14916-PT

Mager | NFPU | 5TA-14916-PU

Ausstrd | GroRe | Teilenummer
mdise

Fett| #40 | 4JT-1494F-03

#50 | 4JT-1494F-07

#60 | 4JT-1494F-11

(STD)| #70 | 4JT-1494F-15

#80 | 4JT-1494F-19

#90 | 4JT-1494F-23

#100 | 4JT-1494F-27

*(STD) | #110 | 4JT-1494F-29

#120 | 4JT-1494F-31

#130 | 4JT-1494F-33

Mager | #140 | 4JT-1494F-35

Haupt- | GroRe | Teilenummer
duse
Fett| #190 | 4MX-14943-45
#188 | 4MX-14943-95
#185 | 4MX-14943-44
#182 | 4AMX-14943-94
(STD)| #180 | 4MX-14943-43
#178 | 4AMX-14943-93
#175 | 4MX-14943-42
#172 | 4AMX-14943-92
Mager | #170 | 4MX-14943-41
Leer- | GroRe | Teilenummer
laufduse
Fett| #50 |4MX-14948-07
#48 | AMX-14948-06
(STD)| #45 | 4MX-14948-05
*(STD) | #42 | 4MX-14948-04
#40 | AMX-14948-03
Mager | #38 |4MX-14948-02
Dusen- | GroRe | Teilenummer
nadel
Fett | NDJN | 5TA-14916-JN
NDJP | 5TA-14916-JP
NDJQ | 5TA-14916-J1
(STD) | NDJR | 5TA-14916-JR
NDJS | 5TA-14916-JS
NDJT | 5TA-14916-JT
Mager | NDJU | 5TA-14916-JU
Fett | NCVN | 5TA-14916-VN
NCVP | 5TA-14916-VP
NCVQ | 5TA-14916-V1
NCVR | 5TA-14916-VR
NCVS | 5TA-14916-VS
NCVT | 5TA-14916-VT
Mager | NCVU | 5TA-14916-VU
Fett | NFLN | 5TA-14916-LN
NFLP | 5TA-14916-LP
NFLQ | 5TA-14916-L1
* (STD) | NHKR | 5TA-14916-KR
NFLS | 5TA-14916-LS
NFLT | 5TA-14916-LT
Mager | NFLU | 5TA-14916-LU

7-3

* Nicht USA und CDN




MOTOR

SPEZIFIKATIONEN DER DUSENNADEL

* USA und CDN

cht
)

Mageres Gemisch

Weillliches Ziindkerzengesi-

Disennadelschaft-Durchmesser
Fett Mager
N P Q R S T U
Fett 1 fetter NDJN-5 NDJP-5 NDJQ-5 NDJR-5 NDJS-5 NDJT-5 NDJU-5
0.5 fetter NCVN-4 NCVP-4 NCVQ-4 NCVR-4 NCVS-4 NCVT-4 NCVU-4
STD NDJN-4 NDJP-4 NDJQ-4 NDJR-4 NDJS-4 NDJT-4 NDJU-4
0.5 Armer NCVN-3 NCVP-3 NCVQ-3 NCVR-3 NCVS-3 NCVT-3 NCVU-3
Mager 1 Armer NDJN-3 NDJP-3 NDJQ-3 NDJR-3 NDJS-3 NDJT-3 NDJU-3
* Nicht USA und CDN
Disennadelschaft-Durchmesser
Fett Mager
N P Q R S T U
Fett 1 fetter NFLN-7 NFLP-7 NFLQ-7 NHKR-5 NFLS-7 NFLT-7 NFLU-7
0.5 fetter NFPN-6 NFPP-6 NFPQ-6 NFPR-6 NFPS-6 NFPT-6 NFPU-6
STD NFLN-6 NFLP-6 NFLQ-6 NHKR-4 NFLS-6 NFLT-6 NFLU-6
0.5 Armer NFPN-5 NFPP-5 NFPQ-5 NFPR-5 NFPS-5 NFPT-5 NFPU-5
Mager 1 Armer NFLN-5 NFLP-5 NFLQ-5 NHKR-3 NFLS-5 NFLT-5 NFLU-5
BEISPIELE FUR VERGASEREINSTELLUNG IN ABHANGIGKEIT VOM SYMPTOM
Symptom Einstellung Kontrolle
Bei vollig gedffneter Dross- Hauptdusen-Nr. erhéhen (schrittweise) Verfarbung der Ziundkerze — Falls reh-
elklappe braun, in Ordnung.
Schweres Saugen Falls nicht korrigierbar:
Schergerausch Schwimmer-Ventilsitz verstopft

Kraftstoffschlauch verstopft
Kraftstoffhahn verstopft
Sicherstellen, dass die Beschleunigung-
spumpe einwandfrei funktioniert.

Bei vollig gedffneter Dross-
elklappe

Beschleunigung unterbro-
chen

Beschleunigung z6égernd

Motor spricht z6gernd an

Zundkerze verruf3t

l

Fettes Gemisch

Hauptdisen-Nr. reduzieren (schrittweise)

Verfarbung der Ziindkerze — Falls reh-
braun, in Ordnung.

Falls nicht korrigierbar:
Luftfilter verstopft
Kraftstoffuberlauf vom Vergaser

Mageres Gemisch

Dusennadel-Clipposition senken. (1 Nut
nach unten)

Fettes Gemisch

Dusennadel-Clipposition anheben. (1 Nut
nach oben)

Bei 1/4-3/4 gedffneter Dross-
elklappe
Schweres Saugen
Drehzahl niedrig

Dusennadel-Clipposition senken. (1 Nut
nach unten)

Bei 1/4-1/2 gedffneter Dross-
elklappe
Beschleunigung zégernd
Beschleunigung unzure-
ichend

Dusennadel-Clipposition anheben. (1 Nut
nach oben)

Nut 1
Nut 2 .
Nut 3 Clip .
Nut 4 —9 Armer
Nut 5
Nut 6 )
Nut 7
(Standard)
1
Diisennadel Reicher

Die Diisennadel-Clipposition entspricht der
Nut, in der der Clip sitzt.

Die Nummerierung beginnt von oben.
Sicherstellen, dass die Beschleunigung-
spumpe einwandfrei funktioniert. (Aus-
nahme: fettes Gemisch)

7-4




MOTOR

Symptom

Einstellung

Kontrolle

Bei geschlossener bis 1/4

geoffneter Drosselklappe
Schweres Saugen
Drehzahl fallt

Dusennadel mit schmalerem Schaft-
durchmesser verwenden.

Niedrigdrehzahl-Vergaserkanale
Verstopft — Reinigen.
Kraftstoffuberlauf vom Vergaser

Bei geschlossener bis 1/4
gedffneter Drosselklappe

Beschleunigung unzure-
ichend

Dusennadel mit gréRerem Schaft-
durchmesser verwenden.
Dusennadel-Clipposition anheben. (1 Nut
nach oben)

Motor spricht im unteren und
mittleren Drehzahlbereich
schlecht an

Dusennadel-Clipposition anheben.
Falls wirkungslos, Diisennadel-Clipposition
senken.

Motor spricht schlecht auf ra-
sches Gasgeben an

Gesamte Einstellung kontrollieren.
Hauptdusen-Nr. reduzieren.
Dusennadel-Clipposition anheben. (1 Nut
nach oben)

Falls wirkungslos, Hauptdlsen-Nr. er-
héhen und Dusennadel-Clipposition sen-
ken.

Luftfilter-Zustand kontrollieren.
Sicherstellen, dass die Beschleunigung-
spumpe einwandfrei funktioniert.

HINWEIS

Dies gilt lediglich als Beispiel. Die Vergasereinstellung muss gemeinsam mit einer Betriebsiiberwachung des Motors ein-

hergehen.

7-5




FAHRWERK

FAHRWERK

SEKUNDARUBERSETZUNG
(KETTENRAD) AUSWAHLEN

ANTRIEBSRITZEL- UND
KETTENRAD-EINSTELLTEILE

Sekundariibersetzung = Anzahl
Kettenrad-Zahne/Anzahl
Antriebsritzel-Zahne

Bauteil Gro | Teilenummer
Re
Antriebsrit-
zel "1"

(STD) | 13T | 9383B-13218

Standard- ?3/7]':9)
Sekundarubersetzu- |, 5;1/13
ng (3.923)

*Nicht USA und CDN

<Bedingungen fiir die Auswahl der

Sekundériibersetzung>

¢ Im allgemeinen wird fur einen sch-

nellen Kurs mit langen Geraden

einekleinere Sekundaribersetzung
gewahlt und fur einen kurvenre-
ichen Kurs eine grosere

Sekundériibersetzung gewahlt. Vor

dem Rennen sollte die Strecke

allerdings stets testgefahren
werden, um die Maschine auf die
geltenden Gesamtbedingungen ab-
zustimmen.

Es ist selten moglich, eine Einstel-

lung zu erzielen, die optimal auf den

gesamten Kurs ausgelegt ist. Die

Einstellung sollte sich deshalb auf

den wichtigsten Bereich der St-

recke konzentrieren. Bei der Ein-
stellung der Sekundériibersetzung
sollte jeweils die gesamte Strecke
abgefahren und die Rundenzeiten
notiert werden.

« Enthaltder Kurs eine lange Gerade,
auf der die Hochstgeschwindigkeit
erreichbar ist, sollte die Uberset-
zung so gewahlt werden, dass die
Maschine gegen Ende der Geraden
die Hochstgeschwindigkeit ohne
Uberdrehen des Motors erreicht.

HINWEIS

Kettenrad
nom

47T | 17D-25447-50
48T | 17D-25448-50
(STD) | 49T | 17D-25449-50
50T |17D-25450-50
*(STD) | 51T | 17D-25451-50

52T |17D-25452-50

* Nicht USA und CDN

REIFENLUFTDRUCK

Der Reifenluftdruck ist der Fahrbahn-
beschaffenheit des Kurses anzupas-
sen.

Die Leistung einer Maschine hangt
sowohl von der Maschine als auch
vom Fahrer ab. Es ist daher wesen-
tlich sinnvoller, seine eigenen Einstel-
lungen zu erarbeiten als diejenigen
anderer Fahrer zu Ubernehmen.

Standard-Reifenluft-
druck:

100 kPa (1.0 kgf/cm?,
15 psi)

TELESKOPGABEL-EINSTELLUNG
Die Teleskopgabel-Einstellung ist
eine Sache des persoénlichen Geflihls
und der Kursbedingungen.
Die Teleskopgabel-Einstellung um-
fasst die folgenden drei Faktoren:
1. Luftfederung

 Die Gabeltlmenge andern.
2. Federvorspannung

« Die Feder austauschen.
3. Dampfungskraft
Die Druckstufen-Dampfungskraft
andern.
Die Zugstufen-Dampfungskraft
andern.
Die Federung nimmt Einfluss auf
die Belastung, die Dampfung auf
die Bewegung.
ANDERUNG VON GABELOL-
MENGE UND -EIGENSCHAFTEN
Die Dampfungs-Charakteristik am
Ende des Federwegs lasst sich durch
Andern der Olmenge beeinflussen.

Die Olmenge in Schritten von 5
cm?® (0.2 Imp oz, 0.2 US 0z) er-
hoéhen oder verringern. Eine zu
kleine Olmenge fuhrt bei vollem
Ruckstol3 zu einem durch die
Teleskopgabel produzierten
Gerausch, oder dazu, dass der
Fahrer an seinen Handen oder an
seinem Korper einen Druck wahrn-
immt. Im Gegensatz dazu fuhrt
eine zu groRe Olmenge dazu, dass
die Luftfeder dazu neigt, steifer zu
werden, was zu einer Beeintrachti-
gung der Leistung und Eigen-
schaften fuhrt. Daher darauf
achten, dass die Teleskopgabel
vorschriftsmagig eingestellt wird.

.

« Auf nasser, schlammiger, sandiger
oder rutschiger Bahn den Reifen-
luftdruck vermindern, um die Reif-
enlaufflache zu vergrosern.

Einstellbereich:
60-80 kPa (0.6-0.8 kgf/

cm?, 9.0-12 psi)

Standard-Olmenge:
& 350 cm® (12.3 Imp oz,
11.8 US 02)

* 337 cm® (11.9 Imp oz,

11.4 US o0z)
Einstellbereich:

300-375 cm3(10.6-13.2

Imp oz, 10.1-12.7 US

0z)

 Auf steiniger oder harter Fahrbahn
den Reifenluftdruck erhohen, um
Reifenpannen zu vermeiden.

Einstellbereich:
100-120 kPa (1.0-1.2
kgflcm?, 15-18 psi)

7-6

* Nicht USA und CDN



FAHRWERK

kg (Ib)] —@®

[mm (in)]

>

Luftfederungs-Charakteristik
in Abhangigkeit der Olmenge
Belastung

Federweg

Max. Olmenge
Standard-Olmenge

3. Min. Olmenge

FEDER NACH AUSWECHSLUNG
EINSTELLEN
Da die Einstellung der Hinterrad-
federung sich auch auf die Vorder-
radfederung auswirkt, muss beim
Einstellen der Teleskopgabel darauf
geachtet werden, dass beide aufein-
ander abgestimmt sind.
1. Weiche Feder
* Die Zugstufen-Dampfungskraft
andern.
Um 1 oder 2 Raststellungen
herausdrehen.
* Die Druckstufen-Dampfungskraft
andern.
Um 1 oder 2 Raststellungen hi-
neindrehen.

HINWEIS

NP OD

TELESKOPGABEL-
EINSTELLTEILE
* Gabelfeder "1"

KE

NN

AU ZE-

sF| "T0° | FEDER | ICH

UH-| o2 7g | TEILENUM- | NU

RU | FEpER MER e

NG (KE

RB

EN)

0.398 |1C3-23141-A1| |

0.408 |1C3-23141-B1| ||

IV(‘:’E 0418 |1C3-23141-C1| ||

0.428 |1C3-23141-D1| |||

0.438 |1C3-23141-E1 | |||||

ST | 0.449 | 5XC-23141- | —
D NO

*ST| 0.459 | 1C3-23141- | ||
D G1

HA | 0.469 [1C3-23141-H1| ||

RT | 0.479 |1C3-23141-J1 | |-|l|

Eine weiche Feder ergibt normaler-
weise ein weiches Fahrgefihl. Die
Zugstufen-Dampfungskraft ist hoher,
und die Gabel taucht mehrmals tief
ein.

2. Harte Feder

* Die Zugstufen-Dampfungskraft
andern.
Um 1 oder 2 Raststellungen hi-
neindrehen.

* Die Druckstufen-Dampfungskraft
andern.
Um 1 oder 2 Raststellungen her-
ausdrehen.

HINWEIS

Eine harte Feder ergibt normaler-
weise ein hartes Fahrgefiihl. Die Zug-
stufen-Dampfungskraft ist geringer,
der Bodenkontakt scheint zu schwin-
den und der Lenker vibriert.

* Nicht USA und CDN

HINWEIS

Die Kennzeichnung "a" ist am Feder-
ende eingekerbt.

7-7

EINSTELLUNG FEDERUNG

HINTEN

Die Einstellung der Hinterradaufhan-

gung ist eine Sache des personlichen

Geflhls und der Kursbedingungen.

Die Einstellung der Hinterradauf-

hangung umfasst die folgenden zwei

Faktoren:

1. Federvorspannung

« Die Einbaulange der Feder &and-
ern.
» Die Feder austauschen.

2. Dampfungskraft

Die Zugstufen-Dampfungskraft

andern.

Die Druckstufen-Dampfungskraft

andern.

EINBAULANGE WAHLEN

1. Das Motorrad so am Motor auf-
bocken, dass das Hinterrad frei in
der Luft schwebt und dann den
Abstand "a" zwischen der Mitte
der Hinterachse und der Hinter-
radabdekkungs-Schraube mes-
sen.

Den Montagestander entfernen
und mit aufsitzendem Fahrer
erneut den Abstand "b" zwischen
der Mitte der Hinterachse und der
Hinterradabdeckungs- Schraube
messen.

Kontrollieren, ob die Differenz
zwischen den gemessenen Ab-
standen "a" und "b" dem Stan-
dardwert entspricht und ggf.
einstellen; dazu den Sicherung-
sring "1" lokkern und den Feder-
vorspannring "2" entsprechend
verstellen.

Standardwert:
90-100 mm (3.5-3.91in)




FAHRWERK

HINWEIS

« Bei neuen sowie eingefahrenen
Maschinen kann die Einbaulédnge
sich verandern, wenn die Feder
allmahlich ermidet. Daher
regelmaRig nachprifen.

* Wenn der Standardwert fir die Ein-
baulange der Feder nicht mehr du-
rch Einstellung erreichbar ist, muss
die Feder erneuert werden.

FEDER NACH AUSWECHSLUNG

EINSTELLEN

Nach dem Austauschen der Feder

kontrollieren, ob die Einbaulange

90-100 mm (3.5-3.9 in) betragt und

gof. einstellen.

1. Weiche Feder

» Zum Kompensieren der gering-

eren Federvorspannung einer
weichen Feder kann die Zug-
stufen-Dampfungskraft verringert
werden. Die Zugstufen- Dampf-
ungskraft um ein oder zwei Rast-
stellungen weicher einstellen und
nach einer Probefahrt ggf. nachs-
tellen.

2. Harte Feder

Zum Kompensieren der groseren

Federvorspannung einer harten

Feder kann die Zugstufen-Dampf-

ungskraft vergrosert werden. Die

Zugstufen- Dampfungskraft um

ein oder zwei Raststellungen

héarter einstellen und nach einer

Probefahrt ggf. nachstellen.

HINWEIS

« Einstellbereich (Federvorspan-

Lange "a" des Standard- nung)
Federbeins

490 mm (19.29 in) FEDER
TEILENU Maximal Minimal
MMER
(-22212-)
5UN-00 Position,
5UN-10 |beiderdie
5UN-20 Federvon
5UN-30 ihrer ung-
espannt- o
. en Lange Position,
HINTERRAD-STOSSDAMPFER- um 18 mm bei der die
EINSTELLTEILE (0.71in) Feder von
* Hintere Stosdampferfeder "1" hineinge- ihrer ung-
[Stahlfeder mit gleichmaRiger Stei- dreht ist. | €spannt-
gung] _ en Lange
5UN-40 Position, um 1.5
FED- : . :
ER. | FEDER | KENN S5UN-50 |beiderdie | nm (0.06
AUS- . - (5UN-KO0) | Feder von in) hi-

- RAT |TEILENU| MARKI- ; in) hi
FUH- (5UN-LO) | ihrer ung- ; ;
RUNG E MMER | ERUNG/ 5UN-60 ¢ nelnge

FED- | (-22212-) | MENGE - espannt- | greht ist.
ER 5UN-70 en Lénge
um 20 mm
WE- | 4.3 | 5UN-00 | Braun/i (0.79in)
ICH | 45 | 5UN-10 | Grun/1 hineinge-
47 | 5UN-20 | Rot/l dreht ist.
49 | sun-3o | Schwarz HINWEIS
11  Zur Einstellung der Federvorspan-
5.1 | 5UN-40 | Blau/l nung siehe "FEDERVORSPAN-
SUN-50 NUNG DES FEDERBEINS
STD 53 |(5UN-KO)| Gelb/1 EINSTELLEN" in KAPITEL 3.
(5UN-LO)
55 5UN-60 Rosa/l
HART | 5.7 5UN-70 | Weil3/1

Nach einer Veranderung der Zug-
stufen-Dampfungskraft muss ge-
wohnlich auch die Druckstufen-
Dampfungskraft entsprechend
eingestellt werden. Dazu die untere
Druckstufen-Dampfungskraftweicher
einstellen.

Beim Austauschen des Feder-
beins darauf achten, dass dessen
Gesamtlange "a" das Standard-
malfl nicht tGberschreitet, um Leis-
tungseinbuflen zu vermeiden. Die
Standardlange unter keinen Um-
standen Uberschreiten.

HINWEIS

» Die Kennmarkierung "a" ist am
Federende angebracht.

« Die unterschiedliche Federleistung
ist durch Farbe und Anzahl der
Kennmarkierungen gekennzeich-

net.

[
!

&

</

<

S
)
J

<

24



FAHRWERK

FEDERUNGSEINSTELLUNG (TELESKOPGABEL)

HINWEIS

« Treten bei der Standardeinstellung die in folgender Tabelle aufgefuhrten Symptome auf, die entsprechenden Einstellun-
gen ausfuhren.

« Vor der Einstellung sicherstellen, dass die Einbaulange der Federbein-Feder 90-100 mm (3.5-3.9 in) betragt.

Abschnitt
Grof3 | Mit- | Klein-
Symptom Spru er |tlerer| er Kontrollieren Einstellen

ng Ab- | Ab- | Ab-
stand | stand | stand

Druckstufen-Dampfung- | Den Einsteller (ca. 2 Raststellungen) im Ge-
skraft genuhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskr-
aft zu verringern.

Hart im gesamten o o o
Bereich Olmenge Die Olmenge in 5-10 cm? (0.2—0.4 Imp oz,
0.2-0.3 US 0z) Schritten verringern.

Feder Weichere Feder einbauen.
Standrohr Auf Verbiegung, Dellen und andere sichtbare
Gleitrohr Schaden kontrollieren.

Raue Bewegung im o o o o Gleitbuchse Fur den Langzeitbetrieb erneuern.

gesamten Bereich Kolbenbuchse Fiir den Langzeitbetrieb erneuern.

Anzugsmoment, untere | VorschriftsmaRig festziehen.

Gabelbriicke
Zugstufen-Dampfungs- | Den Einsteller (ca. 2 Raststellungen) im Ge-
Bewegung am An- o kraft genuhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskr-
fang Schwierig. aft zu verringern.
Dichtring Dichtringwandung mit Schmierfett bestreichen.
Druckstufen-Dampf- Den Einsteller (ca. eine Raststellung) im
ungskraft Uhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskraft zu
Weich im gesamten erhéhen.
iirelch, schiagtdu- | O © Olmenge Die Olmenge in 5-10 cm?® (0.2-0.4 Imp oz,
0.2-0.3 US 0z) Schritten erhdhen.
Feder Hértere Feder einbauen.
N Ty N 3
Hart am Ende o Olmenge Die leenge_ln 5cm® (0.2 Imp oz, 0.2 US 0z)
Schritten verringern.
Weich am Ende, o Olmenge Die Olmenge in 5 cm® (0.2 Imp oz, 0.2 US 0z)

schlagt durch Schritten erhdhen.

Den Einsteller (ca. 2 Raststellungen) im Ge-

Druckstufen-Dampf- genuhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskr-

Steif am Anfang O O O O

ungskraft aft zu verringern.
Druckstufen-Dampf- Den Einsteller (ca. eine Raststellung) im
ungskraft Uhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskraft zu
erhéhen.
Zugstufen-Dampfungs- | Den Einsteller (ca. 2 Raststellungen) im Ge-
o ) kraft genuhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskr-
Front niedrig, neigt o o aft zu verringern.
nach vorn I - o i
Ausgleich mit Heck Bei einem Passagier (rittlings), die Einbaulédnge

auf 95-100 mm (3.7-3.9 in) einstellen, um das
Motorrad nach hinten zu neigen.

Olmenge Die Olmenge in 5 cm?3 (0.2 Imp o0z, 0.2 US 0z)
Schritten erhdhen.

7-9




FAHRWERK

Abschnitt
Grof3 | Mit- | Klein-
Symptom Spru er |tlerer| er Kontrollieren Einstellen
ng Ab- | Ab- | Ab-
stand | stand | stand
Druckstufen-Dampf- Den Einsteller (ca. 2 Raststellungen) im Ge-
ungskraft genuhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskr-
aft zu verringern.
Front hoch, neigt o o Ausgleich mit Heck Die Einbauléange auf 90-95 mm (3.5-3.7 in) ein-
nach hinten stellen, um das Motorrad nach vorn zu neigen.
Feder Weichere Feder einbauen.
Olmenge Die Olmenge in 5-10 cm® (0.2-0.4 Imp oz,
0.2-0.3 US 0z) Schritten verringern.

FEDERUNGSEINSTELLUNG (HINTERRAD-STOSSDAMPFER)

HINWEIS

« Treten bei der Standardeinstellung die in folgender Tabelle aufgefuhrten Symptome auf, die entsprechenden Einstellun-

gen ausfuhren.

» Die Zugstufen-Dampfungskraft um je 2 Raststellungen verstellen.
 Die untere Druckstufen-Dampfungskraft um je eine Raststellung verstellen.
 Die obere Druckstufen-Dampfungskraft um je 1/6 Umdrehung verstellen.

haftung

Abschnitt
Grof3 | Mit- | Klein-
Symptom Spru er |tlerer| er Kontrollieren Einstellen
ng Ab- | Ab- | Ab-
stand | stand | stand
Zugstufen-Dampfungs- | Den Einsteller (ca. 2 Raststellungen) im Ge-
kraft genuhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskr-
Steif, sinkt leicht ein O O aft zu verringern.
Feder-Einbaulange Die Einbauléange auf 90-100 mm (3.5-3.9 in) ein-
stellen.
Zugstufen-Dampfungs- | Den Einsteller (ca. eine Raststellung) im
kraft Uhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskraft zu
_ erhéhen.
Silchwammlg, unsta- O O | Untere Druckstufen- Den Einsteller (ca. eine Raststellung) im
Dampfungskraft Uhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskraft zu
erhéhen.
Feder Hartere Feder einbauen.
Zugstufen-Dampfungs- | Den Einsteller (ca. 2 Raststellungen) im Ge-
Schwer und o o kraft genuhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskr-
zégernd aft zu verringern.
Feder Weichere Feder einbauen.
Zugstufen-Dampfungs- | Den Einsteller (ca. 2 Raststellungen) im Ge-
kraft genuhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskr-
aft zu verringern.
Untere Druckstufen- Den Einsteller (ca. eine Raststellung) im
Dampfungskraft Uhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskraft zu
Schlechte Boden- o erhdhen.

Obere Druckstufen-
Dampfungskraft

Feder-Einbaulange

Feder

Den Einsteller (ca. 1/6 Umdrehung) im
Uhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskraft zu
erhohen.

Die Einbaulange auf 90—-100 mm (3.5-3.9 in) ein-
stellen.

Weichere Feder einbauen.

7-10




FAHRWERK

Abschnitt
Grof3 | Mit- | Klein-
Symptom Spru er |tlerer| er Kontrollieren Einstellen
ng Ab- | Ab- | Ab-
stand | stand | stand
Obere Druckstufen- Den Einsteller (ca. 1/6 Umdrehung) im
Déampfungskraft Uhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskraft zu
erhdhen.
Schlagt durch © © Feder-Einbaulange Die Einbauléange auf 90-100 mm (3.5-3.9 in) ein-
stellen.
Feder Hartere Feder einbauen.
Zugstufen-Dampfungs- | Den Einsteller (ca. eine Raststellung) im
) kraft Uhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskraft zu
Wippt O O erhéhen.
Feder Weichere Feder einbauen.
Obere Druckstufen- Den Einsteller (ca. 1/6 Umdrehung) im Ge-
Dampfungskraft genuhrzeigersinn drehen, um die Dampfungskr-
aft zu senken.
Steif © © Feder-Einbaulange Die Einbaulédnge auf 90-100 mm (3.5-3.9 in) ein-
stellen.
Feder Weichere Feder einbauen.

7-11







&YAMAHA

AUF RECYCLINGPAPIER GEDRUCKT YAMAHA MOTOR CO., LTD. PRINTED IN JAPAN
2500 SHINGAI IWATA SHIZUOKA JAPAN @



	INHALTSVERZEICHNIS
	ALLGEMEINE ANGABEN
	LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER
	FAHRZEUGBESCHREIBUNG
	KUNDENINFORMATION
	MITGELIEFERTE TEILE
	WICHTIGE INFORMATIONEN
	KABELANSCHLÜSSE KONTROLLIEREN
	SPEZIALWERKZEUGE
	BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION
	STARTEN UND EINFAHREN
	ANZUGSDREHMOMENTE KONTROLLIEREN
	PFLEGE UND LAGERUNG

	ALLGEMEINE TECHNISCHE DATEN
	ALLGEMEINE TECHNISCHE DATEN
	WARTUNGSDATEN
	ANZUGSMOMENT
	SCHMIERSYSTEM- SCHAUBILDER
	KABELFÜHRUNGSDIAGRA MME

	REGELMÄSSIGE WARTUNGS- UND EINSTELLARBEITEN
	WARTUNGSINTERVALLE
	ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN
	MOTOR
	FAHRWERK
	ELEKTRISCHE ANLAGE

	MOTOR
	SITZBANK, KRAFTSTOFFTANK UND SEITENABDECKUNGEN
	AUSPUFFKRÜMMER UND SCHALLDÄMPFER
	KÜHLER
	VERGASER
	NOCKENWELLEN
	ZYLINDERKOPF
	VENTILE UND VENTILFEDERN
	ZYLINDER UND KOLBEN
	KUPPLUNG
	ÖLFILTEREINSATZ UND WASSERPUMPE
	AUSGLEICHSWELLE
	ÖLPUMPE
	KICKHEBELWELLE UND SCHALTWELLE
	LICHTMASCHINE
	MOTOR DEMONTIEREN
	KURBELGEHÄUSE UND KURBELWELLE
	GETRIEBE, SCHALTWALZE UND SCHALTGABELN

	FAHRWERK
	VORDER- UND HINTERRAD
	VORDER- UND HINTERRADBREMSEN
	TELESKOPGABEL
	LENKER
	LENKUNG
	SCHWINGE
	FEDERBEIN

	ELEKTRISCHE ANLAGE
	ELEKTRISCHE BAUTEILE UND SCHALTPLAN
	ZÜNDSYSTEM
	EINGELEGT DROSSELKLAPPENSENSOR

	ABSTIMMUNG
	MOTOR
	FAHRWERK



